
r • y ' •" J

jÉÉgPJ

■rEhI Ih  ̂ b |b^

\^ .—

'•**■ \



■  olympijských her v Grenoblů, ^  $......
znovu zaplňoval na sklonku  W  Mi -ia
minulého roku stránky spor- ^  \  j m i  ** ^  ..... .
tovního tisku na celém světě. "Ie PIÉÍ: É m k  1
Nikoliv, neprovedl žádný ze ¿ ¡ m l  - 5 y ..;
svých proslulých šprýmu ani **%%$&? t f W l i t *  '•'•■ V" -
nezavdal příčinu k  nějakému  H P "  • '■

Agentury se nezaměstnávaly  |

zm lk ly  i úvahy, bude-li se vě- 1
novat automobilovému závod- ••*£. pJ ¡¡i!Ě®t®tir< rJ k w  3f% V * \  ^ĚÉÍÍÍlL*- ■ ■'■'»'£ Nm Lh
r.írnu sportu či profesionální vĚĚh ’¡É

stoupí do nějakého výhodného -**
zaměstnání jako reprezenta- ^^"^ÍIw bŽ ^ V ^ J í ^ s jm f



IYŽJM  ve zkamení t roiúhel níku

1
 Proces federalizace postavil čs. lyžařský sport stejně jako ostatní spor-  ̂

tovní odvětví před skutečnosti, k teré snad ještě nedovedem e začlenit do < 
vlastního jednání. Končí existence m onolitní organizace a na její místo na- s 
stupuje vláda tří a znam ení tro júhelníku. V obou našich zemích vznikly S 
národní lyžařské organizace s reprezentačním i orgány v čele a nad nimi se > 
rýsují základy pro budoucí federální instituci. Požádali jsme představitele > 
všech tří složek o úvodní slovo do nového roku 1969, kam jsme vstoupili. >

Z a h á j i l i  jsme 
novou éru
KAREL SMOLA, předseda lyžařské sekce

Z ačínám e nový rok a s ním  še lyžování mělo připraveno nosti Čechů a Slováků byly 
i novou lyžařskou sezó- skokany i běžce m ladé nastu- ustaveny nové lyžařské o rgá
nu. Při té příležitosti je pující generace, k te ří budou ny našich  obou národů  ve fe- 

dobře se ohlédnout za uplynu- nastupovat a p řejím at těžkou derativním  uspořádání. Přihlá- 
lým závodním obdobím, bilan- odpovědnost rep rezen tace  po šili jsme se tedy k novému 
covat a kriticky  hodnotit, co odchodu svých předchůdců, uspořádání našeho politického, 
bylo pro rozvoj našeho sportu  V této souvislosti bude třeba  národního  i hospodářského ži- 
vykonáno. věnovat velkou pozornost vy- vota dávno před tím, než se

O zim ních olym pijských h lédávání ta len tů  z řad  m ládě- nové s tá top rávn í uspořádání 
h rách  v Grenoblů bylo již mno- že. stalo skutkem ,
ho řečeno i napsáno. Přesto Mnoho dosud zůstávám e Tím byl sjednán předpoklad 
však se domnívám, že je správ- dlužni široké lyžařské veřej- pro to, aby m ohl být zvolen 
né si znovu připom enout, že na nosti ve výstavbě lyžařských přípravný výbor Lyžařského 
ZOH 1968 byla zahájena nová, zařízení, tj. sjezdovek, lanovek svazu České socialistické re- 
velmi úspěšná éra  českosloven- a vlek . Věříme, že úzkou spo- publiky, k terý  se sta l rovno- 
ského lyžařského sportu. luprací s Vládním výborem pro cenným partnerem  Lyžařského

Přičinili se o to především  cestovní ruch  se nám  během svazu Slovenské socialistické
naši skokani, k te ř í se zařad ili několika příštích  let podaří republiky.
mezi světovou elitu. Ale i vý- v tomto sm ěru výrazného zlep- Půjde o to, aby během  jar- 
kony našich  sd ruženářů  a běž- šení. n ich m ěsíců byly vytvořeny
ců nás potěšily, i když nebyly Zapom ínat nesm ím e ani na předpoklady pro zvolení pravo- 
tak  pronikavé jako výsledky stá lé  zlepšování a hlavně zlev- platných lyžařských orgánů, a 
skokanů. ňování výzbroje. Víme, že po- to jak národních , českých a

S tarosti nám  zatím  dále dě- kud jde o cenu lyžařské vý- slovenských, tak i federativní-
lají sjezdaři, i když v uplynu- zbroje je situace krajně neutě- ho orgánu, a ty aby převzaly
lém závodním období dosáhli šená. Zvláště nepříznivě se ta- další zodpovědnost za rozvoj 
několika povzbuzujících, i když to situace v posledním  roce lyžování v naší zemi. 
ojedinělých, dobrých výsledků, dotkla naší mládeže. Řekněme Čeká je m noho úkolů na 

Značné nedostatky  m ají si však zcela otevřeně, že bu- všech úsecích, zvláště však do- 
ovšem naše ženy, a to jak de velmi obtížné dosáhnout na končení přípravy pro MS 1970 
sjezdařky, tak i běžkyně, je- tom to úseku uspokojivého ře- ve Vysokých Tatrách jak po 
jich výsledky v m ezinárodních šení. stránce  organizační, tak i při
stře tn u tích  nebyly uspokojivé Na poli organizačním  byl vy- zajišťování výkonnosti našich 
a nelze očekávat, že by se ten- konán velký kus práce. Již závodníků. K tomu, aby se to 
to nepříznivý stav dal rychle v ja rn ích  m ěsících se ústřed- podařilo, přeji budoucím, nově 
naprav it. Neuspěli, jak víme, ní sekce lyžování postavila za zvoleným orgánům  do nového 
ani naši junioři. Zde bude tře- jednotnou sportovní organiza- roku 1969 jm énem celého ly- 
ba ještě mnoho udělat, aby na- ci, v níž by na základě rov- žařského hnu tí mnoho zdaru.



pil- C\/ A 7 I Y7APII PQR o rg a n S a c f  R espektovat6 přiroze-
U l  11 ■ t f  aKž mm L  9 L r t í \  W  ^  | \  ný rozdíl a specifičnost jak

jednotlivých lyžařských závod- 
_ n ich disciplín, tak  také odvět-

Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, ví závodního i nezávodního ly-

předseda PV české lyžařské reprezentace žování. ___
r  Jedním  z n e jd u le z i te j s ich  r y 

sů n a š í  d a lš í  svazové p rá ce

Z ásady nového uspořádání zatím ním  výborem Svazu lyža- m usí ovšem zůsta t pokračování 
a postupné přestavby tě- ř i ČSR je teď důležitý úkol — v prosazování vnitřn ích  demo- 

__ lovýchovné organizace vypracovat návrh  svazové or- k ra tizačn ích  tendencí, k teré  
v Československu p řija té  na ganizační struk tu ry . I když se jedině mohou p řispět k doko- 
II. celostátn í konferenci 9. a názory zatím  tříbí, je jisté, že nale jší a p ružnější činnosti 
10. prosince 1968 poskytují navržená organizace musí být naší organizace, k teré  ve svých 
první pom ěrně pevné základy, za současných podm ínek tako- důsledcích  — jak pevně dou- 
na nichž je možno pokračovat vá, aby um ožnila jednotné a fám ě — povedou také jak ke 
ve výstavbě Svazu lyžařů Čes- zám ěrné řízen í vývoje lyžová- zlepšení výkonů i péče o špič- 
ké socialistické republiky. Jak ní a jednotný postup při řeše- kový závodní sport, tak k po- 
známo, spočívá p řestavba n í vztahů k ostatn ím  tělový- citu účelnosti naší lyžařské or- 
ČSTV na jednotném  pojetí tě- chovným i jiným složkám . Při- ganizace pro nezávodní lyžaře, 
lovýchovné organizace, na  je
jím uspořádání na federáln ím  .  o ■ ■
principu  a na autonom ním  po- J  f j  V  gj A  K j  f -  K A  S -  P f |  |
stavení svazových orgánů ve ■ w  I  w * .  I  ^  Wmm f  ▼ » '*■? I  L i
vnitřn ím  uspořádán í českoslo-

venské federace čs. tílo v fch o - Q  |<  Q  Q  O  D  I* Ó  I" O  Q  I 11 Cl
Svaz lyžařů se h lásí k p rin 

cipu jednoty především  tím, že JÁN MRÁZ, předseda slovenskej lyžiarskej reprezentácie
krom ě jednotného  pojetí zasad-

n ícb k o n c ep c í  u zn áv á  za č leně- ru h á  c e lo š t á tn a  k o n fe re n -  c ípov nového  u s p o r ia d a n ia  náš-  
m  ly ža řsk éh o  odd í lu  do  tělo- R  c ia  č e sk o s lo v e n s k é h o  zva- ho j e d n o t n é h o  telový- 
v ýchovné  jedno ty  jako  p rvn í  a ^  zu te le sn e j  výchovy, kto- ch ovného  hn u t ia .  Všetc i  sm e sa  
ne jd u le z i te j s i  výraz^ te o je no- r - sa  v dň o c h  9 a 10 . to t iž  zhod li  n a  tom, že zosta-

d ru h ý  její vy raz  p ak  po- d e c e m b ra  19 6 9  v  p r a ji e , or i ja -  n e m e  spo lu  ako d o b rá  ro d in a  
k la d a  tě snou  so u č in n o s t  zac e- ja h is to r ic k é  u z n esen ie  tý k a jú -  a že je d n o tn é  b u d em e  postu-  
n e n i  v rc h o ln é h o  svazového  oř- ce ga p r e s t a v b y n á šh o  zvázu. povať vpřed .  Nový m odel  m á  
garm  do v rc h o ln é h o  o rg a n u  R o vnoprávné  u sp o r ia d a n ie  dve vý razn é  a z á s ad n é  změny, 
ceske  n á r o d n í  tě lovýchovně  oř- vz t a h ov Čechov a Slovákov, V ytvoři la  sa  č esk á  n á r o d n á  
gan izace .  v y jád ře n é  ú s ta v n ý m  z ák o n o m  tě lo v ý ch o v n á  o rg a n iz ác ia  a do-

Princ ip  fe d e ra c e  u k lá d á  ny- 0 č esk o s lo v en sk e j  f e d e rá c i i  šlo k  p o d s ta tn é m u  zvýšeniu  
n í  n a še m u  svazu,^ aby spo lecn e  ^  výročiu. je s tv o v a n ia  n á šh o  právom oci,  a le  z re jm e  aj zod- 
se  s lovenskou  lyža řsk o u  re p re -  g^átu, s tá v á  sa  sk u tk o m  aj v te-  p o v ed n o s t i  zvázov. V y jád řen é  
z en tac í  vy p raco v a l  n á v rh  n a  i ovýchove. D obrovo lné  fed e ra -  je to n a jm a  v ich  p rá v n e j  sub- 
f e d e r á lm  lyžařský  svazový or- t ívne  sp o jen ie  je zo dpoveda jú -  jek t iv ite .  Z rejm e n á m  bude  t re -  
§ á? - ^ Pr-oza t im ni  výbor ^Svazu c im v ý ra zo m  p rá v a  n a  seba-  ba  záv ě ry  a u z n es en ia  celo- 
lyža řů  CSR posoudil  so u č a sn o u  u r če n ie a ro v n o p ráv n o s t .  š t á tn e j  k o n fe re n c ie  dobře  p re-
si tuac i ,  m ožnos ti  i podm ínky  Vítám e n ové  š t á to p rá v n e  d isk u to v a t  a v n a š ic h  podm ien-  
vyp lývajíc í  z j ed n á n í  II. konfe-  u sp o r ia d a n ie  rep u b lik y ,  p lné  ho k a c h  ro z u m n é  u vádzať  do ži- 
r e n ce  a d o m nívám  se, že dal-  p o d p o ru jem e  a v jeho  d u c h u  vota.
ší jednání obou národn ích  slo- zabezpečím e nové usporiadan ie  Od 1. januára  1969 sa teda 
žek by mohlo pokračovat pro- vzťahov aj v našej tělovýchov- v tělovýchově ide po novom, 
věřením  dohody p řip ravené na n e j organizácii. v lyžovaní zatial' celkom  nie.
jednání sm íšené české a slo- Vybudujeme jednotnú  tělo- Každá reo rgan izácia  postihne 
venské komise^ a předběžně výchovnú organizáciu , k to rú  nás lyžiarov právě na začiatku 
schválené  ̂p lénem  ústředn í jiude tvo řit dobrovolný zvazok sezóny, teda  keď sme plným i 
sekce lyžování v červnu minu- dVoch rovnoprávných tělový- noham i a rukam i, ako sa ho
lého roku a její případnou chovných organizácii českého vorí, v práci. Preto sa domnie- 
úpravou ve sm yslu zásad při- a slovenského národa, v kto- vam, že bolo velm i správné 
jatých _na II. celostátn í konfe- pých princip  rovnosti a rovno- rozhodnutie  p léna lyžiarskej 
renci ČSTV. p rávnosti cvičencov, športov- sekcie, že v našich  podmien-

Autonomie sportovních  svazů cov a tu ristov  bude zabezpeco- kach do skončenia sezóny 
byla v zásadě konferencí při- váný prevážne v činnosti ná- 1968/1969 budem e v zásadě 
ja ta  a do jisté m íry i značně rodných tělovýchovných orga- postupovat’ po starom , aj keď 
posílena přiznáním  nároku  nizácií. ! to neznam ená, že sa nebudem e
právní subjektivity  pro národ- To sú n iek to ré  z h lavných připravovat na  nové podmien- 
n í i federá ln í svazy. Před Pro- a zásadných m yšlienok prin- ky. Ba myslím naopak, popři

2



norm álnej lyžiarskej organi-
začnej práci budem e přípravo- fl fl
vať našu  lyžiarsku  novů orga- fl a—m _ m m
nizáciu. fl I  I  X á ■ I  ■ a

Predovšetkým  zíde sa ko- N( S CT l i i  V
m isia stanovená plénom , k to rá  w I  V f l  » V  v  f  V I  l i l i  /j
má p řip rav it m odel telovýcho- n  A
vy v našich  podm ienkach — ly- >N fl
žiarskych. Dobrý základ  už fl ŠVÉDSKÉ MÉSTECKO K1RUNA, ležíc í za polárním  kru- fl

tvoření čs. lyžiarskej federácie. fl hem ’ h y l° uz Podruhe mistem Prvnih° setkam  čs- yezcu fl 
Pojde teraz o to, aby sa komi- v\ se sněhem . Loňská listopadová expedice m ěla podsta tně fl 
sia začiatkom  januára  opátov- fl reprezen ta tivnější složení než v roce 1967, kd y  jsm e za fl 
ne zišla, a vychádzajúc z užne- K polární kruh pronikli poprvé. Tvořili ji nejen  běžci, ale fl

aby přip rav ila  návrh  definitiv- fl z bezkPne Q sdruzenam. S jejich trenery jsm e si pohovořili fl 
nej dohody. K ardinálnou zosta- fl P° návratu domů. X
ne otázka, či a za akých pod- fl \
m ienok konat v lyžovaní celo- fl j. HONCÚ: V maximální míře vyžadovalo zařadit do výcviku \
sta tné  K onierencie, dalej^ aku jsme se soustředili na trénink převahu názorného působení.
velkú právom oc udelia český fl techniky v rychlosti. Vůbec si Umožnila mi to přítomnost fl
a slovenský lyžiarsky zváz čes- myslím, že progresivní přípra- mužské běžecké špičky a po- fl
koslovenskej lyžiarskej federá- fl va nemůže dnes vystačit pou- kroky považuji za znatelné. fl
cii (alebo zvázu). fl ze s j&dnou složkou běhu. Do Individuálně se mi jevila děv- X

X popředí se dere požadavek čata asi takhle: Bartošová ne- fl

Ďalej pojde o vytvorenie spo- 'X fl
ločného orgánu — predsedníc- fl h
tva čs. lyžiarskej federácie  na fl ' ^ ^ 9  1  f  I  B J k  ■ %  M  fl
principe delegácie alebo volieb, fl B fl I  l \  |  fl
parity  a pod. Aj keď ide o vel'- fl 1  |  I  jg V
mi doležité zásadné otázky, som fl m ^  »
pevne přesvědčený, že sa na- fl N.
koniec dohodnem e tak , aby to X fl
bolo ku prospěchu čs. lyžova- fl komplexnosti, a tak jsme také vyrovnala dosud své schop-
n ja ' >5 v Kiruně přidávali ještě fyzic- nosti a talent s technickým \

Tprta n aěp naihližšip ůlohv X ké’ rytmické a koordinační vybavením běhu a jistou prací fl
le a a  naše najDiizsie lio n y  « prvky pohybu. S výsledky v terénu. Cillerová předsta- X

su:  ̂ X jsem spokojen. Nejmarkant- vuje po technické stránce uce- y
a) dohodnut sa na vytvoření fl nější zlepšení projevil Weis- lenou osobnost, chybí jí har- fl

čs. lvžiarskej federácie , /N hautel zejména v tom, že monický pohyb a dokonalá X
b) uskutočniť výročně členské Ní zvládl odraz a změnou letního práce paží. Civínová se těch- fl

schodze lyžiarskych oddie- fl tréninkového režimu si vypěs- nicky zlepšila, funkčně však fl
lov, zvolit delegátov na fl | ovaJ  značný rezervoár fyzic- čerpá z obecně ne příliš sil- V
■okrpsné lvžiarskp konfprpn- X kych slL Bezeaky Povyrostl něho fyzického zakladu. Chlu- fl

ti es e iy e A takg Michalko. Štefl byl vyřa- mová je nejlépe vybavena pro X
cie> X zen v létě na dva měsíce speciální přípravu, kterou chce V

c) tam , kde sa v lán i na jeseň  fl z práce, ale zameškané rychle uskutečňovat v kolektivu RH. fl
neusku točn ili okresné kon- fl dohání. Jeho problémem zů- Svolil jsem pouze s pod- X
ferencie, uskutočniť ich na Ní stává kyslíková zásoba v krvi, mínkou, že v RH bude plně fl
jar tohto  roku, fl nedovolující, aby mohl zvýšit respektován plán tréninku, vy- fl

d) uskutočniť národně lvžiar- fl rychlost běhu, jak by si přál. pracovaný osobním trenérem V
skP knnfprpnrip — ustav it X Soudím, že výkonnostně zů- Iljou Matoušem. Sikolová: ve fl
„ ■ d  stane přinejmenším na úrovni vysokém tempu prováděný těch xS
český a siovenský lyžiarsky w loňské zimy. V žádném přípa- nický výcvik v Kiruně byl pro fl
zv^z,  ̂ 0  dě nepůjde pod ni. Fyzicky ni náročný fyzicky. Zazname- fl

e) napokon uskutočniť realizá- fundovaným běžcem je Fai- nali jsme zřetelné zlepšení. \V
ciu novej federá lnej lyžiar- Ní stavr, zdá se mi však, že ne- Weishautelová přesvědčivě uká- u
skej sekcie. 0  vyčerpal dosud všechny mož- žala podstatné zdokonalení fl

Celú přestavbu uskutočniť do fl nosti v technice odrazu. Méně v obecné i speciální přípravě. V
k o n c a  jú n a  1969. V n a š ic h  pod- X s? LuDtákem KUUnB ÍS6m byl I- RÁZL: Běžecký pobyt v Kl- Ní
m ie n k a c h  by sm e  v každ o m  fl  1 c  ̂ runě prospěl všem sdružená- fl
sm e re  m ali  p o s tu p o v a t  už  od fl  ZD. CILLER: Plán 250 km na řům. V technice máme ještě
1 jú la  1969 A p o to m  sa  už yj stopě na osobu jsme podstatně mnoho plošek, jež potřebují fl
p lné  věn o v a t  p ř íp ra v á m  n a  V Překročili  Podařilo se nám ostře zabrousit. Nejvíc jsem spo- fl
mai<?trnv«?tvá svata  v lvžnvaní  fl dosáhnout zlepšeni technické kojený s T. Kučerou. Rozvine-h X
m a j s u o v s tv a  sv ě ta  v lyžovaní  U složky běhu, nepovažuji je ještě ono markantní zlepšení U
a p ř íp rav ě  n a š ic h  r e p re z e n ta n -  N za konečné. Chtěl jsem běhu, zřetelné v Kiruně, dal- ^
tov, aby sm e dom a dosiah li  čo X uchovat pocit vlastní tvoři- ším tréninkem, neměl by být Ní
n a jv áčš ie  úspěchy .  fl  vosti děvčat ve stopě a při- bez šancí ucházet se o místa fl

Verím, že lyž ia ri  zm obi l izu jú  fl  tom je usměrňovat do nejvý- nahoře v důležitých meziná- fl
sily s c h o p n o s t i  a zd ra-  rS hodnější technické polohy. To rodních soutěžích. (loj V

vý rozum, aby sm e  obe t ie to  Ní fl
v e lk é  Úlohy SO Čtou Splnili.

3



MINILYŽE
A MAXIÚSPĚCH?

Tak se v A lpách z rodila zase jedna atrakce . zvládá za jeden až tř i dny. Pak se přejde na
Podle jiných se jedná o m etodickou revoluci délku 100 cm a nastoupí nácvik skluzu, brusle-
ve výuce jízdy na lyžích. Oč tu jde. Řekněme ní, další prvky ke střídavém u zatěžování lyží.
to stručně: začít s nářadím , jež klade lyžaři ^yží 130 cm začíná lyžař pracovat s tyčem i
nejraenši překážky A to Jsou m alé, v lastně a m  se už pozvolna mífI k sm yku a 8vlM m ,

ui <e yze mini yze. k te ré  pak zdokonaluje v posledním  délkovém
Je to v podsta tě  strasn e  jednoduché a člověk . cm _ Výuka je velmi

se diví, ze se ooievila A m erika v lastně az ted . , , 1 „ , , , ,  /  , ť _f  , ...............
V zpomeňte jen na začínajícího lyžaře, pro ně- rychle, vyučovaný cítí pokroky. Predpoklada-li 
hož lyže předpisové délky, sahajíc í do dlaně se> výcvik v lyžařské škole doplňuje soukro-
vzpažené ruky, byly u trpením . Výcvik v za- mým cvičením, může být za týden vyzbrojen
čátc ích  byl v důsledku  toho zdlouhavý, lopo- pro te rén  — alespoň v zák ladních  p rak tických  
tivý. znalostech  — na lyžích s norm ální délkou.

Pan M artin Puchler ze severobavorské ly- Vzpomínám, jak  jsm e se v m inulosti vášnivě 
žařské školy začal dum at o p rap říč inách  porna- p řeli o m etodiku a o to, zda-li se má vyučovat
lého postupu — podobně jako později E rw in takh le  nebo takhle , zda má noha s lyžemi sví-
Rominger ve Švýcarsku — a oba přišli na to, r a t  tenh le  úhel a ne jiný a zda zap íchnout
že chyba bude právě v té délce lyží. A tak  ji tyčku teď nebo až potom. Byly to bohatýrské
postupně zkracovali, až se dostali k m inilyžím  časy. Škoda jen, že jsme pro sam é akadem ické
o délce 65 cm. spory pozapom něli, že zákon postupu od snad-

S nim i lyžař začíná. Základní lá tku  jako chů- ného k těžkém u m ůže být závislý také na délce
zi a běh, výstupy, obraty  přím ý sjezd a p luh  nářad í, s nímž cvičíme.

Ale nem ěli bychom vidět v k rá tkých  lyžích 
všelék nebo nějaký zázrak. Myslím, že i nejvíc 
angažovaní p ropagáto ři nové m etody vědí o sla- 

V S /  D  jj ["> I I  D  bých m ístech myšlenky, k te rá  p řišla  na svět.
w  Problém y jsou dozajista už v nářad í. Není přece

a ť  i 7  f l  I * a n i  na západě docela bez problém u zásobit
I I G J C  y f  I d J C  • • • lyžařskou školu čtyřnásobným  počtem  lyží než

, . . .  .. „ je její k apacita  frekven tan tů . A jak pak s do-
NIKDO dnes nepochybme o tom, ze se Sve- „ , T ^

tový pohár ve sjezdových disciplínách stal ma- m áčím  cvičením ? Lze předpokládat, ze a lpští
ximálně populární a přitažlivý, a že se po výrobci se novým nárokům  budou íych le  pii-
všech stránkách skvěle zavedl. Zaznamenává- způsobovat, ale docela jednoduché to nebude,
me proto s dvojnásobnou radostí, že se pátý Pak jsou tu  ještě  po tencionální psychické zá-
ročník Velké ceny Slovenska ve slalomu a braný. Donuťte začátečníka, třebas zralého vě-
obřím slalomu žen pojede jako jeho součást. ku, at,y gj najednou  připnul na botu m ininářadí

Čs. experti — a tato domácí iniciativa je o délce 65 cm. Ani to nebude bez problém u,
velmi chvalitebná — se zamýšleli nad tím, Zdá Se však, že všechny otazníky nad m etodou
zda by se Světový pohár mohl rozsírit na k rátkých  lyží jsou z rodu těch, jež zpravidla
další disciplíny. Miloslav Bělonožník zpraco- „ - - „ nn - ., . . , , , . . . provázeli každou novou vec, a ze se v Alpách
val na podklade vyhodnocených výsledku mi- , , ,
nule zimy návrh na zavedení World cupu ve budou opravdu energicky s ta ra t o to, aby jl
skoku na lyžích. Jím předložený materiál se zbavili porodních  bolestí a propracovali k do-
projednával 2. a 3. ledna v Innsbrucku při ně- konalosti. Uvědomme si, že m ají pro to velmi
mecko-rakouském turné. Ve spolupráci s Italy silné kom erční důvody. Však už také  tam ní
připravuje podobný návrh VI. Pácl pro běžce. noviny spustily  hotovou bubnovou palbu s pro-
Podkladem mu jsou jeho Světové žebříčky, kte- pagací ku rsů  na m inilyžích. Odmyslíme-li si
ré publikuje už šest let. Světový pohár o bě- vgak tenh le  typický doprovod každé novinky
zeckych disciplinách by se mohl pokusně za- , . ,. , ,
. - . . .  . . x ť i m ožná »bílá m ísta« v sam otné m etodice, tech-
hajit v letošn í zim ě a o ficiá lně az v roce 1970. „ .
Je pravdou, že někteří experti, zejména norští, n ice  i o rg a n iz ac i  výcviku, m u s ím e  p re s to  jednu
nejsou jeho myšlence nakloněni. (vp) v ^c p ř ip u s t i t  beze  zby tku :  m y š le n k a  je to z a 

jímavá.
JIŘÍ NEJEDLO

4



SPOLECNE S VYSOKÝMI TATRAMI je italská Val Gardena pořadatelem  světového lyžařského  šam 
pionátu v roce 1970. T yp ický  pohled do údolí, kde budou probíhat sjezdové soutěže, zachytil 
grodenta lský fo tograf W. P. P laninshek. S tejně jako v Tatrách uvidí účastníci světového šam pio
nátu ve Val Gardeně nejen sportovní boje n e jvy šš í úrovně, ale i překrásnou, typ icky  dolom itskou  
krajinu, do n íž jsou soutěže šam pionátu zarám ovány. 1 | I

K O N G R E S  TO NEBUDE M ÍT  S N AD N É
VÝZNAMNOU UDÁLOSTÍ letošního roku je kongres FIS. Nebude jed- Vede se jednání s výrobci lyží a 

nat o změnách pravidel (to bude na programu kongresového zasedá- výzbroje. Domnívám se, že horké 
ní v roce 1971), ale o generální revizi a úpravě statutů — a samo- hlavy nepomohou pokroku. Zacho- 
zřejmě se bude zabývat přípravami na mistrovství světa v roce 1970 vejme rozvahu a klid! Olympij- 
(Vysoké Tatry a Val Gardena), kandidaturou za ZOH 1976 (Kanada, ské hry jsou ještě daleko, a tak 
USA, Švédsko, Finsko, Švýcarsko a Itálie) a další agendou. nikoho netlačí otázka s časovou

naléhavostí. Zda trvat na stopro- 
„ centním amatérismu podle před-

Nase lyzarska sekce připravila přijímán pod jménem, které po- stav a . Brundage či problémy ře- 
iadu návrhů pro kongresové za- užívá ve své zemi, šit chirurgickým nožem podle me-
sedání v letošním roce. Vyjímáme aby každá členská země FIS mě- tody tenistů nebo se dopracovat 
z nic": la právo, aby při MS a regionál- k nějakému kompromisnímu řeše-

D o p o r u č u j e m e ,  aby státu- nich mistrovstvích juniorů byly ní — to všechno musí být před-
ty FIS obsahovaly všechny doku- vztyčovány vlajky a při vítězství mětem uváženého zkoumání. Ukva-
menty mimo pravidla lyžařských hrány hymny, aby do programu penost by věc poškodila. Domní- 
soutěží, Kongresů FIS byly zařazeny krát- vám se, že by se měly respekto-

ké zprávy regionálních mistrov- vat názory národních svazů a že 
aby kalendami konference FIS s tvích juniorů a Světových pohá- se v žádném případě nesmíme vrá- 

mely určité pravomoci na useku recj1< tit k minulým zvyklostem, kde
organizace â  koordinace  ̂ meziná- jedním z nejvážnějších bodů hrstka mocných pánů, zhusta 
rodních soutěží a aby při případ- jednání bude amatérská otázka, dobře situovaných, řídila a kon- 
í!cm sovám měl zde každý zú- ý  zahraničí se už objevily někte- trolovala světový sport bez ohle-
častnený stát jeden hlas, ré návrhy, zhusta odvážné jako du na požadavky z terénu,

aby každý lyžařský svaz byl například stanovisko Angličanů. VLADIMÍR PÁCL

5



ANTONÍN HUSÁK, ^  #  _  #  •  ■ •

sjezdových discip lín  Sjezdaři vstoupili
P

říprava našich sjezdařů na [3052 m), ale i z Corviglie (2500 musí letošní »mezisezóna« ověřit 
sněhu byla již po skončaní metrů) dolů na Chantarellu ve vý- všechna vyhodnocení a závěry 
loňské závodní sezóny na- ši 2000 m skýtají za příznivých vyplývající z nejnovějších poznat- 

plánována na konec října nebo sněhových a povětrnostních pod- ků z OH v Grenoblů o dalším zdo- 
nejpozději na prvou polovinu mě- mínek takové tréninkové mož- konalování tréninkového rytmu, 
sice listopadu, a to bud' v italské nosti, o kterých se nám v tomto jakož i z přesného »testování« 
Cervinii nebo ve švýcarském Sv. období u nás ještě ani nezdá. I po- všech používaných »materiálů«, 
Mořici. Jsou to dvě z nejznáměj- měrně malá vrstva sněhu v ně- hlavně nových typů lyží a ostat- 
ších alpských vysokohorských ly- kterých úsecích tréninkových tra- nich předmětů výzbroje a výstroje 
žařských středisek, která nám tí je dennodenně pečlivě úpravo- sjezdaře, které dnes, více než do- 
každoročně skýtají největší nade- vána rolbami, takže bezpečnost sud kdy jindy, spolurozhodují 
ji, že kvalita a kapacita toho- sebeostřejšího tréninku je pod- o vrcholných výkonech světo- 
to tréninku bude přinejmenším statně větší než kdekoliv u nás. vých »es«.
úměrná devizovým nákladům vě- Zahraničnímu tréninku měla Vzhledem k tomu, že i pro nás 
novaným na vpravdě jediný sku- předcházet dvě až tři soustředění je letošní »mezisezóna« obdobím 
tečný zahraniční tréninky našich ve vysokých Tatrách, na Chopku, hledání nových nadějných sjezda- 
sjezdařů, zaměřený převážně na ve špindlerově Mlýně či někde řň a sjezdařek pro příští repre- 
sjezd, který se u nás dá trénovat jinde na našich horách. První zentační tým, rozhodla se trenér- 
stále jen velmi sporadicky. sníh u n ás však napadl až v po- ská rada sjezdových disciplín roz-

Známé italské vysokohorské lovině listopadu, ale stejně dlou- šířit  státní družstva na deset mu- 
středisko Breuil-Cervinia, nad ho nevydržel. Ani sněhová děla žů a sedm žen, kterým mají být 
kterým se do výše 4478 m tyčí mo- v Telnici nepomohla dostatečně poskytnuty pokud možno stejné tré- 
hutný štít Matterhcrnu (italsky »umělým« sněhem. Nakonec tedy ninkové možnosti. Trenér mužů 
zvaný Cervino), leží ve výši 2050 odjížděli všichni naši sjezdaři na 7edral má tedy letos v přípravě tyto 
metrů. Ideální sjezdové tratě  ve- zahraniční trénink, aniž by měli sjezdaře: Pažouta, Jandu, Cermá- 
dou do údolí Valle ďAosta pře- předtím možnost alespoň minimál- ka, J. Vojtěcha, Kolouška, L. Petří- 
vážně z Plateau Rosa pod Monte ního »bezdevizového« rozježdění ka, Raclavského, Mášu, Kormana 
Rosou (4634 m) od horní stanice ve vlasti. a Baštu, z nichž by mělo být vy-
obou paralelních kabinových la- Jako první odjeli v polovině bráno družstvo pro  MS 1970.
novek vyúsťujících ve výšce 3500 listopadu členové »ligového« druž- ^ komplikovanější situaci se 
metrů. , t štva z Brna, doplněni několika zá- ocitly naše ženy. Po srpnových

Také St Moritz světoznámé v°dníky z Ostravy, na desetiden- událostech se vzdal t renérské 
„ iak e  , . Montz, světoznámě trénink do Cervinie kde za- funkce Zbyněk Mohr a sn ím  se do
svycarske zimní středisko, jemuž ni ,rern„nK , , ei7 lmei. Kae za„ Švýcarska vystehovala nnrhonitel-
hvlv liž dvakráte svěřenv zimní st ihl1 llz v plné přípravě a formě Švýcarska vystenovaia pocnopitei
byly jiz dvakráte sv ie  y kompletní široká renrezentaňní na 1 jeho manželka, dosud naše
olympi ské hry a které právě nyní uompieini široka reprezentační O renrezentantka Anna
nsiinie n získání nnřadatelskéhn družstva Rakouska, NSR, Itálie, nejiepsi reprezentantka, Anna 
US1 „ íe P zlsKam poiaaateiskeno Polska a Tueoslávie Bvlo nám Mohrova. Teprve v n jn u  byl nas
povereni ZOH pro rok 1976 nebo . > „ 5 oaiavie. tsyio nam wnika iíe í  síezdař Míinš
a le sn n ň  iq a n  m á m em én ě  dobré z n a m o . za  llz předtím absolvovali bývalý vynikající^ sjezdai Miloš
alespoň 19«U, ma nemene dome r a k o u gt í s jezdaři t ř í t ý d e n n í  smi- Příbramsky poveren trenérskou
tréninkové podmínky, i když sa- . sjezaari inryaenni  sou , , t s t á t n íh o  d r u ž s tv a
mntTlň c+ „ 9nn středem ve svém vysokohorském iaaou vedením statnino mužstva
motny St. Montz lezi skoro o 200 st ř ecliSkU na Kaorunu nod Gross- žen, které bylo rozšířeno o ně- 
metru níže než Cervinie. Svahy na K pi nu pod Gross . m la d é  n e r s n e k t iv n í  závodni-
z Corvatsche (3451 m, do ódo,i c na “  koví P O íS  ž é ,o j -
su n e i  (1870 m| nebo _ na. druhé “ nzaf e ‘m8 v e T v é  Gervinlb T  tah nic. )son to: Cuninko.ú, Kubínové, 
straně ležícího pohon Piz Nair p f . odchodu Brňáků do Cervinie Milerová, Fulínová, Glásrová, Ma-

vylaďovala již téměř všechna pří- tošová a Kantová. Situace nového 
r . Afn. , . . . . .  tomná družstva formu svých zá- t renéra žen nebyla opravdu nijak
1 AND A se ne slastně zranil p n  non vodníků a hledala se nominace záviděníhodnál Příprava jednotli-
stop sjezdovém tréninku na Lau- nejlepších pro velké závody le- yých členek byla různá a u někte-
berhorn a poraněné koleno ho na togní tzv_ >>mrtvé mezisezóny« rých pak dokonce i silně narušena
delší cas vyřadilo ze závodu. (t]-_ závodního období mezi OH a onemocněními a jinými vlivy.

MS). Ta už však dávno není »mrt- Vzhledem k tomu, že nikde u nás 
v"!;;:--.--- - vou« jako kdysi, ale vyznačuje se uebyl sníh, nemělo ani jedno z na-

A3bb hledáním nových reprezentantů a rychle svolaných soustředění žá-
JĚĚĚt ef ,  horečnatými přípravami na boje doučí účast všech členek druž-

0 "tisové« body, tak rozhodující štva. Cekala^ ho tedy perná práce 
pro pořadí na světovém žebříčku nejen na sněhu, ale i »na suchu«,
FIS a možnost zařazení do lepší v^dyť^ stmelit ženský kolektiv^ je 

4 bodovací skupiny v příští sezóně, Í1Z sám o sobě velký problém,
hlavně pak při mistrovství světa rozhodně vždy mnohem těžší než

- a  chny a lpské země se snaží v hon- A tato kompletní družstva, ale
m  bě za pokud možno nejvýhodněj- bez Milana Pažouta, který je ještě

í S í * • šími startovními »pozicemi«, iden- v rekonvalescenci po operaci ko-
* . /i, ^  tickými s nízkým počtem »FIS-bo- léna, a bez Evy Milerové, která

l i  dů svých reprezentantů, udržet po- v létě prodělala  infekční žlou-
g ‘'V  '**'* *, * | í  ^  i niTiif ff-! iW kud mozno krok a tempo nasazené tenku, odjela konečně 19. a 20.

* francouzskými sjezdaři. Věrné ko- listopadu na první trénink na sně-
*%Vv '< < >?-•> *1 pírování jejich rozsahu výchov- hu do zahraničí.  Jejich cesta ne- 

, '< i  ných a tréninkových metod není byla přímá. Cestovali ve čtyřech
* však možné s ohledem na jinou skupinkách, aby se cestou mohli

státní finanční podporu. Mimoto zastavit u »své« předem určené



■ _  _  g  na 22. místě (88,45 vt.), 24. byl
^  . — ___ __  _  I  Máša (90,64 vt.), 27. Čermák

( 1 ( 1  l í n  V P  W  f  (91,77 vt.) a Koloušek jako 30.
u  E \ í F  w fl W  •  (92,34 vt.). Přes poměrně dobrou

/ /  preparaci t ratě  hrálo losování,
resp. zařazení našich do 3., 4. a 5.

servisní továrny na lyže, které ale v některých případech i k vý- skupiny 85 závodníků velmi ne- 
nám nabídly své závodní lyže béru nejlepších do skupiny letos- příznivou rolil Jen Janda a Čer- 
k vyzkoušení. Značce Kástle zů- nich reprezentantů. Naši trenéři  mák startovali ve druhé skupině, 
stali věrni jen Janda s Kolouš- museli prvé starty  pokládat jen a V obřím slalomu se ani našim 
kem, k nimž se po uzdravení při- jen za tréninkové. Ze známých ženám, ani našim mužům nevedlo, 
dá i Pažout. Nové závodní lyže důvodů. Tím větším a příjemným což jsme ovšem očekávali. Zde se 
jugoslávské značky Elán budou překvapením bylo třetí místo Miř- na těžké a rychlé trati musela do- 

s zkoušet Korman, Máša, Raclavský, ky Cuninkové ve slalomu. Mezi cela zákonitě projevit malá vy-
Fulínová a Kantová, rakouské 46 startujícími byla tak zvučná ježděnost a nejistota odhadu 
fischerky vyzkoušejí Čermák, Voj- jména, že se nám o podobném y rychlosti.  Všichni se sice sna- 
těch, Cuninková a Kubínové, za- krásném umístění některé naši re- žili o nejlepší výkon ale »zázra- 
tímco na lyžích nové západoně- prezentantky ani nesnilo. Favo- ky« a »překvapení« se zvláště 
mecké značky Fritzmeier by měli ritkami se zdály být především y obřím slalomu »nekonají«. Náš 
v této sezóne jezdit Bašta, Petřík, švýcarská reprezentantka Schmid- Honza Čermák zajel z našich nej- 
Glásrová a Matošová. Bochatayová, bronzová z OH 68, spolehlivěji, ale i tak skončil se

Sraz všech byl 21. listopadu ve Angličanky Gina Hathornová (4. ztrátou necelých čtyř vteřin až na 
Sv. Mořici, kde mohl být příštího na OH 6 8 ), Divina Galicová (8 . na 23. místě. Vojtěch byl 33., Kolou- 
dne zahájen první trénink stát- OH 63), případně další Svýcarka gek 43^ petřík 48., Korman 49., 
ního družstva sjezdařů a sjezda- Annerosli Zrydová (8 . y  kombina- Máša 51., Bašta 55. a Syrovátka 
řek na sněhu. Také pražská lyžař- ci na OH 6 8 ). Nejlepší formu ve 57. z celkového počtu 83 startují- 
ská základna využila pozvání slalomu však prokázaly reprezen- cích.
Ski-Clubu ALPINA a odjela 20. tantky NSR, i když jedna z nej- výborné umístění Mirky Cunin- 
lis topadu do desetidenního mezi- lepších Rosí Mittermaierova ne- kové ve slalomu _  našír^ tiskem 
národního tréninkového tábora uspěla Zvítězila Burgl Faerbinge- a veřejností  vůbec nedoceněné 
ve Sv. Mořici za mimořádně vý- rova (6 na OH 6 8 ) celkovým ca- mělo jak u našich gvýCarských 
hodných a přija telných podmínek, sem 87,52 vt. před svou mladší přátel> tak j v zahraničním tisku 
Setkali jsme se tam s početnými krajankou Traudl Walzovou (87,96 překvapující ohlas, a to byl jediný 
skupinami širokých státních druž- vteřiny) a nas\ Mmkoy Cuninko- zjevný úspěch nageho letošního 
stev Norska, Švédská (vedených vou (89,49 vt.), která  odsunula prvníko startu,
rakouskými trenéry Noglerem a další známou reprezentantku NSR f „
Burtscherem), s 22 dorostenci Chrlstt, HIntermaiero.ou (90,48 p , ™ «  ?o2 lo ?a io  s ňohSstlnňvm 
USA, 7 reprezentanty LichtenStejn- na 4. mleto V poli.porn- ¡!# Moficem a odc
ska a samozřejmé se všemi cleny zených zůstaly nejen všechny na- g{ týdennímu tréninku rin itai- 
švýcarského výběru. Ti všichni se další závodnice, ale i favorizo- cervinie která zatím iako íp
tam už trénovali od začátku lišto- váné Svýcarky Schmid-Bochatayo- k C místo v Alná^h skytala' 
nadu. Současně s námi Dřiielv vá a Zrydová, které si ovsem do- . , ® . e „I? lst? v Alpacn skytala
i Angličanky vedené jako vždy vedly hned příští  den prvním a 1 ,ea 111 sl}ahoye podmínky. Tre-

; , ja „uy . , ; nhřím ciainrmi n m k, zamereny zde především napani Goldbergovou, ale s novým druhým místem^ v oblím slalomu hodnotný škoda
trenérem, Ernstem Hintersehrem, na Corvatschi všechno vynahradit.  1 ’že Y „finesl s í h m M  nríé  
olvmn. vítězem ve slalomu na OH Ale i tady prokázala Faebingero- J ’ _ . přinesl s seDou i prve
1960 ve Squaw Valley které již vá svým třetím místem (necelou uranem. Odnesl to smolař Kolou-

, , 11 V \  „ítpykmii ďp íp „P sek roztrženým stehnem, ale jakale předtím absolvovaly ctrnacti-  vteřinu za vítězkou), ze je ve vy- á nebude mu dnufpimp
denní trénink v rakouském Kanru- borne formě. Zklamáním pro tre- aiI1 ’ \ e , „Qe ra,u coufejme
nu. Později přijela z Cervinie ještě néra Angličanek Hintersehra bylo ec„h >>Par;  ̂ stehu po kratš ím od
státní družstva NSR a Jugoslávie, umístění jedné z favoritek, Giny ¡’°^k” <U Prekazkou v dalším tre- 
takže počet národností v trénin- Hathornové (v obřím slalomu až ‘ ris lf o nm^incp s p relé
kovém táboře dosáhl čísla devětl osmnáctá se ztrátou téměř pěti 1 l suJ a  dfl francnnz

. vteřin), i když by býval byl její y? a p es n 1 , ° ,T í5 anc° u,z
.Za ideálního slunečného počasí, výborn^ výkon v prvéym koie slalo- skeko s1tr-edl! ka .Val, d’Isere, kde 

ktere jak na objednávku trvalo ^  ZI/amynal beťz diskvalifikace se konal v rámci týdenního mezi- 
po celou dobu našeho pobytu, p n  Iieq eDgi gas národního tréninkového tabora ve
dobrých sněhových podmínkách a L ' dnech 11.—15. prosince již po-
na výborně upravených tratích  Konkurence mužů byla jako čtrnácté závod nazvaný »Kritérium 
Corviglie a Corvatsche ve výši vždy ještě těžší. Na startu  se se- prvého sněhu«, muži ve slalomu, 
2000—3400 m probíhal vydatný šlo i několik nejlepších, jako Švý- obřáku a sjezdu, ženy jen ve sla- 
t rénink za pomoci naprosto ne- caři Giovanoli, Daetwyler, Frei, lomu a obřáku. Zde ve Val ď lsére  
omezeného používání všech lano- Bruggmann, Sprecher, Norové se už sešla jako každoročně kom- 
vek a vleků. Po krátkém počáteč- Mjoen, Sunde a Tschudi, Švédové pletní evropská konkurence, vždyť 
ním rozježdění přistoupili jsme Grahn, Lindstrom, Olsson a Rolen, výsledky Kritéria se započítávají 
k tréninku slalomu a obřího sla- Němci Prinzing, Lesch, Sonnen- i do Světového alpského poháru, 
lomu v brankách. Vždyť jsme se berger, Schalber, Vogler a mnoho S umístěním našich v závodě 
chtěli zúčastnit prvého závodu ve dalších, méně známých adeptů le- nemůžeme být pochopitelně spoko- 
slalomu a obřím slalomu. Na za- tošních úspěchů. Slalom vyhráli jeni, ale nebylo by správné přece- 
končení tréninkového tábora byl Švýcaři — Petr Frei v celkovém ňovat význam neúspěchu na za- 
totiž uspořádán tradiční závod ve čase 81,54 vt. před Giovanolim čátku sezóny, do které jsme vkro- 
slalomu o Bílou stuhu Sv. Mořice (81,97 vt.) a Švédem Lindstromem čili letos s takovým zpožděním, 
na Corviglii a mezinárodní závod (82,57 vt.). Z dalších favoritů Doufejme, že se nám v jejím prů-
v obřím slalomu na Corvatschi. skončil Nor Mjoen »jen« jako pá- běhu aspoň částečně podaří doká- 
Vzhledem k tomu, že v obou těch- tý, zatímco Švéd Grahn byl ve zat víc a že i v podmínkách 
to závodech nešlo ještě o žádné druhém kole diskvalifikován. Sí- »tvrdé reality« objektivních mož- 
»FIS-body«, sloužily tyto prvé stár- tem diskvalifikací neprošla ani ností získají aspoň někteří z na- 
ty členů státních družstev většině většina našich, takže v konečných šich sjezdařů a sjezdařek lepší 
t renérů  pouze jako »Testrennen«, výsledcích se objevil jen Vojtěch postavení ve světové sjezdařině.

7



■ - ;í  -M"
_____________

;t  Ák: . Z i Z  S J
P >  -  i  f j p ^  ,, ; ' - Ä  if j

i



T T  O  nri y n. mm u sová doprava pošplhá do Vyso-
s/U bl  1  g  §  g f | | |  ®“  g |  I  kých Tater ze středisek, ohrani-

m ™ ™ ■ m  ■ m m  m ■ ■ ■ ■ ■ geným Liptovským Hrádkem a
Popradem. Ve špičce to bude asi

Pokusíme se nahlédnout do tváře Vysokých Tater v době mistrovství 400 autobusů. Pro osobní auta se 
světa v klasických disciplínách. Řekněme hned v úvodu, že přílezi- buduje síť parkovišť. Ozubnicová 
tost uspořádat takovou lyžařskou přehlídku na nejvyšší úrovni uvol- železnice ze Štrby na Štrbské ple
nila proud peněz i lidské práce v měřítku, jaké snad historie pod so, od níž se očekává příznivý zá- 
tatranskými štíty nepamatuje. Těžko bychom směstnali rozsah všech sah do řešení problémů tatranské 
investičních i organizačních akcí do tohoto článku a proto se soustře- dopravy, bude dána do provozu 
díme jen na ty, které jsou pro zdravý chod šampionátu nejpodstat- v lednu 1970. Cesta potrvá 16 mi- 
nější. nut, za hodinu se třemi souprava

mi přepraví 1690 cestujících a ce-
Ale dejme slovo ing. Hagarovi, ko. Dosavadní starý vlek bude na cestovního lístku nebude pře- 

vedoucímu Útvaru hlavního archi- nahrazen novým, asi v roce 1970. sahovat 10 Kčs. A letecká dopra- 
tekta ve Vysokých Tatrách: »V ly- Ale to není ještě 'konec pronikání va? Rekonstrukce letiště v Popra- 
žařském areálu Štrbského plesa p  y
rostou dva vedle sebe stojící sta- B ^ r gk g BF™ " " J T  g k  g  Jlk gk g  g
dióny. Skokanský s dvěma můstky g™ 8 * ^  §[ B &  F $kj8 H%J|
(P =70,5 a P =90 m) a běžecký. I  I  K n  |  J h m  I  ^  J t m .  I  1
To je maximální koncentrace sou
těží a kompletního programu šam- železa do Mlýnické doliny. Počítá du umožní, aby tam startovala a 
pionátu v klasických disciplínách, se také se stavbou dvoutisíceme- přistávala letadla všech typů. Sil- 
v historii  celkem ojedinělá. Závo- trových vleků na svahy sousední niční síť se rekonstruuje  ze 
dy ve skoku dostanou vskutku Patrie, které ještě doplní kabin- štrby na Štrbské pleso, v celém 
nejširší divácké zázemí. ková lanovka. Kromě čistě sjez- úseku Cesty Svobody a nová ko-

_ - dařských požitků v zimě chce munikace se staví z Rovně na
AZ 85 000 LIDI tenhle komplex nabídnout  letním Štrbské pleso.

bude moci sledovat skokanské návštěvníkům možnost proniknout p p n M v c r n y Á  t p t  f v t / f  
soutěže. Pro 25 000 jsme situovali atraktivních míst nad Štrb-
hlediště v amfiteátru (na tribu- ským plesem. A aby lehcí atleti q  některých zvláštnostech z pří-
nách 5000], a až 60 000 lidí může nepřišli zkrátka, vybuduje se prav na šampionát se rozhovořil
přihlížet z přilehlého území doli- v MJynické dolině^ atletická dráha generální tajemník MS 1970 Ján
ny Mlýnice. Při vstupu do amfite- s hříštěm. Postaví se ještě hříště Mráz: »Jednou z novinek bude do-
átru bude stát hotel (FIS s kapaci- Pro míčové hry a to^ už je zajIsta průmyslová televize. Vy
tou 120 lůžek ve vlastním objektu vlastně narýsovaná konečná tvář ugije ji nejen ředitel závodů, ale 
a v přilehlých srubech. V blízkos- vysokohorského sportovního stře- j funkcionáři FIS, rozhodčí a dal- 
ti roste tělocvičná hala, v době diska, jejichž potřebu vyvolala pro organizační potřebu a
šampionátu sloužící jako tiskové mexická olympiáda.« zdravotnickou službu budou k dis-
středisko kompletně vybavené, g DOPRAVOU? pozici helikoptéry. Podobně jako
A nezapomeňme na saunu, která J _ při ZOH v Grenoblů uplatníme
stavby ve vlastním areálu atrak- Tatranci počítají, (že v době sko- chemické látky při úpravě silnic,
tívně doplňuje. kanských soutěží se směrem na Osobní auta pro organizátory po-
MPVADniuiMÁ c r  at i» CT r7 n A S r  Štrbské pleso soustředí nápor asi skytne Škodovka v Mladé Bolesla- 
NEZAPOMiNA SE KA SJEZDAŘE 70  000 lidí. Jejich^ dopravu tam vi svými novými typy 1000 MB,

Po mistrovství světa se zvýší i zpět zprostředkují elektrická že- mikrobusy dodá závod ve Vrchla- 
využití lyžařského stadiónu. Zhod- leznice, ozubnicová souprava z Po- bí a kopřivnická Tatra přislíbila 
notí se totiž jednosedačkový vý- pradu, autobusy a osobní auta. několik šestsettrojek. V polovině 
tah, sloužící v době závodů k pře- Železnička nedozná do šampioná- letošního roku vydáme losy 
pravě skokanů pod nájezdové vě- tu podstatných změn. Přibudou k mistrovství světa. Tah bude 
že, od jehož horní stanice je vy- nové soupravy trojčat a postaví se před šampionátem. Ošacení činov- 
rubán široký průsek lesa pro ne- měnírny. Teprve v další etapě při- njkft a dalších, kteří se budou po- 
příliš náročné a poměrně krátké jdou na řadu stavby nadúrovňo- clHet na organizaci, jsme zadali 
sjíždění do Mlýnické doliny, vých křižovatek a napřimování našim národním podnikům. Z ci- 
Opodál se usadí dolní stanice oblouků. Potom dojde k podstat- ziny je naproti  tomu převážně 
dvousedačkové lanovky na Solis- němu zrychlení dopravy. Autobu- technika pro měření časů, výpočty

výsledků a jejích oznamování na 
světelné tabuli. Jednání s IBM 
o výpočtovou techniku není dosud 

. ,  f i r n A i  i ■ l l  . r  uzavřeno, švýcarská firma Lon-Poz acená „TYROLIA pro trenéry §in«s ^ ¿ p ř í s t r o j e  ™  měření
”  * J  času a budapestský Elektroim-

Průzkum  ukázal, že trenéři lyžování v zahraničí touží m ít pex světelnou tabuli a zařízení

něco odlišného od. svých žáků. Stačí třebas jen odlišný typ  X o u "  zah ían ič n Y ^a t rak y ^ a
vazam , nez m ap zaci. Známi treneri dostávají vazam  zdar- Skida pro úpravu sněhu a samo-
ma, a přitom  m ají ještě  m ožnost volby m ezi něko lilka  znač- zřejmě další Rolby. Novináři bu-
kam i. dou tmít dvě tisková střediska.

Ve Svédsku prováděla fa »TYROLIA« po dva roky tento  ex- Jedno přímo v lyžařském areálu
p erim en t: 80 trenérům  lyžování nabídla bezpečnostní ly- na Štrbském plese, kde bude 33
žařské vázání »TYROLIA — AUTOMATIK« v pozlaceném  pro- přímých telefonních linek, asi 20
vedení za cenu norm álního. V prvém  roce se rozhodlo pro ^á!?.opisuj, 6 lineli, a
pozlacené 76 a v druhem  všech 80 treneru. To svědci o tom, umísťujeme ve Starém Smokovci,
ze treneri davaji přednost vázaní si zap la tit a b lýsknout se kcle budou novináři bydlet. Pro
s  něčím , co druzí nem ají, než jezd it s tím , co mají obyčejní dopravu novinářů budou sloužit
sm rteln íci, i kd y ž  je to zadarmo. (ah) minibusy.«

10



Kam za lanovkam i a vleky
V  Počínaje prvním číslem Lyžařství v roce 1969 budeme uveřejňovat přehled vleků a lanovek 
sS v CSSR. Chceme tím pomoci ve vaší orientaci. Shromážděné údaje těží z revize uvedeného zaříze- 

ní těsně před zahájením zimní sezóny. B'nes začínáme Šumavou a Jizerskými horami.
Vysvětlení údajů v závorce: •  osvětlení, dále typ, délka, výškový rozdíl, výška horní stanice, 

5s kapacita osob za hodinu, provozovatel.

O BLA ST ŠU M A VA : Rudolfov — louka (VL, 150, 60 m, 580 m, 300 os.,
Ještěd Liberec),

KLATOVY: Pancíř (VL, 700 m, 165 m, 1214 m, piáně (VL, 200 m, 50 'm, 750 m, 300 os., TZ (Ústí
350 osob, Šumava hotel), nad Labem),

Železná Ruda — Belveder (VL, 450 m, 150 m, 895 piáně (VL, 500 m, 100 m, 780 m, 300 os., Slavia
metrů, 350 osob, UTZ Plzeň), Liberec],

Železná Ruda — Belveder ( VL, 450 m, 150 m 895 Pláng (VL, 200 m, ;65 m, 720 m, 200 os., TJ Slé- 
metru, 350 osob, UTZ Plzeň), várna]

Železná Ruda — u nádraží JVL, 200 m, 80 m, 850 m, Tnr)T , , . ,T „n„ oon
60 osob, Sj. Plzeň), 1 BL0NETC= ? ^ rT1C.h° V VL’ 280 m’ 60 m’ 830

Železná Ruda — .pod Belvederem (VL, 200 m, 50 3_P° os’’ Jested Liberec),
metrů, 850 m, 50 osob, Žižka Plzeň], Bedřichov (VL, 200 m, 50 m, 820 m, 200 os., Byto-

Špičák — Weisovka (VL, 250 m, 50 m, 1000 m, stav praha),
180 osob, S. Špičák), Tanvald (VL, 350 m, 40 m, 530 m, —, J. Tanvald),

Jezerní stěna — Špičák (VL, 360 m, 60 m, 880 m, Tanvald (vlek pro boby, 150 m, 50 m, 650 m, ,TJ 
100 osob, Mas. prům. Plzeň], Seba],

Špičák (« ,  VL, 220 m, 60 m, 1050 m, 120 osob, Janov (VL, ,350 m, 100 m, ¡650 m, 300 os., J. Jablo- 
RH Plzeň], nec),

Hojsova Stráž — Můstek (VL, 1100 m, 00 m, 1100 m, Smržovka — Špičák (VL, 1260 m, 320 m, 815 m, 
200 osob, MNV), 360 os., Tofa Jiřetín),
Hojsova Stráž — Zámeček (VL, 460 m, 100 m, 900 m, Český Sumburk (VL, 200 m, 60 m, 720 m, 200 os., 

150 osob, MNV), Seba Tanvald),
Kašperské hory — Liščí I. (# ,  VL, 350 m, 60 m, Smržovka (VL, 200 m, 50 m, 670 m, 200 os., TJ 
797 m, 200 osob, Tatran), Tofa),
Kašperské hory — Liščí II. (* ,  VL, 415 m, 120 m, Jiřetín (VL, 200 m, 70 m, 800 m, 300 os., TJ Tofa),
. 797 m, 200 osob, Tatran), Jiřetín ,(VL, 100 m, 30 m, 350 m, 300 os., TJ Tofa),

Kašperské hory — Liščí III. (VL, 380 m, 130 m, 790 Kořenov (VL, 200 m, 50 m, 860 m, 300 os., MNV
metrů, 200 osob, Tatran), Příchovice),

Hartmanice — Hamiždná ( • ,  VL, 500 m, 110 m, 810 Děsná (VL, 300 m, 170 m, 750 m, 300 os., TJ Děsná),
metrů, 120 osob, Sokol), Kopanina — Malá Skála (VL, 350, 170 m, 520 m,

Hartmanice — Hamižná II. ( • ,  VL, 220 m, 50 m, 250 os., Sj. Turnov).
800 m, 120 osob, Sokol),
Sušice pod Svatoborem ( • ,  VL, 270 m, 60 m, 580



Omlouváme se CojetovlastněBOB-SYSTÉM?
Na zasedání sjezdové a slalomové komise FIS v Grenoblů 1966 před- 

Snad jsme měli trochu vel- vedli Australan Bob Arnott a Američan Bob Beattie způsob, jak vy- 
ké oči, když jsme Ti, milý počítávat průměrnou základní přirážku v bodech pro každý závod
čtenáři, slibovali časopis re- ve sjezdu, slalomu, nebo obřím slalomu. Klasifikační podvýbor FIS
prezentativního formátu, kří- pak jejich systém převzal a nazval jej po obou autorech BOB-systé-
dový papír a já nevím, co ješ- mem!
tě. Naše plány zůstávají, pro
tože cítíme, že tradici našeho
lyžařského sportu neodpovídá Principy a použití zvolili si počet pěti nejlepších
dosavadní rozsah, náklad i vy- »BOB-SVStému« v tom kterém závodě startujících,
bavení Lyžařství. Žel, v sou- „ J kteří závod dokončili a pěti nej-
časných podmínkách nemůže- „. IlsteJ \ z davno í1?1.0 a e Íen ^sem lépe se v tomto závodě umístiv-
me zatím své záměry realizo- činovnikům ve sjezdové a slalo- ších.
vat. Navíc jsme přinuceni move komisi F I S ,a l e  i všem tre- používáme přirážek vv-

»»'»*« Periodicitu časopisu sr ™ ,  fed“ V° s°od “  s S t ó n e - P o č t e n ý c h '  »BOB-SYSTÉMEM« všu-
tak, že místo desetkrát v ro- ~ _ jeden závod sezone ne notřebuieme nřehod-
ce, budeme vycházet jen pět- [ovaa svou obtížností, kvalitou ta“  ̂ “ oTOň celostátaí?h
u-át nmo^oníJ-7 n,°icnhii3  „orin konkurence a ostatními podmiň- , úroveň eeiustdinicn k v u
krát. Omezeni způsobila nedo- Unlně druhému hvf i sehe- Uftkačních závodu směrodatných
statečná kapacita v tiskárnách ’y1 P;ae d doemu byt i sebe celostátní žebříček i i n é  z á-
,  nepostihlo jeo Lyžaře,»í, v . c E S  5 o d y '° h“ vné p a f  ío iU V  hod-

sopisy l CŠSTVdaByB°1sme"e,šC.k  PHUad « FIS-A^évodO s te jn í  ho. “ (  »°? leh
u i S t  ! 7 ío V e d o r f e d n S i  » " .4  ohodnoceni, odvislé jen a jen ’ J f  ^ ¡ “ “ 1
n nnup tisirarpnitiré írananitv od časového zpozdem dotyčného , , z 0 Pu Pdane 1 ceiosiai
o nove tiskárenské kapacity, - .nika 7a řaspm vítězp a w -  nich kvalifikačních závodu do-
takže zůstává naděje, že do- závodníka za časem vitcze y rostu Dro zafazení nořadí ce-
savadní stav hnde ien nfpphnd jadrena »trestnými« body vypo- , . . ", z  r i.r , p?;r /;savadm stav bude jen přechod Jčtenými podle tyabulek FIS. A t0 lostatního žebříčku dospělých.

_ - _ _ přimělo oba autory »BOB-SYSTÉ- __ ,
REDAKČNÍ RADA LYZARSTVI MU<< k zavěrům, že je potřeba Přiklad vypočtu pnrazky

každý závod přehodnotit podle »BOB-systému«
skutečné síly startujících v závo-

Předsednictvo ústřední ly- Vychází se přitom ze základ- V letošním roce je podmínkou
žařske sekce navrhlo novou nich bodových hodnot nejlepších pro výpočet účast nejméně t ř í
redakční radu časopisu Lyžař- účastníků tohoto závodu v posled- závodníků zařazených ve výkon-
st\u, která bude pracovat ve njm žebříčku (seznamuj FIS. nostním žebříčku minulého roku.
složeni: B. Tvrznik, M. Chlou- jako dostatečný vážený průměr kteří závod dokončí!
ba, dr. Kulhánek, M. Beran,
M. Vrbičan a J. Leiss. Při této a ) Nejdříve si sestavíme pořadí podle výsledkové listiny toho kterého
příležitosti vyslovilo uznání a závodu, například M-ČSSR Vratná — slalom:
dík red. Karlu Moravcovi za
dosavadní vedení časopisu a Body podle
funkcí vedoucího redaktora Jméno celostát. výkon. Body ze Rozdíly
pověřilo Jiřího Nejedla. závodníka: žebříčku 1968: závodu: +  —

1. Máša Jaroslav 22,80 0,00 22,80
2. Petřík Luboš 0,98 1,95 0,97
3. Sinay Gregor 0,00 12,28 12,28

Fischer 22,80 13,25
— 13,25

Ski C L U B  9,55 : 3 =  1,18

sdružuje majitele a příznivce lyží ^  ° ala P°Jad! nejlepších závodníků podle celostátního výkonnostního 
značky Fischer a byl založen te- ^ b r ic k u ,  kteří se tohoto závodu zúčastnili  a k ten  závod dokončili:
prve před rokem. Avšak již nyní i. Sinay Gregor 0,00
má přes 3000 členů ze 27 zemí. 2. Petřík Luboš 0,98
Klub uspořádal v minulém roce 3 . Vojtěch Jan 8,19
během zimní sezóny týdenní zá- ---------------------------------------
jezdy pro své členy na různých 9,17 : 3 =  1,05
místech v rakouských Alpách.
V září t. r. proběhly v různých c) Pro výsledný výpočet přirážky sečteme oba výsledky a dělíme je 
městech Rakouska přednášky spo- dvěma:
jené s promítáním filmů ze zrní- 1,18
něných zájezdů. Klub rozeslal 1,05
svým členům termínovou listinu -----------------------------------------
z lyžařských zájezdů pro nastá- 2>23 : 2 =  1,11
vající sezónu. Prvním podnikem
byl »SKIFIT 68/69« od 1. do 8 . Přirážka tedy činí 1,11 bodů, Znamená to tedy, že tento zá- 
prosince 1968 v St. Christoph která se musí připočítat ke všem vod je o 1,11 FIS-bodů horší, nežli 
v Arlbergu, posledním bude »ly- bodům vypočteným podle tabulek úroveň závodů, ze kterých byl vy- 
žařské léto 69« v Kitzsteinhornu FIS na základě výsledků tohoto počítán žebříček pro závodní ob- 
a na Zellersee — tedy kombinace závodu, aby mohl být započítán dobí 1968.
lyžování na sněhu a vodě. (ah) do hodnocení pro žebříček. ANTONÍN HUSÁK

12



J|É  B B b  \  1% tB É fe iS  v z imních sportech se jedno-

Ssy sy  % í Émk í w  I W m  značně postavili zato, aby se

| žaři. Vyslovili názor, že by se 
B S l r ; sj ^  množství úrazů mohlo v opti-

$ĚíM ÉÍĚÉĚÍSĚĚ;•*., V^* H '”"** málním případě snížit o plnou
•; '~ * . třetinu. Uvědoiníme-li si, že

H  1 9 H E k 9 k |  5 , y T ř  náklady na léčení lyžařského
**®ě Ě?ĚÍ^Í& ■ * ■*' ‘~ ' úrazu, ať se jedná o lyžování

^ ' r * ^ í H v '  < X~- ¡¡¡¡ji rekreační a závodní, předsta-
jŠjfes vují zhruba 30 000 Kčs na oso-

.. x '  *  bu, dovedeme si při množství
" j$>. * . '  '*' lyžařských poranění za rok

udělat částečnou představu,
r  jaký by bezpečnostní vázání

SLA V A M U, on je „pašák“ % “= ;
'  9  ” ” I  . ztráty, vyplývající ze zameš

kaných pracovních hodin.
Tak to zpíval Voskovec s We- gistrovali přijíždějící závodníky Zdravotníci soudí, že by naši

Tichem a tak to říká lyžařský v cíli, cítíte v jeho doznání ne- výrobci měli vyvinout vlastní
národ v naší vlasti, když hlava jen skromnost člověka, ale záro- konstrukci nebo vyrábět bez-
yiovýchovy dávajíc tak nejšir- ven krédo rytíře. Rytíře sportu, peenostní vázání v zahraniční
sim okruhum příklad činorodé pro nčiz potem dokončit nebo f. . „  . . . , . . .
tělesné aktivity, přijde mezi absolvovat to, k čemu se přihlá- licenci. Ostatně pup^ a -
prosté vojáky, aby s nimi ochut- sil, znamená osobní závazek a tervence státu, vedoucí k pod-
nala ten slastný pocit radosti synonymum cti. Usmívajícího se, statnému snížení jeho ceny
z pohybu, ze sportu. Není oprav- občerstvujícího a diskutujícího ho (dosud cca 860 Kčs), by se
du přesvědčivějšího argumentu vidíte na loňském hlídkovém zá- n aší pokladně vyplatila s ohle-
naáI pravdu starých Římanů, že vodě po hřebenech Krkonoš, což clem na mognost efektivního
slova poučují, ale příklady tah- reprezentuje asi 70 km. Takový Qnf*„ní ňr^nuncti
nou. Když potom on říká zasvěce- malý Vasův běh v českém prove-
ná slova o potřebnosti sportu pro dění. Moc znamenitý podnik,
člověka od řečnického pultu, ne- A abych nezapomněl: předseda
zní jeho věty hluše. A když se ČSTV doc. dr. Emanuel Bosák,
omlouvá, že v důsledku nepříliš který se mezitím stal ministrem, p  X ^ r  j~ i°i  m  
oslnivého výkonu na trati poně- rád přijde zase. Třeba už 23. D G Z C U l T I  S G
kud prodlouží čas, vyměřený března. Start je na svatopetrském  w
»bafuňářům« k tomu, aby zare- stadiónu. (nj) U KŘI VDI LO
, \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ v \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ v \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ' ;

^ ^ Od firem Kneissel, Fischer a
^ ■ w w  ^ Blizzard jsme dovezli 1400 párů

I SHOW, NEBO S 0 UTEZ? I
y "  ̂ jsou fantast ické ceny, k nimž je I

I  O PARALELNÍM SLALOMU se dost vášnivě diskutuje.  Jedni ^ íeste nutné ,p^ipojlt zav^ tne
^ jej považují za atrakci, divadlo a druzí se snaží obhajovat 7 sumy za vázáni a vosky. Bezci
7 v něm soutěž, jejíž dramatičnost  a přitažlivost pro diváky je ^ měli dostat zhruba 3500 páru
^ vystupňována bezprostředním porovnáváním výkonu dvou £ obyčejných Járvinenek, 260 spe-
^ závodníků, jedoucích vedle sebe. To prý není nic, co by ^ ciálů a stejné množství běžek,
^ porušovalo řád. Ostatně i prosincové mezistátní střetnutí  ̂ vyrobených ručně. Tenhle se-
^ v paralelním slalomu mezi USA a Francií  v Aspenu, které ^ verský import však nebude
Ž vynikajícího výkonu amerických sjezdařek vyhráli ó urgence nageho x \
y hostitele 11:9, naznačilo, že se váhy verejneho míněni zaci- v „ _ _  „ . , , , . ,
Ž nají vykloňovat na stranu zaváděné novinky. Annie Famoseo- ó zarskeho ústředí i obc io  n c i
^ vá: »Překrásné! To je pravý závod!« Bob Beattie, bývalý ^ organizací se nepodařilo jejich
^ couch USA: »V několika letech se budou vypisovat jen pa- ó dodávku zabezpečit, protože
^ ralelní závody.« Guy Perillat: Znamenité! Člověku to dělá ^ chybělo devizové krytí. Běžci
^ radost. Ale neodvážím se tvrdit, že paralelní slalom je to í  se cítí právem poškozeni. Při-
^ pravé, co si představujeme pod pojmem slalomový závod.«  ̂ tom cena severské nadílky by
^ (nj)  ̂ byla několikanásobně nižší než
fy  ̂ položky za dovoz sjezdových ly-
ťxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXWXXXXXXXXXNXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^ Ží.

13



 ̂ ^  ě ̂  ja

UMET ODEJIT to také patři k vítěz- závodnickou kariéra, se ne-
^  stvím závodníka, byť se za to nedávají splnily, a tak tenhle trojlístek

medaile. Letošní sezóna je právě dost bo- rady starších bude znovu na špi-
, , .  , ,  . ci týmu. V Rakousku se netají tím,

W  hata na loucici se velikány sněhově stopy, že êjich r0zh0dnutí zůstat bylo

X
 kteří dávají lyže na hřebík. Pozastavme se správné, protože pod nimi je stín,

U nich stejně jako U těch, kteří chtějí letos který se ještě nepodařilo ozářit

v zimě odpočívat, aby nasbírali síly pro H H M v S K f f l  “ é.”a'

U  příští sezónu.
ITÁlie: Trenéři Nogler a Plattner

ífif ...J P | T  j  upadli v nemilost u italského ly-
0  ’ g  Á  žařského svazu — stali se více

| L  W Ě  m * m  J i  méně hromosvodem pro vysvětle-
y y |  ®  M  | | ^ J f  ní^ neúspěchu^ s^jezdařské »azzu-

pozicí to ^

^  j H  §  zů^ Sávají národní mužstva ve stej^

14



ném složení jako loni — alespoň 
pro začátek sezóny.

USA: V zemi jsou plni optimis- J B  H  H j n g  m m  g g  m  gg'
mu. Po odchodu Killyho a Kana- m m k  gj | Ba « 8 ^ V  n |
ďanky Greenové vidi příležitost m sjíí^k  ja |  ySfo J g K ¡BT“  E a^ESS laj
muži i ženy. Bili Kidd bude prý ™  ®  ®  H
zcela určitě prvním mužem světo
vého žebříčku. Jen zranění by
mohio zvrátit tuto prognózu. KDEKDO začal v posledních letech s autogenním tréninkem. 
V ženském druzs vu je 15 devca Fotbalisté, plavci, a samozřejmě i lyžaři. Z nich pak především
s věkovým prumerem 19 let. Jako sjezdaři, protože ti jej potřebují nejvíce s ohledem na fyzické

CuttersováVaaieiudv Naelsová Nei- 1 psychické nároky, jež jejich sport vyžaduje. A všichni říkají, po
.. . .  . -i- i h a ™ i zkušenostech dost přesvědčivě, že metoda autogenního tréninkupozdeii do pěti let bude Amerika . . .  , /  ,, . . Ď, „ . . . . .

-  podle názoru tamních odborní- p0SlluJe sebevědomí, odbourává stavy napětí, vylučuje připadne
ků -  vedoucí zemí ve sjezdař- zhroucem po neuspechu a odstraňuje komplexy.

ském sportu. Z koučovského trů- GLGA PALLOVA, olympijská vítězka ve sjezdu: »Trénuji podle
nu odešel Bob Beattie. této metociy a pomáhá mi.« (S ohledem na titul může tvrdit, že

Kdybychom chtěli nejstručněji ug pomohla.)
vyjádřit pocity Skandinávie před
letošní sezónou, daly by se shrnout LEO LACROIX, francouzský sjezdař: »Používám autogenní tré-
do věty: zase se bude tleskat jen nink tak samozřejmě, a každý den, jako kartáček na zuby při
Seveřanům. Chtěli bychom to do- ranní toaletě. Nikdy nejsem nervózní na startu  nebo před ním.
kázat už ve Vysokých Tatrách Spím lehce. A kdykoliv cestuji — třebas letadlem, nebo vlakem —
v roce 1370. odříkám si pár veršíků právě v době, kdy mám chuť si zdřím

nout. A to nemluvím o různých situacích na trati . Zjistil jsem, 
ŠVÉDSKO: Nejkrásnější a nej- že od jisté doby nemám strach při tréninku ani při závodech.«

rychlejší žena v Grenoblů Toini
Gustafssonová, provdaná Ronnlun- DON SCHOLLANDER, americký plavec: »Neznám startovní ho
dová bude v této sezóně odpočívat rečku. Ostatně proč bych ji měl mít. Nejsem nervózní a vím, že
a pokusí se o come back v roce mohu jen prohrát .  Nic víc.«
MS ve Vysokých Tatrách. Švédsko co je to vjastně onen autogenní trénink? Nějaké mystérium?
ztrácí také Strandbergovou (prov- Ne, docela obyčejná věc. Přesvědčíte se na jednoduchém pokusu, 
dala se za Sture Grahna), a tak
Martinssenová bude letos osamo- Vezměte předmět,  visící na řetězu. Třebas hodiny. Sedněte si
cena a ve štafetě ji doplní mladá ke stolu a držte řetěz klidně v rukou. Hodiný z něj vystupují,
děvčata. Z m uži  zůstane věrný aniž byste pohnuli rukou. A úplně dojdou. Teď si představte, že
běžecké stopě Rónnlund, G. Larsson začínají pochodovat. Nic jiného: jen si představte, že se pohybují,
i veterán Risberg (38 let), který Nejdříve váhavě, ale pak stále rázněji.  Možná, že mají křídla
se chce prosadit na vlastní pěst Je to skoro strašidelné. Jdou po délce stolu, jakoby vyplňovaly
jako »svobodný muž« poté, co ho váš příkaz. Teď jim poručte, aby změnily směr. Učiní tak.
nenominovali do národního muž- Možná, že se budou otáčet, budete-li to vaše přání A vaše ruka
štva. Z mladých běžců se nejvíc se přitom ani nepohne. Žádné čarodějství, jen síla vůle. Hodiny
nadějí dává Halvarssonovi, Sand- postupují po stole jen ve vašich představách — a svaly tyto před-
stromovi, Anderssenovi a Aslundo- stavy přenášejí.  Důkaz, že tělo a duše jsou propojeny, je hotový.
vi. Skokanský tým ztrácí Sjober- „ , , ,  ̂ ,

Poručte ruce, aby byla tezka. Bude takova, ale zároveň se uvolni.
Přikažte tělu, aby se zahřálo. Stane se tak, a tím se rozšíří cévy 

NORSKO: dominantní národnost a zv*ší prokrvení organismu. Také srdce -  tep můžete ov livn it . . . 
v olympijských stopách Autrans Z příkladu vysvítá, že autogenní trénink není nic jiného, než pro-
1968 zůstane pravděpodobně stejně myšlený a moderně propracovaný druh autosugesce, kterou indičtí
silná i letos. Nikdo nepověsil lyže fakirové dovedli k nejvyššímu stupni tím, že své tělo proděra-
na hřebík, a tak se setkáme se věli jehlami, aniž při tom cítili bolest, aniž rány krvácely,
všemi esy včetně Groenningena,
Ellefsaetera, Martinsena Tylduma, Ale nečekají  zázraky od autogenního tréninku ti, kdož ne-
Moerdreové,' Auflesové á Wirkoly! umí n ebo nejsou dost pilní a poctiví. Pro líné není záchrany ani 
Odplatit za loňské neúspěchy se spasení.
chtějí především skokani a sdru- 2 lakonických odpovědí lékařů a vědců na otázky, jaké systémy 
ženáři. nebo chcete-li — recept — předepisují pro každodenní autogenní

trénink, lze usuzovat, že metoda zdaleka není jen atrakcí,  nebo 
FINSKO: v zemi nepřevládá opti- módním výkřikem. Patrně bude mít něco do sebe. Ostatně pod

mismus tím spíš, že se s lyžemi a »pokličkou« chce udržet tajemství i dr. Barolin, vídeňský neuro-
závoděním rozloučil Eeoro Maen- i0g a psychiatr,  pověřený vedením autogenního tréninku v ra-
tyranta, trojnásobný mistr světa kouských sjezdařských reprezentačních týmech,
v běhu na 30 km. Finové nejsou
zcela přesvědčeni,  že se podaří J. NEJEDLO (podle zahraničních pramenů)
Laurilovi vyplnit vyvstalou mezeru.
Stáhl se také Tiainen a patrně 
převezme funkci t renéra  po Saari-
nenovi. Břímě ve skokanském spor- j r
tu ponesou nadále starší  borci. WM ■  ■  JKT
Mladí se zatím nenarodili.  Pod- ' H J S P  I L g
statně příznivější je však finská B j  H T ~  aU WwH H  g a ^ a sS
situace v severské kombinaci, kde ™  ™  ™  ™  ™  ™
se s mladými lidmi objevila hned 
celá řada talentovaných závodní-

15



7 F SVFTA T F IF f iP A F IP K Y1 - 1 «  V  I  U  I  f l  I  L l a U U I V n i  I W  l \  I  ších můstcích v Tanvaldu, Liberci
a Špindlerově Mlýně, bude pokra-

Memoriál Kennedyů uspořádají hrnuje nejen lyžařský sport, ale čovat v norském Holmenkollen a
od 18. ledna do 8 . března v Lake takřka všechny zimní sportovní Vikersundu. Novinka, jakou je
Placid. Zahrne prakticky všechny disciplíny. soutěž dvou vedoucích skokan-
zimní olympijské soutěže a zúčast- Ve Švýcarsku zkoušeli ve vzdu- ských států  roku 1968, bude jistě 
ní se jej na 300 sportovců z 22 chovém kanálu leteckých závodů sledována s nevšedním zájmem.
států. ideální sjezdový postoj. Odpor c Kr r f k  a  lENEMAYER i«nu

Sv. Mořic se bude ucházet vzduchu při rychlosti 100 km byl •  , , , *1“ . “■
o uspořádání ZOH v roce 1976. Vy- 18 kg, při 120 km 24 až 26 km. Prvni cs- skokanští trenéři,  kteří
hlásila to městská rada švýcarské- Postoj se měnil podle dispozic
ho střediska zimních sportů. vědců, kteří byli spojeni s lyžaři ^

Nový amatérský statut FIS po- v kanálu slovem i obrazem. M  m 1  Ě \ f f
žaduje anglický lyžařský svaz. Do- Killy se zatím nevyjádřil o pro- X  K K / I  1 /  Y
savadní pravidla jsou nečestná a gramu do dalších let Definitivně M m *  ■ » ■
vedou k přetvářce. Angličané zanechal závodění, nemá příliš
soudí, že by si FIS měla vzít pří- mnoho chuti věnovat se profesio- -  = -
klad z tenisu, který udělal pořá- nální výuce jízdy na lyžích a na ^  f l  l i  f t y í  f l  1 /  / l  
dek v amatérské otázce. hřebík chce pověsit také závodní JLX I  I  v  X I

Sardinie nabízí kuriozitu svým automobilový sport, 
návštěvníkům v zimě: koupání na Gustafssonova dostala zlatou
proslulé pláži Costa Smeralda a rnedaili časopisu Svenska Dagbla- d o s ta l  povolení provozovat tre- 
lyžování na hoře Gennargentu, det, udělovanou svedskemu spor- nérskou činnost v zahraničí.  Zá- 
kam postavili vlek do výšky 1660 tovci c- 1- Loni ji získal její man- ,-em Q na ,e ve Francii, Itálii, Švý- 
metrů. « 1  Assar Ronlundovi jsou nej- Jcarsku a NSR.

V Tyrolích je v letošní sezóně ^ p e sn e js i  sportovní rodinou Tre —  
v provozu 110 lyžařských škol se Kr°no£  . , , . . •  NA TATRANSKÉM POHÁRU,
1117 stálými učiteli jízdy a 850 Novy mamut1 můstek v Planící k te rý bude generálkou světového 
pomocnými. s. kr i t ickýra bodem 160 m schva- mistrovství v příštím roce, uvítá-

M arr  Hnďler nředseda FIS za- llla technická komise FIS. První me vzdCné hosty, mj. předsedu 
Marc Hodler, předseda PIS, závody na nem, uspořádané jako FIS M Hodlera Hen taiemníka S

stava pesimisticky názor na pro- „mi-trnixstuí CTpta v íPtprh na Iv H°uierci gen. idjemniKd a.
hiám amatprqkp ntázkv Nptrání >>mistrovstvl světa v letech na ly- Bergmana, dávného přítele našich 
biem amatérské otázky Netrápí gích«, mají termín 21. až 23. břez- i v ž a ř ů S  Ruuda K Korsvolda a ho klasické lyžování, nýbrž sjez- na iyzaiu s. Kuuaa, tv. tyursvuiua a
daři a ve svém Desimismu ide tak -  , ... t t J- Lowdina, předsedy technickýchaari a ve svém pesimismu jue lan zlatou lyži s brilianty dostanou vnmiqí a rplrm hpžprknu komisi
daleko, že považuje účast alp- napříště všichni skokani, kteří na ^ F I S  
ských jezdců na ZOH v Sapporo za německo-rakouském turné dosáh-
yyloučenou, nezmění-li se mezitím nou více neg 250 bodů. Tato pocta _ NAŠE SIEZDAŘSKÉ TÝMY 
jejich vztah k amatérismu. byla již udělena Wirkolovi (Nor- byly ietos poprvé kompletně vy-

Souboj má vyřešit spor mezi ví- sko), Kirjonenovi (Finsko) a baveny výzbrojí od zahraničních 
deňským profesorem a předsedou Recknagelovi (NDR). firem. Byly to Elán, Fischer a
studentského akademického spol- v NDR ukončili aktivní závodní Fritzmann Státní pokladnu to ne- 
ku, který kritizoval neudržitelné kariéru skokan Kůnth, běžci stálo ani korunu
poměry na vysokých školách v ra- Albrecht a Unger, běžkyně Nestle-
kouském hlavním městě. Dohodnu- rová a Schmidtová a sjezdař Riedl c  JAK MONTOVAT bezpečnost- 
té zbraně: lyže a tyče. Vzdálenost: a Scherzer. uí vázání se učili naši odborníci
50 km. Vyhraje ten, kdo přijede Na podzim oslavili ve Švédsku a firmy Markér a svou práci si 
dříve. 60. narozeniny lyžařského svazu. také prakticky vyzkoušeli na sně-

Norové vyhlásili v začátku sezó- Slavností se zúčastnili  ti, kdož hu v markrovském středisku v bá
ny, že budou pokračovat v bojko- mu zjednávali nejvíce úspěchů vorských Alpách, 
tu SSSR, Polska, NDR, Maďarska — Nils Karlsson, Sixten Jernberg
a Bulharska, přerušení styků za- i Toni Gustafssonová-Ronnlundová. •  TRENÉR VEDRAL naordinoval

čs. sjezdařským reprezentantům 
čtyři cviky ze systému Jóga, které

D
A  S X  ^  D  f  E  C E  C l  E  O  I  1  příznivě působí na uvolnění zá-

1 %. ’k #  Jě  C  «  E  ď  L  E  JĚ vodníka před startem a které po-
ažívají některá zahraniční sjez-

Asi v plovině ledna byly na cvičitelé. Výhody zlevněného jízd- i ařská družstva, 
okresní výbory ČSTV distribuová- ného se týkají 16 zařízení ÚTZ,
ny lyžařské známky, které oprav- z toho 12 v historických zemích ^  CITELNOU ZTRÁTU v ženském 
ňují ke slevě na lanovkách a vle- a 4 na Slovensku. V proudu je sjezdařském družstvu způsobil od- 
cích v majetku a správě OTZ. Sle- jednání, aby se okruh výhod roz- jhod Anny Mohrové, naší nejlep- 
vu 25 procent mají organizovaní šířil i na další zařízení, především ší sjezdařky, která se po srpno- 
lyžaři a 50 procent sjezdaři, ma- na to, jež je v majetku jednot vých událostech odstěhovala se 
jitelé výkonnostní třídy, trenéři  a nebo oddílů. (Red.) svým manželem do Švýcarska.

V V /•LYZARSTVI yydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympla v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časo
pisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, M. Chlouba, dr. Kulhánek, 
J. Leiss, B. Tvrzník a M. Vrbičan. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 

R O Č N ÍK  55 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne
Rudé právo, tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

1 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doru
čovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý
voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1.



J A C Q U E S  C H A R M O Z  <■■■ ■ ■ ■....... .......

£ '  Hnt. ■£. . . .

I ^ Jp- -^VU '^S y srrJ i-tA

3 o U o ^ ~ -b * -a - ^  B i o - w k A

I £ | W ^ W -  / l
( 'J W  tťJř&-v^M,t / /  Hvfcí !L___

£ j- t^ -u i^vs^e .

PŘETISKUJEME z francouzského časopisu Ski francais. V první řade říká nosatý pán na obrázcích asi 
toto: »Už brzo začne sezóna, musím se dobře připravit.« Datum 20. listopadu a postupně další jsou snad 
jasné. Na konci obrazového seriálu tentýž pán zjišťuje: »Lyžovat? Tolik jsem se napracoval v Paříži, 
tady odpočívám.« Dodejme z našich zkušeností: neděláme to doma obráceně a nedoháníme v zimě na 
horách, co jsme na podzim zameškali?  (vp)



r v -  V v j y
v ř ; . • > j f

' * £  ' ^  ' i  ..

• V
• ' . .’ v / - : V  .,  y  :

 ̂ 4

' > * T  - . K i  , ^  s  X V ' - ;  - ■*£.' i

i  -  ,:.'
.. ’ <’■■. '  • í ?■ V ■ V .■ ■:’ •'.

; ■ A  ; ' ■*■ '  ¿ r . f  ■ a

7 ’A  . • . v '  *v a A 7  > r :

■ : H  : v
• * • . ' - .r v. . \ V v  <

í¿  * ^  .- : * * i

v, v %

. k  • v I I  
Vv?S

^ a  ~ ~  -  f vsrfc
■ • »4 -“i?- • = ** . *

i f g ý . » '  ■ ■ • • , .  '

v -  • '  \  >
f - '■ X-'*•- v ' » , *: " .. • ’ . . ; _ * i \

A  '• ■■ • ' '••• - ; ♦
^ V - ' x  V V i - V  KŠtf 7  1  « ■. Z. . ,  • . ^  ‘  ... * i

" *** <<ř • y

' i  . ’* ř~>* * * *

£ T  ' ■ A ^ A  N  •"

■; A  A ^ - V  £•>
A  ^ I v ,  V A  - A # '  . . • }

': ' A  v..: '  - ■ * ! /  ■ v  " A

v* ; : C i  A  A  ‘ * ;  •. ■#' . > '  .
■ a % ■"% ■ , ■'% j ^ ’ . 3  i  ■ v 1 - ¿ i  i y  w  *•* >



* / 9  ■  ,'J m  r a sB P l jg to .  H f t  H K m  H H

ROČNÍK 55 DUBEN 1969 Kčs 2,50 2

f i  ■ ' j pv:.,;

I , I

 ̂  ̂ ' " ' i



A stali se mistry republiky pro rok 1969

MILENA CHLUMOVÁ JULIUS LUPTÁK
Běželo se mi výborně, myslím si, že trať Asi rlo mne vjely nějaké nové síly. jedním
vyhovovala nepříliš vysokým postavám. slovem: jsem přešťastný.

JAN FAJSTAVR HELENA ŠIKOLOVÁ
Jsem rád, že na mě spadl titul právě Vyhrála jsem jako juniorka mezi ženami,
v tom nejtěžším závodě. To zní hrdě, co říkáte. Myslím, že mně

pomohl tadyhle Bertík. Je to takový ta t
ranský Míša — můj talisman.



m  a  |  w © l ® ®  w '  A  w

Vykročil i  jsme stastne
Málokdy se nám  polovina zimy podařila  tak  lepší závod - úrovní, organizačně a atm osfé- 

dobře jako letos. Začali to skokani na něm ecko- r ° u -
rakouském  tu rné  a získaný p řív lastek  nejlep- Běžecká m istrovství postavila na nejvyšší 
šího skokanského m užstva na světě p říjem ně místo dvakrá t popradského  Luptáka a jednou 
hřál. Pak p řišli běžci a m ísta jejich  úspěšných štěpanického  rodáka a nyní p říslušn íka  libe- 

 ̂ , . , 0 , recke Dukly Fajstavra . Ti dva byli nejlepe dis-
rep rezen tačn ích  zastanek se Jm enovala Scho- ^  v yp rd ehu šam pionátu a potvrd ili su-
nach - N eukirch, tren tinský  týden, Le B rassus verenitu  svého m ísta v m ocné h rstce  čtyř nej-
a Reit im W inkel. Ale činila se také děvčata  lepších  našich běžců. F ajstavr n a  mě působí
na běžkách - v jugoslávské Bohinji a na Bez- svým elegantním  a stylově perfek tn ím  běžec-
roukově m em oriálu. Skalp východoněm eckých kým krokem  jako esté t sněhové stopy. Tech-
běžkyň, k terý  si přivezly ze Sliače, byl snad nicky se podstatně zlepšil Lupták a dobře
nejcennější trofejí. Vždyť jsme opravdu d louhá na  n a l v t ° mt°  sm ěru dopadl p řík lad  jeho dru-
lé ta  s nimi Jen p rohrávali. J1“ ' Fyzl.cky )e nap,r? í1 t.°.mu .vyt?.v™ kezkt!n;

kurencne v onom bezeckem  ctyrlistku . Druhý
Ale do evropské hry  o sd ruženářské  žezlo dech Steflův přijde p a trn ě  až v závěru  sezóny, 

zasáh li účinně také čs. rep rezen tan ti - v Neu- k  profilu  Peřinově dodejm e, že je nejen  vro- 
k irchu  a Le Brassus, a pak ještě  ve Falunu. zeným štafetovým  běžcem, k terý  pro kolektiv  
Vykročili jsm e opravdu šťastnou nohou do se- zprav id la  odevzdává nejlepší práci, ale že se 
zóny. Jen sjezdaři a sjezdařky vyšli poněkud dere kupředu  i jako sólista, 
z řady povzbudivých výsledků. , „ „

T „. „ „ v , „ , , , , _ To jsou tedy čtyři mocni. Ano to jsou ti,
Je pn rozene , ze necekane dob ra  zah ran ičn í k te ří sn ížm  rozdíly mezi nám i a Seveřany zhru- 

rep rezen tace  m usela výkonnostně odeznít na ba asi 0 polovinu v porovnání s časy před  
národn ích  m istrovstvích. Bezci byli první, kdož čtyřm i lety. Věřím však, že se jejich  řada  roz- 
absolvovali kom pletní porad ve Msene nad  Ni- gíří 0 nové ta len ty . Kdo viděl juniory  v mis- 
sou a v podkrkonošské Jilem nici, a způsob, jak trovské stopě, počínající si s nadšením  a bo- 
p resvedcovali o vzestupné tendenci sve výkon- jovností> jaké snad zná jen m ládí, dá za p ra vdu, 
nosti, se mi zdál jako nej vhodnější^ pozdraveni %e optim istická prognóza nen í pouhou vidinou, 
jubilejn í sedm desátce, k te rá  s ta la  p řed  jm énem  vždyť ti m ladíci na běžkách jsou navíc vy- 
letošního národního  šam pionátu. broušeni v běžecké technice jako český křiš-

M šenská běžecká rezervace uděla la  všechno, ťál. Ale i mezi seniory můžem e objevit nadaný 
aby se každý dobře cítil na národním  šam pi- m ateriál, který se bude ch tít d o táhnou t na čtve- 
onátu. M istrovství bylo pečlivě organizované a řici našich  nejlepších . To je příznivé rozpo- 
kdekdo přiložil ruku, aby se d ílo  podařilo . To ložení a m užský běh může z něj dobře p ro 
se nejvíce líbilo ve Mšeně: ona generálsky  pev- fitovat.
ná, ale přitom  laskavá práce  vedoucího štábu Ani bgžkyně n ez tra tily  k rok s muži. I ony 
a pod ni zdravé a neobyčejně aktivní podhoubí mohou konsytatovatj ze z^ rátily  vzdálenost n e 
velkých a m alých lidiček, vykonávajících del- Seveřankam i a n a^  výkonnostn í bilancí. To je 
nickou p rác i s vědomím j e j  po třebnosti a na- dob rá  perspektiva tím spíš, víme-li, že je v ru- 
konec i velikosti. Vím ze Mseno rázem  vybaví kQU te£bni£kého a také  ctižádostivého trenéra , 
p ředstavu  silného oddílu ekonom icky jisté za- Mše,no p ředstavu je  v současné době hotovou 
bezpeceneho a fundovaného. Myslím si vsak ze tvrz ženPského běJhu v naší v lasti a zdá se> že
jeho sportovní ale i hospodářská sila byla bude de lš í dobu nad síly  jiného oddílu ztéci ji. 
postavena na dobrovolné a stá le  nadšené p rací p řest že naše m šenska Jaktiv ita dává zárukJy,
oddílových clenu. Proto jsem  o d jížd ě ly  dobrým  že generace Cillerové, Bartošové a nyní i ju- 
pocitem , ze dobrovolnost, láska^ k věci a pra- nior5k šikolové d o stane následovnice tak  ří- 
covitost, vytvářejíc p ilíře  naši tělovýchovně kajfc z v las tn í líbně> pM1 hych si aby jf vyrostl 
organizace, jeste d louho nebudou mrtvým in- konkuren t v jiném  0̂ d ílu . Xo by byla zaruka>
trprj fa VPITI J

že by se v ženské běžecké stopě mohlo u tíka t ku- 
Ale Jilemnice, kde pořad běžeckých disciplín  předu  ještě  rychleji. Kdož ví, nenaleznou-li se 

vyvrcholil m istrovskou padesátkou, nasad ila  ko- takové aktivní páky v RH Semily, kde zatím  
runu národním u šam pionátu. Byl to snad nej- působí jen jedna pozoruhodná síla, zvaná Chlu-

mová. O statně i slovenské běžkyně se derou 
MUMUjmmu lim1! M im  manu ifiiiiHMBBa— MMiMMHEBBKMBi nahoru  energicky a ctižádostivě.

V poločase zim ní sezóny máme tedy důvod 
IVANA ZELNICKOVÁ, královna krásy  čs. zim- d íva t se s důvěrou a optim isticky do dalšího  

ní universiády Liberec 1969. Přáli bychom  jí, kola. N ejtěžší zkoušky čekají na T atranském  
aby k  titu lu , oceňujícím u znam en itý  exteriér, poháru , což je náš vrchol závodního období,
přidala ještě sportovní úspěchy  — doma i za  na  Severu a v jugoslávské Planici. Tam by mě-
hranicemi. A přání nepatří jen jí, ale všem  ja stoupajíc í k řivka vyústit a po tvrd it nám, že
naším  sjezdařkám . příp ravy  na  ta tran ský  světový šam pionát po-

(K obrázku K. Kučery na titu ln í stránce) jímáme se vší vážností. (nj)



Co s výkonnostními třídami
F R A N T I Š E K  T Á B O R S K Ý ,  předseda  STK ÚSL |  w  r  V

I
Taío otázka se mně již několik roků stále vrací. A nebylo tomu \ Ě  I  |  1  \m  "¿M f  1

jinak ani při přípravě závodů letošní zimy. Otázka nabyla dokonce |  H  jg  g

širšího významu — »plní jednotná sportovní klasifikace (JSK) se J
svými podmínkami a náplní své poslání a poskytují nám výkon
nostní třídy dostatečný a spravedlivý přehled o výkonnosti našich mistrovské třídy, I. a II. VT a podle 
závodníků«? nich by ,,příslušný“ orgán zazname-

V posledních letech jsme přistou- kovou výkonnost závodníků než VT nQl u^šlení piímo v legitimaci za
pili k soustavnému sledování vý- udělované za nestejných podmínek vo m, statne> P^°c 'I nem° i y 
konnosti závodníků po celé zimní z různých jednotlivých závodů. Pr° va et
období, a to v systému kvalifikač- I když jsme se snažili tento nedosta- .̂e no ^„ne °  ^za,r  ̂ e °„ 1 , z 
nich závodů ve všech disciplinách tek odstranit u běžeckých disciplin 7. °  Puso 1 ° výc ovne na zavo 
a ke zpracování a vydávání celo- tím, že se alespoň I. VT udělovala niky Kontrola zaznamu by se usku- 
státních i oblastních výkonnostních v r. 1968 jen podle výsledků dosaže- ecm a na vrc °  nýc . 5ak?,~fc P°" 
žebříčků závodníků. Pořadí závod- ných na jednotlivých celostátních rovnamm s vy anými ze ric<y. 
níků určují jejich výsledky na těchto kvalifikačních závodech (tj. za stej- SP R A V E D LIV É  R O Z D Ě L E N Í  
kvalifikačních závodech podle pře- ných podmínek pro všechny závod-
dem stanovených podmínek. niky), tuto podmínku jsme pod tla- Výkonnostní žebříčky by byly sou-

kem vnějších okolností opustili a časně i centrální evidencí nositelů 
S T A N O V IS K O  T R E N É R Ů  v r. 1969 budou I. VT i u běžeckých mistrovské třídy, I. a II. VT, a to jak

disciplín udělovány i z výsledků v ústředním svazovém orgánu, tak 
Trenéři, kteří mají bezprostřední oblastních kvalifikačních závodů, i v jednotlivých národních svazech, 

zájem na výkonností závodníků, samozřejmě při splnění podmínek Tento způsob však předpokládá, že 
tvrdí, že žebříčky prospívají a jsou danýcb j$K. Sám považuji toto opa- by se při jednoroční platnosti udě- 
jedním z ukazatelů stavu závodního tření Zq  krok zpět, jehož důsledkem lených VT upustilo od udělování 
lyžování v jednotlivých organ ¡zač- bude podstatné zvýšení počtu I. VT (potvrzování) VT v průběhu zimního 
nich složkách ČSTV, tvoří podklady s jejich nestejnou hodnotou. období, které, jak se domnívám,
pro výběr závodníků do státního není podstatné. K mimořádným vý-
družstva, pro nominaci v meziná- T R ID Y  „ koňům v průběhu jednoho závod-
rodních i domácích závodech i pro P O D L E  D IS C IP L IN  niho období by mohlo být přihléd-
hodnocení práce trenérů. Je návrh, Což by nebylo možné použít vý- nuto (pro účast v závodech) podle
aby podle výkonnostních žebříčku Ronnostních žebříčků při zařazování žebříčku závodníku vedených pru
ty 1,? provedeno i vyhodnocení od- úvodníků do výkonnostních skupin běžně po celé zimní období. Je sa- 
dílů a okresů na úseku závodního (tříd) a určit podmínky pro zařazení mozřejmé, že by bylo nutné zpřesnit 
lyžování (náhradou za hodnocení závodníků nejen do mistrovské tří- podmínky pro zařazení špičkových 
oddílů a okresů v mistrovství ČSSR dyj a [e j do | a || VT? A to s využi- závodníků do výkonnostních žebříč- 
a přeborech CSSR dorostu, neboť tím celostátních žebříčků pro mis- ků, kteří pro s ta rt v zahraničí ne
lépe vyjádří péči oddílů a okresů strovskou třídu I. a II. VT a oblast- mohou absolvovat stanovené kvali- 
o závodníky, než výsledky dosažené nícb žebříčků pro II. VT. Domnívám fikační závody. Nabízí se možnost 
na jediném závodě, a to ještě při se> že by by|Q možné oprostit se připočítat koeficienty podle výsled- 
hodnocení jen prvých dvaceti zá- ocj udělování VT odděleně pro15 km, ků na zahraničních závodech apod.
vodníků). 30 km a 50 km u běžeckých disciplin _ —---------- --------------------.------

Podle mého názoru se výkonnost- Q Q s |a |om> obří s]a|om a sjezd
m zebřičky v současné době stavaji u sjezdových disciplin, neboť v na- Od dámy na sněžnicích . . .
hnacím motorem k soustavnému škh podmínkách zpravidla nedo-
zvysovam výkonnosti závodníku a chází k tak  přísné specializaci. Na «
přejímají tak v lyžování postupné závodech se uznává přís|ušná VT M M |  * ¡ ¡ 1 1
funkci jednotné sportovní klasifi- v kterékoM sjezdové nebo běžecké í
<acc' ž c D & íř i/v  disciplině. Taková je touž praxe, , JBESfflr ........

i/ i * c i c ! v * r c  jak J'sem se s n‘ setkal. A jak bychom *■ ^  s
A KLASIFIKACE sj zj ecj nod ušil i život v té bohaté

A v této souvislosti se otvírá další administrativní činnosti vedené při 
otázka. Proč výkonnostních žebříč- dosavadním způsobu udělování vý- 
ků nevyužít v jednotné sportovní konnostních tříd.
klasifikaci k rozdělování závodníků « Ý r u r t u k i č  -* » n ř i c n o i r  W- ’’̂ 9 9
do výkonnostních skupin (výkon
nostních tříd)? Do jisté míry prvním Výkonnostní žebříčky závodníků
krokem je podmínka pro udělení jsou zpracovávány v průběhu celého Č
mistrovské třídy, která již nyní vy- zimního období a konečné žebříčky -̂»¡i l l l j |
chází z celostátních výkonnostních vydány po ukončení sezóny — 
žebříčků. v květnu každého roku. V žebříč-

Výkonnostní žebříčky totiž da- cích by postačilo oddělit skupiny 
leko lépe vzájemně srovnávají cel- závodníků, kteří splnili podmínky



dílů spolu s ostatními sledovanými
ukazateli. IU I I O  H  A  H  I ■  I I  r  tak se jmenuje nový způ-

, |\ /1  I I I 8 t J  I S \ | \ ]  »■ sob opracování skluznic
H O Z E N A  R U K A V IC E  l ? l  I  \ J  l \  U  I  L M I l  L  lyží, od kterého slibuje

7 - i \  vážení čtenáři, k dalšímu rakouská továrna Fischer
„ , „. , . pohádkovou uzdu na lyžích. Cim se vyznačuje novy proces? Stei-

prc y_ eni a zamys em nad otaz- ng důležitým problémem jako konstrukce lyží je i volba vhodného
''° • co s výkonnostními třídami materiálu pro jejich skluznou plochu. Skluzné vlastnosti lyží určují
a ak ven ze začarovaného kruhu. totiž rozhodujícím způsobem jejich kvalitu. Dříve se používalo jem*
Vim, že návrh bude mít odpůrce, noporé dřevo z hikory, později laky a dnešní moderní lyže mají sko-
Ipějící na tradičním uspořádání. To ro bez výjimky polyetylénový potah skluznic. Dosud se plastické skluz-
však není podstatné Byl bych rád n*ce ru^n® obrušovaly. Výsledek tohoto postupu je zřejmý z l e v é -
aby článek působil jako hozen ru- h ° o b r á z k u :  skluznice je hrubá, má podélné rýhy a leží níže
. . a l  l  i J. , nez ocelove hrany. Tízda na ni nemůže byt kvalitní. F o t o  v p r a -

.7 , LJr l̂t? L; Prova^cl-m v o: Řez lyží, jejíž skluzná plocha byla podrobena procesu MICRO-
Aby donutiu jiné lyžařské praokní- PLANE. Umělá skluznice, jakož i ocelové hrany jsou ve stejné
ky k zamyšlení a k odpovědcovna výši, celá skluzná plocha je naprosto rovná. Jaké jsou přednosti?
předloženou otázku. Snad přijdou Lyže reagují na nejmenší pohyb nohou, v hlubokém sněhu se vý-
na jiná, lepší řešení a očekávám, že borně ovládají a na zledovatělé dráze vedou naprosto bezpečnou
nám o tom napíšete. stopu. (ah)

Rozvedený návrh nechce být
v žádném případě prosazován. Je bwt— ii w m b m m w m h  i mnu ■<'■>■ igBKagsaBgaamiMWiHiwiiiwgMa— i
veden snahou zhodnotit systém vý
konnostních žebříčků. Je hledáním M y  f*  ^ r  dva žijící účastníci 'památného,
nových cest, které by prospěly lý- J \ if ‘ T  R* í "  I  byt tragicky poznamenaného
žařskému sportu a snaze zjednodu- I  B W l  březnového závodu na 50 km
šit administrativní složky, které v roce 1913 Josef Feistauer a
mnohdy znamenají hodně práce, Ve znamení čísla 75 a ryze ker- arcňj  K- „ Jarolímek. Byli tam 
obsahují mnoho formálnosti a k dal- *onošského pozdravu »At to frčí« mladší ročníky: třebas B. Slonek,
Šímu rozvoii závodního snortu nříliš se v Jilemnici jela mistrovská Vltěz Hancova memoriálu v roce s |mu rozvoj! závodního sportu pulis padesátka v běhJ  na lyžích_ T n  1931, a s mm  jeho vrstevnici ne-
neprispivaji. čtvrt iny století  trvá už lyžařská b° ti, k teří S”ŮÍ čas lezli až po

historie podkrkonošské Jilemni- něm: O. Hrubým O. Holub, J. Erle- 
ce. Na jejím počátku byli sko- dech, V. Mečjř, ale i Eva Paulu- 

. . .  A: pěstěné Amazonce sjezdových r° legendární řídící učitel Jan sovf-  Nemohl být nepřítomen Ja-
tratí Buchar a český krkonošský spo- roslav  ̂Cardal,^ j ilemnický rodák

lek Ski Jilemnice. Chápete, že a člověk, k terý  třináctkrát za se-
... ...... . _____............. ..........  ... bylo mnoho důvodů poohlédnout bou vyhrál mistrovství republiky

se trochu zpátky  do dávnověku v běhu na 50 km a vytvořil  re-
našeho lyžařského sportu a mys- kord, jenž nemá obdobu na ce-
lim si, že to nemohli lépe udě- lým světě. Stal se čestným ob-

L
fc****?' zapomínáme, že  si stále budeme se• Byli mezi svými a věděli, že

vážit jejich pionýrských kroků svou lásku k lyžím nevyplýtvali

j & É Ě Ě Ě Ě B Ě ^^ : ^  ,• v běžecké stopě. A tak se v Ji- nadarmo. At to frčí dál s naším



NA BĚŽKÁCH . 
s busolou a mapou
Zimní orientační závody jsou velkou příležitostí pro lyžaře

O rientační sport u nás za- ších sportů — lyžování a orientač- X ,
pustil své kořeny a úspěšně se ního sportu — vznikly zimní oricn- 
rozvíjí. Sekce OS je členem  tační závody. Potud historie. '
m ezinárodní federace SOF T , , . v , , . . .  š  ... mSĚtMĚĚ I
a pořádá nejen letn í, ale i z im - Jaka v ustru,cna „charakteristika i j g f  »  j
ní orientační závody. P rotože orientačních závodu: Proběhnout
m ají m noho společného s bě- v co nejkratsim čase celou trat od W *
žeckým i závody na lyžích , startu pres všechny kontrolní body
chcem e na ně upozornit. (kontroly) v předepsaném poradí

do cíle, za pomoci mapy a busoly. ;
Proč právě orientační závody? N a, startu obdrží závodník mapu, f  '

Svým pojetím plně odpovídají men- ve ktJ re *  vk reslen  nebo si v čase X  |
tahtě moderního člověka. Spojují závodu zakresli start, kontroly a cil. 
se v nich nároky na fyzický výkon Po,stuPy 1 kontrolami jsou hbo- 
a rychlé uvažování a myšlení. Fy- vo lne,podle  v lastn iuvahyzavod - 
zická i psychická složka je v přízni- ™ka‘ Zavodl ?e v . Jednotlivcích
vém poměru 1 : 1 .  Závody pro- (dorost juniorky, ]um on, zeny, Protože v zimních OZ p řevážu- 
bíhají často v méně známých (o to PouTzl,va ,se ™aP v m entku Ve větší míře běžecká stránka nad
však často krásnějších) oblastech 1 ;25000. Jed iným  kriteriem pro orientačníma je dokonce záměrně 
a nabízejí řešení nej napínavějších vý 'o n  je cas. zdůrazňována (celkovou koncepcí,
situací. Pravidla zimních OZ jsou jedno- délkou tratě, počtem kontrol), do-

Orientační sport v z n ik l ve Skaň- duchá — závodí se pochopitelně mníváme se, že se v nich vhodně 
dinávii, první závod se konal již na běžeckých lyžích, postup na uplatní řada aktivních běžců na 
v r. 1897 v Norsku. Brzy se orien- kontroly je v libovolném pořadí, lyžích. Někteří, jako slavný Fin 
tační závody na severu staly velmi délka tratě je kolem 25 km, počet Hakulinen, Svědka Martinssonová 
populární a Švédsko si vybojovalo kontrol 5—6. nebo naši Zemánek, Balatka, H rubý
a stále udržuje vedoucí postavení. Federace IO F  má pro tyto zá- a další, svůj vztah k orientačním 
Po druhé světové válce se dostá- vody zvláštní zimní komisi, která závodům už nalezli, 
vají orientační závody i do střední koordinuje mezinárodní závody a jsou požadavky ZOZ ?
Evropy. Pravidla i pomůcky (mapy, připravuje prvé mistrovství světa. }■/ Technika jízdy na běžeckých 
busoly, tratě) prošly progresivním Každý rok pořádá sekce několik lyžích ve stopě i v terénu, spojená 
vývojem a v dnešní době mají ryze celostátních závodů a zde se nabízí s příslušnou fyzickou zdatností 
sportovní charakter. Jako logické další sportovní vyžití v našem speciální vytrvalostí běžců na ly- 
spojení na severu dvou nejmasověj- vlastním prostředí. zích.

2. Ori
......... .... ^ l° st práce s mapou a busolou. Ncj-

”  ̂  ̂  ̂^  ^ 8  S rnapou. a^busolou se ̂ každý naučí

J  neodolají a přijdou na start opět
^  "•**í*^ a možná že i v létě. U  zimních

JiPP^ J f  X  OZ, kde převažuje ve větší míře
-m. ^  běžecká stránka nad orientační, se

- 1 * běžci jistě brzy uplatní a prosadí.

Jěm * l  ’ ' FRANTIŠEK DVOŘÁK,
%  JAROSLAV POTM ĚŠIL,

.mu, FTVS UK Praha

k



flSaBBISifo. ¿L »  S  J3&.. '§PP'

kóny lyžařské techniky, a M artin
Puchtier z nealpského Bischofs- s tejng tak lyžařská výuka. Říkali nám, že naši klienti jsou většinou 
grunu, revolucionai na mimlyzich. jsme — pánové, jen hezky v úzké starší 40 let a že jezdí na lyžích 
Tihle pmoví; se spolu s dalšími st0pě5 aie teď mluvíme jinak. 150 cm dlouhých.“ Ostatně, lyže 
asi 60 pedagogy^ lyžařského vý- p ravda, nevoláme po široké vzdále- od 150 do 170 cm se zavádějí 
cv!bu’ v7,j°bci, ^ ř 1’, bot a 7 azam nosti lyží. To není dobře, ale do- také do rakouské armády, 
sesli na třídenním  kolokviu v Berch- p0ručujeme, aby se ta dvě prkénka Tak hovořil jeden pedagog za 
tesgaaenu. v. , neuzavírala a zůstala hezky otevře- druhým : vážně, zasvěceně, ale

Je to docela pnrozene. Kazdy jah to každému nejlépe vy- i s úsměvem. Všichni se ztotožnili 
obhajoval tu  svou metodu. Třebas hovuje. To je přece naprosto při- s panem profesorem Krucken- 
zrovna Armin Kupfer, nadšeny za- rozené a logické. Podívejte, Killy hauserem: „K aždý sní více nebo 
Stance íytm u a nedotknutelnosti tQ se svou jist0u širokou stopou méně o cíli, jemuž se říká „W e- 
lyzarske osobnosti sverence jakožto hotáhl ag ^ trojnásobnému olym- dein“ (jízda v krátkých švizích), 
základních p ilnu  výuky. „M am  pjjskému vítězství.“ Víc už nemůže být. To je poslední
Yř o^edccny recept, panové. M artin Puchtler vjel na kolokvium stupeň lyžařského žebříčku. Vím,
Nejdříve vyzvu zajíčka k tanci, na m jniiyžích, řečeno obrazně. Ale že každý vystupuje po něm trochu 
a hned vím, na cem jsem v otaz- jej10 tři nejlepgí demonstrátoři si jinak, podle toho, co m u říká učitel, 
kach jeho rytmického talentu a jak p festo saiu krátké lyže z plastiku Ano, jsou rozdíly v metodách, které 
dělat terapU; Ale ted vazné, kazdy pfjnesh  a dělali na nich všelijaké používáme. Experimentujeme a 
zak je índividualista, a podle toho kousky podle taktovky, kterou držel snažíme se pracovat odborně, skoro 
s ním musíme zacházet i o je za- pan géf_ p uchtler nadále houževnatě až vědecky. To je také dobré, 
klad me metody. Dodejme, ze £,ran£ minimální začáteční délky protože náš spotřebitel má hřejivý 
Pan Prcíbsor ™a uz ae?í krizku gg cm; 3j e to ohromná pomůcka pocit, že se o něj staráme. Je ještě 
na krku. A co rika prot. Krücken- ^ tom u, aby si člověk přisvojil pocit mnoho věcí mezi člověkem a lyže- 
hauser. „Všechno se vyvíjí a mem. sklUZu. Psychické zábrany nemají mi, které zůstávají neprobádané.

před nimi ani starší lidé, naopak, Spojíme-li své síly, odkryjeme 
zjistil jsem, že lyžování na krát- i toto tajemství. Osobně věřím, že

■
 kých lyžích jim dělá nefalšovanou se budou rozdíly v lyžařské meto-

radost. Za svůj největší pedago- dice a pedagogice stále zmenšovat 
gický úspěch považuji proměnu a že nejpozději do tří let budeme s to 

J l l l l l  jednoho usedlého barového pianisty vypracovat jednotný mezinárodní

___J É ál z Bcrchtesgadenu. Člověka, který učební plán pro alpské země. Bude
se předtím  díval na lyžařský národ to pokrok. Pokrok ve znamení 
se značným opovržením, jsem na- spolupráce nás všech.“ 
učil Za čtyři hodiny perfektně jnŘÍ N EJED LO  (podle zahranič. 

SSiř'' sjíždět Obersalzbcrg. Na mini- pramenů)

1 Obecně se zúčastnění experti P S: A teď obraťte, m ilí cvi-
I  shodli v tom, že je nesmyslné, aby čitelé a instruktoři ČSSR, po-

rekreační nebo turističtí lyžaři zornost do své vlasti. Nezdá se 
jezdili na lyžích stejných délek, vám , že naše základní lyžování 
jako mají závodníci. Mají to být poněkud spí ve srovnání s cizi- 
kratší lyže, ale nebyli zcela za- nou? Pravda, naše cvičitelské  

| j e d n o ,  jaká je vlastně správná míra: pom ěry se odlišují od alpských, 
j m ^  150, 160 cm ncb° ieštž v íc ’ Tam  ale to přece nem ůže om louvat

někde prý začíná běžná spotřebitel- dřím otu. Kde je prapříčina, že 
ská lyže a měla by se podle nich nezávodní lyžování v ČSSR  

á  j ř  plně rehabilitovat. Karel Koller, vegetuje tak chudobně? N e
vedoucí obři lyžařské školy v K itz- chtěli byste se zam yslet nad  
hiibelu: „N a celém světě vítězí jeho nem ocem i a svěřit se 
kratší délky. Doma si troufáme se svým i m yšlenkam i svém u  

I ¥  vyjít se začátečníkem za jeden časopisu? B yli bychom  rádi,
I A týden na Hahncnkamm. Připomí- kdybyste nám  n a p sa li...

5



5 čím přijdou ^ ~
členské státy

V květnu tohoto roku se opět sejdou delegáti téměř 40 zemí, aby <*
zhodnotili práni za uplynulé dva roky a stanovili další pracovní ,
program FIS. Na základě čs. návrhu budou se projednávat jen sta- 
tutární otázky. Pravidla soutěží mají být řešena až na kongresu iÉ linB m ^Íí 
1971. Které problémy byly předloženy jednotlivými národními lyžař- 
skými federacemi na květnovém zasedání v Madridu.

ČESK O SLO VEN SKO  — o ně- všech mezinárodních závodech.“ fpjfpfjlp
kterých našich návrzích jsme už K paragrafu 5: „Každý národní WK&gSĚ /
informovali v minulém čísle Lyžař- (státní) svaz má právo zúčastnit se i
ství. Dnes doplňujeme: pravidla kongresů.“ j
soutěží FIS měnit jednou za čtyři c i/A k m iM Á v ic  -  . j  I m ĚBĚ * jk  f | | | í - 2 |
roky a tabulky i maximalm kriticky , , „ ,, , *\ ... ..........
bod můstku jednou za 8 let. Uvažo- n° cf m ¿ rDuzencf  °  zavodu ÍK
vat, aby technické komise měly vrhům NSR a Skandinávie předloží Erik Schinegger, dříve Erika

- .  . _ , , . _ - j  . komise rozhodcích naši yzarskemimo předsedy také místopředsedy , , . , '
sekce sve stanovisko — pozn. red.). . , , , , „ . ,a sekretáře. . . , v v iednom dnu, ale na dvou různých

D A i/n n c v r>  • - j  ' Dále upravit amatérsko pravid a: . , 'R A K O U SK O  — mezinárodni , , r , ,, „„ v tratích,
i i i , , , _ , , a) závodník nemůže startovat zazavody, kde se mohou získat body ' . . „ . , PO LSK O  — právo organizovat

ric ' \ ' i i j - -  pemze, ma vsak právo dostat ušlou , , . 3 „ .FIS, musí a) byt zapsaný v kalendáři r , , r , , . konqres FIS ma íen ta  zeme, která
cie u -» * •: i - , mzdu podle zasad urcenych mezi- 3„, - ,FIS, b) se jich zúčastnit alespoň za- . . . .  , . ' „ . zaručí ucast delegátu ze všech

, / .  'w  . cic u j  \ • národními svazy, b) vylučuje se . . .  . 3vodnici ze tri zemi s FIS body, c) mezi „ , 1 členských zemi.
prvními 10 musí být alespoň 5 zá- s arjt, na zavo : ,kd^ j sou ceny SSSR -  organizace mistrovství
vodníků s FIS body, d) výsledky v PenezJc • ceny světa a regionálních juniorských

. . .. ..  j .  -j i  r lc a poháry nesmi mít vetší hodnotu „ . . „ 3 , , ‘ --  .
musí být vydány podle pravidel FIS. ne£ 15 0  dolarů šampionátu mohou být svereny jen

NSR — žádá změnu bodování těm zemím, které zaručí víza pro
sdruženého závodu (patří na kon- FRANCIE — závodníka ve sla- všechny účastníky, a při vyhlašování 
gres 1971). lomu, který projede brankou jen vítězů zabezpečí vztyčení vlajek

NDR — dopl nit paragraf 2 sta- jednou lyží, nediskvalifikovat, ale a hraní hymny. Rozšířit štafety žen 
tutu: „FIS pečuje o to, aby se dodr- potrestat ho přirážkou dvou vteřin, z 3 x 5  km na 4 x 5  km (patří na 
žovala mezinárodní pravidla při Obě kola obřího slalomu uskutečnit kongres 1971 — pozn. red.) vp

— iiniiiirnn nirnini mini niniiiiiimiiiiiii i i n iiiiiiiiih ii lllllll^ l̂l̂ ^M̂llll̂ ||l■ll■ m iiiiiiMi—i»i»iiiiiiiiBiiiiinii'i iiiimi iip i i im m i  iwmiiihi—

n  m  «  hhhh  m  n  hq h s m i  b y . ! ak  js m e  b y li  v  L u b la n i b e z  p c —
s m  I B S  L .  n ě z . R o z h o d li  j s m e  se  k d o s t  z o u fa -

I Mm3k V*™* BL f 1" ■  R  8  H le m u  k ro k u : k d is k u s i s e  š o fé r e m
1  H Wmm Bh  * 0 0  ■  W  ■  Bh m  lin k o v é h o  a u to b u s u  d o B o h in je . B y l

* 0  0  to  d o b r ý  č lo v ě k  a v z a l  n á s  s se b o u
— n a  č e s tn é  s lo v o , ž e  p o  p ř íje z d u  d o -

N e m y s l ím  s i, ž e  š p a tn ě  v y j íž d ě t  n a  a  TmV  m m  m m  f 1-,31?0 ? e n *,zie p o ř a d a te lů  b ě ž e c -
z a h r a n ič n í  z á v o d y , n e d o s ta te č n ě  o b -  W 9  vy b y ch  z á v o d u . A  to  se  p o  tř e c h  h o d i-
s ta r á n , je  ty p ic k é  p ro  ě s . ly ž a ř s t v í .  "  ® ^-'®r W  n a c h  c e s ty  s k u te č n é  s ta lo . A le  t ím
N ic m é n ě  e x is tu j í  d o su d  u r č i té  s ig n á -  “  k o m p lik a c e  n e s k o n č ily . N o v e  n a s ta ly
ly , ž e  j s m e  tu h le  s tr á n k u  p é č e  o r e -  P™ 5,p ^t.e .̂n  ̂ pe s t ř. Už^ při^ p ř íje z d u
p r e z e n ta n ty  n e p ř iv e d l i  k  d o k o n á - d o  B o h in je  j s m e  t o t iž  z j is t i l i ,  ze
lo s t i .  Jako p ř ík la d  b y c h  s i  d o v o li l  n a  B e z r o u k o v ě  m e m o r iá lu ,  l e t e c k y  Jff“/ 1 . 3 n a  ,?e s tu  ^P.1;*-.¿s o u  ° b s a z e n a . 
u v é s t  c e s tu  čs . b ě ž e c k ý c h  r e p r e z e n -  L eč  c h y b ě ly  p e n íz e , a  ta k  js m e  m u s e li   ̂ . J sm e „ ’!,1 ” u Y?^c , li v  sec*e 3 , v^
ta n te k  n a  m e z in á r o d n í z á v o d y  v  ju g o -  z n o v u  p o u ž ít  v la k u  p ro  o b ě  c e s ty . s t o JC za  “ o d in  v n e v y to p e n y c h  
s lá v s k é  B o h in j i  o d  10. d o  12. le d n a  A  ta k  se  o p a k o v a l ro k  1968 v e  s t r a s t i -  v a g o n e c h . Š ta c i  jen  d o d a t, z e  N o rk y  
1969. p ln é  p o d o b ě . p o tř e b o v a ly  n a  le te c k o u  p ř e p r a v u

. , , . - - , . , V la k e m  z  P r a h y  n a  v íd e ň sk é  n á -  n e c e fý c b 1%r h o d in . P o -
V r a t im  se  a le  je s te  o ro k  z p á tk y . d r a ž i F r a n t išk a  J o sefa  js m c  p ř i_ c h o p il i  j s m e , z e  c e s to v á n i le t a d le m  

D o  B o h in je  1968 j s m e  j e l i  v la k e m . je l i  ge zp ožd én ím > J a p r0tJ0 jsm eP se  je  d r a h á  z á le ž ito s t ,  ž e  N o rk y  jso u  
T a m  a z p ě t . V ý s le d e k  s tr a s t ip ln é h o  n a  J ižn í v íd cň sk č  n á d r a ž í m u s e l i  N o r k y . B y li  j s m e  v sa k  o d šk o d n ě n i  
p u to v a n í b y l z d r c u j íc í:  Jark a  Š k o - ř e sJu n o u t  taxíky> n e c h t ě l i - l i  j s m e  b á je č n o u  p o d ív a n o u  j íz  A u f le s o v a  
p o v a  m u s e la  p o  t ř e c h  tý d n e c h  h o -  z m e š k a t  s p o je n í . A  ty  n á s  s tá ly  a M o r d r e o v á  n e m o h ly  b y t  s v e d k e m :  
r e c k y  m a lé m  z a n e c h a t  z a v o d n i c m -  v e š k e r é  ka^ e s n é  v  š i l in c íc h , k te r é  * V íd n ě  d o  B r a t is la v y  j s m e  je l i  y la -  
n o s t i  a  b y la  v y r a ž e n a  z  n á r o d n íh o  j s m c  d o s ta l i  D o  L u b i anÉ j s m e  d o - k e m , k te r ý  je s u v e r é n n í p a se r a c k o u  
fi r 3 ?s t.V3l .  V y 1*  ,.v sa k  ^ z n a m e n a n ý  >r a z m  rQvnĚŽ ge o ž d ž n ím . P e č o v a -  z á le ž it o s t i ,  a  k d y ž  č lo v ě k  v id í, jak  se  
j e s te  d a lš í  n e g a t iv n í  v l iv y  n a  z d r a -  teJ k te r ý  n á s  m & f n a  n á d r a ž í o č c k á .  p o  c e ln . k o n tr o le  n e je d n o u  sy p e  
y o tm  s ta v  tý m u , a le  n e  u z  ta k  p r u -  vat> sc  j )n ek o n a l« . s i t u a c e  b y la  o to  z e s tr o p u  v a g o n u  k o n tr a b a n d  a jak  
k a zn e  jak o  v  p ř íp a d e  S k o p o v é . Ja n e p ř íje m n ě jš í ,  ž e  n á m  m ě l d á t  p e n íz e  Jsou t i  p a se r á c k o v e  n a je d n o u  y y le -  
s a m  j s e m  c e s tu  o d n e s l z a p a le m  n a  d a lg . c e s t u . K d yž js m e  p o z d ěji k a m  a s m u tn i ,  je  to  p ř e c e  jen  z a z ite k  
p o ru  n ic e . h o v o ř il i  s  p o ř a d a te le m , d o v ě d ě li  k  n e z a p la c e n i.

P o  n e d o b r ý c h  z k u še n o s te c h  j s m e  j s m e  se , ž e  ž á d n ý  t e le g r a m , je n ž  h o  A n i le te n k o u ?  
p r o to  p lá n o v a li  le to š n í  c e s tu  d o  B o -  m ě l  o p o v in n o s t i  n a  lu b la ň s k é m  n á -
h in je  t r o c h u  lé p e . T a m  v la k e m , a d r a ž í in f o r m o v a t ,  n e o b d r ž e l —  p a - Z D E N Ě K  C IL L E R ,
zp á tk y  d o S lia č e , k d e  n á s  č e k a l s ta r t  tr n ě  v in o u  p o z d n íh o  o d e s lá n í z  P r a -  trenér národního družstva běžkyň

6



Pojistné vázání „T Y  RO LI A “ 
a jak je používat

S v ý v o je m  s je z d o v ý c h  d is c ip l ín  se  so u č a sn ě  v y v íj í  Vázání podobného typu je i „T Y R O L IA  R O C K E T  123cc, 
i  s je z d o v é  v á z á n í. K d y ž  s je z d o v á  te c h n ik a  z a č a la  v y -  které je k nám dováženo. V návodech pro použití tohoto  
v . , . , „ , , w , , . vázám  je však uváděno nastavení ve třech základních hodno-
z a d o v a t  v e lm i tu h y  s p o d n í ta h , v la s tn ě  d o k o n a le  sp o je m  tách a to:
b o ty  s ly ž í ,  b e z  m o ž n o s t i  p o h y b u  p a ty , o b je v ila  se  a s i

v  p a d e sá tý c h  le te c h  p rv á  p o j is tn á  v á z á n í u v o lň u jíc í p ř i }■ norm ální
, t , , „ c , ,  , , 2 —  pro silné namaham

n a r a z u  b o tu  od  ly ž e  a ta k  z a b r a ň u jíc í u r a z u m . V p r v ý c h  3 __ pro závodníky

d o b á c h  to  b y ly  p o u z e  p o j is tn é  šp ič k y  u v o lň u j íc í n o h u

p ř i n á r a z u  z e  s tr a n y  p ř i k r o u t iv é m  n a m á h á n í b é r c e . .,Jes^ t 0 iiž .Yrč“ ý pokrok V obÍ,ekdvnim  nastavování vypínací
sily. T u to  sílu  je vsak nutno korigovat s ohledem  na váhu

Později se k tom u přidružila i pojistná pata uvolňující lyJ ^ ^ o ž  fm a Tyrolia  řeší u posledního typu vázání, špičky  
u v. , , , v , , . lt v, , v , „R O C K E T  90 a paty „ C L IX  90 . Jelikož jde praktickv

nohu p n  pádu dopředu, chrámci tak A chillovu šlachu před >Q stejné yázáni) jaké*fe S v á ž e n o  i k nám , uvádím  silové h od-
poraněním . Ř ešení pojistné paty se vyvíjelo ve dvou zásadních noty tohoto vázání pro orientaci při nastavování vypínací 
koncepcích. Jako pojistná pata (sam ostatná) nebo pojistný síly.
napínák v kom binaci s nekonečným  lankem . V  těchto for- V ypínací síly  podle jednotlivých stupňů nastavení:
mách se vyrábějí pojistná vázání dodnes, kdy ve světě m ůžem e
druhy pojistných vázání počítat na stovky. S tupeň  Špička Pata

K aždé pojistné vázání však pracuje spolehlivě pouze tehdy,
je-li nastaveno na správnou vypínací sílu. T a je v  prvé řadě 1 15  kp 90 kp
závislá na váze lyžaře, dále pak na jeho technické vyspělosti, 1 1/2 18  kp 110  kp
druhu a kvalitě sněhu. U  většiny pojistných vázání nastavu- 2 21 kp 130 kp
jem e vypínací sílu pružinou, stlačovanou šroubem , zkusm o, ^  y  26 kp 150 kp
podle vlastního citu a zkušenosti. T ím  často dochází, hlavně 2
u m éně zkušených lyžařů ke špatném u nastavení vypínací síly-  ̂ "p
Pak ztrácí pojistné vázání svou funkci, aniž by o tom  lyžař
věděl, a dochází ke zraněním  způsobeným  špatnou, nebo H odnoty jsou přibližné.
žádnou funkci vázání, která jsou však způsobována velm i Podle těchto sil byla stanovena sm ěrná tabulka nastavení

. . .  .  . , . . .  pojistného sjezdového vazaru „ T Y R O L IA  R O C K E 1 90
často spatným  nastavením  a ne spatnou konstrukcí. £ C L IX  90 “ (příp R O C K E T  123“)

N astavení tlaku pružiny na přesnou hodnotu vypínací síly  ”  55
je velm i obtížné, jelikož závisí na vysoké přesnosti výroby začáteč- m írně pokro- dobrý výborný
pružin. Přesto zahraniční firmy tento problém  řeší, jelikož váha lyžaře nik pokročilý  čilý lyžař lyžař 
považují nezávislé nastavení vypínací síly , byť i s určitou
nepřesností, orientačně, za velm i důležité pro správnou funkci P O J IS T N Á  Š P IČ K A
vázání.

45—  54 kg 1 1 1 1 1
............... .............  55—  64 kg 1 1 1 1 1

E B F ' ' / a H  65~ 74 kg j 1 ji ly i 'y
Í | ^  j j w P  P O JIS T N Á  P A T A

In g . M IL O Š  S K Ř IV Á N E K ,
č len  k o m is e  p ro  ly ž a ř s k o u  v ý zb r o j  a v ý stro j

0 ^ *  ◄- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Kontrola pružné práce vázáni při jízdě

7





Kam za lanovkami a vleky
j P ^  -  ̂ V p r v n ím  č í s l e  I .y ž a ř s tv í j s m e  z a č a l i  u v e ř e jň o v a t  p ř e h le d  v le k ů  a la -

n o v e k  v Č SSR. D n e s  p o k r a č u je m e  o b la s t í  K r u šn é  h o r y , K r k o n o še  a O r lic -

f e t e .  ' 1 r “ V  V ysvětlen í údajů v závorce: o osvětlení, T R U T N O V : Špindlerův M lýn  —  Pláň
\  W m  dále typ, délka, výškový rozdíl, výška (S , 1540 m , 383 m, 1170 m, 300 osob, 

' T-V' horní stanice, kapacita osob a provozo- Ú T Z  Praha)
’ l^ p  vatel. Svatý Petr —  slalom , svah (V L , 173 m,

- > O B L A S T  K R U Š N É  H O R Y : 70  ®20 m > 150  osob> T J Spartak
t ® '  x C H E B : M ariánské Lázně (V L , 200 m, *, Vrchlabí)

. . 62 m, 720 m , 120 osob, TJ Slovan S P i ^ lerů y M lýn  -  horní cesta (V L ,
A  ,*  Mar. Lázně) « 700 m, 130 m , , , K S š p .  M lýn)

SH Í P  M  K A R L O V Y  VARY: Jáchvm ov —  m ěsto Spindleruv M lýn  —-P r á ce  (V L , 80 m,
M L , .  ¡ i ! ^  (V L , 700 m , 200 m , 910 m , 240 osob, *, I 0 ,1? ’ ~  . S p ’ £?ly,n) * „ , T

^  TJ Jáchym ov) Spindleruv M lýn  •—  ̂ Krakonoš (V L ,
¿j, Jáchym ov — N ek lid  (V L , 500 m , 120 m , *, 7°j1rn’. ’ K S  Sp. M lýn)

w  |  ,s 1120 m , 250 osob, TJ Jáchymov") SPínnnerU% nn yn H rom ovka (V L ,
Jáchym ov —  Suchá (V L , 350 m , 80 m , * í ° ° °  ”?> 3? °  ~  ,KS, Sp. M lýn)

« 850 m, 250 osob, TJ Jáchym ov) Spindleruv M lýn  —  Slavie (— , — , — ,
S P IL  Boží D ar —  hotel Praha (V L , 570 m , „ » _  ' . , rT , , , .

90 m, 1030 m , 250 osob, TJ Jáchym ov) ^vat,} P e tr . ,,!}í;nl , - n
N eklid  (V L , 200 m , 50 m , 1040 m, 250 Fučíkova chata (V L , 200 m, 130 m , 11d 0 

1 osob, TJ Žižka K . Vary) m 250 osob U T Z  Praha)
i Boží D ar —  N ek lid  (V L , 968 m , 230 m , D avidova bouda (V L , 1600 m , — , — , 

1100 m , 250 osob, K S Jáchym ov) „  í ^  . . . .
K  |  N ové Ham ry u K . Var (kotvový, 500 m , m ’

— , dolní stanice 670 m, — , TJ N ové * 7 °  ^  24? ° Sob’ T J Sp; Vrchlabí) 
Ham ry) M ladé Buky (V L , 250 m , 60 m , 770 m,

f  ■ Horní Blatna u K . Var (kotvový, 500 m , J? 0. ° s° b’ j i s k r a  M l. Buky)

' ■ X W  a « — - ™ ^  t i 2 s k< ^ á r  » > 80 »■ -  - TJ
± \  P lešivec (kotvový, 500 m , — , doln í sta- D vůr K rálové —  Zvíčina (V L , 600 m,
I l k  i nice 840 m ,— , TJ Jiskra Abertam y) T i  >T 1 í i ? vur , Y a ovQeL
, 5 « . .  K linovec —  Zámeček (V L , 700 m , 180 m , Jai}ske ^ al ne^ Y 200 m , 50 m, 800 m,

1 «  1230 m , 250 osob, Škoda Ostrov) ~ 150  ®8®b* Slovan J. Lazne)
Jáchym ov —  Mariánská (V L , 300 m , D ém y dul (V L , 2^0 m, , 700 m , ,

* 70  m > 930 m, 250 osob, U stav sér, n  1J CÍ rPy .5,u lL ,7T , nnn
Tmjabb, ž Praha) Pec —  Zahrádky (V L , 1000 m , 200 m , — ,

D ů l K lem ent —  K linovec (S , 1630 m , „  5 o n  0íln
428 m , 1244 m , 280 osob, K S Jáchy- P e ^ - J lo b n o u k y ^ j V L , 1400 m, 240 m,

á  Ú S T Í  V  L .:  T eln ice u sjezd. (V L , P e= "T H n M ý Vrch ^ L  50 °  m , Í20  m,
f f l l k  550 m, 180 m , 700 m , 180 osob, TJ _  750  “ > l 50 .° s o b , T J Slovan Pec)

1 " Chem ička Ú stí) Pec “  N ebozízek  (V L , 200 m , d 0 m , 770
, T eln ice  osvětí, svah (V L , 200 m , 60 m , m ’ 159  0S°b , l J Slovan)

1 ř : I  690 m , 200 osob, TJ Chem ička Ú stí) Pea ~  Z elf £ y P o t° k ^ L ,  200 m , 80 m,
i  < W  T eln ice  cvičný svah (V L , 200  m, 50 m , 790  m ’ 159  .os° b’ TJ S Partak T rans-
1 < S M |P  740 m, 120 osob, TJ Chem ička Ú sti), _  porta Chrudim )

|  C H O M U T O V : Pyšná (V L , 360 m , P T j^ J o j^ ta ^ V á h a T  ^  ^  _

” ^  i M ezfho7/ ( V L ^ o r ^ s V m ^ O  m , — , Pec —  Javor (V L , 300 m, 80 m,
.M**,. |  Sokol M ezihoří) TJ D ynam o Pardubice)

I P - - ........  V\ í  M ikulov —  Bouřňák (V L , 700 m, 250 m , Pe£ ,—T I 3™ 1, V \ 200, m ’ 60 m ’ ~  ” ’
i ______ T I  I ok T en licel U M A  Pardubice)

M O S T : M eziboří (VL,P600 m , 100 m, Pec -  L iščí (V L , 200 m , 60 m,
— 5 T J Blaník M eziboří) Spartak H radec)

T I L  Č E SK Á  L ÍP A  —  Lužické hory: Prá- V c'ka U Pa ^  Javori duí (V L , 300 m ,
m m * -  Cheň (V L , 200 m , 50 m, - ,  - ,  TJ ^0 m , - ,  - ,  T J D ynam o Pardubice)

' T  ' Spofa Č. Lípa) Velka U Pa “  [°ukY  8° °  m ’ l3 °  m ’

<>-. . , O B L A S T  K R K O N O Š E : p ec p _ s n —  úsek I. (S , 1600 m , 464 m,
i ,ŮM' SE M IL Y : Benecko —  chata R H  (V L , ___5  . C S D )

\  •*' ;« 371 m , 80 m, 860 m, — , M N V  B e- p ec p. Sn. —  úsek II. (S , 2000 m , 215 m,
 ̂ , s necko) __( __ ) C SD )

'* f Harrachov —  R ýžoviště (V L , 1100 m . Janské Lázně —  Černá hora (K , 3174 m, 
f . Á , • t 260 m, 1024 m , 186 osob, U T Z  Praha) 544 } Č S D )

H Í l  - í  , W ’/  ; I  , ’ Harrachov —  Severní louky (V L , 300 m , ň nT’, « , , *  „ n n v
; !  s 60 m, 810 m, 120 osob, TJ A rm abeton O B L A S T  O R L IC K É  H O R Y :

p rahá) R Y C H N O V  N . K N .: D eštná (V L , 1000
' ,-V Harrachov —  Jižní louky (V L , 400 m, m , 180 m , 820 m, 220 osob, K 1 Z

/  I i  80 m , 800 m , 200 osob, Ú T Z  Praha) Pardubice)
!*. •" H arrachov —  Sever (V L , 200 m, 40 m, Jedlová Zákoutí

, ■ i  V  ..% <  800 m , 200 osob, T J Spartak L IA Z  R'ěky —  Zakletá (V L , 980 m , 200 m,
Ú ' . : ^  , R ýnovice) . 980 m , 170 osob, TJ Jiskra U su  n. O .)

! ; \ f  V - ’ Horní M ísečky (V L , 400 m, 80 m, 1100 R>ěky (V L , 300 m , 120 m , 840 m, loO
m, 200 osob, Ú T Z  Praha) osob, TJ Jiskra Ú stí n . O .)

y  % I Y .t ú f f  D oln í M ísečky (přenosný V L , 400 m, R íěky (V L , 150 m, 50 m , 810 m, 1-0
-sA ^ I * H Ú 100  m, 10 10  m, 200  osob, TJ Spartak . ° s ° b> T J Jiskra U stí n -

” ; V ršovice) Ú S T Í  N . O .: Č enkovice (V L , 940 m,
t :> * 3%-' i  , f . v V \' Dvořačky —  Lysá Hora (L V , 370 m, 220 m, 940 m, 150 osob, TJ Lok.
: ■ " .. > 4  ■ I m  100 m , — , — . A Z N P  M l. Boleslav) Česká Třebová)

- 3 - % .♦ ~í ,'*■ . \  |  4 , Kopanina u Turnova (V L , 600 m, 150 m , S V IT A V Y : Ham ry —  siln ice (V L , 250

a  S- ■ % ... 480 m , 150 osob, TJ Slavoj T urnov) m , 82 m, 582 m, —■, TJ Z K L  Brno)
y  ‘ , f  % - iv : ? T urnov —  K opanina (V L , 500 m, — , — , C H R U D IM : H linsko (V L , 262 m , 45 m,

y ' - i  , > a \  — , SJ T urnov) 610 m, 225 osob, TJ Spartak H linsko)
> r S v  > j. j |  í y  Rokytnice n. J. (V L , 600 m, 200 m, 780 J IČ ÍN : N ová Paka (závěs V L , 250 m,

- f ( i m , 150 osob, TJ Spartak Rokytnice) 80 m, 509 m, 300 osob, TJ Sokol
' - y  ’t . ” : |  v jú~T' Rokytnice —  chata čp. 156 (V L , 550 m , N . Paka)

1 ' * 1  170 m, — , — , TJ A U T O  Škoda M l. Stará Paka (stah, 400 m, 130 m, 570 m,
Boleslav) 80 osob. T J  Sokol St. Paka)

*“ jllllffeíí' '   liN



..... I NA JUBILEJNÍM
Po ctyrecn Letech si čtyřiceti

letý trenér čs. reprezentačního w" jr  r  __ _  0
družstva lyžařů-skokanů Zdeněk E J  C k |  I  jO>
Remsa opět zaskákal na závo- '^ 0  ▼ I  1 ^ .  L i *  v  B 1 i \  a ^  Ičrc
dech starých mistrů ze sedmi
zemí v rámci 10. mezinárodního i r M - i u ř i /  n r u r  a  . •• , ,, -  . , , ,
švýcarského týdne skoků v Unter- ZDENEK REMSA, trener národního mužstva skokanu
vnn  w p v m  M n  yyinlpTVi m i is Ť h i i

Chlostobal s kritickým bodem Poprvé v historii jsme se zúčastnili švýcarského turné čtyř můstků,
20 m bylo více diváků než na ně- které letos Psaio svťlí ÍuMlcÍní’ desátý ročník. Soutěže se zúčastnili 
kterých velkých závodech u nás reprezentanti Raška, Divila, Hubač, Doubek a Novák. K závodům se
v Československu. Staří mistři Přihlásilo 41 reprezentantů z 12 zemí v čele s dvojnásobným mistrem
měli výhodu, že získávali deseti- světa Norem WirkoIou a japonskými skokany. 
procentní přídavky za stáří a za

| —|  v neděli 26. ledna 1969. Je to pře- jjl J j  .1 J
L b  I  I  I  stavěný můstek, ale přesto nepatří * |L  ^

y  y  |Y |  q  |^ | soky poměr H : N znamená značně

Cpoledním^tréniiúu^udílelf’prvuí nicky velmi dobře vybaveni a domní- B f  mBE$

iady. „Jen výš a pořádně se hrách v Sapporo budou dělat mno-
odraz. Doubek a Novák: , , „ . \ r „ , . .

rj,  • j  7 r cc /i j  hym předním světovým skokanům^^HÍcl vt ic povudny doskok, zx od- .  ̂~ ■ . ■ .. . .
poledne, když šlo do tuhého, to ° pravdu tef  ° u , hla,vu- Vk„Untuer- můstku v St. Moritz přinesl první 
bylo ještě horší. Jiří Raška sapa- k a„sseru zaskakal velmi dobré Hu- překvapení. Náš reprezentant do-
rátem pořizoval fotografický do- b,ac; a bylo nepochopitelné, jak letěl při prvním skoku daleko za kri-
kumentaění materiál, zda Remsa " lz'l° M  bodn°"en stylovým, roz- tický bod můstku, jehož rekord drží 
skutečně provádí odraz, let vzdu- °  cLmi' er^ °  ^  se z avit poT Ladislav Divila výkonem 86 m, zhru-
chem a doskok tak, jak  to sám a .tu \,ze ?"  a Dlv,la byh Posl<ozo™ "' ba do míst> kde doskočiště začíná
nařizuje a žádá od členů své zamerne. přecházet do roviny. Svůj skok ne-
party. „To byly sáňky při dru- , , udržel a dotknul se rukama země.
hém skoku,“ říkal Hubač. Láďa Prvm Prek v aPem Všechny naděje na vítězství seroz-
Divila s úsměvem: „Při doskoku , , , . . . . .  plynuly. Ale nevedlo se ani Wirko-
se nesmí zaspat.“ Rudla Dou- Druhy Zavod na o|ymP'|skem |ovi( a tak se nakonec smál třetí,
bek dodal: „A co ty holubičky když se dva Praii: švýcarský repre-
rukama?“ Neměl to tentokrát zentant Hans Schmid, štíhlý blon-
Remsa lehké. „Konečně máme x « * * * * X r~ l dýn, který se v době turné dostal
také příležitost poprvé při závo- \  ¿*<Tl i V-'.I | |  do výborné kondice a je jedním
dech  ̂ našeho  ̂ trenéra^troch^  ̂  ̂  ̂ ^  » z P ^^^P ® 11' letošm^ sezóny^ Z na^

Habersatter za skoky 22 a 24 m
dostal 187,8 b. Remsa dvakrát O p ě tW irk o la
z<izr^m&ial^̂  ̂d é lk y ^m ^  a^siska^

jĚ ir I  dobrých závodníků se s tím nedo-

11



kázalo vyrovnat. Závod byl soubo- D « r f | f i 5m 5 °, b b  m  B *  S  % B  »
jem Wirkoly se Schmidem. Nor vy- V  Ú í  U U J l ř l l j  T  1  |  #  |  I  1 1  S k  §
hrál, ale jeho švýcarský soupeř se , b a « « «  k  i&Jk i  f  #  1 1 Výš | 0 |  |
zapsal do rekordní listiny můstku Z DílVOrSRýCh AlD «—»»■■ ■ ta% # W O  I
výkonem 76 metrů. Z našich byl J  ■

Divila pátý, Hubač šestý a Novák Bylo mi dopřáno rozhlížet se po Oberstdorfu i Garmisch-Partenkir- 
osmnáctý.

chenu, drapal jsem se skrz mlhu v Innsbrucku a zažil jsem fantastický  
W ate rlo o  v Le Locle den v Bischofshofenu. To si rakouské Alpy nasadily make up jako nej

pěstěnější vídeňská parádnice a já jsem byl z té stříbrné nádhery bez 
Můstek v Le Locle, kde turné vy- sebe. Ale dnes bych se rád rozpovídal o bavorských Alpách. 

vrcholilo, je přestavěný a patří
svým profilem do té modernější ka- Když se dříve cestovalo do totiž zjištění od jednoho Bavoráka, 
tegone. Noyou překážku nastavilo spřátelené ciziny, mocní od novin s nímž jsem diskutoval, že lidé

r& s:^r,: se s  tnsa?sSV“  “ th° s,átu isou
čili znovu nájezdová rychlost s ja- P ps4t 0 nlch sympaticky. Vy- , vkstne ponemcem Slovane, 
kou se řítily dopředu asi naše lo- . „ 1 .  \  , Údajné to potvrdily vykopavky
kalky. A navíc silný bocm vítr. Obe- ' , ,, v , v. nekde v Bavorsku a psaly o tom
ti nástrah se ten tokrát stala většina nepsaným zákonem, zes musel p n -  dosI zevmbně tam ni sdélovaci 
závodníků. Pro Wirkolu znamenal ne,menším videne klady vyvážit tfedk z  oboustranné radosti 
závod hotové Waterloo. Překvapilo skutečnými nebo potencionálním. nad objevem se hkm bíji za.
me, ze Nor, který je znám svou zku- zápory, aby ses zachoval p n  noví- ,, , , v, ,  , ~
senosti i chytrosti, nenasel ucinnou narskem živote a mohl se tesit na , , , .v . „ .  , . . . .  ,
protizbraň. Tak se nakonec smál další cestu. nas sbližuje. Dialog proběhl v du-
Švýcar Schmid. S můstkem se dobře c , , , , v chu horalské sounáležitosti,
seznámil uz před tím, a to zrejme _ , f  . , , . v S pocitem ze potomek praotce
spolurozhodovalo o jeho vítězství se o Bavorsku zmmim podle sblizo- £ ecba glape vlastně po nejzápad- 
v turné. Naši byli mezi obětovanými vaciho receptu číslo jedna. M am nější výspě Slovanstva,j i em se dal
a to stálo Hubače a Divilu umístění pro to padne argumenty. Za prve: , _, . „ .  ̂ . . . , . , , . , do rozhlizem, a tu  jsem se propra-
mezi prvními pěti. toulal jsem se po horách, ktere , , , v , v , f  f

coval k názoru, ze s dědictvím hor- snad všude dovedly sbratreni lidi , , v, , . VM. ,,
1 i '  .  • -v , „ ske pnrody nenalozili lide na obouM ala spokojenost k vysokému stupni, aniž by se o to , , x , . v

v. , , . v, , T v... • stranách Šumavy zcela stejne. N e-nejak nasune snažily. Necitu jsem . , x .
Myslím si však přesto, že můstky tedy podstatnější rozdíl mezi Krko- bot Spindleruv M lýn nem Oberst-

ve Švýcarsku, tak  jak se s nimi za- v , X7 . , . . . dort a (jrarmisch-Partenkirchen se, / .  . . , . . nosemi nebo Vysokými Tatram i ,, , , v
vodnici seznamovali, nejsou zdaleka A1 . . J , nedá uplne m en t se Smokovci.
ideálem. Skokanský sport udělal a AlPami- Argument za druhé byl
obrovský skok za Dosledních deset bezmala šokující. Dostalo se mi l<z dy deia zimni dovoobrovsky skok za posledních deset lená v Bavorsku? Má dvě základní
let. A |eho ctitele si zvykli merit sve , V1 . _ v , v
síly na můstcích, kde se dosahuje *  ‘ M S 3 AprCS Skl‘ Prelozeno
délek kolem 80 nebo 90 metrů.  ̂ to znamená učimt maximum, aby se
Proto bych si přál, aby švýcarští / '  návštěvník nenudil na lyžích, ale
stavitelé byli poněkud průbojnější a an  ̂ P° n^h- Nabídka obou složek
šli s duchem času. Pak by se turné ! '% šokující. Myslíš, že cirkus lano-
dost^o  na úroveň, jaká^by mu pří- ^  vek, výtahů a^vleků už nemůže

?zrdaMVvirLePLoclePI T a^ d o v S la ^ n ě  ^  ' í  ^ 3  poseto kdejaké lyžařské území. Jsi
určitých neúspěchů. Našim skoka- • í s  na omylu, neboť první potištěný
nům neprospělo také, že se na malé / r  n PaPÍrs který dostaneš do ruky,
švýcarské můstky přesunuli ze zá- ; , "ďá ' sotva vystoupíš na nádraží z vlaku,
vodu v St. Nizier ve Francii, kde lé- n  ' ' ' tě informuje o dalších projektech,
táli až k hranici sta metrů. Meto- & ^  £ J   ̂~ jež budou realizovány v nejkratší
dicky i z hlediska návaznosti pří- Jfeí době. T o patří k nabídce. A Bavor-
pravy to byl špatný přechod. Ale s^o musí služby návštěvníkům vy-
není důvod k pesimismu. Švýcarsko % A  Z  ̂ mýšlet, v neposlední řadě proto,
nás poučilo, ale o tom, zda držíme ' W 'J É ^  ® že těch kopců má v porovnání
krok, který jsme udělali v začátku s druhýtni alpskými zeměmi přec
sezóny na německo-rakouském ^ ¡¡¡¡f jen poskrovnu. Nabídka je to
turné, nás přesvědčí její druhá polo- ■ --- velkolepá, ale i přesná. Plán a jeho
vina. Jejími vrcholy bude Tatranský p f |Íg |r^  realizace tvoří spojité nádoby. N c-
pohár a v cizině Holmenkollen, Wi- i * ^  dovedl jsem si představit, jak by
kersund a nakonec velký epilog třebasŠ p ind lerúvM lýnm ohlinze-
na letech vzduchem v Planici. ff rovat lanovku, ncví-li, zda bude

(Snímky: J. Trousil) S i  ̂ ®  hotova dnes nebo až^za deset let.

12



m m abs± b k  j i h  Hro- m  «  ulicích, doslova přebitých všemi
i  f i \  |  "  |  |  jf |  l i g  |fa |W  možnými obchůdky se suvenýry,

& /S  I  l a t i  |  t j f l  I  U  i f  I  sportovní výzbrojí a výstrojí podle
/  pana Bognera, ale i gastronomic

kými záležitostmi, představuje jistý

l i š g |  ' wy* r který tak znamenitě započal. Ano, drub divadla, jehož dveře žel
J j  Apres Ski! Byl jsi pilný na lyžích, ne ŝou «Zvřeny pro všechny vinou

' -  . cvičnyj' společenské slečny,' 'kryté úzkých uliček horského střediska
'm B S m e r 'a$%  baz®ny* Jen si vyber, poutnice! nezapomenutelným zážitkem.

Nebo snad curling či projet se Bydlel jsem v takovém malém 
S lyžemi za cválaÍícím koníkem? domečku, který si říká Haus a je 

3řjpp|PBI Nebo toužíš vyměnit dvě štíhlá spjatý se jménem pana Sturma. 

* Ú É É  prkénka za brusle- Prosim, čeká Z podobných je složen vlastně ce 
1 ZÍmní stadión- Postranní stěny Oberstdorf. On je taxikářem a vy-

/y  ^  m im Ě Ě  budou otevřené, abys nebyl ochu- váží hosty do Švýcarska a Ra- 
zcn o pravý horský kyslík. V kaž- kouska, ale i k moři do Benátek.

- dém středisku vypočítali, kolik lidi- Paní Sturmová je ztělesněním ně-
t R I  čck Přijede s lyžemi a kolik bez meckého pořádku, ale i sháňli- 

4 nich. Zatoužíš se jen dívat? Ano, vosti. Ejhle, další důkaz příbuzné
J i  J H r  / W Sl  ' § |  připravíme exteriérové chodníčky krve _  v té druhé vlastnosti.

? > t L u i  i S  výhradně pro pěší. Není myslitelné, g manželem a synem bydlí ně-
• I i  aby, zůstaly neprotažené, neupra- kde pod střechou a jinak" vegetují

\  % /' I I  < *L AiM vene. Všude kraci stroje před tebou. , , . „  , v, .
v  i  V  - 9 ^  Mm . , , , , .. , . -v, - , v kuchym. Ostatní patři hostům.

' -mOm » j f |  * Ml  ®  Na Siezdovkach, ulicích, cestickach.
% y f  §§§ Na stejných uskrovněních je po-

m J  ^  ^  tohle všechno napoví zprávo- staven celý cizinecký ruch. Někde
- i  m á M  daj, který v horských střediscích dostává podobu byznysu. Paníj

vydávají každý týden, protože po ,v . , „  . ,
, VJ, , , . , , v u mz jsme bydleli v Garmisch-
kazdych sedmi dnech přijde něco

Pak se Ivžař vrátí z bílých „ i s f  nového, jiného a bylo by neodpustí- Partenkirchenu, si z marek hostu
y ar v b y  n „píst řlnvřk nehvl infnrmn postavila reprezentační vilu a teď

a z horlivého kreslení „W edeln“ teineJ aby slovek nebyl íniormo , . ,
na deseticentimetrovém prašanu, ván- Vždyť by si pečovatelé o tvé k ni pnstavuje zimní plovárnu, 
příjemně unaven, ale ne zase tolik, korunky sami škodili... Paní Sturmová byla víc na pořádek,
aby nemohl pokračovat ve dnu, Už samo o sobě rozhlížení po Naždé ráno a večer jsme se schá

zeli v místnosti, kde se jí z vlast- 
nich zásob hostů nebo z nabídky 
domácího kuchyně paní domu, 

I  j r  ■ xíWK aft, ^  go* M mm  a kde se hovoří, kam dnes a co den
H V I  |  * 9  Ě  f l l  pěkného dal. Rozprávky, co vše

chno nového člověk objevil, jak 
byl šťastný sám se sebou, obklopen

N ě k te ré  zm ěny v organizačním výboru MS v klasických lyžařských ... . , ,, , , ,w 7 - , , 1 i jo  i j i  A . '  . cistou bílou pnrodou a modrýmdisciplinách ve Vysokých Tatrach nastaly v důsledků požadavku, aby
práce byly operativně řízeny osobami, které jsou v přímém styku s pra- nebem, tvořily obsah nezapomenu-
covištěm. Z funkcí předsedy a místopředsedy organizačního výboru telných večerů. Ráj může být do
byli uvolněni Ján Šedivý a O. Petráško. Do čela byl zvolen ing. J. Lukáč, ceja j na zemi, když se lidé dovedou
p ř ed sed a M ě st N V Vy so k é  T a t r y .  M íst o p ř ed sed y  p ro  ú sek y o r g a n iz a čn í, _ ., . . .
i , . . ,  i -  , ' - ■ „ i - -  i l i c dívat a mají se radí.
t e ch n ick ý  a sp o le ce n sk o -p r o p ag acm  se st ah  in g . L. H a v r a n , Fe r r o
Mrazík a ing. K. Suchánek. Ostatní funkce zůstávají. Tohle Apres Ski nebylo za-

H odnocení postupu prací, jak je provádělo předsednictvo lyžařské znamenáno ve Zpravodaji, ale snad
sekce, vyznělo vesměs kladně. Po technické stránce (tratě a stavba právě proto mě nejvíc přirostlo
areálu) není žádný důvod ke stížnostem a veškerá zařízení byla při- k srdci. Byl jsem na horách a byl
pravena podstoupit generální zkoušku na Tatranském poháru. Před- . , . .r  . ,, r  - r, * , „ . , , , , j  , . ix i ' jsem doma. A pani Sturmová copokládá se, ze výstavba ostatních akci bude hotova včas. Kritický . r  _
tón zazněl, když se hovořilo o propagaci MS. Složky odpovídající za chvíli nosila horký čaj nebo limo-
státní propagaci Vysokých Tater nepochopily zatím plný význam akce. nádu a byla šťastná, jak jsme se

B uletin č. 1, vydaný organizačním výborem světového mistrovství pěkně srovnali do jejích představ
ve čtyřech jazykových mutacích, je vskutku reprezentační tiskovinou. pohody a pořádku...
Obsahuje základní informace o tatranském horstvu a přípravách na
světový šampionát. (re) JIŘ Í N EJED LO

13



MPublicitu lyžařskému sportu
JIŘÍ LEISS, předseda propagační komise lyžařské sekce

_  I H  Ať se dělá jakákoliv činnost sehe lépe, zapadne nebo o ní ví jen za-
svěcený okruh pracovníku, jestliže se zpráva o ní nedostane do rukou 

1 hromadných sdělovacích prostředků. Spolupráce s novináři tisku, roz- 
i  hlasu i televize je tedy naprosto žádoucí, chceme-li dosáhnout větší

j i  Dejme si otázku, zda spolupráce o sportovní novináře záměrně a 
^ J H S y K  ^  *  s novináři je opravdu dobrá, a není- systémem více slov, protože vím, že

jL r  li trochu chyby i v nás, dobrovolných je nejvíce a nejčastěji zanedbávána. 
l | Í  / '  /" lyžařských pracovnících, že se na A přece stačí někdy jen malé upo-
W t í f  ’"v>\ v 8 k | |  stránkách novin neobjevujeme po- zornění na příslušné centrále, že
8 »  £jjjp “ každé v rozsahu, jaký bychom si v uvedených dnech bude větší novi-
JgL ja r -i' /  -v > přáli. Ze styku a schůzek s pražský- nářská poptávka po hovorech.

% \  mi novináři ústředních denníků Ale staly se ještě vážnější chyby
Js g F  j  *  ^  víme, že většinou mají o lyžařský a pochopili jsme novináře, že měli

P l l l j f  ■■ * , JTjk  f  y  * sport upřímný zájem a rádi by mu plné právo na ně poukázat. Jak
4 4^ ,  pomohli. Dokumentovali to ostatně např. mohlo dojít k tomu, že na vel-

i tím, že ustavili sekci sportovních kých skokanských závodech nebyl
ffevF J Ě  novinářů, v jejimž čele je red. Jar. nejdříve novinářům umožněn pří-

Bgaplih ^  f; ig l ř  m f  Trousil z ČTK a dalšími členy čtyř- stup na věž. Zákaz byl po oprávně-
U m y' w  členného vedení K. Moravec (Čs. né kritice změněn v tom smyslu, že

%p JkS j sport), Fr. Lauer (Zemědělské no- se vstup povolí pouze pěti. Nebo
j*; viny) a J. Nejedlo (Lidová demokra- nepříjemná zkušenost z jiného mís-

cie). Vyprávěli nám, jaké podmínky ta: konala se dvě mezistátní utkání
gg jj#  mají sportovní novináři v zahraničí, skokanských družstev, ale nikdo

a my jsme museli chtě nechtě kon- z nich nevěděl, jakým systémem se
statovat, že jsme dosud nedokázali bodují. Fundovanou informaci do-

BB I . položit význam novinářovy práce stali nakonec v době, kdy zprávy
|H  do správného světla. Co je jinde sa- telefonovali do redakcí. Ale nalezli

i mozřejmé, musejí si ti chlapci od no- bychom ještě další třecí plochy,
vin stále vybojovávat: aby měli Domnívám se, že jsou zbytečné a že

gffiSHpn včas rozpis závodu, aby se mohli si zdlouhavým odstraňováním vlast-
? volně pohybovat v prostoru startu  nich nedostatků bereme sami vítr

a cíle nebo měli k disposici místa, z plachet. Existují jisté normy péče
odkud je dobrý přehled, aby měli o novináře a my je musíme splnit.

BB;;::| včas výsledky a aby měli zabezpe- Vždyť to je v našem zájmu. Vzpo-
B H p i  čené telefonní linky. Viděl jsem je minám při té příležitosti na slova

BKBIBěÍ  ̂ ffšÉÉÉ několikrát při práci, a opravdu ne- jednoho lyžařského činitele v ra-
S r  chtěl bych prožívat jejich nervové kouském Innsbrucku, který při zá-

! stavy, čekají-li i více než dvě hodiny vodech ve skoku řekl asi toto: „Co
1 ****& : -  na spojení s Prahou s vědomím, že ^  nám  b /lo  platné skákat přes

, , sto m etru , kdyby se o tom  světuz někdy v těchto chvílích ie uza- , - / .  C . _
Už ve svých, čtyřech letech závodil x i vvHnn! n ť p  s p 7nrávn Hn no- nec*ozvec*e *- ^ a .zn?®„ Sl P ra c e  
a už tehdy vyplazoval na lidi jazyk: . J  . ^ „ sportovních novinářů a podpo-
JEAN CLAUDE KILLY na prvních  v‘n nedostane, jestliže pravé teď ru j me ji. Je to  jejich zásluha, že 

závodech ve Val ď lsěre  nezazvoní telefon. Připomínám tuto sport, k te rý  m ám e všichni rád i,
spojovou stránku základní péče dostal odpovídající publicitu.“

Ž U P Y ,  a j ak OKRESY?
V současné době probíhají přípravy O r g a n iz a č n í s tr u k tu r a  v y c h á z í  z  m a -  ty to  k o le k t iv y  r u š it .  I k d y ž  n e n í d o su d  

na ustavování župních  orgánů Svazu x im á ln íh o  z je d n o d u š e n í p r á c e  a n a -  m o ž n é  u r č i t  k o m p e te n c i a  p o d ř íz e -  
lyžařú Č SR . V  českých zem ích bude v r h u je  s o u s tř e d it  č in n o s t  d o  je d n o t-  n o s t  t ě c h to  o k r e s n íc h  v ý b o r ů , d o p o -  
ustaveno celkem  11 žup —  Pražská l iv ý c h  ú se k ů  p o d le  s p e c ia l iz a c e :  n e -  r u č u je  P V  S v a z u  u s ta v it  ty to  o r g á n y  
Středočeská, Krušnohorská, Jizerská, z á v o d n í ly ž o v á n í ,  b ě h , s je z d o v é  jak o  p o m o c n é  o r g á n y  žu p . 
K rkonošská, Orlická, Horácká, S u - d is c ip l ín y  a sk o k  s p o lu  se  z á v o d e m  N a  n á r o d n í i y ž a řsk é  k o n fe r e n c i  
mavska, Jesenicka, Beskydská a Jiho- s d r u ž e n ý m . P r o b le m a t ik a  je d n o t i l -  b u d c  k a ž d o u  ž u p u  z a s t u p o v a t  d e le -  
m oravska. V olby do župních  výborů v y c h  d is c ip l ín  m á  ta k  b ý t  ř e še n a  g a c e  v  t o m t o  s lo ž e n í-  p ř e d s e d a  
jsou zásadně tajné. o d b o r n ě  a p ř ím o  v  je d n o t liv ý c h  2 d e le g á t i-o d b o r n íc i  p ro  n e z á v o d n í
t * ^ , w vo ú s e c íc h . v ly ž o v á n í , 2 o d b o r n íc i p r o  s je z d o v é
P r o z a t ím n í v ý b o r  S v a z u  ly z a r u  N e v y ř e š e n a  je  p r o z a t ím  o ta z k a  , , , r  0 . .

v y d a l j iž  n á v r h  n a  o r g a n iz a č n í  o k r e s n íc h  o r g á n ů . V n ě k te r ý c h  o k r e -  ™ vo.á ™ d is c ip lin y  2 p r o  b c z e c k e  
s tr u k tu r u  S v a z u . Ž u p n í o r g á n y  b y  se  š e c h  d o su d  d o b ř e  p r a c u j í o k r e s n í d is c ip l in y  a p o  je d n o m  p ro  sk ok  
(s  p ř ih lé d n u t ím  k m ís t n ím  p o d m iň -  ly ž a ř s k é  s e k c e . P r o z a t ím n í  v ý b o r  a z á v o d  s d r u ž e n ý  —  c e lk e m  te d y  
k á m )  t o m u to  s lo ž e n í  m ě ly  p ř ib líž it .  S v a z u  p r o to  n e p o v a ž u je  z a  ú č e ln é  9 o s o b . ( s e t )

14



Tak se pečuje o sjezdovky
' ¡Ř V e švýcarské Arose vydali Za t ím c o  v n aší v last í zů st áv á  —

mSí - za jím avý  přehled o úrazech na až n a m a lé  v ý j im k y  —  p o v in n á
J n k J f  sjezdových tra tích . Přestože jej p éče p r o v o z o v a t e le  o  sje zd o v k y

*" nem ůžem e považovat za repre- st á le  v íc  m én ě p r o k la m a t ív n í, p o -

" i f ň wii * J ~ • zentační vzorek, nabízejí uveřej- v ý ši l i  v  a lp sk ý ch  zem ích  a j in d e
něné údaje za jím avý  pohled na st a r o st  o  ú p r a v u  t r a t í n a ú ro v eň
úrazovou bilanci. t a k ř k a  v ěd n í d isc ip l in y . S p o zn án ím ,

~ . r,r~7Mnro že kosmetika sjezdovek je žádoucí^S S jbJMrymM" '■*» V sezone 1957/1958 zaznamenali .. , , i ....
, , „ .. . v zaimu zdraví a bezpečnosti l idi,

ve zminenem švýcarském středisku „ . r  „ ,
'  . . . .  , . začali p racova t  nejen v te renu , ale

leden uraz na 3092 uzd lanovkam i . . .  ... , i . . .
WĚĚtL-< 1 , - i v labo ra to ř ích  a ústavech. Vypoci-

nebo v leky. V m inu lem roce byl uz _ .. - , „ . l i .  .
>- . t: - . . .  .............../ ,  , tah  třebas, ze op t im á ln íh o  ucinku

- i*. pom ěr 1:6692. Nebo i iny p ř ik lad :  „, r  ,, . ,,
r  , „ - j  i '  . . na sněhovou podložku dosáhne
v sezone před 10 lety odpovídal , . . .

_ _ _ _ _ . . . .  ~ .. t la k ,  odpovídaj ící asi 100 q na
zhruba jeden t ra n s p o r t  poraněného -  ̂ , ' ..

:  ... r „ , , , čtvereční cen t im etr .  A le to m u to
■»r w  ■ . , ,  ^  výškovému rozdí lu 1130 km absol- „ , , ^Zacolo to tvrdě v o v an ý ch  sjezd ů , lo n i t o  už b ylo  P ^ a d a v k u  se st av , v  cest u  jm a

2016 km (odpovídá to zhruba 4032 ° k° ln° Sí : str° ^  byt mobilm 
^Sezóna^ 69 by měla být podle sjezdových kilometrů na tra ti s výš- ? Pr° n£ - /  Pr?i em Vy,

všech předpokladů (není žádná kovým rozdílem 500 m). A poslední ™ ,a P°  Ŝ ?Zlp 7  S onem °
vrcholná světová soutěž MS a OH) srovnání: počet úrazů loni byl zhru- „ ? , S uPnu; ro ° . se na, ° n^C
sezónou odpočinkovou. To však ba o 15 menší než v roce předchá- nase kompr°m|s: stroje, vykona-
jen podle předpokladů. Pro naše „jícím . Jak dešifrovat uvedená vaj.c, tlak as. 3Q az 40 g na cm» jsou
reprezentační družstvo lyžařů-běž- čísla a komu přičíst zásluhu, že to SCKh°Pny s1n,h. .f 0 f ,tecne zvalcovat, 
ců je pravdou pravý opak. Trenér s bilanci lyžařských úrazů jde sou- aby S.e. ne*V,°ri y boule na sjezdovce, 
Ondřej Rusko provedl již v prosinci stavně k lepšímu? Těžko spočítáme “ |m.?na Ak 1°™ P ^ -
a začátkem ledna Víta Fouska, procento, jímž se na úrazu podílejí stavu mesicm krajiny. An, pulmetro- 
Karla Biemanna a Jana Weisháu- lyžařská vázání, upravená trať nebo V,a ,VrKS VQ Sn.e, P~rLj SVQ
těla řadou závodů ve Švédsku. Čtve- vlastní sjezdové umění lyžařovo. ZIC . y neme a ý pre<az<ou pro 
říce našich nejlepších -  Jan Faj- Jedno se však zdá zcela p, ůkazné: stroje, pracuje-1, se s mm, zasvece- 
stavr, Jula Lupták, Karel Štefl a podíl péče o sjezdové tra ti, jež se n? ’ SVe í ™ 1 e , a„ s°,ustavne' c?,z ,e 
Václav Peřina se v dvaceti ledno- stala v Alpách samozřejmostí, způso- r a? ° ’' . Ŝ -Z a '"s Prov° z za  ̂ na’ 
vých dnech celkem 8 krát utkala bH onu zFměnu v tabu kách vjF nei ° kazdy v®cer? když utichne. A po
se so u p e ř i z A lp  a Sk an d in áv ie  !  ,  ™  ® . T ,  ,  !  k azd e  sn eh o v e n ad l lc e - Jen sv y -
v  N SR, Šv ýcar sk u  a I t á l i i .  z r e t e ln e . K ř iv k a  z a č a la  k le sa t  od c a r sk á  f ir m a  RA TRA C n ab íz í šest

Tý d en  b ěhů Se v e r n í I t á l i í ( T ř e n - d o b y ’ k d y  se n a t r a t íc h  z a č a |y o b Í e '  st r o jo v ých  t yp ů  p r o  k o sm et ik u  
t in o )  se ú r o v n í t é m ě ř  v y r o v n a l  v o v a t  st r o je . ly žař sk ý ch  t r a t í.  (n j)

o ly m p ijsk é  so u t ěž i. Šest  sy m p a t ic 
k ých  ch lap ců , k t e r é  k so u t ěžím  p ř í- _ _ _ _ _ _ _ _
v ez l z N o r sk a  t r e n é r  O d m u n d  Je n - 

sen , b y lo  t o  n e jle p ší, co  v so u časn é  

v ly žař sk é  st o p ě. Z  Ca s -

hlavně u jištění o ncochvčjnosti jo- /

Bez úspěchu nezůstal i ani naši i  '

rých dosáhl v Caste llu  a C a s te lro t to  \  í

Riskování s mazáním v D imaiu i 
se nám vymsti lo . Nesmíme se však
bá t  riskova t.  U \  \ \  '

Z a čá tek  sezóny by! tedy pro běž
ce op ravdu tv rdý .  Ani další průběh , ~ \ \  I
nebude procházkou. x

JA R O S L A V  H O N C Ů  |  v

Zde pod Gnippo Sassolungo bu- ^  H  
dou v příštím roce soutěžit o tituly 
mistrů světa sjezdaři. Jsou zde 
však ideální terény i pro běžce.
Využijeme jich také my k při-

na Štrbské Pleso? ® M B

15



Výborný Fajstavrův poločas Ze
r  a r  g v  w  o  M ůstek pro lety vzduchemve Svetovem poháru bezcu

měť člověka, který propagaci sko-
D v a  č l e n o v é  p ř e d s e d n i c t v a  F I S  -  Vladimír Pácl koňského  sp o r tu  a stavbě můstků

(CSSR) a C. Battisti (Itálie), podali  návrh na zavedení Světového věnoval nejlepší léta svého života,
poháru v běhu mužů, žen a závodě sdruženém. Letošní rok je už -¿a 20 let projektoval více než 250
ve znamení první zkoušky. V mužských soutěžích se hodnotí zá- můstků, mezi nimi Innsbruck Gre-
vody Trentinsku, Le Brassus, Falun, Vysoké Tatry, Lahti a Holmen- noble, Squaw Valley a Sapporo
kollen, v soutěži žen Bohinje, Leningrad, Falun, Vysoké Tatry, Heini ’ Klopfer zemřel v listopadu
Lahti a Holmenkollen a ve sdruženém závodě Schonach, Le Brassus, minulého roku v Oberstdorfu
Vysoké Tatry, Lahti a Holmenkollen. Ve Falunu, kde ukončila po- c h r j s t , H a a s o v d  0 |ympj;ská ví_
lovina soutěže, bylo vydáno oficiální pořadí mužů. Náš Fajstavr tězka ve sjezdu v Innsbrucku, se vě
je na 14. místě. nuje a |pjnjsmu_ Debutovala výstu-

1. Harviken 473,69, 2. Groeningen (oba Norsko) 472,70, 3. Hal- pem na východní stěnu Watzmanna. 
varsson (Švédsko) 470,58, 4. Martinsen (Nor.) 470,47, 5. Sandstroem Hannes M a rk é r dostal SDolkové
(Švédsko) 467,89, 6. Eggen 462,57, 7. Tyldum (oba Norsko) 462,44, vyznamenání za zásluhy o t 0P že vv
8. Aaslund (Švédsko) 459,51, 9. Steineidet (Nor.) 456,27, 10. Larsson vyznamenaní za zasiuny o to, ze vy-
(Švédsko) 448,40, 11. Haas (Švýcarsko) 447,63, 12. Boehling (Svéd- na ezem bezpečnostníhovazam pod-
sko) 444,44, 13. Liimitaunen (Finsko) 443,39, 14. Fajstavr (CSSR) sta tné  snížil úrazovost při lyžování.
442,63, 15. Demel (NSR) 442,40. V soutěži národů, kde se hodnotí Sepp  H aas, znamenitý švýcarský 
štafety, je toto pořadí: 1. Norsko 480,00, 2. Švédsko 475,32, 3. běžec, má na čelném místě své vitri-
Itálie 459,77, 4. Švýcarsko 454,09, 5. Finsko 449,16, 6. CSSR 400,10 b. ny s trofejemi obrovský křišťál, kte- 

Myšlenka zavést Světový pohár běžců nalezla vedle příznivců rý dostal při posledním ročníku
i odpůrce. Jsou zejména ve Skandinávii a důvod jejich negativního Tatranského poháru. Zvláštní místo 
stanoviska je zřejmě v tom, že mají obavu, aby některé tradiční mu dal ze sympatií k Českosloven-
skandinávské soutěže neztratily na lesku tím, že se polovina kla- sku.
sifikovaných závodů přesunula do střední Evropy. (re) V  Norsku začal tamní lyžařský

svaz vydávat vlastní časopis Ski 
„ o idrett. Měsíčník věnuje pozornost

S k 0 s©ílS t r e n é r y  ^ | p | |  nejen klasickému, ale i modernímu
II fžíírfw ' lyžařskému sportu,
i 3a i. jw jf , N ejen  A m erik a , ale i Norsko

~ v „ má světové rekordy, a ten norský je
Prvý seminář ročníku 1969/70 I ' I  flp C jg  ' samozřejmě lyžařský: uvnitř hranic

trenerske školy proběhne v Tělo- J *  X hlavního města je přes 2000 kilo-
\ \ c íovnern středisku T řeboň metrů značených běžeckých tratí.
Doubí ve dnech 30. 6 .— 12. 7. '  '

Podm ínky účasti: Kvalifikace < * Z  d o m o v a
trenéra II I . třídy, s dvouletou W m
praxí, znalost látky pro školu l f | |  KATEDRA turistiky a lyžování
trenérů III . třídy. Zkoušky z této j j l í  \  fakulty tělesné výchovy UK uspo-
látky budou provedeny v prvý JĚBp ymk řádala mezinárodní lyžařský tábor
den semináře. ^ | | |  na Richtrovkách v Krkonoších.

Přihlášky: Do 31. 5. 1969 na J F  Zúčastnili se jej učitelé tělesné vý-
adresu Ústřední škola ČSTV, M  «  Z PanZe’ Lublane’ ° S'a a
Praha 1, Malá Strana, Újezd 450. J |m ^  W* m ^

Podrobnější instrukce a studijní < j | t  A ---------------------------------------------
materiály^ obdrží přihlášení prvý ___ J t  W  SKI TRAINER — výrobek firmy
týden v červnu. 0  Welf, Betzdorf, umožňuje nácvik

5 . pluhu, oblouků a sounožných švi-
Ú střední škola Č S T V  - hů. Lyže jezdí patkami do stran

po válečku, vpředu jsou uchyceny  
špičkami. (ah)

LYZARSTVI Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časo
pisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, M. Chlouba, dr. Kulhánek,

„ J. Leiss, B. Tvrzník a M. Vrbičan. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon
R O Č N ÍK  55 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za dva mě

síce. Tiskne Rudé právo, tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba.

2
 Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta 

i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd.
— vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 12. února 1969.



Když n  jiných

není na lyžování 
ani pomyšlení

nemyslí se 
na nic jiného než na 

RAIRAC -  SJEZDOVKY

Umělecké dílo! Mnoho nového sněhu je samozřejmým A když napadne prašan .. 
předpokladem pro dobrou Ratrac-sjezdovku. |edno projetí Tak použijte zarovnávacího Štítu 
hydraulickým sjezdovým válcem — a máte nejlepší traf, A když se později na nejhorším  příkrém  svahu 
jakou sl je možno představit. objeví boule, tak je odstraní hoblík s namonto-
Protože Ratrac vvvíjí dos tatečný tlak 32 g/cm2. což stačí váným  válcem

pro 100kg lyžaře, ň když se svah zdá příliš příkrý pro Ratrac, pak
a působí do hloubky (to zpozorujete za větru a v jarním není m ožný ani sjezd, leda s pádem. Ale tak  
období) a má potřebnou rychlost (30 000 až 40 000 m2/hod.j. strm é sjezdovky nejsou obvyklé.

Prosím, pošlete mi nezávazně vaši doku. i i 
mentaci Ratracu (ne obchodního zástupce). |
Prosím nezávaznou návštěvu obchodního Máte li neia k* Problém, af už se sjezdovkou, dopravou
zástupce a současné předvedení. [___ | nebo záchranou, tak nás volejte nebo nám pištěl

A když nemáte problém a ani v budoucnu ho mít nebu-

jméno:__________________________________ _  dete, ale zato chcete posloužit nejlepší sjezdovkou, jakou

Firma (podnikl:__________________________  gj možn o představit, tak udělejte ihned první krok!

Funkce:___________________________________ Žádejte připojeným bonem naši dokumentaci nebo žá-

Adresa:___________________________________ dejte nezávazné předvedení. Jak jo příjemné, ale 1 po-

Dr. K. Schleuniger & Co., Unlversitätsstrasse 87, třebné myslet už při prvním sněhu na lyžaře.
CH-8033 Ziirich/Schiveiz 
Filiálky:
Dr. K. Schleuniger & Co., Olympiastadion, ----------------------- ---------------------------------------------------------------------



.

I à J jk & ' j f l

«h.

. ^  **-»*'' " TT̂  v
%ä » .̂j^BM pi^  "*

.„ ^   ̂ . ■' ' ̂  ¡*4§»

^ 1  ' 1 . 1  ~ “ ~  .*."' 0  ■■ X *  ^ ,  _ J ^ ¿ ^ á

^  - ^ - w

J P I ¡ I I I ¡ I I I ¡ ^ ^



D D

I p p ,  .
.

I1 ‘ ■ \  '___ Ž ^



jÉH

,,/ \  \>

\  "■ ^ p j l l^

, ■■

./•. . ,f;V rrr , .*>,•,* ■ j 5* ’- ij& tř* .^ .^  ■ >. / . ^ 4-:Jt  r  ' r:’ ' '$*}&

y  .1 f ^ / , : - É 0 } > v . - ; * V  ,  , '• "- : 5 : /
^ A  f  ¿ a M » )* .*  z fM & i J f

«’’ ,. Lyžovat na sněhu a na kolečkách — to je přec
- - 0 m S Z  J ř  ' .  jen podsta tný  rozdíl. P odívejte na krásně vy-

j J 0 ^ '“' kreslenou stopu v nadýchnutém  prašanu. Srd-
" ce se *•oztluče radostí z představy, že si to

' ^ ř, 1 člověk také nějak podobně zkusí, až se zima
/ ' j zase vrátí. V lé tě  si francouzské sjezdařky

\ obnovují n ěkteré  potřebné návyky  trén inkem  
na ko lečkových  bruslích. Jsou asi 60 cm dlou- 
hé a dobře se s nim i jezdí na k rá tké  trávě. 

^ 0 0 0 ^  Trenér gallských sjezdařských  dívek Jean Bé-
_ ranger si zřejm ě kolečkové lyže velm i oblíbil

| a servíru je  je v létě nejen  jako tréninkovou  
j. pom ůcku pro své svěřenky, ale vypisuje na

nich také závody.

' .
- jjr

 ̂ V% ^

VELKÁ ZMRZLÁ DOLINA — tam  zima přežívá  
celý  rok. H oldovali jsm e jí na letn ím  slalom u  

■Má m * ' ~  pod Baraními rohy také letos.
lUi

P* * Ke sním ku na s tr. 1

^  JP 0 ?  ,.. -t:.+y -r



PO V. TATRANSKOM P O H Á R !
před majstrovstvami světa v lyžování

V. ročník T atranského pohára, m edzinárod- ského pohára narušilo  niekolko osobných 
ných lyžiarskych pretekov v severských d is- zmien v zoznam e výboru, k to rí mali viesť p rí-
ciplínach na Š trbskom  Plese v dňoch 20. až pravý pre M ajstrovstvá světa a aj pre V. roč-
23. feb ruára  1969, prebiehal presne jeden  rok nik T atranského  pohára. Změny v obsadení 
před M ajstrovstvam i světa, k to ré  ako je  zná- předsednictva se s ta li v čase vel'mi k rá tkom
me, budú tiež vo Vysokých T atrách. před o tvorením  tohoročných m edzinárodných

V tom to příspěvku nechcem sa vracať k v ý - lyžiarskych pretekov  na Štrbskom  Plese, takže
sledkom  jednotlivých disciplín, lebo o tých re -  Organizačný výbor nem al dosta tok  p rílež itos-
ferovala už naša tlač ihned1 po skončení V. ti  zabezpečit tú  najdokonalejšiu  přípravu. Ne-
ročníka T atranského  pohára. Žiada se však dosta tky  prejav ili sa na význam ných úsekov,
zhodnotit to to  význam né lyžiarske podujatie  ako napr. v dopravě, kde náhlý odm ák a ne-
predovšetkým  z h ra d isk a  te j sku točnosti, že dostatočnú  predbežnú údržbu ciest sa v deň
na tých istých běžeckých tra tiach , na tých o tvoren ia  za ta rasil p řistup  na na jfrekven tova-
istých skokanských m ostíkoch a zhruba pri nejšom  úseku Štrbské Pleso—Starý  Smokovec.
tých istých organizačných m ožnostiach budú V dalších dňoch sa však ukázalo, že dopravný
vo feb ruári 1970 na Štrbskom  Plese M ajstrov - p ro jek t pre M ajstrovstvá světa  je  vcelku dob-
stvá světa. Mnohí kom en tá to ři a zástupcovia re riešený a že po dobudovaní parkovísk a
tlače označovali V. ročník T atranského  pohára iných potřebných zariadení by nem alí byť váž-
za generálnu skúšku před bližiacimi sa M aj- nejšie problémy ako sa návštěvníci rýchlo do-
strovstvam i světa. Popravdě třeba  však pove- s tan ů  na Š trbské Pleso. Spomínali sm e už
dat, že nešlo o generálnu skúšku, lebo dostav - provizórnu vybavenost spojových zariadení
ba lyžiarskych a technických zariadení na v areáli a zatial' absolútne nevyhovujúcu te -
Štrbskom  Plese a kom plexná dostavba uby to - lekam unikačnú sieť zo Štrbského Plesa. Na
vacích, stravovacích  a najm a dopravných ob- tom to úseku sa však přip ravu je  plné využitie
jek tov  a zariadení, nevyhnutné potřebných  p re  najm odernejše j techniky, čo po dobudovaní
M ajstrovstvá světa  sa podlá plánu dokončia až nákladných zariadení na sam otnom  Štrbskom
koncom roku 1969. Lyžiari sedem nástich  š tá -  Plese i v príslušnej časti Vysokých T atier
tov malí m ožnost súťažiť na tra tia ch  a m ostí- uspokojí aj tých najnáročnejšich  návštevníkov
koch, k te ré  možno označit za definitivně, ale v rá tan ie  i zástupcov tlače. N etřeba mať obavy
celková technická vybavenost bola počas ani o bezchybné ozvučenie areálu  a o rýchle
V. ročníka T atranského  pohára len na im pro- inform ovanie obecenstva, či už pomocou m iest-
vizovanej úrovni. Týká se to predovšetkým  ného rozhlasu  alebo světelných  taibúl, lebo tie -
sam očinného vypočítavania a oznam ovania vý- to zariadenia  sa budú inštalovať a skúšať už
sledkov, ubytovania a stravovan ia  p re tekárov  niekolko týždňov před o tvorením  M ajstrov-
mimo osady Štrbského Plesa a najm a nedo- stiev světa . Po dobudovaní nových hotelov na
sta točných  technických  m ožností p re  rýchlú  Š trbskom  Plese splní sa i požiadavka p re tek á-
prácu zástupcov tlače a rozhlasu, pre k to rú  je rov, aby mohli byváť na tom  sam om mieste,
nevyhnutné potřebné dokončenie novej m o- kde budú prebiehať preteky.
dernej budovy spojov a telekom unikačných li-  Uvědom ujem e si, že kvalita  služieb nedosa-
niek na Š trbskom  Plese. huje u nás požadovaná úroveň a vieme, že p rá -

Sam otné p reteky  boli zo s trán k y  technickej ve na tom to  úseku bude po třebná velm i s ta -
dobre organizované. P re tek ári pochvalovali si ro stlivá  příp rava a velké pochopenie i zodpo-
predovšetkým  výborné vybudované a aj u p ra - vednosť podnikov, k to ré  služby poskytujú , či
vené bežeoké tra tě , k to ré  v nádhernom  vyso- u ž ide o pohostinstvo, servisy, m ontáže, fo to-
kohorskom  pros třed í vedú zvášča v ihličnatom  službu i drobné opravy a iné.
lesnatom  poraste , a k to ré  posky tu jú  bežcom V. ročník T atranského pohára bol počtom
m ožnost plné u p la tn it svoju  fyzickú i techn ic- p re tekárov  i počtom  návštevníkov len čiastoč-
kú připravenost. N em ejšia spokojnosť bola aj ne obsadený ako sa  ̂ předpokládá na M ajstrov-
m edzi skokanm i, lebo až n a  m enšie profilové stvách  světa, poukázal však na kladné i zá-
nedosta tky  velkého m ostíka, k to rý  v priebe- porné s trán k y  v uskutočnení te jto  význam nej
hu letných mesiacov přebudovali z k ritického m edzinárodnej súťaži. V období už nie dlhom
bodu P — 8 6  na P—90 m, posky tu jú  oba m ostíky do o tvorenia M ajstrovstv iev  světa  bude našou
všetky předpoklady pre dosiahnutie m axim ál- snahou klady zvelaďovať a nedosta tky  na n a j-
ne dlhých a šty love vyspělých skokov. Uspo- m enšiu m ieru  odstráňovať, aby M ajstrovstvá
riadanie  V. ročníka T atranského  pohára velm i světa  vo Vysokých T atrách  znam enali přínos
kladné hodnotili na zasadaní p ředsednictva vo vývoji svě tovéhoJyž ia rstva , a aby boli dob-
FIS předseda m edzinárodnej lyžiarskej fede- rou propagáciou nášho socialistického š tá tu  a
rácie p. Marc Hodler zo Švajciarska a aj pod- i našej te lesnej výchovy a športu .
předseda A natol A ndrejev zo Sovietskeho
zvázu. - Ing. SUCHÁNEK KAROL

O rganizačně přípravy na V. ročník T a tra n - p ředseda V. T atranského  pohára

1



■% ■■ m m ■■ m  v í  bbh i i i  wm ■% ■ |  m H» |  |  1970? Věřím ž g  i v nich ni ¿i ni g

PRAXE POTVRZUJE PRAVDU 3°k°
*  Hned v prvých dnech tréninku

Není tom u tak dlouho — snad čtyři, pět let, kdy byla v ly -  byli zraněním  vyřazeni T. K u-
žování hledána pravda v rozepři podobné znám é o tevřen é  o tá z - čera, J. Rázl a L. Foltm an. V ý-
ce „co bylo dřív — slepice, nebo v e jc e ? “ borné um ístěn í L. Rygla na

2. m ístě  na závodech ve Falunu
Byly zde dva protichůdné v jed n otlivých  d iscip línách? v únoru a v ítěz stv í A. K učery  

názory. Prvý — tren érsk ý  ř í-  N ejlép e  s i ved li sam ozřejm ě v T atranském  Poháru však po
kal: „D ejte nám více  m ezin á- skokani a je  m ožné jim  jen  tvrd ilo  vyrovnanost a ce lk o -  
rodních styků , abychom  m ohli poděkovat a blahopřát. P ora- vou vysokou úroveň celého  
z lep šit výk on n ost!“ Druhý — dit si dovedou n ejlép e  sam i. družstva. V březnu obsadil již  
snad ekonom ický: „Z lepšete V ynikající byly je jich  v ý - zase  uzdravený Tomáš Kučera
výkonnost a dám e vám  více  sled k y  na n ěm eck o-rakou sk ém  3. m ísto  v Kuopiu. N ešťastně  
m ezinárodních sty k ů !“ turné na přelom u roku 1968 až sk ončil pro naše sdruženáře

Je těžk é  říci kdo se  za šlo u - 69. Týden skoků v ČSSR, který  závod na H ollm enkolen, kde po 
žil o to, že zv ítězil ten  názor následoval, znam enal s ic e  u rč i- obsazení 1 . a 2 . m ísta  bratry  
prvý a že zim a 1968/69 byla již  tý  pokles, ale v šech n y  další K učerovým i v běhu do závodu  
tře tí sezónou , ve k teré se  r e -  závody, zejm éna Tatranský p o- sdruženého, připravil je  n e -  
prezentačním  družstvům  dala hár, utkání s N orskem , P lan íce šťastný pád Tom áše ve skoku  
široká m ožnost účasti v n e j-  a další potvrd ily  su verénn í o jed in ečn ý  osobní úspěch, 
těžších  m ezinárodních závodech. postaven í česk osloven sk éh o  Výkony sdruženářů m usím e tím  
Již ta to  tř íletá , ve sportu  se  skokanského družstva. Pro za - sp íš vysoko hodnotit, poněvadž  
dá říci krátká doba potvrzuje, jím avost: D vanáct členů  rep re- byly dosaženy při krajně n e -  
že rozhodnutí um ožnit šir ší zen tačn ího družstva abso lvo- u těšen ých  pom ěrech v druž- 
m ezinárodní styk  bylo správné válo celkem  153 m ezinárodních štvu , k teré  byly nakonec vy ře-  
a nan ejvýš nutné. Č esk osloven - závodů. N ejv íce  Hubač a Raška šeny  vým ěnou trenéra. D oka- 
sk ý  lyžařský sp ort dosáhl za po devatenácti. zují vysokou m orálku, zodpo-
tu to  dobu v některých  d isc ip lí-  Plán přípravy běžců před e- věd n ost a snahu převážné v ě t-  
nách vynik ajíc ích  m ezinárod- p isoval pro le to šn í sezónu co šiny  členů  družstva, k teré  jsou  
nich výsledků, na jaké jsm e  n e jv ě tš í fyz ické  zatížen í, ted y  vysokou devizou pro MS 1970. 
nebyli v d řívějších  lé tech  co n ejv ětš í počet startů  před Za sjezd aře a sjezd ařk y po- 
zvyklí a pod statn ě si jako c e -  MS 1970. Čtyři prví č lenové  nechám  hodnocení v jiném  
lek  z lep šil své  postaven í ve reprezentačního družstva ab - článku předsedovi tren érsk é  
světovém  žebříčku. so lvovali po 13 m ezinárodních rady Doc. J. Bogdálkovi.

Zatím  co skokani dosáhli již  závodech na tratích  od 10 do R ozšířený m ezinárodní styk  
tém ěř c íle  a budou bojovat 50 km, Lupták navíc je š tě  t é -  n ese  bezesporu dobré ovoce.
0 udržení šp ičky, sdruženáři m ěř stok ilom etrový  V assův běh. V ýsledky letošn ího  roku v k la-
m ají k něm u snad krok, dva a Plán zatížen í byl ted y  v íce  než sických  discip línách jsou  v e l-  
m ohou jej dosáhnouti již  p ř íš- sp lněn. Dosáhli i něk terých  kým  příslibem  pro M istrovství 
tí zim y. Na dobré c e s tě  jsou  velm i dobrých výsledků , z e -  sv ě ta  v Tatrách 1970. N evyzn a-
1 běžci a běžkyně i když jm éna na počátku roku ve Sv. čoval se  však jen  klady, m ěl
v těch to  d iscip línách  bude M ořici a v N eukirchenu. P o- i sv o je  nedostatky, k teré  byly  
s tá t cesta  m ezi d ese t n e jlep - někud v n eu těšen ém  zdravot- m ožná v některých  případech  
ších  je š tě  m noho úsilí tř en é -  ním stavu  je  zastih l Tatranský i příčinou sn ížených  výkonů, 
rů a závodníků. Zatím  nejdále  pohár. Rozhodně neprosp ívají v zá jem -
m ají k v y tčen é  m etě  sjezd o v é  Běžkyně, k teré  po d ů sled - ným  vztahům  závodníků a du-
discip líny. Jejich  případ uka- ném  om lazení družstva a dvou- chu družstva těžk o  v y sv ě tli-  
zuje, že by bylo velikým  om y- le té  přestávce  vstou p ily  opět te ln é  zm ěny v nom inacích , n o -
lem  se  dom nívat, že široký na m ezinárodní kolb iště, pro- m inace na poslední chvíli,
m ezinárodní styk  je  rozhodu- kázaly, že je jich  snaha po špatná organizace zájezdů a 
jícím  č in ite lem  v růstu  závod- uznání byla oprávněná. Jejich  pozdní vycestován í — typickým  
nika. Je jen  jedním  dů ležitým  výsled k y  představují výrazný byl zde zájezd běžců na H ol- 
č in ite lem  vrcholné přípravy. skok ve výkonnosti. Po řadě m enkkolen, dálkové cestován í 
P oslední nutnou fází v še str a n - le t  konečně již  opět p řed stih - auty  řízeným i závodníky a na-
né přípravy. V případech kdy ly  závodnice NDR a Polska. stu pu jíc ím i bez náležitéh o  od-
není podložen dokonalou fy -  V ynikající výsledek  podala počinku k závodu a podobně, 
zickou, technickou  i m orálně M. Cillerová v běhu na 5 km Při vypravování sto  dvaceti
volní připraveností závodníka na Tatranském  poháru, kde se  i v íce  skupin během  krátké
získanou svědom itým  trén in - um ístila  na 3. m ístě  za n e jlep - doby tří m ěsíců , nelze  se  zcela  
kem  v dom ácím  prostřed í, s tá -  ší současnou  běžkyní sv ě ta  vyhnouti nějakým  chybám  a 
vá se  však sp íše  brzdou d a lší- K ulakovou a Šebalinou z SSSR problém ům . Je však třeba v y -  
ho růstu . O tom  všem  budou rozdílem  36 vteřin . Mohou se  v inout všechnu snahu, aby jich  
m u set sjezd aři h luboce p ře- pochlubit i několika velm i bylo co nejm éně.
m ý šle t při h ledání c e s ty  kudy dobrým i výsled k y  na jarním
dál. turné ve skand idávských z e -  BOHUSLAV TVRZNÍK

Jak vypadala le tošn í sezóna m ích. A je jich  vyhlídky na MS ústředn í tren ér

2



&  ^  o -%r H r  a I  ■ ■ v idět naše závodníky v akci
■▼I U z  O ITt @ D V t  S D O  IC O I^ril Jen v něk te rých  m ezinárodních 
■ w  J  ** «» p s' ^  ^  B B závodech, ovšem  i z toho m ála

„  , . , - j  , - . - , , - jsem  nabyl p řesvědčení, že
Pokusím  se jako p ředseda ú střed n í tre n e rsk e  rady  odpove- zdaleka nepodávají na m eziná-

det na tu to  otázku, i když důkladné kolektivní hodnoceni uply- ro dních závodech takový vv
nulé sezóny nemohlo být z časových důvodů provedeno, p roto  kon> jako je  tom u na zá; odeJh
tak é  uvedené názory jsou mými názory osobními a nikoliv ofi- dom ácích Kdyby např P e třík
cielním  hodnocením . je l na MR tak  jako ve V erbier,

Po závodním  období 1967/68, podmínky, m usela naše d ruž- dese ti ^ o ^ s e ^ p ý k á ? Všech*
kdy bylo možno pozorovat štva zůstáva t na m ístech, k te -  Z cela 'ja sně  to  bylo možno po-
zcela jasn ě  vzestupnou linu rá  byla předem  vyhlédnuta, ZOrovat i na VCS kdy naše 
výkonu našich s jezd a řů  a kdy i když trén inkové podm ínky závodnice v domácím p ro s tře -  
jsm e zaznam enali několik zce- nebyly nejvhodnější. Ukázalo dí podlehly zře jm ě ovzduší 
la m im ořádných výsledků P a- se též  jasně, že nestač í jeden  velkého závodu a neodevzdaly 
žoutem  a Mohrovou, jsm e na- tr e n é r  u jednoho družstva. Je to, co umí. Nebo je  příčina
stupovali do letošního r<*.ku, nutno si vzít poučení od o s ta t-  v tom , že v dom ácích soutěžích
pro příp ravu  na MS 1970 tak

, důležitého, vcelku s op tim istic- ^  _ _  _
kou náladou. P roto  také  sloze- jM v o* ¿pfc Ěm&Ě  C T  ^
ní s tá tn ích  rep rezen tačn ích  g  Ě W Ě  Ápr §  B t %J* &
d ružstev  nedoznalo p ro ti m i- *
nulém u roku podsta tných  změn. - . , - .  , , , ,  , , .
Po červnovém  zahájen í p říp ra - - - - , v’ e ,?v„n i . re„7 *Jezdl nasi re p rezen tan ti na
vy s „novým i“ družstvy  se roz- ner, ma radu  P°m ocm ku, k te ř í dobré upravené tr a t i  a nedo- 
je l trén in k  naplno. Jedna sku- ^ ° UUVS °  “  ke  s to P™c?n t~ vedou f e vyrovnat se  ztížený
m a  závodníků a závodnic tréninkového času mi podm ínkam i? Pak by bylo
trénova la  v Alpách, d ruhá sk u - ®vbaTn t r a t l ’ ™erem  S ,aJ\u Jednoduché, trén o v a t pod tím -
pina m užů na E lbrusu. V p rů - T® ÍS?  nakonec věděli, to  zam erem m .
u-u  - - - , ovsem nebyli schopni z a ú s tit
běhu m esice července  se vsak finančn ě. v % „ á í r a tu  z to -  NESTAČÍ JEN ÚDRŽBA
začaly pro jevovat naznaky, ze , . F
n ěk te ří členové d ružstev  pod- ? ? rozhodujícího P řes řadu  technických  ne-
ceňují letn í přípravu. Vlivem 5  " i í n -  b/  °  V t f X / 6 naS- d o sta tk ů > k te ré  se pro jevují, 
srpnových událostí p rávě v roz- zavodnlcl do doby, kdy m usí m ohli by naši rep rezen tan ti na 
hodující době, kdy byly nap lá- ? ^ l1; °hou U-Z m(i, áoZ  m ezinárodních závodech do-
novány prověrky, nebylo m ož- Jan e t, nejsou  ve sve nejlepsi sáhnout daleko lepších výsled-

no u sku tečn it několik akcí a kŮ’ kdyby P° dali vykon- j aké"
došlo ke zpoždění. V d ružstvu  bolestP a operace Pazoutova ho jsou sku tečně  schopni. P ří-
m užů se dosáhlo pom ěrně brzy k ,° n í  či-řp í  h f  nMllarove - a ciny tohoto  stavu  mně nejsou
u rč ité  konsolidace a výsledky aÍ P! ^  zcala Jasné a bude nutno SP°"i ,  ̂ v- i i ni Jandy hriGQ na zacatku  s g _ c ■fvpnprv ViIp Hpí" cnari
le tn i p řípravy ukazova y na ó „ /  W engenu. n a lit a o d s t r L i t  ie U Sě
přip ravenost na m inule úrovni. J a 1 n a jit a o a s tra m t je. u ne-
Velice ka tas tro fá ln í situace  se VE STEJNÝCH SKUPINÁCH k te rý ch  závodníků je  ̂ však
však pro jev ila  v d ružstvu  žen. Po zhodnocení všech těch to  Prícina za?Ja jasná, není ocho-
Odchod tre n é ra  Mohra a zá- okolností se nakonec mé oba- ten  se obětovat plné po všech
vodnice Mohrové, později vy potvrdily . S výjim kou P e t-  strán k ách  svém u ukolu rep re -
i G lásrové vedl ke z trá tě  roz- ř fkaf  k te rý  dosáhl nedoceněné- ^ n t a n t a  a ^.dela jen  tolik,
hodujícího období v le tn í p ří- h o um ístěn í na K andaharu, je  kokk P u ataci vzbledem  k jeho
pravě a k dodatečném u dopl- možno srovnávat naše vý- nadani. aby se  udržel v d ruz-
ňování d ružstva, což se p ro je - s iedky zhruba s úrovní m inulé stv.u ' T y t 0  „ Jedno tlivce bude
vilo na jeho celkově špatném  sezóny, podstatného  zlepšení nutno z d ružstva vyřadit, p res -
stavu . se však nedosáhlo. Naši zá- tóze  v dom ácích závodech se

vodníci si v n ě k te rv o h  DřÍDa- um istu J! na prvních m ístech a
FYZICKÉ MANKO de/ h d sta tn ě  p 0 J ihí bPodové m ají tedy „nárok“ na zařazeni.

Tuto situaci jasn é  potvrdil postaveni, ovšem  při stá le
první trén in k  v listopadu a vzrů sta jíc ím  poctu m ladých .. ý h výsledkú v letošní se -
prosinci v zahraničí, kdy řada  vynikajících alpských s jezdařů  však . obiektivní
závodnic i závodníků nestačila  to  bude s ta č it jen  na zařazení n k te ré  yl sub ektivní
fyzicky. Je nutno ovsem kon- do skupin, ve k te rých  jezdili £ - |  um ocňuií Bvlo to za
sta to v a t, že i když naše d ruž- letos. A to  není moc nadějné. zaaane ^ X í  _ nedosta tečně
štve zača la na naše ^v y ld o st! Ke konci sezóny se podařilo Pádrově za jištěný  trén ink
pom ěrně brzy s trén inkem  na Pazoutovi za je t několik dob- nředzávodním  období Rela-
sněhu, měli jsm e pro ti alpským  rých výsledků, p ředevším  ve ^ivS« ^ e d o s? ™ e 6né  ̂ tren é rsk é
zem ™  „ tam ! r dvoum ěsíční V erbier. Tento závod bohuze zajištgn í ři zah raničních zá-
zpozdem. Navíc pri velmi ne- nem  počítán do hodnoceni d h kde ňeden tre n é r  n e 
příznivých sněhových podm iň- FIS. N esplnila tedy  letošní se - 's tač it k plnění všech
kách, kdy o sta tn í družstva m ě- zóna naše (nebo jen  m o je? ) m uze s ta č it k plném  vsecn
nila pobyt tak , jak  se  m ěnily očekávání. Měl jsem  m ožnost Pokračovaní na str. la

3



Flnlnmitcká Hěiičtě MQ 1Q7Í1 “"T".
U 0 8 0 lil l lwi%S U w j lw lw  Svl ̂  I v  I  U * 1mĚ&~ ' X'

de rn ích  lyžařských disciplinách příliš technicky náročná. Dél-
v roce 1970. Těsně před tím , ka 2750, výškový rozdíl 675 m. á  * ^  . .* TV*‘*,r \
než se  sp u s tí opona světového Po celé dél^ce je  d osta tečně  ši^ ,

-■*"*...... Í ..^  ^ Ž e n ^ Í ' s '^ b ecn ^  s p r ^  b e ž p e č ^ s
Dámská sjezdovka  Cir sym patič tě ji hodnocena než závodníků, je j je š tě  uhladili

m užská, vedoucí zpod m ocného svědom itou traťovou kosm eti-
Sjeli se tam  zástupci e lit-  m asivu L angkofelu dolů do Sv. kou.

nich alpských sjezdařských  C hristiny. Už okolnost, že je j í Ale v G rodentalu  nebyli jen  
tým ů, aby si m istrovské tr a tě  p rům ěrný  spád je  o p lná tř i  vyznavači alpského lyžování,

ale i technici, experti, pozoro
vatelé  a novináři. Skoro z celé

Uchazeči za ve lkou louži
„„ . „  ̂ „ . . .  . . bylo to  pro Val G ardenu právě

Z pověření p iedsedn ic tva  FIS ná, že překonávají h ran ici lichotivé. Závady se shledáva-
jsem  se zúčastn il prověrky bě- 1500 m, k te rá  je  běžeckou ko- jy v ubytování. Potíže mohou
žeckých zařízení ve V ancouve- m isí FIS pokládána za únos- vyvsta t také  v dopravě p ro -
ru  (K anada) a v D enveru nou. P řitom  olym pijská ves- tože Sv_ ch ris tin u  spo ju je  se
(USA). Obě m ísta  se  ucházejí nice je  situována v nadm ořské gv. U lrichem  jen  úzká cesta,
0 Zimní olym pijské h iy  v roce výšce 1700 m, což by předpo- p 0  n iž budou sm ět jezd it jen
1976- kládalo každodenní p řekonává- ú ředn í vozidla. Podle názoru

Tak nejd říve  am erický D en- n í dalšího výškového rozdílu  zahran ičn ích  odborníků nepro -
ver: t r a tě  pro běžecké d isci- zhruba 500 m. O tázka aklim a- jevili pořadatelé  takovou zku-
pliny jsou  situovány v E ver- tizace vystoupne znovu do po- šenost, jaká  by se vyžadovala
greeru , západně od m ěsta. C esta předí. _  na velkých m ezinárodních  zá-
au tem  z m ěstského cen tra  trv á  K anada chce uspo řáda t ZOH vodech. N ovináři si stěžovali,
tam  asi 30 m inut. Dopřáli mi v a reá lu  jeze ra  A lta Lake, asi ge m useli příliš dlouho čekat
vzhlížet na te rén  také  z p tačí 12 0  km  od Yan5 ouveru; Tam na telefon ické spojení se svý-
perspektivy. H elikoptéra byla budou soustředěny  všechny m ( redakcem i.
k dispozici, kdykoliv jsem  po- olym pijské disciplíny, o lym pij- Měl jsem  p řílež ito st p řeč ís t 1

třeboval. Ale také  jsem  spoly- ská vesnice atp . Pro běžecký s j v zahraničních  lyžařských
kal hodně k ilom etrů  pěšky. stad ión  je  vyhlédnuto m ísto časopisech (ale i v oficiálním
Bylo to  nu tné v zájm u důklad- nedaleko skokanských m ůstků . bu le tinu  FIS), jak  titíž  nebo
né rekognoskace te rén u . Shle- Terén, rovněž^ členitý^ a v ě tš i- j jnj eXp erti posuzovali ta tra n -
dal jsem  je j velm i členitý  nou zalesněný, um ožňuje vést skou generálku. Hodnocení vy-
1 dosta tečně  p rostorný . T ra tě  t r a tě  tak , aby byly velm i p ře - chází v jasný  prospěch našeho
se budou moci vést odděleně hledné pro diváky a televizi. podniku. To by mělo být po-
pro každou disciplinu. Jediný S ta r t a cíl se nalézá^ ve výšce vzbuzením  pro nás a novou in -
problém  vyvstává s je jich  nad- 672 m, m axim ální výškový bod j ekcí do další práce, aby se
m ořskou výškou: 2175 až t r a t í  bude asi 820 m. ta tra n sk á  prem iéra  vydařila
2300 m nad m ořem . To znám e- VLADIMÍR PÁCL beze zbytku. (nj )

4



■
■ H H H H H  KAM ZA LANOVKAMI A VLEKY

Ve tře tím  pokračování naší cesty  za lanovkam i, vleky a vý
tahy se p řesunem e na Moravu.

V ysvětlení úda jů  v závorce: 270 m, 1070 m, —, Lok. Olo-
W '' I  * H B M M M lB j o osvětlení, dále typ, délka, m ouč)

\  M M Ě Ě Ě  výškový rozdíl, výška horn í OPAVA: Horní Lhota (VL
^ 4  s tan ice, kapacita  osob a p rovo- 15 0  m> 80  m> 38 0  m , So-

^  NOVÝ JIČÍN: K opřivnice (VL,

JIHOMORAVSKÝ KRAJ T a ír^ k o p ř iv n ic e )0 m ’ ~ ’ TJ

GOTTWALDOV: Brumov (VL, Trojanovice (VL, 300 m,
1 , 300. m, 100 m, 850 m, —, TJ 150 m, 1110 Rm - — . TJ MEZ

\ ; ! | UHERSKÉ HRADIŠTĚ: Mikul- Trojanovice (VL, 246 m, 60 m,

l J  č*n VrCh ^VL’ 7 20  m ’ m ’ 10 3 0  m ’ —’ TJ Bamk O stra-

• /  Miku°čin vrch (VL 300 m BRUNTÁL: Karlov (VL, 450 m,



“W f  ~<r̂ z~*vr*r̂ r*'&%g& ^-yw ;  .w www«««««™   r~í- ^5-^

N A  L Y Ž ÍC H
H r  * #  - |

ve

n estvů ra  neukazovala, jsem  ŝ e ^  
jen  tak  m im ochodem  zeptala,
je s tli na těch  ho iách  na obzoru Tábořiště v údolí u A viem oru  — nadm ořská výška  cca 350 m  —
je  také  někdy sníh. A byla jsem  a
u jiš těna , že sníh tam  leží ně- ^  lyžařským  svahům  se jezd í autobusy nebo auty, lyžařská se-
kdy až do poloviny května a že zóna bývá od prosince do dubna
v těch  k ra jích  je  několik vý
borných lyžařských střed isek .
N evěřila jsem . roční č innost, bývají dost jí k dispozici pokoj se zaříze-

A pak se mi p oštěstilo  v jed - vzdálena od lyžařských svahů ním, s trav u  a topení zdarm a,
nom z těch to  s třed isek  lyžo- v b lízkosti nějakého toho „lo- Roční p laty  850—1250 liber,
v a t i vyučovat jako p ra k ti-  chu“ a krom ě lyžování jsou  vy- (Pro srovnání — učite l TV na
kantka. A nadto  jsem  jezdila bavena i pro jiné spo rty  — tu -  s třed n í škole dostává první
a in struovala  na um ělém  sva- ris tika , kanoistika (ka jaky ), rok 720 liber.) In s tru k to ři
hu v E dinburghu (p rý  ne jd e l- b ruslen í aj. m usí m ít řádnou  kvalifikaci, tj .
ším  v E vropě). Obojí bylo pro Jedním  ze t ř í  hlavních s t ř e -  vysokoškolský diplom a praxi, 
m ne větší zážitek  než sam o t- disek je Aviemore. Leží v údo- K ursy isou organizovány pro 
ná ta  potvora z Loch Ness, u  blízko Loch M orlich asi 10 děti základních i s tředn ích
ex is tu je -li vůbec. mil západně od lyžařských sva- škol, pro Vš, dále ex is tu jí tr é -

Ano, ve Skotsku se lyžuje, bří. 3ezdí se k nim  au tem  nebo ninkové a rek reačn í ku rsy  a
a ta  dvě střed iska , k te rá  jsem  au tokarem . Toto m oderní re k -  ku rsy  pro in s tru k to ry . S tuden-
viděla — A viem ore a G lenm ore reačn í střed isko  fungu je  asi tům  platí ku rsy  vysoká škola,
Lodge — i te n  um ělý svah 10 let, má cen trá ln í budovy dětem  škola a rodiče. R ekreač-
v E dinburghu jsem  Skotům  s m oderním i hotely (pom ěrně n j a in s tru k to rsk é  ku rsy  si
tro ch u  záviděla. drahým i), ale i s levnějším  p latí účastn íc i sam i.

Lyžování je  ve Skotsku po- rozste t7 c h ^ o Vo ro n y Je í m o t ’ Vybavení s třed isk a  je  vyni- 
m erne m ladý sport, k te rý  se rozse tycn  po okolí. Je tu  moz kající. Všude čisto, i v ne jb lá -

tep rv e  vyvíjí -  i když první f  k ^ o h ^ s S e č e n s k T a 1’ zábavná tivě jš ím  Počasí- U bytování po
lyzan  se objevili uz p řed  še - 1 , a‘ společenské a zabavni čtyřech , vždy dvě palandy

desátí lety  na svazích Ben N e- S ^ ^ t r ^ t o r s í í ý  sb o r^ v o  v j ednoduše zařízeném  pokoji,
vis (nejvyšší hora Skotska -  d ran °L tn s tru k to rsk y  sbor tv o - Zajím avě je  ře šen  p ro s to r pod

4406 feet, t j . cca 1468 m ). Ly- ^  V̂ X í  l ^ i o u  SP °dní P0Stelí’ kde dvě
zařská s třed isk a  leží ve s t ře d -  ne‘ . , v a .ltm  lyzar,skou velké zásuvky pro uložení
ním  Skotsku v C airngorm ském  a vys r 0 '1 S1 muze 0  vYPuJclt. osobních věcí. V prádelně  je
pohoří a na Glencoe, Glen Shee Asi 8  mil východně od Avie- vyperou, usuší i vyžehlí,
a Ben Lawers. Skotové m ají m ore v údolí pod hlavním i ly- Knihovna slouží všem  a zadar-
velký zájem  na výstavbě no- žařským i svahy je  nové m oder- mo! Jídlo bylo chutné a u p ra -
vých rek reačn ích  s třed isek  a ní rek reačn í s třed isko  G len- vené, i když značně rozdílné
s tá t  přisp ívá na je jich  zřizo- m ore Lodge. (Spadá pod Sco- od české kuchyně. Všichni tu
vání. Ale ta to  pomoc není vel- tish  N ational Ski-Council.) žijí vícem éně jako jedna rod i-
ká, a tak  většinou  jsou  s t ř e -  Vedoucí s třed isk a  M. E. Lang- na a večern í p rogram y jsou
diska v soukrom ých rukách. m uir navštív il Československo připravovány pro všechny.
Obchod je  obchod. s horolezeckou výpravou, moc Zvlášť náruživě se při nich

A ngličané jezdí lyžovat v ě t-  se mu u nás líbilo. V tom to  p ěstu jí sko tské tance . Výzbroj
šinou do Alp. Skotové do svých střed isk u  je  stá lé  osazenstvo i výstro j je  pro děti zdarm a,
lyžařských střed isek . Pro zemi — personál a in s tru k to ři tu  pro stu d en ty  VŠ jen  výzbroj,
še trných  lidiček se to  zdá bý t žijí většinou  po celý rok. Vy- O statn í účastn íci za vypůjčené
velm i příznačné. Skotská s t ř e -  uču jí lyžování, horolezectví, věci platí. N ajdete  zde vyba-
diska jsou  zam ěřena na celo- kanoistice, tu r is tic e  apod. Ma- vení od lyžařských bot až po

6



kolíky od stanu . (Lyžařské a složen z dlouhých rohoží, k te -  T f  j (  \  I  VT H  \ /
horolezecké kursovné — 14 li- ré  m ají kartáčový  povrch a na /  A V L K I
ber týdně, in s tru k to rsk ý  k u rs  vlastn í nohy jsem  se p řesvěd - “ ™ ® "
17 liber za týden .) čila, že se na tom  dá sku tečně  r

Lyžařským  in s truk to rem , r e -  lyžovat. Ovšem tu  m odřinu, O  O  |U  O  7  Y /
gistrovaným  v B ritish  Ski In- k te ro u  jsem  získala první den, I f l  U  v l  1 1  v  L  I
s tru c to r  Council, se m ůže s tá t  jsem  si ošetřovala  asi 14 dní.
každý, kdo splní požadavky Pak už to nebyla m odřina, ale
zkoušek. Zkoušky jsou  obvyk- rozsáhlé m odrožlutočerné pole Trenér běžeckého rep rezen -  
le spojeny s jedno nebo dvou- po celém  stehně. Dopad byl tačního družstva žen  Zdeněk
týdenním  výcvikem , k te rý  si nep říjem ně tvrdý . D ětem  se Ciller vypracoval velm i pečlivý
účastn íci p latí sam i. Krom ě lyžování na um ělém  svahu líbí. přehled uplynulé sezón y  a na
toho je  nu tné  absolvovat i le t-  Pohybují se skoro jako opice a své  sv ěřen é  rep rezentan ty  se
ní kurs. Zkoušky jsou  rozděle- moc nepadají. D ost velká leg- podíval ze  zorného úhlu zpož-
ny do t ř í  s tupňů . Jestliže  z ís- race nastane , když p řijde  na dění proti vítězkám  závodů ve
kátě  t ř e t í  s tupeň , m ůžete začít trén in k  n ěk te rý  lyžařský zá- Sliači, na T atranském  poháru,
vyučovat. Pro t ř e t í  s tupeň  je  vodník, k te rý  je  na um ělé v H olm enkollen, Rowanjem i,
požadována teorie , m etodika a hm otě poprvé. Z toho vyplývá, Sw ansteinu, a v Kiruně. V ychá-
p rax e  až po snožný oblouk od že kdo dovede lyžovat na sn ě - zí z p o těšite ln éh o  z jiš těn í, že
svahu (C hristian ia  down th e  hu, m usí si tep rv e  zvykat na oproti m inulé sezón ě  jsm e  se
h ill), pro druhý stupeň  k rá tk é  um ělou hm otu. Ale tak é  opáč- le to s  přiblížili ke sv ě to v é  šp ič -
oblouky (sh o rt sw ings) a pro ně — po č trn ác ti dnech ježd ě - ce zhruba o dvě m inuty. P rů-
první s tupeň  „W edeln“. Z kouš- ní na um ělé hm otě jsem  si pak m ěrné le to šn í zpoždění u čtyř
ky jsou  velm i přísné, požadu- na sněhu připadala  zase jako našich  šp ičkových běžkyň Chlu-
je  se 80 %  z celkového počtu  začátečník . m ové, C illerové, Šikolové a
dosažitelných bodů. K výuce používají „novou B artošové činí 2,03 min. v u ve-

V G lenm ore Lodge vyučují rakouskou školu“, jak  říka jí. děných závodech. Rozdíl m ezi
lyžování rakouskou školou. V ycházejí ze základního posto - první naší ženou Chlum ovou a
V něk terých  jiných  s třed isc ích  je, kde váha je  rovnom ěrně čtvrtou  B artošovou je  1,25 m i-
učí am erickou školou, v Edin- na obou lyžích, tělo kolmo nuty. N e jtěsn ě ji se  přib lí-
burghu  na p lastickém  svahu k lyžím, horní lyže se n ep ře - žila  naše Cillerová (0,36 m in.)
používají „novou rakouskou souvá, boky pro tlačeny  více na Kulakovu a Šebalinu v běhu
školu“. M etodika se však p říliš dopředu, kolena pokrčena, ruce  na 5 km na T atranském  pohá-
neliší a také  ko stra  výcvikové- ve výšce boků před  tělem , paže ru . o n y  dvě so v ě tsk é  běžkyně
ho program u je  zhruba ste jn á . m írně ohnuty. Špičky lyží, ko- i ' j e nutno považovat za n e jlep -  
V ětšinou však in s tru k to ři p ři-  léna, boky, ram ena a ruce  i  ší v  letošn í sezóně. N ejúspěš-
hlížejí k tom u, jak  vyspělé ly- vždy v rovnoběžných rovinách. n ější seversk á  závodnice K a-
žaře  m ají v d ružstvu  a sam i si Lyže jsou  s tá le  na plochách. josm anová z Finska byla ru s-
program  upravují. Po ukončení Hned v začátku  js te  v za je tí kou dvojicí vždy porážena n e j-
lyžařského ku rsu  dostane kaž- „skákavé m etody“. To proto, tě sn ě jš ím  rozdílem  a zv ítězila
dý účastn ík  vysvědčení se zá- aby se žáci naučili nad lehčit ve v šech  závodech, kde so v ě t-
znamem, jak  daleko došel ve lyže. Je to  opravdovské sk á - s ký tandém  chyběl. Lze tedy
výcviku a p říš tí ku rs  m ůže být kání. U vědom te si, že poloha označit tro jlístek  K ajosm a,
zařazen do vyššího družstva. lyží na h ranách  neex is tu je . Kulakova a Šebalina za su v e-

V Edinburghu, hlavním  m ěs- V ětšinou se postaví jednodu- rénně vedoucí skupinku žen -
tě  Skotska, m ají ne jdelší um ě- c^ý slalom  s o tevřeným i b ran - ského běhu v letošn í sezóně,
lý lyžařský svah v Evropě, jez - kam i a žáci-začátečn íc i  ̂se Závodnice druhé skupiny m ěly
d it se může po celý rok. (K ro- snaží p ro je t tak , že pro zm ěnu v prům ěru m inutovou ztrátu
mě tohoto  p lastického svahu sm ěru  užívají přeskoku. U čite- na uvedenou trojic i. Do ní p at-
m ají Skotové je š tě  na jiných lé se zam ěřu jí především  na ří i naše reprezentantky. Ale
m ístech  — hlavně v rek reač - p ráci nohou a tep rve  později jsou  tam  také Polky, běžkyně
nich lyžařských s třed isc ích  — na vršek  těla^ Teprve pak se druhé skupině také Švédky,
m enší cvičné um ělé svahy.) Je učí zm ěny sm ěru  v obo ustran - NDR, Norky, a lze  počítat, že
vzdálen asi 5  mil od s tře d u  ném  přív ra tu , p řív ra tný  oblouk, se budou ch tít prosadit ve
m ěsta, spojení autobusem . Svah sm yk atd . Učení je  velmi za- Japonky a běžkyně NSR. To
je  dlouhý asi č tv r t míle. K ro- jím avé, a n ěk te ří žáci zvládnou poněkud kom plikuje o p tim is-
mě toho je  v blízkosti m enší základní prvky přibližně po tick ý  odhad, vyslovený  při T at-
um ělý te ré n  pro  děti. Sedač- dese ti lekcích. ranském  poháru, že se  to -
kovou lanovkou m ůžete vy je t Ovšem takovéhle lyžování je tiž  jedna naše reprezentantka  
až na vrchol, odkud je  p řek rá s - dost drahé. P řes to  je  o v íken- um ístí m ezi prvním i d ese ti na
ný pohled na E dinburgh. L a- dech svah  ̂ plný. Výzbroj si MS v  Tatrách. Trenér Zd. Ciller
novka má kapacitu  tis íc  osob m ůžete vypůjčit, je  s te jn á  jako  soudí, že naše m ísta  by m ohla
za hodinu. Umělý svah je  u rčen  pro lyžování na sněhu, jen  hole být v první d vacítce  a ve  š ta -
hlavně pro úplné začátečníky. jsou  bez kroužků a bez bod- f etě  od pátého pořadí. P ři-
Tvrdí, že pro učení je  p las tic - ců. Leč ani zde, ani tam  jsem  pom ínám  však, že jeho pro-
ká hm ota lepší než sníh hlav- neviděla lyžovat na běžkách. gnóza je  postavena na v ý sle d 
ně proto, že má s tá le  s te jn ý  Běžecké lyže do Skotska je š tě  cích  sezóny, která je  v údobí
povrch a že je  možno jezd it asi nepronikly! m ezi ZOH a MS považována za
prak ticky  kdykoliv. Svah je  ZUZANA TRÁVOVÁ odpočinkovou. (n j)

7





4 c  j j f l f l  Výsledky lyžařských m istrovstv í
,.-jÉ|lP P  Q  Q  D  1 Q R Q  1:49,42 hod. 5. Dukla L iberec

«'* ' i C I U u  IE 1:50,06 ^hod. 6 . ČZM S trako-

m Ě m  KLASICKÉ DISCIPLÍNY 10. Slovan SKI ’ Jilem nice L

Běh na 30 km : 1. Lupták., RH 2. Hohnl R., Du. Liberec, ^223,4

ko J., RH Poprad, 1:58,22 hod. Skok — velký m ůstek : Raška

49:09 min. 4. Š tefl K.,^ So. ^N. Doležal B., Je š těd  Liberec, 222̂ ,9

.*0*'"" ák  ' Í  RH Poprad, 50:37 min. 8 : Bie- Seba Tanvald, 186,3 b. 9. Hýsek
¥  ; f ď T i J E  « & "  •* man K., Ji. Mšeno, 51:11 min. VI., Du. B. Bystrica, 180,5 b.

* %Šw'F 9* Hrubý L., Ji. Mšeno, 51:17 10. Balcar J., Sn. Šp. Mlýn,
> | B  min. 10. Kubica J., Du. L ibě- 177,4 b.

J i 8  rec, 51:32 min.
.......  | _ ŽENY:

Štafety  3 x  10 km : 1. Dukla
EXTREMNÍ LYŽOVÁNÍ — to je  L iberec (K ubica J., Peřina V., Běh na 10 km: 1. Chlumová M., 
název -pozoruhodného celove- F a js tav r J.) 1:46,21 hod. RH Semily, 42:32 min. 2. B ar-
černího film u  Jiirgena G oster- 2. J isk ra  Mšeno I (Sůva B., tošová A., Ji. Mšeno, 43:49 
se, k  jehož vrcholům  patří H rubý L., Bieman K.) 1:47,10 min. 3. C illerová M., Ji. Mšeno, 
sjezd  sněhovým  kuloárem  vy-  hod. 3. RH Poprad I (Ing. Ilav- 44:48 min. 4. Šuleková A., Ja s - 
sokým  přes 1000 m etrů  a ly -  ský J., Michalko J., Lupták J.) ná Lipt. Mikuláš, 45:33 min. 
žařské dobývání M onte Rosy 1:47,18 hod. 5. Labašková E., Jasná  Lipt.

10



M ikuláš, 45:44 min. 6 . Skopo- J., Sl. VŠD Žilina, 21,06 b. 7. S Ě 1
vá J. Ji. Mšeno, 45:46 min. 7. Kubík J., Slavia VŠ Praha,
Felcm anová H., Lok. Česká 22,92 b. 8 . Sinay G., Sl. VŠT L " . I
Třebová, 46:28 min. 8 .  ̂Š im ůn- Du. B. ^Bystrica,  ̂30,49 b. 10. j

8 . Skopová J., Ji. Mšeno, 22:52 VI., Ba. O strava, 1:40,9 min., '
min. 9. Civínová V., Slavia VŠ 26,50 b 10 K erm an J. Sl VŠD 5 řas ř„ á se citila  Ml7ena CiUe-
Olomouc, 23.12 min. 10. La Zilina, 1.41,5 min., 30,28 b. rová se svým  tře tím  m ístem

E-’ . Jasna  Lipt. M iku- . . . .  +'"i r v běhu na 5 km  na Tatranském
las, 23:18 mm . T rojkom binace: 1. P e tn k  L M  B l f  • f  živQtní zá _

Sl. VS Praha, 10,96 b. (obři , . y - v ; .  T
Š tafety  3 x 5  km : 1. J isk ra  slalom  7,84 b., slalom  3,12 b., ’
Mšeno (B artošová M., C illero- sjezd  0 b.) 2. V ojtěch J., Du. « ■ M n m H n M u a a n n n B u u M
vá M., Šikolová H.) 1:06,40 hod. B. B ystrica, 17,50 b .  (0—0—
2. J isk ra  Mšeno (Skopová J., —17,50) 3. Sinay G. Sl. VS Ko- Liberec, 44,36 b. 10. Šebestová
Šim ůnková M., W eisshautelová šice, 45,61 b. (23—9,20—12,94) m  Jasná  L ipt M ikuláš 44 92 b
L.) 1:11,05 hod. 3. Slavie VŠ 4. Máša J., Du. B. B ystrica,
P raha I (G riisserová P., Beč- 52,41 b. 5. Čerm ák J., Seba S jezd: 1. Cuninková M., Sl. UK
vářová J., Ledvinková J.) Tanvald, 54,36 b. 6 . Kubík J., B ratislava, 1:41,2 min., 0 b. 2.
1:11,41 hod. 4. RH Semily I, Sl. VŠ Praha, 82,92 b. 7. Škam - Kubínová ' M., Sn Pec, 1:42,4
1:12,47 hod. 5. Slavia VŠ Olo- pa J., Sl. Šp. Mlýn, 85,70 b. 8 . m in., 7,86 b.' 3. M ilerová E.,
mouč, 1:13,27 hod. 6 . Jasná  Tacinec J., Seba Tanvald, m in ., 15,30 b. 4. Žikovská V.,
Lipt. Mikuláš, 1:14,08 hod. 7. 97,38 b. 9. Sochor M., Sn Pec, A utošk. ' Ml. Boleslav, 1:43,6
Je š těd  L iberec, 1:17,27 hod. 8 . 104,23 b. 10. Šířek O., Liaz Rý- gi. x. Brno, 1:45,3 min.', 25,28 b.
Spartak  P raha  4, 1:19,11 hod. novice, 112,38 b. 5 . K antová V., ' Sl. T. Brno,
9. Seba Tanvald, 1:20,59 hod. 1.45,5 min., 26^44 b. 6 . Ve-
10. TJ Rožnov, 1:23,46. ŽENY: ličková H., Ba. O strava, 1:46,7

min., 33,40 b. 7. Tyllová E., 
Slalom—speciál: 1. C uninko- Bohemians P raha,. 1:47,0 min.

ALPSKÉ DISCIPLINY vá m „ Sl. UK B ratislava, 0 b. 45,14 b. 8 . M atošová D„
2. M atošová D., Jasná  Lipt. Mi- Jasná  Lipt. Mikuláš, 1:47,9 min.,

MUZI: kuláš, 19,26 b. 3. Veličková H., 40,22 b. 9. Hosťovská E., Ba.
Ba. O strava, 35,75 b. 4. Papáno- Podbrezová, 1:48,0 min., 40,78 b.

Slalom - speciál: 1. V ojtěch J., vá z ., Sl. VŠD Žilina, 39,60 b. 10. Šebestová M., Jasná  Lipt.
Du. B. B ystrica, 0 b. 2. P e tř ík  5 . Tylová I., Bohemians P raha, M ikuláš, 1:48, 7 min., 44,70 b.
L., Slavia VS Praha, 3,12 b. 3. 50)35 b. 6 . Bubeníková J„ Liaz
Sinay G., Sl. VŠT Košice, 9,20 Rýnovice, 51,40 b. 7. T renkle- T rojkom binace: 1. M atošová D.,
b. 4. Koloušek R., Slavia VŠ rová A., Chem. Ostí, 53,48 b. Jasná  Lipt. Mikuláš, 78,27 b.
P raha, 12,16 b. 5. Máša J., Du. 8 . Šebestová M., Jasná  Lipt. (obří slalom  18,79., slalom
B. B ystrica, 17,02 b. 6 . Škam - Mikuláš, 57,10 b. 9. D urm onová 19,26 b., sjezd  40,22 b.) 2. Ve-
pa J., Sn Šp. Mlýn, 19,42 b. b ., Sl. T. Brno, 57,10 b. 10. Švá- ličková H., Ba. Ostrava, 98,41 b.
7. Čerm ák J., Liaz Rýnovice, bová R., P razdro j, 57,60 b. (29,26 — 36,75 — 33,40)
20,38 b. 8 . Kubík J., Slavia VŠ Obří slalom : 1. Kubínová M., 3. Tyllová I., Bohemians P ra-
Praha, 26,58 b. 9. Tacinec J„ Sn Pec, 0 b. 2. M ilerová E„ ha, 122,85 b. (37,36 — 50,35 —
Seba Tanvald, 26,58 b. 10. So- A utošk. Ml. Boleslav, 2,72 b. 35,14) 4. Bubeníková J., Liaz
choř M., Sn Pec, 27,99 b. 3 . K antová V., Sl. T. Brno, Rýnovice, 135, 81 b. 5. Žikovská

16,93 b. 4. M atošová D., Jasná  V., Sl. T. Brno, 142, 75 b. 6 .
Obří slalom : 1. V ojtěch J., Du. Lipt. Mikuláš, 18, 79 b. 5. Ve- Šebestová M., Jasná  Lipt. Mi-
B. B ystrica, 0 b. 2. P e třík  L., ličková H., Ba. O strava, 29,26 kuláš, 146,72 b. 7. Švábová R.,
Slavia VŠ Praha, 7,84 b. 3. b. 6 . Bubeníková J., Liaz Rý- P razdro j, 188,24 b. 8 . Bam ba-
B ašta J., Du. B. B ystrica, 8,13 novice, 31, 87 b. 7. Tilová I., sová VI., CHZ Litvínov, 241,59
b. 4. Pažout M.^ Sl. VŠT K oši- Bohemians P raha, 37, 36 b. 8 . b. 9. S tračinová J., S tro j. P ie-
ce, 10,74 b. 5. Čerm ák J., Liaz Papánová Z., Sl. VŠD Žilina, sok, 243, 43 b. 10. Špiklová V.,
Rýnovice, 16,48 b. 6 . K orm an 42,96. 9. M eierová V., Je š těd  Sl. VŠ Liberec, 282,98.

11



|M |-  f  K R Á T K É  % \ 0 .
Zatím  jsm e k p rob lem atice mini a k rá tkých  lyží p ropraco- 
vávali jen  na základě ohlasů na obě novinky v zahraničí. Ale 
přišla doba, abychom  se začali p tá t také  doma, p rotože jsm e 
alespoň k rá tk é  lyže vyzkoušeli už i na československém  sn ě 
hu. Puchtlerovu  m etodu mini lyží a postupného zvětšování 

% délek od 60 cm do norm álu  znám e nadále jen  teo re ticky .
V žádném  případě není nezajím avá, ale zato  jsou  vážné zá- 

g f  JL braný pro je jí zavádění do praxe. Kdo by ony všechny délky
JjĚ  60, 90 a 130 cm vyrobil? A kdo by je  koupil? A s te jn ě  tak  se
f i  zdá nerea lis tické  zakoupit kom pletn í sady lyží a upravova-

* te lného  vázání pro kursy . Bylo by p řinejm enším  dost luxusní
. ’iř r ^  v dané ekonom ické situaci.

' _ _ 1 Jaké jsou  m ožnosti s druhou novinkou — krá tkým i lyžemi
150 a 170 cm, jsm e se zepta li ing. M iroslava Chlouby, p řed - 

Říkala jsem  ti už loni, m iláčku, sedy m etodické kom ise základního lyžování ú střed n í lyžařské
kupm e si k rá tké  lyže, po tom  sekce. Řekl nám :
půjde všechno lépe. „To je  ob last velm i zajím avá, a myslím, že by k rá tk é  lyže

mohly naléz t up la tněn í i v naší vlasti. Bohužel, z trosko ta li 
jsm e na sam ém  začátku. Výroba nám dodala pouze několik 

D l Í ^ \ L ^ 5 G  vzorků a ty  jsou ve zkušebním  provozu. Tři páry našich k rá t-
* kých lyží si vezlo sebou družstvo Horské služby na m eziná-

I3 .S< V  I T í á  h v t  rodní závody HS v Itá lii.“
j a i x j  u j  w Sam ozřejm ě se objevilo u nás i několik zahraničních  výrob-

•tr j  i j  ,. , , ků. Jak  si s to jí domácí produkce ve srovnání s cizími značka-
V době kdy dialog  ̂ceskych m i_ Ing M CHLOUBA: „Jezdil jsem  často na Fischerkách

a ,s ° vens ý c p a rtn e ru  o tom , 17 0  cm _ j e tQ sku t egně špičkový výrobek po všech stránkách ,
ja  y me a vypadat federáln í Ve srovnání prvních našich vzorků z n. p. Sport v Novém Měs-
m stituce , se vedl velm i z tez - tě  n> M. s exportn ím  zbožím firm y F ischer se jeví sam ozřej-
*a .n V s Po r" mě u rč itý  rozdíl. Myslím však, že jsm e s to  n ěk te ré  n ed o sta t-
ec , o o i se yzari na »mo- ky r yChle o d stran it a že postupem  času budou naše výrobky

du vivendi celkem  snadno. stá le  dokonalejší. Hlavně, aby zájem  výrobců nepolevil, ale
a o se ta  na dubnové sch u - naopak stoupal. Hlavní využití k rá tkých  lyží vidím v základ-

z! p ředsedn ic tva  v M ěšťanech. ním% ýCv ik u ta m , kde se provádí masově -  to je s t ve ško-
a 3ude vypadat onen tř e t í  lách, kursech , na rek reac i ROH. Výborné by byly pro arm ádu

vrcholový bod tro júhe ln íka , (y Rakousku již  vojsko k rá tkým i lyžemi vybavili -  pozn.
oz znam ení se bude vy- red .), členy HS, pro lesníky. S tarší lidé se na nich obrovsky

y /j+e ” asc! .e °yýc °ya 5 s P,or ’ povozí. Myslím, že by nem ohly být problém y s půjčováním .
y vori je j zas upci ceske a A to nejh lavnější jsm e ponechali až na závěr. Jaký je vů-

s ovens e ve ve v pom ěru 60 bec pocit pgj lyžování na k rá tkých  lyžích a jaký  je rozdíl
ku 40. V rcholný organ se bude p ro ti norm álním  délkám ? Ing. M. CHLOUBA: „Jezdil jsem
jm enova es os ovens y svaz na n jcb skoro m ěs jc v K rkonoších, a mohu říci, že po prvních
bude kom orové a ke schva- dvou třech  dnech| než si člověk ,zvykne, je  to silný zážitek,
em p řija té  o usnesen i se P řed stav te  si, že je  zcela jedno, v jakém  sněhu jede te  (krom ě

vyza u je  vou re mova v e t-  lám avé k ru s ty ) a p řitom  m áte naprosto  spolehlivý pocit, že
srna v obou kom orách. P řed - otočíte> kdy budete  ch tít. Asi tak  to lze p řirovna t:
se nic vo s. svazu lyzaru. v hlubokém  prašanu  nevalné kvality  zvládáte k rá tk é  smyky
bude m ít po sedm i c enech s te jn ě  &nadn£ jako na upravené sněhové ploše. Při jízdě
z. ? ou větvi, ces e a s oven- v jese nem usíte m ít s ta ro s ti, kde zm ěnit sm ěr. P rop le te te  se 
ske V cele p ředseda  dále dva všude. y  boulJoh tak é . Na cestě  se ve jdete  i napříč. Při
m ístopředsedové (ces y a s o- plužení dává k rá tk á  délka m ožnost in tenzivnějšího brzdění,
vens ý p reds av ite l) a vo eny y  tram v a ji nikom u nep řekáž íte  a k rá tk á  prkénka spolehlivě
generalm  sek re ta r. Je  zasada, ve svém au tu . Jedním  slovem : je  to lyže k nezapla-
aby byl bud předseda  Cech a cení „ J
generáln í ta jem n ík  Slovák nebo A na úplný konec je š tě  jeden poznatek ze zahraničních
obracené. O statn í c enove s ta tis tik : ú razů  je  na k rá tkých  lyžích podsta tně  m éně než
předsedn ic tva  t j .  vedoucí je d -  na norm ál.ních> DJoufejm e tedy, že si výroba přispíší, obchod
n ?í;ll^y c .1. use „u ’ vori y ° v" nabídne, a my budem e moci už p říš tí zim u vyzkoušet radosti

p ředseda (pro  toho druhého se yzov c y n ý y .
vžívá název s tá tn í ta jem n ík ).
l v tom to  sboru se bude re s -  I I  ¡¡f J | | |  j i
pek tovat zásada národnostn í _BL B  W M P i *
rovnováhy.

<nj) ............ i...... . ........................................................

12



DVA P Ř E B O R Y -  
DVA DOJMY

Ve svém  k ritickém  článku bych chtěl p ř i
rovnat Přebor dorostu  ČSSR v jízdě na lyžích

m ěstnancům  R ýžoviště"podařilo hned prvý den Nx'v 9 ^ j j jĚ j f  '
závodů podat závodníkům  „vydatnou“ snídani /  ^
v podobě čaje a roh líků  s džemem. N ěkteří |
závodníci na to doplatili žaludečním i potížemi
na tra ti ,  k te ré  u m nohých vyvrcholily ve zv ra- , /

Kdo zná ob tížnost ubytování v Novém Měs- i  i  ^
tě  v K rušných horách, m usí se obdivovat po- 1 . » |
řadatelům , jak  oni se vyrovnali se strav o v a- f  ' w  t
cimi a ubytovacím i problémy. Třeba i dvak rá t ř H p t-; i
denně objížděli všechny ubytovny a strav o v - \  J O
ny, aby všechno klapalo. Výsledek byl je d -  I ; . .. , i. - _____ *  .... ....................
noznaoný: obecná spokojenost.

S politováním  k o n sta tu ji, že oddíl s takovou JINDŘICH BARTOŠEK z  Rožnova dosáhl t f e t t -
lyzarskou tradici, jakou H arrachov m a nebyl přeborech Star-
schopen n a jit v poradu preboru  chvilku jak  w n UIlí. rc,,
pro slavnostn í zahájení, tak  i ukončeni. Jak  s ,h ° dorostu  Foto: ■
hluboce asi m usel na všechny zúčastněné za
působit slavnostn í nástup  v Novém Městě s bo- „vykazovat“ tren é ra  nebo fo tografa  z tohoto
hatou  ilum inací a vztyčením  vlajky, jakož území, ale „uhlídat s i“ správné předání, což
i cerem oniál na ukončenou. A aby nikdo z p ří-  se mu nepodařilo. N ejen já  sám, ale je š tě  jin í
tom ných na ty to  I. svazové přebory  nezapo- svědkové viděli t ř i  špatná  předání v kategorii
mněl, obdrželi všichni závodníci vázičku s n á - s ta rš ích  dorostenců. Tedy další neregulérnost,
pisem přeborů. Jaký byl p řís tup  N ovom ěst- nejvyšší dorostenecké soutěže,
ských k celé akci, je  možno porovnat i na Oč příznivějším  dojm em  působila klidná po
značení lyží. K rásně vyřezávaným  velkým zna- hoda novom ěstských pořadatelů , kde nebylo
kem ČSR byly každém u závodníkovi označeny žádného nerozum ného rozhodnutí zástupce
pečlivě lyže. Na hladké běhy na špičce,' na ústředn í sekce, takže  všichni závodníci si
š ta fe ty  na patce a příslušnou barvou podle mohli se s tav it štafe ty , i když jen  mimo soutěž,
úseků. A H arrachovští ? Ti nebyli ani schopni a nebylo 57 žádostivých, k te ř í se mohli jen
za jis tit si na jednotlivé úseky š ta fe t různé dívat, jako v H arrachově.
barvy, takže značení bylo zcela form ální a Ješ tě  by se daly porovnávat tra tě , ale jsem
vlastn í závod podle pravidel se s ta l ne reg u - si vědom, že k tom u řeknou své povolanější
lérní. Nemohu také  nevzpom enout štafetových  odborníci.
závodů v H arrachově, kde odstartovali k a tego - Neměl jsem  v úm yslu znehodnotit práci
rii s ta rš ích  dorostenek  v okamžiku, kdy do- H arrachovských. Chtěl jsem  pouze ukázat, jak
cházelo k předávání v kategorii dorostenek  se dá všechna ta  práce, k te ro u  s takovým  pod-
m ladších. To mělo za následek nejen  chaos nikem  bezesporu pořadatelé  mají, p řivést vni-
při rozběhu a boji o stopu, ale i zcela pocho- več m om entálním  přehlédnutím  nebo podceně-
pitelné nezvládnutí situace pořadatelem  na ním jejího  významu. V harrachovském  případě
odbočce na tra ti , takže nakonec vítězná š ta -  bych to považoval za nejpravděpodobnější p ří—
feta  s ta rš ích  dorostenek je la  trať  cca o 300 m činu.
k ra tší. A m luvit o chaosu, k te rý  zavinil ro z - _ MILAN ŠEBEK
hodčí určený pro předávací území, se mi ani ” předseda okresní sekce lyžování
nechce. Jeho věcí rozhodně není v lastnoručně Jablonec n. N.

13



a i j í  m  c—. « « « g a g .  - ci p řednostně a většinou zd a ř
i l i  A D  8 I 7  L  l i l  l n i  l /  * ď w B M k L  ma lanovky. O takových pod
lí H  K  I 1 /  r l i E B K ' l l  m ínkách zatím  Miriam i další

a 1  O  3 1  i 3  ¡L> &* I 1  I I « S ^  | | | | | | |  rep rezen tan tk y  zatím  doma jen

oslavila 1|||f ‘ Á . . .  jejím i největším i sportov -
■i^W  nimi vzory jsou Francouzka

i n  ■ u p  i  h i  n  m . Fam oseová a Kanad anka G ree—
t  | \ f |  * * ^ 4 ^ 1  4  ■ nová, z nichž ta  d ruhá už pa tří
|  1 1 / 1 f ^ č rf#K fiEa| «*• do profesionálního t á b o r a . . .

I I S U  L L  l¥B W ^  é w á ' "  jê  velkou zahraniční Pří"
Miriam Cuninková p a tř í v le - ‘ ^  vá, s k terou  se seznám ila je š tě

tošní sezóně opravdu k nejlep - l^ywtw ’ . »-*■ -iílH fcy řH  Ja^°  dorostenka. Obě hovoří 
ším československým  sjezd a ř- " V **  r*'* trochu  německy a velmi se
kám. Chtěla to p rokázat v n e j-  &'> sblížily před lety  na závodě
o s tře jš í světové konkurenci na 4 i ' ;' v M ontaně, kde měly poslední
závodech Světového poháru  ';% C T t L d v ě  s ta rto v n í čísla. Obě tehdy
v T atrách, kde jí to  bohužel prožily hodně strachu , trém y
nevyšlo zdaleka tak , jak  si * obav o u m ís tě n í . . .
představovala. Ale už v první • • • u sportu , k te rý  není na vý-
části letošního m istrovstv í r e -  «& ****& . sluní zájm u veře jnosti, by mohl
publiky ve Špindlerově Mlýně v m nohem větší m íře pomoci
si p řesně v den svých jed en - p i  • *_ sportovní tisk . A přesto  se
advacátých narozenin (23. úno- m n M ! mnohé, ve světě i uznávané
ra ) všechno vynahradila, když i * ' m m  WmíÉmmmĚBĚim výkony našich rep rezen tan tů ,
se s ta la  m istryn í republiky ve dom a někdy lidé ani nedově-
slalom u. A ve svých pěkných sm louvy měla d o sta t od firm y d í . . ,
výkonech pokračovala i na sv a- F ischer. Letos je  je š tě  nedo- • • • osobně se jí nejvíc líbí
zích Nízkých T ater. sta la . O statn í vybavení, boty, slalom , ve k te rém  třeb a  v le-

P ro to  jsm e využili p řílež i- šponovky, větrovky a všechno tošní sezóně získala na závo-
to s ti a s tou to  ženou, k te rá  o s ta tn í si kupu je  z v lastn ích  dech ve Sv. Mořici tř e t í  m ísto,
nezná s trach  a na naše pom ěry prostředků , většinou z kapes- k terého  si velmi c e n í . . .
suverénně zvládá situace na ného při zahraničních  zá jez- • • • sjezdařina  je  p rostě  je jí
zasněžených s trán ích  skoro při dech . . .  velká láska, k te ro u  by nerada
stokilom etrových rychlostech, . . .  proto, aby se naše děvčata hned tak  opustila  a ve k te ré
jsm e si sedli na kus řeči, aby- mohla d osta t aspoň do evrop- by ch těla  je š tě  hodně doká-
chom se dověděli, že . . .  sl<é špičky, nejsou zdaleka je š -  z a t . . .

. . .  je jí ta tín ek  je z T rnavy tě  tankové podmínky, jaké by • • • při sjezdařině  našla i další
a v současné době je jí rodiče byly zapotřebí. A to se už m no- velkou lásku, je jíž  p ředstav ite l
i dva m ladší sourozenci bydlí hé hodně zlepšilo. Ovšem svě- také  brázdí svahy velehor s re -
v Liptovském  Mikuláši, odkud tové špičky v tom to sp o rtu  prezen tačn ím  lvíčkem na v ě t-
je  do hor v lastně jen  skok . . .  jsou už deset m ěsíců v roce na rovce . . .
. . .  poprvé s tá la  na prkýnkách, sněhu. Mohou jezd it na u p ra -
k te rým  se je š tě  těžko dá ř ík a t vených tra tích , m ají k dispozi- V yslechl a zapsal: P e tr  Šimek
lyže, ve třech  letech a svůj
první závod absolvovala v de- m b  o v  i #■ ! •  • v  g n g n  « " J í l  ř í

r ^ a  w gym„ast- Můžeme byt spokojeni před M31070 ?
kou. Svoji o b ra tn o st si vyzkou- 1 1 1
šela na několika soutěžích ale Dokončení ze strany  3 přesvědčen, že m ůžem e na MS
nakonec přece jen  dala p řed - po třebných  úkolů (m azání, 1970 dosáhnout s něk terým i
nost ly ž ím . . .  zprávy z t r a t i  a tp .) Dále pak jednotlivci velmi dobrých a
. . .  se jí velmi líbí závody n edosta tečné  vybavení m a te - překvapivých výsledků, pokud
v m oderním  pětiboji a sam a, rielní. I když p rak tick y  v ši- ae dokážem e vypořádat s p ří-
když má trochu  m ožnost, tak  chni členové st. d ružstev  byli činam i, k te ré  jsem  uvedl. Jsou
si zajezdí na k o n i . . .  vybaveni lyžemi od různých jis tě  je š tě  další příčiny, k te ré
. . .  v současné době je  s tu d e n t-  továren , další serv is ve velké budou v tre n é rsk é  radě kolek-
kou druhého ročníku F aku lty  větš ině potom  zklam al a celé ^ivně^ posouzeny a vyvozeny
tělesné výchovy v B ratislavě a vybavení skončilo na jed n o rá - pa třičné  důsledky. Jeden závěr
p řitom  má velmi dobré pod- zovém dodání lyží na začátku  í e však už ted  jasný,^ do d ruz-
mínky pro závodní č in n o s t . . .  sezóny. A to  je  zcela ned o sta - stva  n a „ ^  budou ^zařazeni jen
. . .  závodní lyžování je  v Čes- tečn á  péče! ti, k te ř í ^celý svůj^ sportovní
koslovensku hodně „drahý Po uvedení několika sk u teč - * osobní život podřídí jed iné- 
špás“, k terém u  se m usí oběto- ností odpovídám  si na úvodní m u dosažení dobrého
vat nejen  spoustu  času, ale otázku jako funkcionář, k te rý  výsledku na MS 1970.
i hodně peněz. Jako rep rezen - nese svůj díl odpovědnosti, že
ta n tk a  po třebu je  ročně aspoň výsledky le tošní sezóny m ne Doc. dr. JAROSLAV BOGDALEK,
č ty ři páry lyží, k te ré  by podle zklam aly. P řes to  však jsem  předs. TR sjezdových disciplín.

14



M  i  v ída3Í Všechny p a ram etry  Me-
S r % P  U  1  9  S L lf e  i  £ 9 ^ n  «n áro d n ím u  řádu  FIS I dů 

ležitý  p a ram etr M (uklidňující

V _ _  B_  a bezpečnostní pásm o pod
áH* | |  j$ pjfyS É eí P) určili au to ři s ohledem  na

B m aa  B Si >H t^aa předpoklady a požadavky MZŘ.
Jen  profil doskočiště — ze-

T řik rá t jsem  byl vyslán jako expert FIS na le ty  vzduchem . Po- .im čna jeho^ horní část — se
dařilo  se mi to až 19. března 1969. Po dvaceti letech  jsem  opět n ek r^ T !  krlvkou . le<?  skoka:
mohl p řek ročit naše hranice. Jel jsem  do k rásné Planíce. na. N ahoře se jevila ro u ta

ť J p rohlubeň a pri skocích 10 0  az
110  m e trů  m ěli skokani dvojí

Tam byl letos o tevřen  n e j-  ky „Jeden dinár na P lanici“. doskok v důsledku toho.
větší m ůstek  na světě, násle - P ro jek tan ty  byli b ra tř i Lado a . .  . , , „ „
dovník toho, jež postavil v roce Janez G oriškové. v zavodni rad  rika
1934 m ůj p říte l a spolupracov- P rofil m ůstku  je  navržen v c. a.n a , 7 . Pr 0
nik ve FIS ing. Stanko BIou- k dovoleném u „kritickém u bo- m ezm aro ni sou těž lé tan í na
dek. Není bez zajím avosti, že du“ P =  120 m. (D nes se však YZ1C )> Aze.~ -Se .m asi nájezd
finanční náklad na stavbu  no- m ísto kritického  bodu používá 7 i” ^ - n  u ^ p im .  0 ® zk rá tit,
vého s k ritickým  bodem  označení „N orm punkt“ -  n e - i * " 11 delka p . P o k ro č e n a  o 10
P =  120 m byl získán ze sb ír-  vím, p ro č? ) . V návrhu  odpo- Píocen  3e povoleno 15

J > e / t- p rocen t) a ze v zadnem  p ří
padě nesm í skokan p řeskočit 
polovinu délky uklidňujícího a

ii,i,ii, ...........umi,,.... ................. i , ...i.. ............... mimi !,■ mi 111.... i....... ............bezpečnostního pásm a M. To
však rozhodčí a sou těžn í vý
bor nerespektovali. P rvní den 
bylo 6  skoků p řes 138 m 
(P =  15 p rocen t), druhý den 
23 a tř e tí  dokonce 37 skoků. 

I Dohromady 6 6 . N ejdelší z nich
”| šly až za bezpečnostní pásmo

dokonce až do počátku oblou-
ku doskočiště R 2, kde byl

 ̂ - ] sou těž vymkla z přípustných
" JT norem , nerespektovala  závod

ní řád  a s ta la  se a trakčn ím  
j podnikem  — honbou za světo -

_ yým rekordem . Připom ínám , že

i byl dosažen z prodlouženého
nájezdu. V tom  sp a třu ji velké 
riziko, jehož se odvážili po řa- 
da te lé  v Planici. P roto  si m ys-

L W  ^  |  lim, ze by se o případném
m istrovstv í světa  v letech na

lÉfÉÉkL lyžích mělo je š tě  hodně uvažo-
vat — právě s ohledem  na 

7  l inu bezpečnost a zdraví těch , k te -
vzducb em provozují.

j  m ůstkový ex p ert FIS

¡rok ytu. r-’ iV'-';-̂  ^  ' -< Pozn. red .: Názory K arla Ja -
• ; rolím ka najdou vedle souhlas-

•! ných stanovisek  i odpůrce.
R edakce L yžařství žádá, aby 
se k problém ům  letů  vzduchem  

* vyslovili na s tránkách  našeho
.;. •■; časopisu další odborníci, a

• myslím , že by bylo velmi z a jí
mavé, kdyby se č ten á ři mohli

NANCY GREENOVÁ: „Skoro ka ždý  člověk sní o něčem , čeho seznám it především  s názorem
by rád dosáhl. Já jsem  své sny naplnila, a m yslím  si, že ka ž- sam otných skokanů — nebo
dý, kdo dojde svého vytouženého cíle, by m ěl u m ět o d e j í t letců.

15



Velká noc o  velký den ~ Jjjft
Tu velkou noc z pá tku  na sobotu prožívala čs. výprava  

v jugoslávské Planící před obrazovkam i televizorů. A nebyla
tam  sama. Oči na kus zabroušeného skla m ěli zam ěřené Ju- ^ j H p P f
goslávci, a kd yž  dal Suchý první branku, jásalo se po česku,
Slovensku i Slovinsku, a když jsme v ítězs tv í  zpečetil i ješ tě  ' ..
druhým  gólem Černého, nadšení bylo obecné a nebralo konce.

V lastenectví prožíval zvlášť silně jeden s ta tn ý , urostlý  
chlap. Do dějin  tohoto pam átného večera se zapsal dvěm a  A ě f -eána úda]ně senzační
slovy, k terá  převzal z ú s t jugoslávského televizního kom en- „nninkn- t i k i i s k i  Vurnn^Pin a
tí to r a  hokejového u tkání: dva -  nič. S nim i jásal a hrom e- o m G ¡ ¡ L e tt?  BaUetti
val jako Pán Bůh na Triglavu, m azlil se s nim i a volal je  jako  „ I tá lil Nechce na}lrazovat tra-
na pozdrav každém u, kdo v ten  pam atny večer m u přisel do d i ~ -  , , znam enitě  vrú
cesty . Dva -  nič se stalo heslem  celého, skoro dvěstěč lenné- učí lodU  I v ž ^ tě s n ě  vedle sebe
ho novinářského tým u  v Garni hotelu  na Bledu. Na ko n tě  na- Alp „pp . /¿ V V á l  J “ f ý lhYP
šeho pátečního protivníka  ta k  chutnalo, ta k  přesně vystiho - s tro jem  ř íti t  po zledovatělé
válo naše pocity, že jsm e z toho byli celí pryč a říkali jsm e sjezdovce Představa pádu a
si, jak  je ta  slovinština  krásná a přesná. Ten s ta tn ý  d irigen t se jeho nás{edků není zrovna lá-
jm enoval Zd. Remsa. kavá  ini')

Reprezentační skokani se radovali v hotelu  Toplipce u te -  ’
levizoru. Jediný kdo se ze sam é radosti nepohyboval až 
u stropu, byl Ladislav Divila, k terého  přivezli z jesenické ne- r
m ocníce se zlom enou nohou v ko tn íku . Jiří Raška pravil, že  BRÝLE 
by se mělo něco udělat pro ty  skvělé  chlapíky na ledě. Kdož S r « « n o  f h  I
ví, možná, že měl urč itý  plán. s e  J m e n e m  t , n a m e i e o n

Slovinci m ají pro svou obrovskou tro jrozm ěrnou  zá ležito st „  . , , , . , .
v Planici něžné, skoro poetické jm éno. M am utí m ů stek  je pro , 0  Pos e „ni vy n  echm -
ně „velikanek“. A kd yž  Jiří Raška postupoval s lyžem i na ra- ky ? ro s jezdaFe: ochranné b ry-
m enou na nájezdovou věž, častoval ho trenér Zdeněk Remsa, ,e. inspirované atom ovým  a
pán z Triglavu a dva-n ič  asi tím hle lapidárním  dopingem : m hce  — V W in te r-OD^fk Furťh
„Doležalovi jsem  uložil, že m usí u le tě t nejm éně 130 m etrů . Ji- ■ ■ . , ’
nak nedostane večeři. Skočil 140 m. Ty uděláš nejm éně 160 ^  pojm enoval Chameleon Vy-
m etrů . Jinak se rychle skry j  přede mnou! Pam atuj, odrazit se S Fy F -0, lz rn"'rF- = ai^3í
m usíš dopředu, jako bys chtěl skočit tam hle na vrcholek té  po~~e , ve a nyc poměru.^ n  
hory na druhé straně doliny. A ted bez nahoru! A Raška  w J_p 7aharuí
splnil přání svého velkého trenéra  na více než sto  procent. p - ™ mnrlrnšp-
Při druhém  skoku  doletěl na hranici 164 m etrů  a stal se své- , . , , ~ „
to vým  rekordm anem ! Světové agentury, ba i am erická te lev i- d° jako ?luf  cnl brýle Změnu
ze na nej naléhaly způsobem , za k te rý  by se nem usely s tyd ě t ^  £ bsažei á y umělé hm o_
ceske „nátlakové skupiny z probuzeneckých le t socialismu. -sou hotoven
Raška dostává nabídky na vystoupení před obrazovkou za ho- • ^  ^ Z q ^ ^ 1° n eb eT
norare, o jakých  se m u m ozna jes te  ani nezdálo. Co si ted  __________iv,„ +í ,r ,
m yslí ten  stále skrom ný chlapec z F renštá tu?  V id ím ,J e  m u  Pazu s iuPne5ních papr s ků n ¡
pohnuti a reakce na velkou chvíli živo ta  (Raška prozívá ra- „
dosti i bolesti v silných citových vlnách) vhánějí trochu via- 7ahp„n ~ • iprnn,t fi1tr „ a
hy do očí. Zam ěstnávají ho skvělé  nabídky, jež  ko lem  něho j p zhotovený na Drinciou
padají jako laviny? M yslím , že m yšlenky  jsou někde jinde. í a r i z a c e  l tvarem  vvznávaií
Říká: „Jsem rád, že jsem  to dokázal. Ani nevíte , jak  jsem  F
sta stn y . W irkola něco umí, ale ja to asi um ím  take. A nekde  tQJ a trn é  v provedení pro
uvn itř  šťastné duše si asi m yslí: Tak jsem  přec jen  něco mužeť  v a ria n ta  pro Ski ladies
udělal pro ty  skvele  chlapíky ve Stockholm u. . , r

Jen škoda, přeškoda, že jeho svě tový  rekord 164 m  trval  ̂ p J
jen  jeden  den . . .  JIŘÍ NEJEDLO (BLED) (n j)

•%it ’XX’ gr v
B V 7  A P  C T \ / B  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nak lada te ls tv í Olympia v P ra - 
L I Ln t Xd  I VI ze. Šéfredak tor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí red ak to r 

časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada : M. Beran, M. Chlouba, dr. Kul
hánek, J. Leiss. B. Tvrzník a M. Vrbičan. Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 
140. Telefon 82 92 65. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. Vy
chází jednou za dva měsíce. V ytiskla S tráž, tiskařské  závody, n. p., Vimperk. 
R ozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Inform ace o předplatném  

R O Č N Í K  55 podá a objednávky p řijím á každá pošta  i doručovatel. O bjednávky do zah ran i
čí vyřizuje PNS — ú střed n í expedice tisku , odd: vývoz tisku, Jind řišská  14, 

Č Í S L O  3 P raha 1. U závěrka tohoto  čísla byla 15. června 1969.



J A C QU E S  C H A R M O Z  — ...■ ..- .............. ............ ..........

tm  MÉ
J g ^ A  1  | ®  U f

H l ř '  l n  >  5 $ , < j r .
j ^3 c-to  ̂ ^  ̂ N  o v^^ t0̂

Tak ješ tě  jednou z bloku francouzského kreslíře Jacqua Charmoze. Ten tokrá t o jedné velké  
proměně. Pan Charmoz ji nazval výstižně: „ . . .  a náhle se z ku k ly  stal m o tý l.“



j . . “
■ /

' V' • ’»>'• " .
■ >dk - á . . •
■W:s

¿5V". v-

-

. . .  i jn s* .

f : í \ T $ r - i , : .-n; " ,  ^ i 1 T

. ' ^  *' ■ v .»¡.1, Í .  Igí'-. '■'TjBjgjjj, ' -■ v '' *
.

»■ J*

ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY



: K I  Wm ||ík JĚĚ1 H B ' ' í  í

ROČNÍK 55 LISTOPAD 1969 Kčs 2,50 4

:

’v'w" - • inifŤiBtÉlTi

■ ’̂ ^Ŝ"'**^mTTí|-ii.” '"'*«*■ ' ’



1 |
|  d U /lP G z

"Ln i!

' i  : f r  /.%•;.•« že l i l i  ¡■mrze ha / ’/(■;.

’ " . .

3 . . ,. ' . , . .  ..
vyvolávat představy lyžova

ní. i Ldy: se ne jezdi na sněhu. 

Na titulní stránce se předvádí žena 

nemnoho oblečená při letní lyžo- 

vačce na Col du Géant. V kom

pozici azurového nebe, stříbrného 

^ rnU a hnědého těle lyžařčina by

ku v mořských vlnách, zrozený ně

kde na Havajských ostrovech a 

v Polynésii. Dnes je jeho hlavním 

nesl, m IU:.n!z <i ('"tes des Ibis 

®  q iie^ na atlantickém pobřeží. Dů-

„  - ' í, vody pro to, c.by se hledal a na-

~ ■ řézííZ společný jmenovatel mezi jíz

dou na sněhu a na mořské vlně,

' ' 'ckou zkušeností. jedna

/

* -----  L’ Íť?íé mtHí?' c vidět »*/«» ”a
il' lsen. n. uli’ i nu plaších ku

/ rV



S energiou a optim izm em
Ján Mráz, generálný tajomník organizačného výboru MS 1970

Nie je nijakým tajomstvom a návštěvníci Vyso- h o t e l o v é  z a r i a d e n i a  —
kých Tatier sa o tom mohli často sami přesvědčit:, hotel „Park“ Nový Smokovec, hotel „Panoráma“
že vo Vysokých Tatrách sa po roku 1945 vela ne- Štrbské Pleso, hotel „FIS“ Štrbské Pleso, ubytov
na™ 1« a -  naopak, stavalo sa málo. Podstatné ňa „Jedla“, „Smrek“, „Zrubová ubytovňa“, dom
menej, ako si to vyžiadovala akutočná potřeba a rekreácie „Céva“, hotel „Jednota“ v Tatranskéj
návštěvnost Vysokých Tatier.^  ̂ Lomnici, klimatická ozdravovňa „Diamo“ v Tatran-

Až v roku 1959 a neskoršie v roku 1964 schvá- skej Lomnici, dostavba vojensikej ozdravovně v Tat-
lila vláda hlavně zásady a směrnice pre výstavbu, ranských Matliaroch
přestavbu a využitie územia Vysokých Tatier.

V súvislosti s požiadavkou komplexnej výstavby d o p r a v n é  z a r i a d e n i a  —
celej oblasti Vysokých Tatier a přípravou Majstrov- rekonštrukcia TEŽ, rekonštrukcia pozemnej lanovky
stiev světa v lyžovaní v roku 1970 uložilo předšed- Starý Smokovec — Hrebienok, kabinková lanovka
níctvo SNR uznesením číslo 197 zo dňa 6 . novem- Tatranská Lomnica — Skalnaté Pleso, ozubnicová
bra 1965 vypracovat' „Projekt organizácie výstavby železnica Tatranská Štrba — Štrbské Pleso, rekon-
Vysokých Tatier pre roky 1966 — 1970“, ktorý za- štrukcia letiska Poprad — Tatry, rekonštrukcia ces-
bezpečil koordinovanosť přípravy a realizácie piáno- ty Starý Smokovec — Štrbské Pleso, Starý Smoko-
vanej investičnej výstavby. Třeba teda povedať, že vec — Tatranská Lomnica, výstavba autoparkoviska
terajšia výstavba Vysokých Tatier se neprevádza na Štrbskom Plese, výstavba provizórnych parko-
pre Majstrovstvá světa v lyžovaní, ale plní sa vlast- vísk na přístupových cestách do Vysokých Tatier,
ne len jedno z vládných uznesení o výstavbě Vy- „ „ . . . ,
sokých Tatier, ako střediska cestovného ruchu, z kto- s p o j o v a c i e  z a r i a  e n i a
rého by sme raz chceli mať středisko na světověj výstavba spojovacej budovy na Štrbskom Plese, prí-
úrovni. Niet ale vóbec pochybností, že nebyť Maj- stavba zosilovacej stanice v Poprade a v Starom
strovstiev světa v lyžovaní v roku 1970, výstavba Smokovci, výstavba radioreléového bodu na Chop-
Vysokých Tatier by sa zdaleka neprevádzala takým ^u>
tempom, ktoré okrem toho mnohí kritizujeme ako . . . ,V ’ . . ,  J o s t a t n ě  z a r i a d e n i a  -nedostatocne. _

Koordináciou práč súvisiacich s přípravou Maj- cestovná kancelária ČEDOK v Starom Smokovci,
strovstiev světa v lyžovaní v roku 1970 bola po- Mikroareál Podbanské, veřejné služby a zariadenia
verená koordinačně komísia předsednictva SNR na na Štrbskom Plese, Dom potravin v Tatranskej
čele s předsedou ing. Jánom Gregorom, námesitní- Lomnici, obchodné centrum v Starom Smokovci,
kom ministra plánovania SSR. obvodně zdravotně středisko na Štrbskom Plese.

Podlá uznesenia vlády č. 454/1964 realizuje sa Ako to vypadá na športových stavbách, ktoré
v oblasti Vysokých Tatier investičně výstavba m u s i a  byť do MS 1970 hotové? Pre dokonalý
v rozsahu 1,2 mld. Kčs, z toho investičně akcie slú- prehlad z hladiska dóležitosti tejto najatraktívnejšej
žiace MS 1970 predstavujú asi 800 mil. Kčs. Dve a najvážnejšej stavby, rozoberieme jej situáciu po-
tretiny práč sú skoncentrované do rokov 1968 a dla jednotlivých objektov. Ihned' v úvode začneme
1969. V roku 1968 boli plánované úlohy vo výške optimisticky — kompletně stavba bude ukončená do
178,1 mil. Kčs splněné na Kčs 218,4 mil., tj. konca októbra 1969.
117 %. Výroku 1970 je potřebné preinvestovať Nájazdová veza P-90 — je třeba namontovať lifr
440 mil. Kčs, z toho 309,3 mil. Kčs stavebných pre  skokanov, previesť zasklenie a ukončiť spodnú
PraC- ^ a Prvý polrok 1969 bolo přestávané 120,1 časť kamenným obkladom. Tieto práce boli ukončené
mil. Kčs, čo je 38,8 /o z ročnej úlohy stavebných v proběhu augusta. Po skúsenosti z Tatranského
práč. Pri dodržaní, resp. zvýšení tohto tempa vý- pohára robia Hutné stavby z Ostravy úpravu pre
stavby je plné reálne prestavať do konca tohto roka dva Znížené nájazdy, stanovišťa pre kameru a mies-
200 mil. Kčs. to pre televízne paraboly s ukončením v priebehu

V rámci vládneho uznesenia č. 454/1964 buduje mesiaca júla 1969.
sa toho času celkom 39 vybraných stavieb, z kto- n nn , , u. , __  , , x ’ . Naiazdova veza P-70 — taktiez po skusenostiach
rych vacsina by mata sluzit pre Maistrovstva světa , ,, , , - j  t  TT * - . ,J J rA i - • - z Tatranského pohara prevadzali Hutné stavbyv lyžovaní v roku 1970. O rozsahu prac si možno „  . r  , ,. , ,; .  j , L , ,, - j  11 t t  Ostrava úpravy na dvou naivyssich naiazdocn, kto-
urobit představu, ked uvážíme, ze do oblasti Vyso- , 5. /, „  . - . t  i - . . , ,i - u irT.. . i  \  i i  ̂ ■ re sa rozsiruiu. Prače bolí ukoncene v priebehukých tatier na uvadzanu výstavbu bolo a je po- 1
trebné prisunúť 800 000 ton rózného materiálu. Za mesiaca juna.
týmto účelom bolo potřebné vybudovat' osobitné Rozliodcovská veza ku skokanským mostíkom
prekladištia materiálu. ukončenie všetkých stavebných práč do konca augus-

Vybrané stavby možno zariadiť do viacerých sku- la 1969.
pín. Sú to predovšetkým: Vstupný objekt — v suteréne a v přízemí bude

, , umiestnená Čsl. televiza. V hornej ocelověj časti vý-
u b y t o v a c i e s t a v b y — ^  i . •__J 1 poetova technika, rozmnozovame a Elektroimpex.

sú v tom výstavba sídlisk v Tatranskej Štrbe, v Tat- Dokončeme objektu v priebehu mesiaca augusta
ranskej Lomnici a v Dolnom Smokovci, 1969.

1



Úprava terénu — jeden z najdóležitejších úko- Bežecký areál — je potřebné dokončiť tribúny
lov. Pod nej patří aj úprava profilov na doskočisku pre novinárov a čestných hostí, ďalej rozhodcovskú
velkého a stredného mostíka. Práce pre dlhotrvajúcu vežu a celkovú úpravu terénu. Kompletně ukonče-
snehovú pokrývku rozběhli sa až v mesiaci máji nie v priebehu mesiaca septembra 1969.
1969. Třeba povedať, že idú velmi pomaly a naro- Hotel FIS , štrbské Pleso -  s prácami v inte-
bia ešte vela starostí. Po upravení doskociš.a davaju riéroch, ktoré nám zabezpečuje Dřevina Turany,
sa na projektovaný profil drevene rošty , ktoré sa chceme zapQČať postupne. Je reálny predpoklad, že
musia ukotvit betonovými piliermi po dřevených v iebehu mesiaca decembra sa hotel FIS dá do
roštov dává sa humus, na humus este drn, ktory sa nrevádzkv
upevní droteným pletivom. Tieto operácie sa robia
na 38° svahu i Gymnastická hala s využitím ako tlačové stredis-

, , , ko pre MS 1970 — ukončeme stavby v priebehu
Silnoprudove rozvody -  v dosledku velkých na- mesiaca decembra 1 % 9  K tejto stavbe pribudol

rokov na svetelnu tabulu a televíziu, přikročilo sa egte dalgí objekt> a t 0 desať buniek pre světové agen-
k projektovanému prepracovarnu. Projekt bol kom- tú s porozuměním vedenia Pozemných stavieb
p etne spracoyany do 10. juna 1969 Objekt sa Poprad sa na agentúrach začalo robil v apríli t. r.
ukončí v priebehu mesiaca septembra 1969. a ukončia sa v novembri. Vybavenie tlačového

Slaboprúdové rozvody — zabezpečujú velmi střediska ako pracovně pre novinárov, tak denného
úspěšně KKS Košice. Časť už bola hotová na Tat- baru, máme prejednané s riaditelstvom výstavišťa
ranský pohár, kompletně ukončená bola v priebehu v Brně, ktoré nám velmi ochotné za finančnú úhra-
mesiaca septembra. du nábytkové doplňky zapožičia.

Ozvučenie lyžiarského areálu — úkol, s ktorým Sedačková lanová dráha k lyžiarskym mostíkom
sa v póvodnom projekte nerátalo, avšak z hladiska _  v priebehu TP sedačka bola v plnej permanencii
MS 1970 nepostrádatelný. Čas. bola hotová minu- a spíňa dokonalé moderně vybavenie lyžiarského
lého roku, kompletně ukončená v priebehu mesia- areálu. Třeba nám ešte ukončit stavebné práce, a to
ca septembra 1969. Práce zaisťuje úspěšně Multi- omietky, podlahy, fasádu a nátěry, a to do septem-
servis Tesla z Košic. bra 1969. Transporta Chrudim sa nám zmluvne za-

Priemyslová televízia — taktiež v póvodnom pro- viazala, že pri dodržaní harmonogramu stavebných
jekte neuvažovaná, ale z hladiska organizácie ne- Prác, bude sedačková lanová dráha v priebehu me-
vyhnutná. Časť bola v prevádzke už na Tatran- siaca decembra v skú.šobnej prevádzke.
skom pohári. Dodávatel Multiservis Košice dal zá- Ocelové tribúny v lyžiarskom areáli -  zo skú-
ruku na ukončenie v priebehu mesiaca septembra senosti TP sme previedli změny nástupišťa, ktoré

upravujeme tak, aby příchod divákov nebránil vo 
Komentátorské kabiny — taktiež v póvodnom výhlade už stojacím divákom. Kompletně ukonče-

projekte neuvažované. Komentátorské kabiny budú nie tribún ako v bežeckom areáli, tak v skokan-
postavené ako pri skokanskom, tak aj pri bežec- skom, tj. včetne prevedenia nátěrov, bolo v priebehu
kom Stadióne. Kompletně ukončenie komentátorských mesiaca júla 1969.
kabin bude v priebehu septembra. Světelná tabula — inštaláciu svetelnej tabule a

Monolitické premostenie běžeckých tratí — pre- štýlového bodovania prevedie maďarská firma
mostenie priamo v lyžiarskom areáli prevedú Inži- Elektroimpex Budapešť. Podlá póvodných informá-
nierské stavby Košice v priebehu mesiaca šeptem- cií Elektroimpexu nastupia montáž v priebehu sep-
bra 1969. tembra 1969.

PROGRAM MISTROVSTVÍ SVĚTA 1970

S O B O T A  14. 2. 1970 12.00. hod Zahájení MS 1970
13.00 hod. Skoky P-70 m — prosté

N E D Ě L E  15. 2. 1970 9.00 hod. Běh 30 km -  muži
13.00 hod. Skoky P-70 m — sdružené

P O N D Ě L Í  16. 2. 1970 9.00 hod. Běh 5 km -  ženy
10.00 hod. Běh 15 km — muži — sdružený

Ú T E R Ý  17. 2. 1970 9.00 hod. Běh 15 km — muži — speciál

S T Ř E D A  18. 2. 1970 9.00 hod. | Běh 10 km -  ženy

Č T V R T E K  19. 2. 1970 9.00 hod. Štafety 4 x 10 km — muži

P Á T E K  20. 2. 1970 j 9.00 hod. j Štafety 3 x 5  km — ženy

S O B O T A  2 1 .2 .1 9 7 0  j 13.00 hod. I Skoky P-90 m

N E D Ě L E  22. 2. 1970 i 8.30. hod. j Běh 50 km — muži
j 13.00 hod. j Zakončení MS 1970

2



Nabídka kulhá
za poptávkou -/

Z diskusního příspěvku ing. J. Jedličky, předsedy Českého sva-

Podle průzkumu, prováděného ministerstvem vnitřního obchodu, V r
lze spolehlivě usuzovat, že v celém Československu lyžuje přibližně 
3,5 miliónu lidí, z toho nejméně 2/j z ČSR. Z tohoto hlediska lze 
lyžování zařadit mezi nejmasovější sporty. K jeho rozšíření velmi
napomohly volné soboty, rozvoj podnikových rekreačních zařízení i»nwrt*r.,iMir.vTr wuiwfju h j  nu..nui<nm«MTi-iianiiii

i motorizace a ještě další příznivé faktory. Například v Krkonoších,
které jsou také rekreační oblastí hlavního města Prahy, se pravidelná S 0
víkendová návštěvnost pohybuje kolem 10 0  0 0 0  osob a výhledově se

počítá s tím, že stoupne nejméně dvojnásobně. do vosího hnízda
Ale kterýkoliv návštěvník Krkonoš — podobně tomu je v ostatních

českých a moravských horách — poukáže ihned na rozpor mezi jeho c!nec^ 30. května až 2 červ
na se konala ve Stockholmu schu-

volným časem, který chce věnovat rekreaci na lyžích, a mezi možnost- ze předsednictva Mezinárodního
mi, které k tomu má. Poptávka kulhá za nabídkou, protože stále svazu pro lyžařskou výuku. Zú-
zaostáváme nejen ve výstavbě vleků, ve výtazích, lanovkách atd., ale častnil se ji také čs. delegát doc.
i v údržbě lyžařských zařízení v ubytovacích možnostech, v oprav- ^r‘ , JarosJav tvrtečka. Z jeao

zprávy vyjímáme:
nách a půjčovnách lyžařské výstroje a výzbroje v nejvýznamnějších )K otázce sjednocení lyžařské
zimních střediscích, v kapacitách stravovacích možností a nakonec výuky a názvosloví, což byl jeden
i kvalitě informační sítě a ve službách. Dnešní skutečnost je však z hlavních bodů jednání, se roz-

. .  i, , ,, „„ o « . , - » »  . proudila obsáhlá diskuse. Problém
takova, ze asi jen 5 volného času muže průměrný lyzar věnovat r . r

’ 3 ai , se P°housi resit subkomise profe-
skutečnému aktivnímu sportu, zatímco zbývající 4/5 stráví ve fron- sionální (podporuje ji subkomise
tách na lanovky, na jídlo, na dopravu. amatérů) a její člen prof.

„ , „ v TTT . j  Kruckenhauser byl vyzván, abyNávrh na castecne resem situace isme uz slyseli na 111. siezdu , „ f J3 J _ 3 nezakryté referoval o výsledcích
ČSTV. Byl založen na reorganizaci účelových zařízení ČSTV v mo- dvou tajných pracovních porad
derně řízenou hospodářskou jednotku, která by se v mezích našich v Zermatu a Cervinii. Na nich se
možností pokusila řešit narůstající problém komplexně. Základy této podle prof. Kruckenhausera

, , j  * * - i. -i jednalo o vymezení pojmů základ-
organizace byly uz postaveny a domníváme se, ze by se mely vytvořit 3,, , J , ,, ,° j  j  i r j  j  j j mho a závodního lyžařského vý-
potřebné podmínky pro její práci v rámci CTO: to jest vypracovat cvikUj Q možnosti sjednocení růz-
příslušné krátkodobé plány i výhledová řešení. Dostali jsme se totiž ných lyžařských škol a o společ-
do situace, že v ČSR nemáme ani jedno horské středisko, jehož vy- né metodice i technice nácviku
bavení by splňovalo potřeby rozvoje vrcholového sportu i pohybové snožných oblouků v lehkém teré

J r  v j  i r  , nu a sněhu. Porady se konaly
rekreace. Jako první by měla být řešena otázka Spindlerova Mlýna u zeleného stolu i na sněhu. Jed-
jako našeho největšího a nejpopulárnějšího zimního střediska, včetně nání bylo velmi složité (píchlo
řešení generální opravy a rekonstrukce lyžařského stadiónu i jeho se do vosího hnízda), a přesto, že
ubytovacích kapacit a po něm postupně by měly následovat další, sP°lečn°u

J „ rec, nedošli ucastmci porad zatím
především v oblasti Jeseníků. Vezměme si přitom příklad ze Slo- k žádoucím výsledkům. Sjednoce-
venska, kde neváhají přes výstavbu, související s mistrovstvím světa ní bude zřejmě otázkou nejméně
v lyžování, budovat další velké středisko v Tatranské Lomnici. dalších tří až čtyř roků. Zdá se,

že ani na 9. kongresu Mezinárod-
Musíme se všichni snažit o to, abychom spolu s ostatními zainte- njjj0  SVazu pro lyžařskou výuku,

resovanými složkami, kterých je celá řada, přesvědčili příslušná místa jenž bude od 9. do 16. ledna 1971
a příslušné činitele, že z prostředků, které bude náš stát přidělovat v Garmisch-Partenkirchenu (NSR),

. . .  c, . i , . , . , , nebude uzavřena sporná otázka,na terciární steru, je třeba nezbytnou cast věnovat na komplexní XT , , r „ , ,
J r Na kongresu chce naše delegace

výstavbu sportovních zařízení na našich horách, které představují předvést výcvik v běhu a skoku,
vlastně obrovskou tělocvičnu velkého počtu lidí. intepretovaný skupinou mládeže.“

3



P ř i j d e  ' ^

nč^t^lyžařské ^veř^iwsti Vysokým 
Tatrám, kde budou bojovat o titu
ly mistrů světa nejlepší závodníci

v klasických disciplínách. Poněkud NAŠI  SJEZDAŘI v masivu Zugspitze při letním tréninku. Zleva: 
ve stínu této části mistrovství a Pažout, Sochor, Janda, trenér Vedral, Škampa, Vojtěch a Petřík
snad i z tradice je věnována men
ší pozornost veřejnosti i tisku sku

tečnosti, že v italské Gardeně (MS 1:29,44, Milerová 24. za 1:33,71 ky jsme přes veškerou smahu do
sjezdových disciplín) budou snad a Kubínová 25. za 1:35,13. dnešního dne neobdrželi. Přesto je
letos mít naši sjezdaři skoro rov- CQ „ , možné konstatovat s radostí, že

„ . , U muzu z 6 8  startujících se na celkově skončil Pažout na 9. mís-
nocennou šanci, danou přípravou první čtyři místa zařadili Francou- tě, Vojtěch na 13. a Petřík na 19.,
a vážností přístupu k ní. zi, z nichž nejrychlejší byl Augert což je dobrá předzvěst před sezó-

Jean-Noël za 1:42,90 před Mau- nou j^S.
Sjezdaři začali přípravu začát- duitem, Penzem a Augertem Jean-

kem června kontrolním srazem -Pierrem. Z našich se umístili: Další přípravu^ převážně zaměře-
v Praze, Nymburce a Hradci Krá- 22. Vojtěch Jan za 1:50,00, 23. nou ^  °PČt všeobecnou  ̂kondici
lové. Hlavní náplní těchto srazů Pažout 1:50,12, 29. Janda 1:50,97, absolvovala družstva^ mužů i žen
byla laboratorní měření nového 34. Petřík 1:51,34 a dorostenec v Novém Boru. Další týden je za-
družstva ve složení: Janda, Pažout, Škampa (43.) 1:54,85, Sochor stihl na pozvání firmy Marker na
Petřík, Sochor, Škampa, Vojtěch. (44.) 1:54,85, což při účasti kom- Zugspitzeplateau v Ga-Pa. Trénink

Koncem června se sešlo družstvo pletních Francouzů a Italů, nejlep- byl zaměřen na slalom (vlek v dů-
ke kondičnímu tréninku v Třebo- ších záp. Němců a Švýcarů a vý- sledku poklesu ledovce m-byl J*5'
ní, kde formou všeobecné přípravy borných Američanů Poulsona a hužel v provozu) a probíhal vždy
byly zjišťovány schopnosti jednot- Kashiwi byly výsledky velmi sluš- io ^,,nave^^r
livců snášet maximum zatížení. né. - od 15,30 do 18 hod. Součástí tre-
Potěšitelné zde bylo, že oba zra- p . , , , , , , 4 , ninka byla 1 návštěva firmy Mar
nění, Pažout i Janda, již zde pro- P° návodech následovaly 4 dny ker, kde nám objasnili funkci vá-
kázali naprostou způsobilost ”z im n ih o tréninku na zmrzlém zání a seznámili nás s novými
k maximálnímu tréninkm Odtud ir™ * 20  n0Veh°  Pn *7P7 bezpečnostních vázání MAR-
nolcračovala cesta snnlečně s druž- tomt°  trerunku lsme mohh len h '  KER. Nepříliš dobře jsme skon
t e m  žen do Val d’Isère a Alpe t0vat’ p ře d z á '  čili v přátelském utkání v kopané
de Huez k tréninku na sněhu a vody Výsledky z Alpe  ̂de Huez s podnikovym družstvem MAR-
závodům byly ÍOt P Ste] UCaStl pod'  KER- kde j51116 Podlehli 2 :0 , i když

Pozdní'příjezd zaviněný již tra- !tatně- lePš k °  čemž svědčí nejen jsme v početním oslabení a nedo-
dičně visovými potížemi poněkud cas°T* ,rPzdlly’ , al,e 1 u™isteai- statečně vybaveni hráli na mokré

i. «i * i» Výsledky 1. kola. obríno slalo- trávě olvniDiiskeho stadionuovlivnil výsledky prvních závodu. „ a 1t 7 , 19  7  1Qf-Q “ dVf oiympijsiceiio siacmmu
Teden den rozježdění ie nřece ien A P d 11 e 12’ 7' 1969' V kontrolním slalomu ve třechjeden den rozjezdem je přece jen ^  Augert J.-N. (Fr. 1:28,9, 2. kolech pak bvl neileoší Pažout
minimum proti Francouzům, kten n o t  o Por, Z T P V, :,T] P
absolvovali před námi již 14 dni ,3' S  o 19 ^  °d°U “ Pe,l!lœm'
tréninku na sněhu. V prvním kole Vojtěeh 1:34,1 26 Petřík ’ 1:35,9, Celkově lze říci, že letošní léto
dvoukolového obřího slalomu na 28 Janda 1 -'36 0 38 Škampa našich sjezdařů bylo dobré po
Col ďlserán zvítězila z 35 startu- 1 ;3 8  9  4 1 Socho; (všidmi ČSSR) stránce tréninkové a úspěšné po
jících bteurerova (Francie) v case ^ .3 9  7  stránce výsledků. Nyní zbývá již
1:20,36 před Macciovou a Laffor- ’ jen včasný přechod na sníh a
gueovou (obě Francie). Z našich Stejně dobře zajela většina pa k . . .
se umístila Cuninková 23. za i druhý obří slalom, jehož výsled- JAN VEDRAL

u



SPÍ ČI NIKOLIV,
nebo jen podřimuje...

Poznámka redakce Lyžařství, vložená za článek „Profesoři na lyžích“ a uve
řejněná v 2. čísle časopisu, zapadla zřejmě do živého terénu. Usuzuji tak podle 
čtenářského ohlasu a jsem rád, že se jím stránky „Lyžařství“ oživí tematikou, 
lež tam dlouho chyběla: základním lyžováním. Nuže, podiskutujme si o jeho 
problémech. Zda spí či nikoliv, nebo jen podřimuje, a kde dnes mají slovo muži 
prvního sledu dopisů.

Vážený příteli redaktore a zároveň lyžařský ovičlteli
Zaujala mne Tvoje poznámka střediska rostou v Alpách a po ce- prošel celým výcvikem, potřebuje 

v Lyžařství č. 2/69 uvedená pod lém světě rychle a nenechávají nic asi tři týdny školení. Pravda, má- 
článkem „Profesoři na lyžích“ na náhodě a živelnému rozvoji. Vše me soboty a neděle, kdy lze vý
š il. 5. Nevím, zda ji mám spojo- důmyslně zařízeno na to, aby se cvik v oddílech organizovat, ale 
vat s tímto článkem nebo je po- každý, ať majetný či student, cí- podle statistiky lyžuje u nás asi 
ložena nezávisle na tom a daleko til dobře. „I jeden frank zisku od 3 500 000 lidí! Čili, necelé jedné 
šířeji. Budu ji chápat raději šíře- studenta je zisk,“ říkají Francou- setině všech lyžařů se může věno- 
ji, protože nemyslím, že by obsah zi a vědí, že ten student jednou vat lyžařský cvičitel za rok v tý- 
zmíněného článku prokazoval slad- dostuduje a pak na něm vydělají denním kursu! Je to číslo zaráže- 
kou dřímotu základního lyžování podstatně více. U nás ty hory, více jící, ale ukazující celý problém 
u nás. či méně náročné terény, máme ta- v jeho řádové skutečnosti. Zname-

Problematika základního lyžová- ké, to druhé se však zatím nepro- ná to bud cvičitele, ač normálně 
ní vychází z celé řady podmínek jevuje. To je jedna z těch silad- zaměstnané lidi, více vysílat na 
a souvislostí, ať rázu terénního, kých (?) dřímot, ve srovnání s ci- výcvik (za chléb a dopravu a ve 
organizačního, materiálního, do- zinou. A to ochuzuje nejen naše své dovolené!), nebo jich více 
právního, vybavenosti, společenské- lyžaře o možnosti lepších a klid- vyškolit (v současné době se ško- 
ho, ekonomického, přírodních pod- nějších zážitků ze zimní přírody, lilo 25 cvičitelů II. tř. a 8  cviči- 
mínek atd. Nejsme alpskou zemí, ale valuty cizích návštěvníků, kte- telů I. tř. v českých zemích za se- 
a také jí asi nebudeme. Tím ne- ří by jistě přišli, zůstávají ležet zónu 1968/69 a zájem o tuto do- 
chci říci, že by naše základní ly- na hřebenech a pláních našich hor brovolnou činnost upadá!), nebo 
žování nemohlo mít vysokou úro- a velehor, protože je nemohou ode- jim poskytnout značné výhody 
veň. Ale nejsme také zemí, kde by vzdat v nepostavených hotelích, (profesionalismus je přece i v ji- 
průmysl vyrábějící vybavení pro bazénech, saunách, lanovkách, ných sportech, kde třeba stačí jako 
lyžování se předháněl ve vývoji a půjčovnách lyží, lyžařských ško- vybavení plavky za 15 Kčs), nebo 
výrobě nejnovějších a nejdokona- lách, barech, restauracích a všech zavést lyžařské školy a lyžařské 
lejších typů lyží, holí, obuvi, ob- možných i nemožných podnicích či učitele jako povolání. (Tady je 
lečení, rukavic a všeho, co každý zařízeních. Škoda. problém v jejich letním zaměstná-
lyžař potřebuje, aby tak i výrobce Problém organizovaného lyžař- ní; měli by znát cizí řeč; když ně- 
ovlivňoval vývoj sportu. A stejně ského výcviku (ne tedy lyžování kdo zná dva jazyky, tak mu jeho 
tak nejsme zemí, která by cílevě- široké veřejnosti) stojí a padá vzděláni umožní jiné celoroční za- 
domě investovala do dopravních s množstvím dobrých a obětavých městnání, v kterém si na obživu 
zařízení na horách, do ubytovacích lyžařských cvičitelů a s možností vydělá bez těchto sezónních staros- 
kapacit, dopravní sítě a služeb. jejich časového nasazení. Kartoté- tí; problém bydlení a problém vý- 
Ubytovací kapacity chátrají, nové ky vykazují asi 4000 cvičitelů na dělku, který podle jistých směrnic 
se budují ztěžka a zdlouhavě, čas- celém území. To jsou i ti tzv. je zcela nezajímavý, obzvláště
to bez promyšlené koncepce. Na „mrtví“. Buďme optimističtí a řek- v horských podmínkách s horský-
tomto poli jsme zůstali hodně po- němé, že asi dvě třetiny z nich, mi přirážkami atd.). Jak je vidět, 
zadu za vyspělou cizinou, nehledě tj. cca 2700 jich věnuje ročně tý- problém vyvstává ze stavu společ
ná nízkou kulturnost prostředí ve den své dovolené, aby prováděli nosti a ekonomických možností, 
stávajících objektech střední a níz- lyžařský výcvik s družstvem. Zna- Kromě toho kádr cvičitelů, jako 
ké cenové kategorie, na nízké ne- mená to při 10  členech v druž- i v jiných organizacích, pomalu
bo žádné úrovni služeb a zařízení, štvu, že 27 000 lyžařů prodělá stárne, to znamená i ztrácí na
která zpříjemňují život lyžaře po ročně týdenní výcvikový kurs. Po- pružnosti, odolnosti; přibývá ro- 
lyžování. Moderní a vybavená dle zkušenosti víme, že lyžař, aby dinných starosti, to je časových a

5



ekonomických; technická dovednost v medicínské problematice, která je Jsou to školy, hlavně druhého
relativně klesá. A mladí cvičitelé zaměřena na nejmodernější první cyklu (což je zvláštní kapitola),
s dostatečnou mírou entusiasmu pomoc při úrazech, fyziologii a pa- armáda, ROH, odbor turistiky a
se velmi těžko pro tuto práci zís- tofyziologii lyžaře, ale hlavně na ZTV, mládežnické organizace atd.
kávaji. Tento problém má kořeny protiúrazovou prevenci. V tom vi- „Dřímotu“ těchto organizací ne-
v dřímotě jiných problémů dlou- díme jednu z hlavních osvětových chci posuzovat, protože mi to ně
ho, dlouho neřešených . . . činností mezi lyžaři. přísluší. Ale tyto organizace se po-

Jedním z problémů, a zajíma- Malá aktivita a málo nových díleií výraznou měrou na základ- 
vých, jsou místní podmínky. Hor- nápadů se zdá být na úseku orga- ním výcviku, v čemž zase mnohá
ské oblasti a města mají relativně nizačním. Z tohoto úseku by měli cizina nesnese srovnání s námi, a
málo cvičitelů, velká města v ní- být cvičitelé a lyžařské oddíly bylo by nesprávné je opomíjet.
žinách daleko více. Zdá se to vy- bombardováni iniciativními ná- „  ,

„ ... , , . - , n  lak, váženy příteli redaktore,chazet z ♦. no, ze iyzan z mzm vrhy a napady, ktere by pomohly A - . . ,,
. ■ lyžařsky cviciteli, Který jsi dlou-ma;; vetší ootrebu se organizovat, zpestřit činnost oddílu, a to i ve /  J x  , , -, , i ho působil na severu Cech, zdaaby si pto sve oddíly zabezpečili vztahu k lyžující veřejnosti. Na- i , x

i i ,  - - i -  . i -j i  i v i . .  . , se, ze ono to s tou dřímotou —dopravu, ubytovaní, společenskou bidka služeb, ti. organizované sko- J, ,
i - .  ... . i j j . i  . , i , několikrát to leden z clenu pred-pripravu a společenskou činnost. ly lyžařskými oddíly mimo hlavni , . x T-roT J \

h . ............... ..... i i - , i i  j i  , . sednictva USL, který se mel staratrroto cvicitel v nižme ma daleko sezónu (leden a duben), opat- , , - , J - /  , x-
- . = - - .v., n , - i - i i- - .v , . f, o zakladm lyžovaní, nazval „bip-vice organizační prače nez cvicitel rovam malých děti v těchto sko- , , „ , ,
i , - , , ,  . ,  i i . , ,  , , .... , j. -- . kovou Ruzenkou — nebude asiv horských oblastech, kde muže jen iach, aby se rodíce mohli zucast- - ,, . - - i- . , ' tak zle, protože onu dřímotu za-s malou organizaci provádět vlast- nu výcviku, školy o sobotách a - , —- -i ,-i-T  . 1 , kladmho lyžovaní musíme nutnéni cvicitelsky výkon. nedelich, orgamzace tur, porada - /  . ,
A1 jv / . , - - i • porovnávat i s dřímotou neboAle co nedrime, je činnost na veřejnosti pri nákupu výzbroje a f  - , „ , . . - ,- , „ . - i  . i., - - /  . - , - J \  i spánkem všech ostatních souvis-useku techniky a metodiky za- výstroje před sezonou ve sportov- , 5  „ , ,

, , , , - 1 . - r i t  i v „ , c losti a možnosti, a hlavně meritkladmho výcviku, skoleni, exjieri- nich obchodech, přednášky, orga- , , — ,c , y, . . r  . . , ,. „ - c . - - . 1 a metrem, kterým se meri i tytomenty, bnaha je orientovaná na nizovat kondiční cviceni i pro ve- . , .. ( i v „ . • - ý j -
t . .. . - -i i j -i - „ . . , . , .T i - j  souvislosti a hlavně možnosti. Zdazeiektivneni základního výcviku, rejnost za poplatky atd. Horské od-

. - ,-í ] i i - se, ze davat si látku na dlO cm jesledovaní vývoje ve svete i u nas, díly mají i jme možnosti, hlavně - , , „ J-, . . . „ , „ „ , V-,, J - j- prehnane, když mam rozbahnenevyhodnocovaní a zevseobecnova- vsak nabídku výcviku děti, mla- , .„ T  . J ,
. - j  - i - ,  j -  t i  - , , - j  odraziste. A nechtít vidět to odraní zoponovanych výzkumných uko- deze. Jak uz bylo vpředu vzpo- . , . , . , ,  ,

,= - í i i  - - -i i i x * - ziste, to znamena strkat hlavu dolu pro zakladm výcvik, hledám menuto, závisí tato činnost na poc- , ,, . i . i .. J , \ , ,  . - , i i - —i ' i _  pisku. Venm, ze s cílevědomoucest, jak působit na výrobu vhod- tu a možnostech lyžařských cvici- , , ,
. . i ■ - - • i i -  ̂ i» i i /  -i -. i - upravou odraziste můžeme tu lať-ne výzbroje a výstroje a hlavně na tělu, ale impulsy by mely pricha- , , , - . . - , , „

J .. 1 „. , „ - , . , o . i í - . i ■ r ku, kterou mamě stejne hodné vy-zvysem bezpečnosti pri lyžovaní. zet „shora , i když jako miormace, v i i- j -  . . . -- . i . A ,- 1 , i i a soko, rozhledneme-li se kolem, po-Usvedcuje se i soustavná pece jak se to děla třeba nekde „dole . . ^,.ý , , - , „ „ j - , i - , ,  , , - , , sunovat stale vyse. io  ovsem ne-o školitele pro skoleni lyžařských Zakladm výcvik se vsak neprova- - . - . 1 , , , - , ,
,= i T -  • - -i i- j - • ■ x c rru  i i- závisí jenom na dobrovolných iy-cviciteiu, kteří nejenom ze skolí di jen v rámci C biV , ale v cele - - , - i J J

. - - . .i  i - i .....................j í  í - i - i  - zarskych cvicitelich.nove cvicitele, ale pomahaji i pri radě společenských organizaci, J
školení a doškolování mimo rámec které více či méně využívají cvi- Několik problémů nafukl 
ČSTV. Podstatnou součástí naší čitelů ČSTV nebo jejich cvi-
činnosti na tomto poli je i pokrok čitelé jsou školeni v kursech ČSTV. Ing. MIROSLAV CHLOUBA

O tom  iiiiMHii lyžovan í
Lyžovanie mám rád, a preto systém, ktorý si kladie za ciel je jazdenie na lyžiach v horách,

nemóžem odolaf výzvě v 2 . čísle „ako neoddělitelná složka socialist- samoúčelné, čo je zlé, či dokonca
„Lyžařství“ (str. 5 vpravo dole) tickej výchovy, vychovávat’ zdra- škodlivé na zvyšovaní osobnej
k zamysleniu nad nemocami nášho vých, pracovně zdatných a uvedo- technickej zdatnosti a prečo má
nepretekového lyžovania. melých budovatelov socialistickej byť každý lyžiar buď pretekár,

Za podstatná nemoc nášho ly- spoločnosti“ (citované z učebných alebo funkcionář. Vóbec mi nejde
žovania — nielen nepretekového textov ČSTV), nestojí o existujúcu o slovíčkárenie, keby v jednotách,
lyžovania — považujem velmi zú- masovú základňu a náplň práce okresných a krajských sekciách sa
žené nazieranie na lyžovanie už vo základnej organizačnej jednotky — nehovořilo o lyžovaní len v kate-
vrcholných tělovýchovných orgá- oddielu — určuje takto: „Základ- góriach pretekov, rebríčkov, postu-
noch a tak aj v celej organizácii ným cielom oddielu je športové ly- pov a prestupov, výkonnostných
ČSTV. Tvorcovia scénaru „česko- žovanie, cielom práce oddielu nie tried atd. Výnimky ako je zná-
slovenská tělovýchova“ akoby ne- je len samoúčelné jazdenie po ho- me, len potvrdzujú pravidlo,
pochopili, že súčasné lyžovanie je rách a zvyšovanie osobnej technic- Moju diagnózu by myslím do- 
iný šport než box, či vodné pólo kej zdatnosti. Cielom športovej kázal priezkum lyžiarskej verej-
a že jeho rozvoj vyžaduje iné pod- činnosti každého jednotlivca v ko- nej mienky hoci v niektorú jarnú
mienky. Podstatný rozdiel, ktorý lektíve oddielu by málo byť přete- slunečná nedelu na Chopku, ked
by sa nemal prehliadať, je právě kanie, cvičitelská práca, alebo dob- je tam niekolko tisíc lyžiarov vo ve-
v masovosti aktívneho športovania rovolná organizačná a funkcionář- ku od 4 do 80 rokov. Odhadujem, že
— ak si aj o nepretekovom lyžo- ska práca v rámci ČSTV.“ z toho počet členov lyžiarskych
vání dovolíme hovoriť ako o špor- Naskrze nemóžem pochopiť, ako oddielov, šplňajúcich aj podmien- 
te. Je rozporné, ak tělovýchovný móže byť športovanie, akým iste ky požadované organizačným po-

6



A
Takhle se inzerují ředitelství, |  <$ & ■ w  v  v  ■ ■ a s ¿r
mistři a cvičitelé lyžařské školy Kompl exně  řeš i t  problém

^ t m m w t m  Autor má pravdu v tom, když noveného Svazu lyžařů ČSR
říká: „Nezdá .se vám, že naše zá- v okresech i v župách,

riadkom, nepřevyšuje 1 0 -1 5  %. kladní, p o v á n i poněkud spi ve 2  zřízením ústředních a žup-
Pri tom všetkom je počet organi- sr°ynam * clzim;  3e„ P™' nich lyžařských škol (středi-
zovaných lyžiarov v ČSSR -  nie- P11̂ '  Ze nezavodm ■ sek) pro výchovu lyžařských 
kolko desiatok tisíc -  voči iným ^  CSR vegetuje tak chudobné činovníků a lyžařský výcvik
športom poměrně vysoký. Keby Nechtěli byste se zamyslet nad mládeže i dospělých,
však existovala organizácia schop- jeho nemocemi a svěřit se se svý-
ná plniť spoločenské poslanie aj mi myšlenkami svému časopisu?“ 3. naplánováním nezávodní čin-
pre lyžiarov, ktorí ani nepretekajú Pokusím se to tak udělat, i když nosti ve všech župách a od-
ani nemajú ’funkcionářské ambície! s mými "¿vrhy nebude třeba kaž- dílech SL (lyž. výuka, rekr.
mala by niekolkonásobnú členskú dý souhlasit. Domnívám se, že je lyžování, zimní turistika,
základňu. Účelné využitie takéhoto v*ce Příčin zaostávání našeho ne- zkoušky lyžařské zdatnosti,
potenciálu pre náš (samozřejmé že závodního lyžování za závodním: apod.,
najkrajší) biely šport by pomohlo 1 . nedostatek dobrých pracovní- 4 _ každoročním školením lyžař- 
dohnaí, čo sa počas chudobných ků v základním lyžování, ských činovníků ve všech žu-
rokov zanedbalo. Bolo by viacej 2. lhostejnost a nezájem dosa- pách SL pro nezávodní lyžo-
chát, lanoviek, upravených svahov vadních činovníků o rozvoj vání,
a tratí, viacej pretekov, kvalitných nezávodního lyžování, c ,
pretekárov i dobrovolných funkcio- Q f obnovením časopisu „Zimní
nárov, mali by sme lyžiarske školy 3' Príhs?a . Prefer®nce závodního sport“ (pro všechny zimní
a kvalitný časopis s velkým ná- yzovani na u or nezavo ni sporty), protože dosavadní
kladom, viacej zdravia, zdatnosti, 10’ u „Lyžařství má jen několik
radosti z pohybu a všetkého ostat- nedostatečná publicistika a stránek, kam se nevejdou ani
ného, čo s. aktívnym lvžovaním propagace nezávodního lyžo- ^ězné, zprávy a_ výsledky ly-
oprávnene spájame. vání, žařských závodů.

5 . nedostačující školení a výcho- k>rô ° nutné, aby naše obno- 
Príčiny vegetovania nepretekové- va mladých pracovníků pro ven„d lyžařské ústředí svolalo mi-

ho lyžovania vidím teda najma nezávodní lyžování. mořádnou pracovní konferenci žup-
v tom, že existujúca lyžiarska _  , , , , ,, , mcd technických činovníků, kte-
organizácia nie je pre váčšinu ly- „ Tyt? aedostatky nezávodního ly- rá by projednala komplexně námět,
žiarov svojím zameraním dosť prí- zovani a y iy se pos upne oc týkající se zlepšení nezávodního
ťažlivá stranit: (základního) lyžování.

1 . ustavením nových pracovních
DUŠAN MOLITORIS komisí v rámci činnosti ob- JOSEF KOUDELKA

7



r ' Jí ~ ' i  - j A M ?  Plastická operace ve tváři Vysokých Tater — tentokrát řečí fotografií VI. Koštiala jako obrazový do-
P P P V ^ g - ^ ^ ^ ^ P k  i » M P  5 g 4 í  « n i  provod k úvodníku generálního tajemníka organizačního výboru MS 1970 Jána Mráze. Stihlá nájez-

rm I  W g tiB M Ě Ě M  f ‘ T i l ř  '  dová věž velkého můstku (vlevo dole) . — FIS hotel bude slavnostně otevřen k sedmdesátinám Mezi'
' - J f e  - I f l i i p  * ‘ 1 W l i>  národní lyžařské federace (vpravo nahoře). -  Tafeé helikoptéry se daly do služeb výstavby Vysokých

j H i f i .  Tater (vpravo dole). -  Na náhorní rovině pod Vysokými Tatrami se dokončují rozjezdové plochy
m  , J letiště Poprad (uprostřed dole). — Na skokanských můstcích se dělaly závěrečné úpravy v profilu do-

skočiště (vlevo nahoře).



T A K O V Ý  K O N G R E S  N E P A M A T U J E M E
Ve dnech 2 2 .-2 5 . května 1969 předseda A. Brundage rozpoutali FIS Sigge Bergmannovi, že statut

se konal v Barceloně XXVII. kon- kampaň za zrušení zimních olym- dlouhodobě připravoval, aby byl
gres FIS jako poslední před 60. pijských her, za vyloučení sjezdo- moderní, zahrnoval všechny po-
narozeninami FIS (18. února 1910 vých disciplín ze ZOH a podobně. třebné zásady a pravidla (včetně
v Kristiánii, dnešní Oslo, jsme Diskutovalo se na celém světě, ale spolupráce s televizí, finanční po
byli jedni ze zakládajících členů), rozpory se nevyřešily. S jasnými vinnosti i sankce, jednotné zásady
které budou oslaveny ve Vysokých stanovisky na nové pojetí amaté- pro práci komisí FIS atd.). V zá-
Tatrách při mistrovství s v ě t a _sadě byly uplatněny všechny při-
1970. Kromě jiného i tím, že ho- VLADIMÍR PACL pomínky, aby se zabránilo diskri-
tel v lyžařském středisku na Š t r b - _minacím, aby byly vztyčovány
ském Plese ponese název — FIS vlajky a hrány hymny apod. Čer-
hotel. rismu vystoupili zástupci mnoha tovo kopýtko v otázce vlajek a hy_

Na barcelonském kongresu tvo- zemí, řada mezinárodních spor- men spočívá v tom, že za even-
řili československou oficiální de- tovních federací, ale i jednotlivci tuální porušení pravidla nejsou
legaci: Ján Mráz — vedoucí dele- jako olympijští vítězové  ̂ J. C. stanoveny sankce, a že tedy může J
gace, Miloslav Bělonožník, ing. Killy a Nancy Greenová atd. dojít k situaci jako na mistrovství
Jozef Lukáč -  předseda organizač- v  dané situaci přijal kongres FIS světa v 0 s lo 1966.
ního výboru MS 1970 a Vladimír v Barceloně na návrh předsednic-
Pácl. Kromě nich byli přítomni tva velmi moderní a současné do- S v ě t o v é  p o h á r y  V ly ž o v á n í
ještě další a ty vypravil Čedok. bě odpovídající model amatérismu. “  7 7

Kongresová jednání byla velmi (Není bez zajímavosti, že jsou V posledních letech se velmi
zajímavá a v některých směrech v něm zakotveny některé naše ná- osvědčil světový pohár ve sjezdo-
i historická. Jen otázka změn pra- vrhy.) vých disciplínách. Jednu obrov-
videl byla odložena na kongres Národní svaz nesmí přihlásit na skou výhodu mu nelze upřít. Po
v Opatii 1971. Zaměřím se na mezinárodní závody toho závod- celou zimu téměř každý týden jsou
hlavní problémy. nika: novináři, diváci, televize připou-

1. který závodil nebo závodí za táváni k této soutěži. Tím se ne-
M o d e r n í  k o n c e p c e  peníze. Závodník má však přímo, ale intenzívně propagují

, . právo obdržet náhradu ušlé sjezdové disciplíny i lyžařská stře-
a m a t e r i s m u  mzdy, kapesné ke krytí pří- diska, v nichž jsou soutěže organi-

.. mých nákladů a cestovné po- zovány. V této souvislosti je třeba
Pozoruji někdy s údivem a s lí- dle zdsad stanovených jeho vyzvednout velmi kladné hodnoce-

tosti, někdy se zájmem ono křivé národním svazem; ní světového poháru žen, který se
zrcadlo tzv. „čistého amatérismu , 2. který startuje za ceny v pe- konal při jubilejní XV. Velké ce-
ktere se nastavuje cas od času ve- nězích nebo přijme cenu, jež ně Slovenska. Vědomi si řady
rejnosti, funkcionářům sportovních má hodnotu vyšší než je po- kladných rysů světového poháru ve
svazu a závodníkům Ca9to se do voleno FIS (do 150 dolarů); sjezdových disciplínách, navrhli

zf bbením dívají členové 3 k êrý bez písemného souhlasu jsme s M. Bělonožníkem uspořádat
j S Pr‘Jn'm’ ab7 obraz v zrca- nebo zmocnění svého národ- obdobně soutěže ve skoku, běžec-

c e o povídal ^teoriím z konce mi- ního svazu startoval nebo kých disciplínách i v závodě sdru-
nuleho a počátku tohoto století, dovolil, aby jeho jméno nebo ženém. Závěry v jednotlivých dis-

y sport byl^ výsadou a vyvolení výsledky byly využity k rek- ciplínách byly rozmanité. Zatím-
yii povolanými. Dnes chceme, lamně i tehdy, když by z to- co ve sjezdových disciplínách zů-

a y se vytvořily stejné  ̂podmínky ho nemgj zdánlivý materiální sitalo prakticky vše při starém,
pro všechny talentované sportov- zisk; skokanská komise pořádání pohá-
ce; ,^°rn ûje se vysob°školský sport, 4  který vědomě soutěžil se zá- ru nedoporučila a běžecká odložila
zakladají se armadni^ sportovní vodníky, kteří nemají kvali- rozhodnutí až na jednání na kon-

..U ^’i ,r,°®tou sportovní kolektivy fikaci podle zásad stanové- gresu v r. 1971. V každém pří-
pri velkých továrnách a závodníci ných FIS. pádě stojí před FIS velmi naléhavý
jsou podporováni některými fir- Poznámka: Kongres se usnesl, úkol — usměrňovat mezinárodní
mami Současně s tím se různým ze každý závodník startující na soutěže tak, aby účast nejlepších
zpuso em začal hradit ušlý zisk, mezinárodních závodech se musí závodníků na nich nebyla jen ži
vé mi ryc le^ vzrůstala ^hodnota vykázat licencí vystavenou národ- velná a neřídila se podle toho, co
takzvaných „čestných cen , často njm lyžařským svazem. Licence pořadatel přímo či nepřímo nabízí
velmi praktických i prodejných. může mít platnost nejdéle na je- a jak se při tom obchází usnesení

lyžování vyvrcholily diskuse rok neko na určitou omezenou FIS o výši hodnoty cen.
0 problému amatérismu na kon- dobu Pořadatel závodů si vyhra,
gresu v r. 1967 a pn ZOH 1968 zuje právo na jejich kontrolu . B ě ž e c k á  k o m i s e  FIS
v Grenoble. Je známo, že předsed
nictvo FIS nepodlehlo nátlaku a N o v ý  S tc ltl lt  FIS Velmi podrobně se projednávala
1 vyhrůžkám MOV a začalo řešit příprava mistrovství světa ve Vy-
otázku principiálně podle podmí- Tento hlavní úkol kongresu byl sokých Tatrách za přítomnosti mís-
nek a potřeb dnešní doby, že ně- splněn bez komplikací. Dík patří topředsedy organizačního výboru
kteří členové MOV a zejména především generálnímu tajemníkovi F. Mrazíka. Definitivně se schvá-

10



lil program, termíny přihlášek a a dalších. Velmi dobře hodnotila
systém losování, kde dochází pobyt v Tatrách i delegace hosti-

J  k podstatné změně. Do 14.00 hod. telské země kongresu, tj. vedoucí **'
v den losování soutěže musí ve- a běžci ze Španělska.
doučí trenér družstva odevzdat JU Ě Ě B B Ě t
v zalepené obálce soupis běžců ne- gflk
bo běžkyň rozdělených do čtyř N a š e  Z aS tO U D ení Ve FIS
skupin (na MS v každé skupině BBP’?
jeden závodník). Při losování se
již nemůže měnit zařazení závod- Československá pozice ve FIS se 
níků do skupin. O kandidaturu na 0 P^ 1 upevnila. Počtem i významem
MS 1975 se ucházejí Falun (Švéd- funkcí patříme dnes ke špičkovým » M -  •<
sko), Lahti (Finsko), Ga-Pa zemím. Nejde jen o formální zá- J BHp  '
(NSR), Feldkirchen a Murau ležitost, ale o to, že naše názory A
(Rakousko), o ZOH 1976 Denver a zkušenosti jsou dobře přijímány - J j i F  j j f
(USA), Vancouver (Kanada), a respektovány, což považujeme za JgH r j$F ■%, '
Óstersund (Švédsko), Interlaken, velký závazek do další práce. Ve mjm  JSK ^
Curych a Syon (Švýcarsko). ME volbách do předsednictva došlo
juniorů 1970 bude v Gosau v Ra- ^ několika změnám. Novými členy
kousku a v r. 1971 v Nesselwang se stali Fabio CONCI (Itálie),
v NSR. Liberec, který se také Yoshiro ITO (Japonsko), Dag f
uchází o pořádání, přichází v úva- BERGGRÁV (Norsko) a Ján
hu v r. 1973 nebo 1974. Běžecká MRÁZ (ČSSR). Ostatní funkce .. 7 ř „ .. ,
komise doporučila, aby se meziná- se nezměnily: předseda Marc Hod- Ne,u to  pekne, kd yž  uz od det-  
rodní zimní hry mládeže do 15 ler, místopředsedové Viktor André- krucku  vchází na _ sm h
let organizovaly s velkou rozvahou. jev, Bjorn Kjellstrom a Amos R. človíček elegantne vystro jeny?
Někteří členové vyjádřili nesou- Little, gen. tajemník Sigge Berg- .— — .— — ■
hlas se změnami v hodnocení zá- mann a členové — Danilo Dou- ÉÉ ‘ fí '  ' v* *
vodu sdruženého. Příslušné komi- 8an> ^ ae Grinnell, Rolf Ho- \/V b (/í lA /  C (Á /l/ ‘,
se je však schválily. henthal, Maurice Martel, Robert ď '

Po zvolení nového předsedy bě- Teadhead, Remaldo Solari Walter zlobíte se v dopisech, jak l
žecké komise předsednictvem FIS ^ a iz e r  a_Stanislaw  Ziobrzynski. podivně a v hrůzně nepravi.
poděkovali členové Knut Korsvol- í/a*8 ^ '  u onozni zus a c enem dělných lhůtách „Lyžařství“
dovi za dosavadní osmiletou úspěš- ? v0 "anS 6 - ^m\Se a T?VC • ^ Z'í° vychází. I sám Kramerius by
nou práci v jejím čele a navrhli !en P o se d u  subkomise sko- myslíme, divil. S mnoha
ho n í  čestné členství ve FIS. kanskych +T  ^  ^  omluvami píšeme tyto řádky.

renci se stal náhradníkem ve sjez- Ale nehledejte vinu v redakci.
doye komisi FIS a zůstal členem Ta číyá y nezáviděníhodné

M S v e  V y s o k ý c h  T a t r á c h  P^vni komise. Kveta Lelkova zu- situacii v ^  se ocitl praktic,
I 13 v e  V ySO K /C n l a t r a c n  stala členkou zenske komise běhu k yšechen odborný tělovýchov_

na lyžích Vladimír Pacl byl zvo- ný tisk tím> že pražská tiskár.
Kongres, předsednictvo i těch- len předsedou bezecke komise FIS naj která . .  dosud kompletně

nické komise FIS pro běh, závod a z toho titulu je členem komise vybavovala, nejdříve omezovala
sdružený a skok se podrobně za- Pr° závod sdruženy, dále je cle- spolupráci a pak ji vypovědě-
bývaly přípravami na mistrovství nem redakční komise. Ing. Vládo }a Lyžařství se podařilo uchy-
světa ve Vysokých Tatrách. Vše- Simo se stal náhradníkem komise m  sg y tiskárně Stráž ve vim-
obecně byl kladně hodnocen V. Pr° klasifikaci závodníku sjezdo- perku. j sme za to Jihočechům
ročník Tatranského poháru. Je to vych disciplin. vděčni. Ale pravá příčina, proč
velké uznání za obětavou práci Na první pohled se může zdát, i nadále trvá skoro čtyři mě-
organizačního výboru vedeného že kongresová jednání probíhala sjcej nez se odevzdaný mate- I
ing. K. Suchánkem, stovek organi- hladce. Dobré výsledky byly však ,-¡¿1 k tisku promění v útlý
zátorů, rozhodčích, trenérů a všech důsledkem mnoha složitých rozho- svazek známého formátu, netkví
dalších z Vysokých Tater, ze Slo- vorů a kombinací, v nichž naše u Jihočechů, ale v tom, že
venska a z celé naší republiky. delegace patřila k nejaktivnějším. štočky, které se zhotovují do-
Všeobecná chvála a i shovívavost Uznávané výkony našich závodní- sud v p raZ6i není možno do-
však nesmí zakrýt mnoho dílčích ků, zejména skokanů, dobrá orga- sta t dříve než za tři měsíce,
i větších problémů a nedostatků, nizace mezinárodních soutěží Hledáme novou výrobnu štoč-
jež se vyskytly. Upřímný dík pat- v ČSSR, aktivní práce ve FIS, atd., k^ i a budeme se společně s vý
ří také technickým delegátům FIS jsou hodnoty, které tvoří základ davatelstvím odborného tě-
p. Georgesi Desichienovi a p. Fred našich úpěchů i na poli meziná- lovýchovného tisku snažit, aby-
Wurthovi za neocenitelnou propa- rodní sportovní diplomacie. Kon- chom mohli vydávat časopisy
gaci a velmi příznivé zprávy o na- gres skončil zdařile nejen pro nás, rychleji, pravidelněji a v důs-
ší práci. Jako prospěšné se ukáza- ale i pro celou FIS, která se jasně tajnějších podmínkách. Zatím
lo pozvání čestných hostů do Vy- postavila do čela boje za moderní to bylo nad naše síly. To na
sokých Tater — předsedy FIS pojetí amatérismu a snaží se řešit vysvětlenou. Předpokládáme, že
Marc Hodlera, bývalého předsedy pokrokově i další otázky meziná- I letošní ročník zakončíme dvoj- '
běžecké komise K. Korsvolda, před- rodní spolupráce. Velkou zásluhu číslem 5 a 6 v prosinci,
sedy Švédského lyžařského svazu na dobré přípravě i průběhu kon- Redakce !
N. Stenberga a Sigmunda Ruuda gresu mají i španělští pořadatelé. ■

11



T  r  ' l l  I '  v  .......--1I ' * 7»Termínový kalendar 
FIS  1 9 6 9 / 1 9 7 0
rnít zavedení tzv! konkurence B vliv na rozšíření

— 5. ledna Adelboden (Švýc.) obří slalom, index |* ý

ledna Morzine (Fr.) sjezd, slalom, index 13. — 21.
22 ledna Kranjska Gora (Jug.) obří slalom, TaA: jezdí na lyžích cyklista Jacques Anquetil

index 25. — 2 3 .-2 5 . ledna Madonna di Campig- 
lio (It.) slalom, dva obří slalomy, index 25. —
30. ledna — 1. února Arlberský Kandahar, Gar- ........................... —
misch-Partenkirchen (NSR) sjezd, index 25. —
7. —15. února mistrovství světa v lyžování Val ,.
Gardena (It.) sjezd, slalom, obří slalom, index 25. evers e scip my
— 18. —21. února Saalbach (Rak.) sjezd, slalom, _ . „ r , , .
index 13. -  26. února -  1. března Chamonix J " } 6' pr°Scmce St af et OVy1 ,beh v 1Morltz
(Fr.) sjezd, index 13. -  27. února -  1. března 26- P ^ m c e  skoky v Nesselwangu
Vaadtlandský týden v lyžování (Švýc.) slalom, (NSR) skoky v St. Moritz (Svyc.). -  27. prosin-
obří slalom, index 13. -  2 3 .-2 5 . února Jackson cf  ,skoky ^ lÿgeihergu (^vyC.). -  28 prosince
Hole (USA) sjezd, slalom, index 25. -  26. února f oky v Ober?dorfu (NSR, Tuxne ctyr musiku) -
až 1. března Vancouver (Kanada) slalom, obří sla- li ledna „skoky 7, Garmisch-Partenkirchen (NSR,
lom, index 25. -  5 .-8 ,  března Heavenley Valley rurne ctyr musiku) -  4 ledna skoky v Innsbruc-
(USA) slalom, obří slalom, index 13. -  1 3 .-1 5 . ku _(.R*k f ne C yr ,musl ku)( “  8‘ ^ a  skoky
března Voos (Nor.) slalom, obří slalom, index 25. VQ Bischofshofenu (Rak. Turné ctyr můstků) -

9 .—11. ledna beh na lyžích zen v Kligenthalu 
(NDR). — 9. —13. ledna Jihotyrolský týden běhů 

Světový pohár v alpských disciplínách — ženy (It.). — 17. —18. ledna Le Brassus (Švýc.). —
18. —25. ledna Turné čtyř můstků v Cortině d ’Am- 

1 0 .-14 . prosince Val d’Isère (Fr.) slalom, obří peZzo (It.). — St. Moritz (Švýc.). — Chamonix
slalom, index 25. 19. 21. prosince Lienz (Rak.) (Fr.). — 8 . února skoky v Murau (Rak.) a v St.
slalom, index 25. 3. 4. ledna Oberstaufen Nizier (Fr.). — 14. — 22. února Mistrovství světa
(NSR) slalom, obří slalom, index 25. - 6 . - 9 .  v klasických disciplínách ve Vysokých Tatrách
ledna Grindelwald (Švýc.) sjezd, slalom, index 25. (ČSSR). — 27. února — 1. března Lahti (Fin.).

14. 15. ledna Bad Gastein (Rak.) sjezd, sla- — 27. února — 1. března Falun (Švéd.). — 28.
lom, index 25. 17. 18. ledna Maribor (Jug.) února — 1. března Kurikkala pohár ve Francii. —
slalom, obří slalom, index 25. — 22. — 24. ledna St. 1. března Vasův běh (Švéd.). — 7. — 8 . března
Gervais (Fr.) sjezd, slalom, index 25. — 30. ledna Oestersund (Švéd.). — 12. —15. března Holmen-
Arlberský Kandahar, Garmisch-Partenkirchen (NSR) kollen v Oslo (Nor.). — 21. —22. března lety na
sjezd, index 25. — 1. — 2. února Abetone (It.) sla- lyžích v Planici (Jug.).
lom, obří slalom, index 25. — 7. —15. února Mist- Příští zasedání předsednictva FIS se bude konat
rovství světa v lyžování ve Val Gardena (It.) sjezd, ve dnech 16. a 17. února 1970 ve Vysokých Tat-
slalom, obří slalom, index 25. — 2 3 .-2 5 . února rách, v jugoslávské Opatiji bude 28. kongres FIS
Jackson Hole (USA) sjezd, slalom, index 25. — v roce 1971. Nyní již každoročně pořádané mist-
26. února 1. března Vancouver (Kan.) slalom, rovství Evropy juniorů v klasických disciplinách
obří slalom, index 25. — 13. —15. března Voos bude uspořádáno v roce 1971 od 31. ledna do
(Nor.) slalom, obří slalom, index 25. 2. února v Gosau (Rak.)

12



Nad jedním tréninkovým plánem
L Y Ž A Ř S T V Í  T O T Á L N Í  A B R U T Á L N Í ?  .  V I C T O R I A  1970

Dostal se mi do ruky tréninkový plán pro členky reprezentačního strefujíce se víc nadšeně než přes-
družstva běžkyň na měsíc září. Byl plný různých zkratek, na každý ně ^o kulatého fotbalového míče.

Ale mohli jsme ]e také vidět pn
den jedna nebo dvě. Na poslední stránce jsem objevil klíč k jejich desetiskoku střídmonož, což není
dešifrování. Zjistil jsem například, že z měsíce babího léta měly ty nic neslušného, při lesním orien-
manželky a dívky pět dnů tréninkového volna. To mohly vést dialog ta čním závodu, při ú pólových cvi 

J J cích a jak si zvyšuji obratnost, r n
s manželem, chlapcem, s babím létem, s knihou. Podobně tomu bylo tom, jak vybíhají do strmého kop-
v srpnu a možná i v červenci. Ještě míň těch zkratek TV (tréninkové ce nebo jak si jejich hlezenné 

volno) bylo v njnu. Ptal ]sem se, kde zůstal člověk a jeho záliby. ieSním terénu_ A když ty vgechny

sortimentní položky tréninku se-
Pan Honoré Bonnet zanesl do nich žádají trochu víc než v jiných čtete, vyjdou zajímavá čísla: tře-

sportu pojem totální lyžování. letech. Vždyť stojíme na prahu bas to, že za září děvčata spoly-
Rakušan prof. Hoppichler jej do- světového šampionátu a máme vý- kala při běhu více než 360 km,
konce rozšířil a hovoří o brutál- hodu vlastního hřiště. Daň se mu- což odpovídá vzdálenosti z Prahy
ním lyžařském sportu. Oba dva sí platit v každé organizované čin- do Bratislavy. Na koloběžce by
měli na mysli alpské sjezdaře a nosti, musí se platit i v reprezen- součtem absolvovaných kilometrů
sjezdařky, od nichž žádá všechno: tační sportovní rovině. dorazila z Jablonce n. N. do Pra
všechny síly, všechny myšlenky po o .. , , „ , hy. Plných 23 dnů byla fyzicky,
celý rok. Pro ně neexistuje léto, . ý??apaticky jsem na platbách myšlenkami a srdcem spojená
stále je zima. Obrazně i skuteč- êz„„za f  reaf r , /  1 er. °, ®výc s úkolem, který je čeká na únoro-
ně. Třebas Portillo. Nebo austral- sverene-, přijal ormu i bohatou vém mistrovství světa ve Vysokých
ský sníh letos v létě, když se celá ° ^ h°vou stránku věci. Mel jsem Tatrách Ale tahIe čísla by viastně
Evropa chladila ve vodě. Dvanáct čtení^ tréninkových plánů pocit, měla zůstat utajena, aby hra zů-
měsíců na sněhu nebo alespoň ze, Piave s„iro f sorj 1„mf n'' u o ji stala hrou a aby si připravující se
vstříc sněhu! I dovolená musí být ne, .  re<'eP u ma ^  evcata zapu- manželky a dívky nemyslely, že
obětována! Pravda, nemusíš myslet f° \  a ’, a ^ me a ojem, ze se daň, kterou musejí platit, je tvrdá,
na slalomovou branku, nemusíš a7.V a a ^„.za£ omirL  ̂a, , na leP,c podle pana Hoppichlera brutální.
. j.. , , . „ ,, . velikost a tíži. Tu si hrály s kolo-

rkaláchna Pro°sím,anodpočíve ! a Tře- !>ěŽkou lako,mal!  dětl' tu Pádlova'  Ve Vysokých Tatrách měla kon- 
bas čtyři neděle. Ale je nemysli- ly na msenske prehrade, tu se pre- cem srpna poctivá práce vydat 
telné, abys zapomněl na gymnas- vtelovaly ve slavistické Amazonky, ovoce. V cistě sportovních katego- 
tiku. Každý den nejméně jednu
hodinu. Lép^ dvě^ To je zákon,  ̂  ̂  ̂ ^

špič^ ' ^   ̂  ̂ ^  -w
kového sportu a její prvky nalez- s* « O ř »
neme také v tréninkových plánech
našich děvčat-běžkyň. Letos od Zatím bez lyží, pouze s tyčemi, ale trénink na horách už začal

13



riích (běžkyně absolvovaly v rám- i i ■ I I

ci suché přípravy kompletní pro- |\ 3  STÍ Z 3  I 3  H 0 V K 3  ÍTS Š 3 V l 6 K V
gram běžeckých disciplin žen MS a * w  8 “ 1 M  I M  I I  W * I H I I I I i  U  W I W J
1970) zaznamenal trenér některé
pozoruhodné výsledky. Skoro vše- V prvním čísle Lyžařství jsme začali uveřejňovat přehled vleků a
chna děvčata zlepšila v průměru lanovek v CSSR. Dnes seznámíme své čtenáře s vybavením Středoslo-
casy na 5 a  10  km v porovnám
s červnovým měřením a prověrka- venského kraje, 
mi letní přípravy v roce 1968.
Nejzřetelnější zlepšení se projevilo Vysvětlení údajů v závorce: Párnica-Lučivná (VT, 1000 m,
u Chlumové, která se zdá být za- tyP> délka, výškový rozdíl, výška 349 m, 800 m, 290 osob, Kovo-
tím nejlépe vybavenou a disponc- horní stanice, kapacita osob a pro- huty Istebné)
vanou závodnicí z hlediska rych- vozovatel. Trstená-Halečková (VL, 200 m,
losti, vytrvalosti a volních předpo- BANSKÁ BYSTRICA: B Bystři- 50 m, 636 m, 275 osob, Slovan
kladů. Rapidně stoupají tane u.\a- ca-Urpín (VT, 800 m, 150 m, Trstená)
zatele u Weisháutelové. Téměř 630 m, 120 osob, TJ CH B. Trstená-Diel (VL, 184 m, 42 m,
všem děvčatům se také podařilo Bystrica) 662 m, 250 osob, Slovan Trste-
posunout kritický bod únavy. Donovaly-Zvolen (VT, 1000 m, ná)
V běhu na 5 km jej některé běž- 4 8 0  m> 1408 m> 12 0  osob, Stře- LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ: Čertovi-
kyně zcela vyloučily. . . doslovenské hotely Ružomberok) ca-Čertova svadba (VT, 1000 m,

V rozporu s příznivou bilancí Bystrá dolina-Chopok jih III (S, 250 m, 1300 m, 120 osob, Stre-
přípravy, jež byla ve Vysokých 1480 m, 515 m, 2000 m, 300 doslovenské hotely Ružomberok)
Tatrách provázena soustavnou lé- osob, Stredoslovenské hotely Čertovica-Športhotel (VL, 246 m,
kařskou kontrolou, zůstaly však Ružomberok) 60 m, 1100 m, 275 osob, TJ
podmínky, v nichž běžkyně muse- Bystrá dolina-Chopok jih IV (S, Tatran Boce)
ly pracovat, trénovat. Snad nejbo- 1056 m, 281 m, 1480 m, 300 Jasná-Chopok sever I (S, 1135 m,
lestivější bylo to, že se několikrát osob, Stredoslovenské hotely Ru- 430 m, 1670 m, 200 osob, Stre-
musely stěhovat, spát na zemi ne- žomberok) doslovenské hotely Ružomberok)
bo probdít podstatnou čásí noci, Bystrá dolina-Derešská mulda Jasná-Chopok sever II (S, 1090 m,
než se zachytily v lágru Pozem- (VT, 1018 m, 382 m, 1995 m, 335 m, 2000 m, 200 osob, Stře
ních staveb, jenž se stal jejich 278 osob, Stredoslovenské hote- doslovenské hotely Ružomberok)
přechodným domovem. Tam jim, ty Ružomberok) Jasná-Priehybská mulda (VT,
pravda, do spánku notovali v noč- Bystrá dolina-Srdieěko (VS, 450 m, 1000 m, 300 m, 1750 m, 120
nich hodinách různí zpěváci z osa- | I 4 2 m> 1275 m, 140 osob, Stře- osob, Stredoslovenské hotely Ru-
zenstva tábora, ale byla střecha doslovenské hotely Ružomberok) žomberok)
nad hlavou a byla postel, a proto Bystrá dolina-Tále (VS, 600 m, Jasná-Biela Púť (VS, 600 m, 100
se taková pozornost podobala spíš 106 m> 650 m, 120 osob, Stře- m, 1230 m, 60 osob, Stredoslo-
andělskému troubení v kontextu doslovenské hotely Ružombe- venské hotely Ružomberok)
předcházejících nepříjemností. Tak r°k) Jasná-Luková (VT, 824 m, 348 m,
to byla jedna z příprav našeho Chvatimech (S, 700 m, 250 m, 1594 m, 317 osob, Stredoslo-
reprezentačního týmu na MS. Pří- 750 m, 120 osob, TJ Spartak venské hotely Ružomberok)
prava, která měla mít všechna P. Piesok) Jasná-Zahrádky (VS, 800 m, 200
Alespoň jsme to tak slibovali všem Králíky (VT, 1100 m, 200 m, m, 1150 m, 120 osob, Stredo-
družstvům. Teď snad pochopíte 560 m, 120 osob, Stredosloven- slovenské hotely Ružomberok)
velikost rozčarování a snad i to, ské hotely Ružomberok) Jasná-Zahrádky slalom (VS, 680
že se rány, zdající se zahojené po Suchý vrch-chata (VL, 200 m, m, 215 m, 1355 m, 380 osob,
ujišťování o plné zrovnoprávnění 40 m. 770 m, 220 osob, Středo- TJ Dynamo L. Mikuláš)
ženského běhu s ostatními složka- slovenské hotely Ružomberok) Jasná-Lúčky (VL, 200 m, 43 m,
mi, na chvíli trochu obnažily . . . Králova studňa-hotel (VL, 200 m, 1050 m, 220 osob, Stredoslo-

Ale vra.me se ještě k zářijové- 66  m, 1336 m, 220 osob, Stře- venské hotely Ružomberok)
mu tréninkovému plánu reprezen- doslovenské hotely Ružomberok) Liptovský Hrádok-Zapač (VS, 335
tačních běžkyň. V závěru onoho Pánsky Diel (VT, 864 m, 344 m, m, 162 m, 872 m, 280 osob.
třístránkového čtení ordinuje tre- 1025 m, 315 osob, TJ Lokomo- MsNV L. Hrádok)
nér Zd. Ciller také některá zdra- B. Bystrica) Liptovský Mikuláš-Nicovo (VL,
votnická poučení svým svěřenkám. ČADCA: Biely Kříž (VT, 800 m, 200 m, 70 m, 675 m, 180 osob,
Třebas takhle: „Sbíráme síly na 260 m, 1200 m, 120 osob, In- TJ Dynamo N. Tatry)
zimu. Na to nezapomeňte, děvča- terhotel Ostrava) Malino pri Ružomberoku (kotvový,
ta. Upravujte tréninkové dávky po- Čadca-Idusárik (VT, 835 m, 249 m, 1710 m, 410 m, 858 m, 450
dle zjištěných tepových hodnot. 788 m, 380 osob, Interhotel osob, Stredoslovenské hotely Ru-
Opakuje-li se zvýšení i druhý den, Ostrava) žomberok)
zařaďte tréninkové volno. Dali DOLNÝ KUBÍN: Dolný Kubín- Malino při Ružomberoku (VT, 746
jsme si heslo Victoria 1970, ale -Žlaby (VL, 200 m, 70 m, 550 m, 242 m, 1130 m, 370 osob,
stejnou váhu má i jiné heslo. m> 275 osob, Slavia D. Kubín) Stredoslovenské hotely Ružom-
Jmenuje se zdraví, a být nad dáv- Kubínska holá (VL, 200 m, 70 m, berok)
kami, které od vás žádám.“ 1200 m, 220 osob, Stredosloven- Malino pri Ružomberoku (VT,

Tak tedy Victoria 1970, děláte ské hotely Ružomberok) 1000 m, 250 m, 1250 m, 120
to dobře, a ať se vám heslo splní! Oravice (VL, 254 m, 53 m, 815 osob, Stredoslovenské hotely Ru

in, 180 osob, Stredoslovenské ho- žomberok)
JIŘÍ NEJEDLO těly Ružomberok) Ružomberok-Kalvária (VL, 221 m,

14



Lokomotiva Vrútky)
Laponské motivy pronikají jako módní prvky do oblečení zahraničních 

Dokončení příště dívek a žen na lyže

Díky tomu, že jsem ovládal pár šarmu. Byla oblečena v široké nice Arcs daleko víc. Třebas pana
francouzských slovíček, jsem se dlouhé modré kalhoty a ve sně- sportovního ředitele střediska Ro-
dostal do lyžařského ráje budouc- hobílé košili, jejíž knoflíčky byly bert Blanca. Pečuje o to, aby se
nosti, jenž se jmenuje Les Arcs. nedbale zapnuty, vlastně vůbec návštěvník nenudil, chce-li se za-

„ , , 7 7 7  - 7  * - městnávat sportem, rekreací, po-
Bylo to takhle: na mistrovství , , j  - i i - j, , , , n __ __ hybem na zdravém horském vzdu-sveta ve vodním slalomu v Bourg TT 7  7  v" f  ¡r ? T. , . . .  , , ,

St. Mauricejsem se seznámil i  n  L
s francouzskými sportovními žur- JL i f t  U V l U

m. o __ __ oki, coz je pojem obchodné rovno-nalisty. 1 1 me nejdřív pozvali na ~g r yi , , 7 , - i - - , Ar-
láhev Pernodu a pak vyvezli do Ť i *  g l  1 1 7 1  (.* 1' 1 7 / 1  pravný v as mmu y.ováni.^
hotelu Les Arcs, kde bydleli po V i l i  I  l i l  B í l i l i  kde v Panz, pracu,, manažer, Les
, , „ ,, „  „ 3 . Arcs a davaji svou prací obsah ta-

dobu šampionátu. Zatímco my isme , , / ; „ -, 7, 7 7 7  l i  kovym nezvyklým (alespoň pro
psali referáty o závodech na kole- , , _ TT i -  j - i „ -  \ ,  ■ i ■ .  i f  S-u. , 7 7 7  . 77,.. 7 . 77 , nebyly zapnuty. Uvítala me sdele- nas) činnostem jako je trh na sníh,
ne pod nízkými plátěnými střecha- , 3 7  ̂ 7 7 .< 7.7 77  7. 7 \  7 . ^  .. 7 , f o r  „ f 7 7  mm, ze poznala uz několik zna- řrn na hory, trh na Lyže. 1 0  je
mi^svýc s anu u íe y sere ve mennýcb, mužů z ČSSR, dokonce druh francouzské obrany (nebo
Vl̂ c. e, / „m j?, morem’ u ? j ,  ! představitele české lyžařské žurna- útoku) proti konkurenci ostatních
galští muži sdělovacích prostředku £ „Connaissez vous Monsieur alpských zemí, to jsou slova ze
sve myšlenky do psacích strojů na Blec^au _  zašveholila. Pravil slovníku novodobého usilování
era™ Pneno:i ane 10 0 e 11 ve vý?j. jsem, že ho znám spíš jen podle člověka o komerční zhodnocení hor

C?.7̂ ° °  Za ^ s e d y  vlevo meh ^  flZe & fQ hudg ^  repre, fl toho šestibokého híUho krystai,
shcne Galky v plávkách ktere se železničáfského než Jyžař- Jeng je pokrývá. A ono slovo
’oupa y v a . e n u s p r e e  nvanou sbého novinářství. Sdělení přijala trh na sníh má vskutku široký

vodou patřícímu k hotelu. Vpravo g kouzelmJm úsmšvem_ obsah. Po našem bychom to řM i
na o zořu 1 ý v et 1 ont an Slečna Arlette vystupuje v ho- asi takhle: myslet, projektovat,
cu, na s o e a e v ̂ erno u. na- jako Femme de la publicitě. stavět a obchodovat komplexně . . .
memte společenství a nepochybné NěcQ1 jako jeho tiskov- atašéi Styk Druhý den ráno nás slečna
vym ajici „ roj inspirace . . .  5 novináři, propagace, buletiny. To Arletta, oblečená do texasek a do-

V hotelu Les Arcs mě seznámili má v náplni a své funkci se vě- provázená ještě mužem ze sportov-
se slečnou Arlette Gailletovou. To nuje zaujatě a s láskou. Později ního štábu pana ředitele R. Blan-
je kabinetní ukázka francouzského jsem zjistil, že takových zajímavých
feminina a také francouzského profesí jako slečna Arletta má sta- Dokončení na str. 16

15



Národní lyžařské Ja f o se trh 
reprezentace

r  Dokončení ze str. 15 tě. Po dostavbě Arcs I I I  dostoupí
Významným mezníkem v ději- lůžková kapacita 15 000. Má to

nách čs. lyžařského sportu byla ca< vyvedla do hor, abychom, se na být zhruba za tři roky. Pro naše
ustavující konference Svazu lyžařů vlastní oči seznámili s realizova- uši to zni dost neuvěřitelně. I  zjiš-
ČSR. Delegáti zvolili předsednic- nými stavbami projektu Les Arcs tění, že ve stejné době postaví 50
tvo: ing. M. Jedlička (předseda), a s těmi místy, kde se plány lanovek a vleků o délce 200 km.
St. Svoboda (I. místopředseda), promění ve skutečnost v tempu, Francie tvoří svou lyžařskou na-
ing. J. Petřík (II. místopředseda), na Íaké dosud nejsme zvyklí. bídku světu na velkorysosti těch-
Josef Prokeš (běh), dr. Kárník Arc, hudou mít tH , íuíme- niky, architektury a služeb. Přeje
(sjezd), dr Klinger (sdruž.), R. tH poi hodp Zatím se pracuje * akou/ ku romantický půvab jeho
Schrofel (skok), I. Houdek (ne- „ t f m Ďrvním zhruha na íA s  horských středisek nezávidí mu
závodní lyžování) a M Šenk m nr P i a ’ - • - - - - štíhlé věže kostelíků a pěkný po-¿dvuuiii íyzuvaiuy a m oeiiK iq q q  m bde uz írimí zmineny .. \  „
(hospodář). Dále byly po hlasová- rezidenč k  hoteL Do vánoc ig / 0 cit z neceho pekne srovnaného a
ní přijaty tyto dokumenty: organi- k němu přibudou jeStě m  taková ¿yltcky uspořádaného jenž si na-
začni rad Svazu lyžařů CSR, pro- hotelová monstra a další čtuři řek- vstevnik z rakouských Alp odna-
gramové prohlášen,, dohoda se Z ř i  \
Slovenským zvazom a usneseni. chatu v úhrnnou hnonritnu 2300 ° °^  - 0t a ° ® 01 konku'
Cesmými členy předsednictva Sva- ¡¿¡J, Ale ,0 neni J echn0. vÿba. '° vf  Švýcarsku čistotou nebo až

S i Ï Ï T i n g  ï n t o n ï  J a S s '1^ :  ¡e jna jop ln i dal- T e Z j Z Z Z Z Z l o Z  bolufe

dolf K Íň ^ f -a  dn X / M o ï r  ^ ¿ T Í Z S I .  » ~
Předsedou Slovenského zvázu' ly- konferenční '7álu Arcs T súoň a ^  ě T r  f e tak V řf  zf imavé
žiarov byl na ustavující konferenci s Arcs t t  sirn í' dlouhá necelé ? ní*m ^ 'iz\ e zemi na chvilku roz-
v Bratislavě zvolen dr Schellinv j  , , e d o a hlížel, nabyl jsem pocitu, že fran-Bratislave zvolen dr. Schelling dva kilometry. Tady na kótě zhru- e0U2^ é bo]’e 0 1 ná,

(uj) ba 1800 m se postaví vesnice ze vStěvníka _  t0 je všechna možná
samych horských chatek ve tvaru dosažudná technika a nejmoder-

I I / Ť í s ř c l ř á  p h í i r ó t a  1° ! ° Vy’ ^ riSte’ f e,ni,S0.v? nější architektura, vzhlížející se
L y Z ^ r S K d  c n a r i i a  \ ur^ - V šecka  draha a také letu- y atomovém věku _  mají ]ednu

te-, letadla tam budou v zimě pri- nezadateinou přednost: předhánějí 
Newyorská náboženská obec stavat s lyžemi na podvozku. Pn a úm moznd j své konkuren-

„Mission Society“ se jako první výstavbě druhého poschodí Les ty Také p r o j e k t  Arcs vyddvá o tom
v historii církve uplatní v roli ma- Arcs stoupne kapacita na 10 000. přesvědčující vysvědčení.
nažera lyžařského sportovního cen- Arcs I I I  (2000 m nad mořem)
tra. Buduje je v okolí New Yorku, vzniknou za kopcem v protáhlém Říká se, že Čecha spojuje
asi dvě hodiny od města. Stavějí údolí, spojeném lanovkami, výtahy s Francouzem mimo jiné i to, že
se sjezdovky, budují lyžařské vie- o, vleky s oběma nižšími stanice- nebývají vyznavači absolutního
ky, společnost již shromáždila více cemi. Zatím co hory nad prvním pořádku a že rádi ponechávají
než dva tisíce párů lyží a stejné * druhým poschodím dosahují výš- v přísném řádu věcí určitý prostor
množství rukavic, tyčí, bot, špo- hy 2380 m, drápou se Mont Pourri pro svobodnou vůli člověka. Zjis-
novek a další výstroje. Pro vše- a Aiguille Rouge nad třetí stanicí til jsem při krátkém pobytu ve
chny, kdož si budou chtít s chutí Arcs hodně nad 3000 metrů. Na Francii, že tamní svobodomyslná
zalyžovat, je všechno k dispozici, ledovcových svazích obou hor lze koketerie s nepořádkem bude přec
a zdarma. Reverend shromáždil lyžovat celý rok. A kdybychom se jen jiného druhu než u nás. Zdá-
základní provozovací kapitál ve na proponovaných lanovkách vy- lo se mi, že páni galští kohoutci
výši 400 000 dolarů. Středisko, jež vezli na Aiguille Rouge, dívali by- jsou na svém smetišti skuteční šu
má být jedno z nejluxustnějších chom se z vrcholu hory na dru- vdréni. Přeneseno na vodu a plav-
v Americe, chce nabízet své služ- hou stranu dolů na Lignes a na ce: plavou na hladině toho svého
by především rodinám, které jsou Val d’Isère. Tak se pomocí ly- krásného nepořádku naprosto bez-
chudé, a nerozhoduje, jaké jsou žařské mechaniky propojí jih a se- pecně, zatímco nám se to pokaždé
barvy pleti, náboženství nebo po- ver vanoiského masivu a tady nedaří . . .
litického smýšlení. v Savojsku vznikne jeden z největ-

(nj) ších lyžařských kombinátů na svě- JIŘÍ NEJEDLO

^  w  r  _
jj V 7 & P Q T \ / f  Vydává Československý svaz tě lesné výchovy v n ak lada te ls tv í Olympia v P ra - 
L  I L n l \ 0  I V I  ze. Šéfredak tor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí red ak to r 

časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada : M. Beran, M. Chlouba, dr. Kul
hánek, J. Leiss. B. Tvrzník a M. Vrbičan. Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 
140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. Vy
chází jednou za dva měsíce. V ytiskla S tráž, tisk ařsk é  závody, n. p., Vimperk. 
R ozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Inform ace o předplatném  

R O Č N Í K  55 podá a objednávky p řijím á každá pošta i doručovatel. O bjednávky do zah ran i
čí vyřizuje PNS — ú střed n í expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jind řišská  14, 

Č Í S L O  4 P raha 1. U závěrka toho to  čísla byla 15. září 1969.

16





■ 1

. ;

'<
i ' -  . / . í í i i í S i ;  >-■

: &f£«ra^ ,; 3

Vysoké salto na lyžích, označené jako snímek, o němž se mluví

ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY



ROČNÍK 55 PROSINEC 1969 Kčs 5,— 5 ~ 0



¡ % f  Ti dva mají nejvíc šancí doskočil až tam, kde se dávají
■■WBr J r  'S»**• 1©kS«$ nejvyšší pocty světového šampionátu ve Vysokých Tat-

rach: Jiří Raška a Björn Wírkola. Tak se alespoň sho- 
~ * ^ ují OĈ 0rn*C* V Pro8 n°z^ch závodů ve skoku na ly-

SG *** _ nejlepší ze Štrbského Plesa rozestavili tak, jak

Wf  m  “ ^ 'fií& člĚ  j  v m’nu^ m roce: vlevo Matouš, uprostřed J. Raška a
áW: vpravo Wirkola. Ale vraťme se ze snů a vidin dolů na

zem a slibme si jedno: budeme našim reprezentantům

^ B p | | r  éĚ K  IMMHBBí |  P '' silách. A že dají své nejlepší schopnosti, to jim můžeme



I

D
g  a  B /ffih  stali představitelé národních lyžařských reprezentací
j  »  $3 | |  inž. Miroslav Jedlička a dr. M. Schelling. V čele od-

|§ «jn® »  ff & j l  horných úseků stojí bud český předseda a slovenský
® íB™» místopředseda nebo opačně. Úsek sjezdových discip

lín: doc. dr. Jar. Bogdálek (předseda) a Josef Kiša 
(místopředseda), úsek běhu: Václav Mečíř — Ján

27. září 1969 — ten den znamenal přelom v his- Terezčák, úsek skoku: J. Skrbek — Štefan Slivka,
torii lyžařského sportu v naší vlasti. Naposled za- úsek závodu sdruženého: inž. Miloslav Kumpošt —
sedlo ke stolu plénum lyžařské sekce ČSTV a popr- Ján Hanuš, úsek metodiky: Miloslav Zálesák — inž.
vé se přihlásil k životu nový vrcholný orgán — Čs. Miroslav Chlouba. Generálním sekretářem byl zvo-
svaz lyžařů, v němž se odrážejí jak společné zájmy len PhMr Zdeněk Tamele.
obou národních větví tak i myšlenky, zdůrazňující xt  i -i u ui j i  - • j  - •. i i , , , . i j  i. , Nebylo všechno hladké, i zrod nove instituce mu-respekt jednoho k druhému. Proces federalizace ly- „ ... , ů  i - - i - -  , ,~ V, ., 3 „ , , , , . , , . . y. sel projit zkouškou. Řekneme, ze lyžaři v ni obstáli
zarskeho sportu na národních i svazových principech a 2e se dokázali přenést v u Jhvíli přes rozdíl_

bolu 7231 Y SP° PSa n° V0U ná stanoviska- Íež některé jiné sporty dosud pova
žují za nepřekonatelné. V případě ustavujícího za- 

Když plenární zasedání ústřední lyžařské sekce sedání Československého svazu lyžařů bylo čertovo
uzavíralo svou činnost, ohraničenou léty 1948 až kopýtko zakopáno právě ve složení odborných úse-
1969, hovořilo se — jak už to bývá pravidlem — 
o kladech i záporech práce. V obou rubrikách se ob
jevovaly příslušné položky a závěrečné jednání plé- kj O
na nalezlo sílu postavit se k nim čelem. Tedy
i o chybách a nedostatcích se hovořilo v odpovídají- O  jgjw f R  R »  5 8  Ig | J
cích pojmech. Složitý a komplikovaný vývoj je za 

i námi. Ted nás čeká nová éra, a věřme, že bude
úspěšnější i činorodější, i když ne snadná. Ale , . „ .......... ..  . ,
měli bychom si zvykat, že cesta k vrcholu nevede ku’ PresneP JeTch komisl- Nejednotný názor byl také
po asfaltovém koberci. Horolezci to dobře vědí a na nezavodní lyzarství. Jedni soudili, že má být
myslím, že by bylo dobré, kdybychom se naučili pra- vyčleněno z kompetence federálního orgánu, druzí
oovat jejich stylem argumentovali, ze bychom se takovým činem dopus

tili rarity, jež nemá obdobu na celém světě. Hlaso- 
Na závěr plenárního zasedání byli účastníci svěd- válo se komorově, a výsledek potvrdil, že tu jsou

ky milého aktu, jenž skoro tradičně doprovází i čin- dva názorové tábory zhruba na tři otázky. Co ted?
nost, odcházející ze scény. Udělovaly se pocty; čest- Užuž se zdálo, že se pracně vybudovaná stavba po-
né uznání za zásluhy o rozvoj tělesné výchovy I. vážlivě nakloní nebo dokonce zřítí, zůstanou-li hlavy
stupně obdržel V. Raban z rukou předsedy ústřední neústupné. Bylo za pět minut dvanáct -  symbolic-
lyžařské sekce J Smoly. J  ̂Škopek dostal uznání III. kyi a dochází k něčemu, co bychom mohli nazvat
stupně. Předsednictvo lyžařské sekce udělilo dále československý zázrak zdravého rozumu. Ejhle, je tu
tituly zasloužilých mistrů sportu Rudolfu Čillíkovi, najednou smíření. Přátelé ze Slovenska žádají o se-
Josefu Matoušovi a Daliboru Motejlkovi, tituly mist- parátní schůzku. Také česká reprezentace zasedne
rů sportu Mileně Cillerové, Janu Fajstavrovi, Ládi- k samostatnému jednání. Chvíle nabité elektřinou,
slávu Divilovi, Juliu Luptákovi, Václavu Peřinoví a Jedná se o bytí nebo nebytí Čs. lyžařského svazu,
Karlu Šteflovi. Diplomy vzorného trenéra si ze za- jenž se před chvílí ustavil. Lidé se vracejí a mají
sedání odnesli Zdeněk Ciller, Milan Húsko, Josef Ve tváři naději. Ten slevil z požadavků, jež před
Lánský, Ilja Matouš, Josef Prokeš, Ondřej Rusko, chvílí formuloval, pochopí i druhý, že se hrady ne-
inž. Luděk Šablatura a Jiří Vlček. mohou stavět jen z jednoho písku. Jsme tu přece

V odpolední části jednání se volilo 14členné před- dva. Uznali jsme to, když hodiny zahrozily, že ude-
sednictvo Československého svazu lyžařů. Tato vol- ří. Je tu dohoda, je tu kompromis. Lyžaři se našli, a

I
ba měla hladký, řekl bych skoro důstojný průběh. věřím, že se najdou pokaždé, aniž by dramatika
Do čela lyžařského presidia byl instalován Ján Mráz sporných věcí musela konfliktovat. To je jediná

jako předseda. Je to prozíravý a schopný člověk, možná cesta nás dvou. Dialog mezi českými a slo-
reprezentant slovenské větve československé lyžařské venskými partnery je možný. Věřím v jeho dobré
rodiny. Místopředsedy federálního předsednictva se výsledky. JIŘÍ NEJEDLO

Lyliirské bežecké tratě pre MS 1070 na Štrbskom plese
Lyžiarské bežecké tratě priprave- počasia, ako například vetrov, zvý- dlhý 240 a široký 45 m. Vedla

né pre MS v roku 1970 na Štrb- šenému slnečnému žiareniu a po- Startu a ciela je vybudovaná troj-
skom plese sa nachádzajú v nad- dobne. podlažná rozhodcovská veža s kom-
morskej výške 1200 až 1400 m, Tratě vychádzajú a ústia na no- pletným vybavením. Z jednej stra- 
v členitom lesnatom teréne. Lesný vovybudovanom lyžiarskom bežec- ny je Stadión uzavretý ocelovými
porast pozostávajúci z ihličnatých kom Stadióne v dolině Mlynica, tribúnami pre 1500 divákov a zo
stromov je starý minimálně 20 až ktorý spolu s dvorná lyžiarskými strany druhej tribúnami pre 500
viac rokov, takže je dostatočne vy- mostkami a dvorná lyžiarskymi vý- novinárov, 300 oficiálnych hostí a
soký pre to, aby tratě boli vcelku ťahmi tvoří komplexný lyžiarsky miestnos.ami pre rozhlasových a
skované před nárazmi nepriazne areál. Samotný bežecký Stadión je televíznych komentátorov. Všetky

| 1



technické zariadenia patxiace k be- Pre fundovaných pretekárov kde sa miestami previedli aj váč-
žeckým pretekom, ako sú šatné šie zemné úpravy. Pre všetky tra-
pretekárov, hygienické zariadenia, Hoci beb ^  lyžiach na všetky te boli Povedené výseky lesného
ako aj treningové priestory potřeb- vzdialenosti je z fyziologického porastu, takže trasa trati je široka
né pre rozcvičovanie před preteka- hladiska vytrvalostnou záležitosťou, 4 m po celej dlzke.
mi sú súčastou Stadiónu, vyčleněné chceli by sme, aby naše pestro
tesne vedla Stadiónu. zvlněné tratě prinútili pretekára Označenie tratí:

trochu viac striedať charakter žala-
ženia organizmu počas pretekov, Označenie tratí je převedené 

Československý charakter aby dobré technicky fundovaný Standardně a to v lete okrúhlymi
---------------------------------- pretekár mohl plné využiť celu tercami o priemere 10  cm na stro-

škálu jednotlivých spósob běhu na moch. V zimě budu tratě označené
Pri volbě trás tratí a při konec- lyžiach a aby konečne, aj ked sa práporkami, alebo zástavkami prí-

nom určení ich profilov sme sa to zclá zidealizované, mal každý, s ^®neJ ar y. ,
snažili maximálně využiť zvlněný kto tieto tratě absolvuje, dobrý rai zien na a, m
terén, ktorý je charakteristický pre pocit z toho, že mohol plné úplat- J® ar Y reí- ra ^ en, ^
celú tatranská oblasť a hlavně pre ni* celé svoje jazdecké umenie. Tra- 10 km je farby fialověj. Trat na
oblasť Štrbského Plesa. Je prirod- te sú postavené vo forme dvoch 4X10 km je farby oranžověj. Trat
zené, že sme sa pri tom snažili smyčiek v podobě osmy, ktorá sa na 15 km special je farby červenej,
nadviazaf na skúsenosti zo stavby křižuje na mimoúrovňovom zaria- ra  ̂ na m pre pre e y z ru
tratí posledných dvoch MS a OH. á^  na zamrznutej hladině Štrb- žene j e  farby zelenej. Trat na 30
Přiznáme sa však, že sme sa sna- ského Plesa- ,Prva smyčka tratě km je farby zltej a trat na 50 km
žili dať do toho aj trochu vlastného (ich podstatná kilometráž) sme- le ar Y ciernej.
československého charakteru a to ruje do doliny Furkota smerom pod
vo forme častejšieho striedania Jámské pleso a smyčka druhá a Niekolko poznámok k situovaniu
menších a kratších výstupov a kratšia sa vinie v dolině Mlymca tratí v teréne:
zjazdov, niekedy snád až příliš ná- v blízkosti běžeckého štadióna. Po-
ročných, avšak bezpečných. Takto kla  ̂ tratě prechádzajú cez veřejné Trať běhu žien na 5 km a na
vznikli tratě, vyznačujúce sa váč- komunikácie, vedú cez nadjazdy a 3X 5 km je postavená jednokolove,
šou rytmycitou a týmto pre lyžia- podjazdy. vedie zo Stadiónu cez hladinu Štrb-
rov bežcov podlá nášho názoru viac Poměrně morenovitý terén nás ského plesa do doliny Furkota a
príťažlive a zaujímavé. prinútil vybudovať tratě už v lete, vracia sa spáť cez jezero do bežec-

^  ^  « s s j  »—| —« Píšťalka otevřela cestu druhým
| J  ^  I 3 í \  I \  I j  t  ' I skokům. Ty první byly tak mezir  an J x /\ \.j  n \jr / \o  i

ky kritického bodu a Jiří Raška
A ¡a stráních Radhoště, kdysi poprvé na můstek a chtějí si to přistál až na 62 metrech! Chlapci

l \ l  dávného sídla bájného slo- zkusit. A potom, to nebyl žádný se šplhají potřetí! Trenér jim sha-
'  vanského boha Radegesta, se odraz. Tak, a jedeme podruhé!“ zuje jeden závoj za druhým, tak
již mísilo žloutnoucí a červenající Mezitím se ptáme na výsledky říkajíc na pochodu,
listí stromů s ještě svěží zelení dosavadní přípravy. „Jedeme podle „Rudo (k Hóhnelovi), bylo to 
smrků a borovic. Na vrcholku se
bělal sněhový čepec. Byly to fan~ ^  -i ^  -■
tastické barevné kontrasty. Dole ^  T  T  I
v údolí klouzal můj pohled na ne- \  (  1 í  I sA  í  I í  1 ( I I  \ /
velký kopec, po němž se šplhaly U  ^  ± V X -X  V t i X
postavy s lyžemi na ramenou. Ano,
Remsovi hoši — naši reprezentač- , ,  , , ,, , ^. , - v- l  l  ~ t . 7. , . planu a výsledky se zdaii uspo- lepši, jeste ten dosed. K dalšímuni lyzan-skokam. Zahalovali tre-  , . . ^ . X  ,  ,  -  r .  ,  . . i -  ,  .  . ,. , „ i > . . konve. Ze jsem před chvilkou vse- pak: „Jak si v okně nasedneš, taknmk na rožnovském můstků s ume- , ’ , r  r , ^  T. , í , . , . , , „ j i . i1 }lmoiou chny zbounl, to muselo být. Jinak budeš na hrané bubnu a podle toho

by tady třeba také usnuli nebo si také vypadá odraz a skok." —
„Chlapi, je postříkáno? Tak jde- mysleli, že jsou na rekreaci, „Honzo, tohle není postava, to je

me, dnes to bude pět skoků“ za- a ne na soustředění. Konečně, hrbáč. Berce, lyže — ostrý úhel a
znělo z úst trenéra. Skupinka šla- první skoky nikdy za moc nestojí. musíš vytáhnout hlavu ve směru
pala jeden druhý, desátý, padesá- Začali jsme v červnu a přes léto až letu lyží a ne ji zvednout.“ Dal-
tý schod k oknu nájezdové věže. do září převládala fyzická. Dnes ší a další vyslechli neúprosné, ale
Jedni vážní s olovem sebekritického má každý v nohou tak kolem osm- vždy spravedlivé zhodnocení výko-
zpytování v hlavě, jiní plní legrace desátí skoků a v říjnu to bude nu. „Vašku (k Jakoubkovi), sun-
a vtipů v ústech. Tak si odbyli ještě tak napůl — myslím jako dej lyže a sedni.“ A Jakoubek, jen
první kolo. „Hoši, tak probudit se! skoky a ta fyzická. V listopadu to tak na holé zemi, zaujal svoji pO'
Všichni na tom sedíte jako na bude hlavně technika a udržování zici na lyžích a dostával názornou
hrnci a já nevím, jestli zde mám fyzicky a to už budeme myslet lekci v poloze sedícího střelce. Ne-
závodníky nebo turisty, kteří přišli na sníh a na závody.“ mohu nepřiznat, že jsem stál opo~

2



I

kého stadiónu. Taktiež je situovaná spoločné prvé 3 km a posledný .

doliny, kde sa nachádzajú prvé 10 stadióne. V případe dvojkolových •„ *.
km. Posledných 5 km sa rozpros- tratí je obrátka taktiež na štadióne.
tiera v dolině Mlynica. ■ , . , |   ̂ * «P*

Trať pře štafetu mužov na 4X10 dardných tratiach^ nemohlo tré no-

Trať běhu mužov na 50 km je vo- účel sme připravili tréningové tra-
lená dvojkolove a to 2X25 km, po te v ideálnom a tichom prostředí Byly doby, kdy po schodech vy-
tej istej trase. Rozprostiera sa spo- priestorov Podbanska v nadmorskej stupovali s lyžemi na ramenou až
lu s ostatnými mužskými tratiami výške  ̂ 10 0 0  m, vzdialenom od na nájezdovou věž a dolů plachtili
s tým, že v dolině Furkota je Štrbského Plesa 12 km.  ̂ Počítáme, vzduchem. To o nich věděl skoro
prvých 20 km a zbývajúcich 5 km že na týchto tratiach móžu sa zá- celý svět jako o závodnících'skoka-
je v dolině Mlynica. jemci vyporiadať s event. proble- ne^h Ted chodí pěiky f na/*oru

Prvé 2 km ženských tratí vedu mami aklimatizácie. kolem můstků a stále mají svou au-
zo štadióna spoločné a taktiež JÁN TEREZČÁK, toritu: vlevo Sigmund Ruud, vpra-
majú spoločný posledný kilometer. zástupca riaditela pretekov vo Miloslav Bělonožník, členové
Tratě mužské majú mimo 50 km MS 1970 skokanské komise FIS

dál v němém obdivu — k třené- otřesy, to není nic pro jejich stav- chtěl slyšet „Kde domov m ů j . . ."
ru i k závodníkům. U toho první- bu těla.“ a „Nad Tatrou sa b lý s k á .. .“ prá-
ho proto, že tak přesně věděl co Olympijské medaile z Grenoblů vě v Tatrách!“ 
kdo potřebuje a jak mu to ukázat, máme doma už pomalu dva roky. n . .. ... . ,
« u těch druhých zase pro bez- Co myslíte -  budou nějaké . Rask™° l™en° f  /‘V  - P°Á
meznou důvěru, poslušnost a vůli z Vysokých Tater? jmem Jak byste ho jako zavod-
pochytit a porozumět co nejvíce. j á  vím, lidé nějakou čekají. m ’a c lara eri*ova ■

Znovu využívám dobrou chvíli Světový šampionát bude doma a „Raška je dnes veličina i mezi 
k otázce: „Nemáte strach z ge- tak, měřeno fotbalem, se věří ve elitou. Ale i on, stejně jako kdo-
neručního problému? výhodu domácího prostředí. Ale koliv jiný, může mít a má právo

„Ani ne. Špička se sice u nás můstky jsou nyní pomalu jeden na slabší den. Těch je však v po-
dosti vyrovnává, ale naštěstí v tom jako druhý. A potom, když je sko- sledních dvou či třech letech opravy
dobrém slova smyslu. Ti nejlepší kan tam nahoře v okně, tak čerta du poskrovnu. On totiž, i když
jsou stále více a více tlačeni těmi starého slyší či vnímá, zda ti dole třeba nějaký ten závod nevyhraje,
dorůstajícími. Dnes je pro kohoko- mu fandí nebo na něj pískají. V ta- je v mnoha znacích a velmi důle-
liv umístění na našich závodech kových případech už záleží jen a žitých, v současnosti nejlepší na
mezi prvními deseti úspěchem. A jen na momentální kondici a du- světě. Je to zejména jeho postave-
naše mezinárodní postavení vzbu- ševní pohodě. Maličkost může zvrá- ní těla a lyží na vzduch, celá le-
zuje u mládeže stále větší zájem tit i tu nejlepší formu — jsme tová práce a potom ten konec —
o skoky.“ přece jen lidé.“ těch posledních dvacet metrů! Tam

Prý se taky ženy domáhají eman- Jistě. Wirkola byl v Grenoblů vytahuje ze skoku to nejmaximál-
cipace na můstcích? také vysokým favoritem a přece nější maximum a to právě umí

„Co by ne. V Norsku dokonce skončil bez medaile. A v Norsku zaú™ j en on• K <iyž mu k tomu
vedou rekordní listinu a pokud vím, P™to chleba také nezdražili. . . vyjde hrana na můstků, pak je za-
tak tam jedna amazonka dosáhla „Světová špička skokanů dnes VOd 6̂ °'
délky 71 metrů. Na jméno si však zahrnuje dvacet až pětadvacet Věřme že mu ta „hrana" vyjde
nevzpomenu. U nás to zkoušely jmen. To samo o sobě naznačuje, v únoru příštího roku ve Vysokých
sjezdařky ve Špindlerově mlýně a co se může stát. Z našich tam patří Tatrách ze všech uchazečů o ti-
naměřili jim tam kolem třiceti aspoň pět chlapců a tak by se tul mistra světa nejlépe — pro ra-
metrů. Přesto si však myslím, že mohlo zdát, že aspoň některý by dost jeho, trenéra i nás všech!
pro ženy to není vhodný sport, už to mohl dotáhnout na stupně vítě-
z fyziologických důvodů ne. Ty zů. Konečně, kdo z nás by ne- JIŘÍ POUČ

3



j L YŽ A ŘI
I před rokem 1970

Příští rok je pro lyžaře na celém světě důleži- Vancouver kandidát téměř jistý. Rozhodnutí MOV
tým mezníkem. Bude prověrkou mnohých před- nejsou vždy logická, a proto nikdo nikdy neví, jak
sevzetí i vážných úkolů. Rok 1970 je rokem 60. se situace vyvine, i když Kanada patří mezi země,
výročí, kdy se sešel prvý lyžařský kongres které dosud neměly možnost olympijské hry orga-
v Kristiánii a zvolil své vedení — mezinárodní nizovat.
komisi (ISC), předchůdkyni dnešní mezinárodní
federace (FIS). Dále budou uskutečněna mistrov- Debaty o prognózách
štvi světa ve Vysokých Tatrách a Val Gardeně,
šampionát, který bude prověrkou na olympijské Mnoho ge mluví a diskutuje Q nadějích jednotli_

ry v appoio . vých zemí na MS ve Val Gardeně a ve Vysokých
Zima 1970 bude také prubířským kamenem nově Tatrách. Ve sjezdových disciplínách si hodně věří

schválených pravidel o slalomové kvalifikaci, která Rakušané, ale o prvá místa^ budou bojovat i Fran-
přijal kongres v Barceloně. Již dnes před sezónou V Pozai~  n®bezpeční soupeři a soupeřky
jsou určité diskuse a pochybnosti, zda se nezašlo z „ ^  „a v̂ ženách také z Kanady. Ale i další alpské
příliš daleko. Aplikace tohoto pravidla (uveřejněného země věří v úspěchy jednotlivců. V ostatních zemích
v posledním Lyžařství) bude posouzena na zasedání jf situace ,z. velkých vyhlídek a kdo se dostane
Mezinárodního olympijského výboru v květnu 1970 0 , desítky závodníků, bude to moci považovat
a dává se do spojení i s budoucností zimních olym- za ve .,7 úspěch. V klasických disciplínách je situace
pijských her. Do této doby bude ještě řada jednání 1 °var^jší. Ve skoku je silný trojlístek ČSSR,
mezi FIS a členy MOV, jako bylo např. koncem lis- cccD °rr - i a e  za. velmi dobří jednotlivci
topadu ve Stockholmu. Znovu se vynořují návrhy a ze . ^  ̂ Finska, Rakouska a Jugoslávie. Také Ja-
pochybnosti o účasti nebo neúčasti sjezdařů na ZOH ponči mohou překvapit,
a celkovém oprávnění dále organizovat zimní olym-
pijské hry Pevně věřím, že pochybnosti a negativní Renesance běhu
názory se rozplynou jako aprílové přeháňky a v květ
nu 1970 se dozvíme, kdo bude pořádat ZOH 1976, V celém světě probíhá vlna nebývalého zájmu
kde budou opět na pořadu všechny lyžařské discip- o běh na lyžích. Nejedná se jen o závodění, ale také
líny. o využití běžek jako prostředku k rychlému a zdra

vému pohybu v zimní přírodě. Závodní běh se rozši- 
Kandidáti za mořem řuje v zemích bez tradic jako je Španělsko, Turec

ko, Austrálie, ženy v Kanadě, USA, Dánsku atd.
Agitace pro ZOH vrcholí. Zájem projevila původně Například běžci USA absolvovali jako přípravu na

tato města: Vancouver (Kanada), Denver (USA), MS ve Vysokých Tatrách od 9 .— 18. srpna dálkový
Óstersund (Švédsko) Lahti (Finsko), Granada běh z Kanady do Massachusetts a uběhli 435 km
(Španělsko) a čtyři místa ve Švýcarsku. V době v těžkém terénu. V alpských střediscích se rychle
uzávěrky tohoto čísla vypadá situace takto: ve Švý- rozšiřuje počet tratí pro běžecké procházky a jsou vy-
carsku probíhalo lidové hlasování v těch kantonech, užívány i ty, kde se konaly olympijské hry — See-
jejichz města se o ZOH ucházejí. Jako prví se vy- feld a Autrans. Jsou pořádány dálkové pochody na-
jádřili v Interlacken, a to negativně. Nadpoloviční přič horskými masivy, např. Vercos v italských
většina obyvatelstva nemá zájem. V ostatních měs- Alpách. Neustále roste počet účastníků na závodech
těch to bylo do 15. listopadu. Určitou naději má na dlouhých tratích — Vasaloppet, závody v SSSR,
Švýcarsko proto, že hry 1972 budou pořádány mimo ve Finsku, v NSR atd. Zde má samozřejmě čestné
Evropu, v Japonsku. Granada je kandidát spíše pro- místo náš závod „Po hřebenech Krkonoš“ (muži na
pagační než vážný. Mezinárodní sportovní federace 70 km a ženy na 25 km), který je světovým uniká-
neměly možnost se vyjádřit k technickým předpokla- tem. V běhu žen před MS 1970 je situace vyrov-
dům. Lahti má všechny předpoklady až na jediný, naná mezi SSSR, Finskem a Norskem. Za nimi jsou
a to ten, že soutěže ve sjezdových disciplínách, na velmi těsně běžkyně Švédská a jednotlivě z Polska,
saních a bobech by se musely konat značně daleko, NDR, včetně našich závodnic. Běh mužů by měl
až ve Švédsku. MOV zatím pro tyto kombinace být dosti jednoznačnou záležitostí Norska, ale o pře-
nemá pochopení. Óstersund byl více jak vážným kan- kvapení z Finska, Švédská a SSSR nebude zřejmě
didátem, ale švédská vláda nepřevzala finanční zá- nouze. Další země jako je NDR, Itálie, NSR, Pol
níky a neuvolnila potřebné dotace. Boj o prvé místo sko a snad i ČSSR věří v dobré výsledky jednotliv-
se asi rozhodne mezi Denverem a Vancouverem. Obě ců. Závod sdružený je zatím velmi silný jen ve střed-
místa vkládaj* do propagace obrovské prostředky. Ne- ní Evropě — NSR, Polsko, SSSR, ČSSR a NDR.
budou-li Kanadě přiděleny letní hry 1976, pak bude Nejsou ovšem vyloučena překvapení jednotlivců

4



z Norska a Finska. Ostatní země se budou muset 
spokojit jen s průměrným umístěním.

Lyžařská diplomacie

V době, kdy čtenář bude číst tyto informace, bude
za námi ojedinělé období lyžařské diplomatické čin- ' UfiMŠŠÉĚm
nosti, v němž hrajeme důležitou roli, a před námi 
budou poslední týdny příprav na mistrovství světa 
v klasických disciplínách ve Vysokých Tatrách. Pod
zim 1969 byl charakterizován velkým zájmem před-
stavitelů lyžování, zejména ze zahraničí, o výstavbu k é «re,
a závěrečnou fázi příprav ve Vysokých Tatrách, dále ■■-L-̂ ásižÉžj
informační a propagační činností v zahraničí a pro- 
jednáváním přípravy na mezinárodní styky v zimě 
1969/70. Jedním z prvních návštěvníků na podzim
1969 byl pan Knut Korsvold, který přijel předat '.»'■»' ě* /. '
funkci předsedy běžecké komise FIS Vladimíru Pác-
lovi a zároveň přivezl dokumentární materiál této
komise. Navštívil však z časových důvodů pouze
Prahu. Při jednání vyslovil velké uznání komplexu
výstavby ve Vysokých Tatrách, kde byl v únoru
letošního roku na V. ročníku Tatranského poháru.
S uznáním hovořil o dobrých výsledcích českosloven- Rí „ ✓ ^ *>, / 'ÍJíS v Í?
ských běžců v posledních letech. V rozhovorech byla j HstU * . '** * ** * * * *
zdůrazněna nutnost dalšího prohlubování koordinace
termínů mezinárodních lyžařských soutěží. ** - ~ -

Vysoké Tatry navštívil generální tajemník mistrov- Náladový snímek Luboše Brchela nás zavádí do
ství světa 1970 ve Val Gardeně Edmund Dellago. Vysokých Tater ktere od doby, kdy skončil aktiv-
Prohlédl si všechna zařízení a projednal otázky vzá- 711 s)ezdarskou dráhu, oslavuje s kamerou v ruce
jemné spolupráce mezi organizačními výbory mistrov
ství světa ve Vysokých Tatrách a ve Val Gardeně.
Byl překvapen komplexností výstavby a vyjádřil vel- náře a dalgf zařízení. Myslím že jste postavili a
ke uznaní za vykonanou prací. Vyslovil domněnku, budovaU pro mistrovství světa mnohem více než my
ze ve Vysokých Tatrách jsme v předstihu ve srovná- ve Val G ardeně/ _  Expert FIS skokanské sou-
ní s Val Gardenou. Předpokládá se, ze kromě repre- těže , red 2 Fran.ie orijel praK i..Ky na d o -
zentacmch družstev zamin do dějiště MS také za- slední kontroIu Na dotaz jak je spokojen se sko.
jezdy expertu a treneru sjezdových družstev. Stejne kanským zařízením, odpověděl: „Jde už jen o do-
tak můžeme ocekavat italské hosty ve Vysokých Tat- končelí detai,.  a vnitřních zařízení) např. ve věži
rach. Pro cleny organizačního výboru mistrovství rozhodčích. Jinak můstky jsou v naprostém pořádku,
světa ve Vysokých Tatrach je temer nemozne, aby na velkém můstku se budoval jegtě jeden nižší ná_
viděli alespoň cast mistrovství světa ve Val Gardene d výtah už ins,talovaný] jen je třeba natáhnout
a získali tak poslední informace Na druhé straně se kabel Začala se stavět světelná tabule výsledků,
italští organizátoři teši, ze uvidí temer cele naše Všechno bude včas hotovo Jsem naprosto spokojen/
mistrovství světa. — Předseda Finského lyžařského svazu Hannu Kos-

kivuori byl v Československu poprvé, a proto také 
poprvé viděl — československé velehory — Vysoké 

Vysoké Tatry se staly světovými Tatry. Popravdě řečeno ho nadchly. Času neměl na
zbyt, ale i tak za jeden a půl dne pobytu viděl hodně 

Po návštěvě švýcarského novináře Vico Rigassiho, a o své zážitky se s námi rozdělil: „Byl jsem pře-
italského žurnalisty Piero Ratti ze sportovního dění- kvapen, jak se zde pracuje na dokončení lyžařského
ku Gazetta della sport, dlela v Tatrách de- areálu, hotelů a pošty na Štrbském Plese. Na tomto
legace pořadatelů mistrovství světa ve sjez- velikém prostoru bude mnoho nových zařízení pro
dových disciplínách z Val Gardeny a novináři ze mistrovství. Jako mezinárodní rozhodčí pro skokan-
Skandinávie, delegáti FIS atd. — Do Starého Srno- ské soutěže jsem si se zvláštním zalíbením prohlížel
kovce přijel také předseda Italského svazu zimních oba můstky. Zvlášť velký můstek P =  90 mě nadchl
sportů Fabio Conci a místopředseda Claudio Batisti. svou moderní koncepcí, která působí impozantně
Za oba prohlásil Fabio Conci: „Jsem nesmírné na- v celém nádherném okolí Mlynické doliny. Je výbor-
dšen sportovním areálem, který jste zde pro mistrov- né, že např. tiskové středisko stojí hned vedle FIS
ství světa vybudovali. Na poměrně malém prostoru hotelu, kde bude sídlo organizačního výboru.“
se najde všechno nezbytné pro klasické soutěže: dva Vyvrcholením podzimních návštěv do Vysokých
můstky, věž rozhodčích, tribuny, běžecký stadión Taí r byia návštěva generálního tajemníka FIS Sigge
a věž pro časoměřiče, tribuny pro obecenstvo a novi- Bergmana s chotí.

5



l  |  |  p a  k |  b ^  b m  W A popredný Iudovoumelecký súbor
I I I I | m M u 1  I^F I L .  I^ V l Čarnica z Košic. V kultúrno-spo-

■ I  I  ^  M 1^ ^  I  I  I  ločenských programov představí sa
■ ^  ■■■ ■ ^  1 m  1 k w  I  I  nám Štátna filharmónia z Košic,

ktorá bude účinkovať aj v podťat-
# # * ranských mestách.

# 1 /  / 1 /  _ i s  Kultúrne-spoločenská komisia
/  f  i /  1 /  /  1 /  /  f  j  j  zriadi v Starom Smokovci hudob-

/  /  I v  /  y  /  V*_^/ /  ný salón, v ktorom budú účinkovať
J  y  naši špičkoví umělci vážnej hudby.

Uskutočnia sa programy: „Z po-
Majstrovstvá světa prilákajú do Vysokých Tatier vela hostí, nie kladmce českej a slovenskej hud-

málo ich bude aj zo zahraničia. Ich prvořadým záujmom bude zhliad- by , „Vzácný odkaz hudobnej mi-
núť vrcholné sportovně výkony, ale v poludňajších a večerných ho- nulosti^, „Perly světověj hudobnej
dinách, keJ na běžeckých tratiach a skokanských mostíkov zavládne tvorby . Tento program pripravuje-
klud, iste všetci budú vyhladávať kultúrno-spoločenské podujatia, kto- me Pro ozajstných milovníkov váž-
ré sú neoddělitelnou súčasťou využitia volného času. neÍ hudby.

Milovníci filmového umenia bu
dú mat možnosť vzhliadnúť 
vrcholné diela domácej i zahranič-

Desiiatky dobrovolných pracovní- neJ kinematografie. Krátké filmy
kov připravuje na tieto dni množ- propagujúce krásy našej vlasti, kul-
«tvo kultúrno-spoločenských podu- JĚ^T J k  1 ^ 9  túrné a historické pamiatky budú
jatí v tatranských střediskách, sa premietat non-step sposobom
v podtatranských mestách a dedi- v kinách Vysokých Tatier.
nach. « a  U w c n l f V / p h  ° krem uvedených Programov ko-

f  C  V j O U l \ j l / l l  misia kultúrno-spoločensiká pripra-
y  . /  i vuje zvláštně programy pre jednot-

Tatranský folklór i S u d C í l ,  hvé skupiny návštevníkov MS
-----------------------  v  . |  V r 1970, pře oficiálnych hostí, delegá-

0 7  n n  (17 m p  cie FIS, novinárov, pretekárov a
Budú to vystúpenia Slovenského podobné.

Iudovoumeleckého kolektivu, vystú- I V 7 !•
penia najlepších amatérských ludo- L  i £. L
voumeleckých súborov akými sú Doplňkový sport
Magura, Čarnica, Urpín a další. _______________________________
V Stylových zariadeniach budú vy- . „  . . > „, . J Ubohat i  sa ai samostatný sporto- 
hravať ludové muziky z jednotil- „ - . ; ..
vých krajov celého Slovenska. z oblasti Vysokých Tatier. Okrem z L n íT s f  velkým'TyWTskyiTkLne-
V prírodnej scenérii Štrbského Pie- toho galéria PM Bohúňa v Liptov- vál hokejo^  flnúškovia si iste
sa uskutocm sa program zostaveny skom Mikuláši připravuje výstavu ídu na svoje na hokejovom tur. 
z podtatranských zvykov a obycaji: obrazov: Umělci Liptova. nají, ktorého ga zúčastnia popredné

Fasiangy, fasiangy . V Štrbe bu- zahraničně kluby. Diváci uvidia
du mať moznosť vidieť nasi_ hostia Hvezd music krásokorčuliarske exhibičné vystú-
opraydovu svadbu so ysetkymi -------- U L * -------- penia y Sfarom Smokovd) v *Tat_

zvy  ̂os.ami a o ycajami. sporní priebehu Maistrovstiev světa ranskej Lomnici a v Poprade. Na
nanych programov je snaha ukazať v pnebedu Majstrovst ev světa , Tatranskej Temnici
krásu a bohatstvo slovenského fol- rozprudi sa aj spolocensky život. PayKure v iatransKej Lomnici
kloní Začne ho novinářsky ples za účasti usikutocnia sa zimné jazaecke pre-

Miss ČSSR, bude pokračovať tat- teky- Pre spríjemnenie oddychovej
ranskými fašiangami v národných pohody budú vyhrávat’ dychová

Tatrv a výtvarníci krojov, módnými prehliadkami hudba Ministerstva vnútra Sloven-
----- ------ -----------  zimného a športového odievania. skeÍ socialistickej republiky a dy-

Najváčší záujem bude iste o hu- chovka Karosy z Vysokého Mýta.
Čo sa týká výtvarnej tvorby: dobné recitály najlepších českoslo- Starostlivo připravený program

V dome akademického maliara Já- venských interprétov tanečných počas MS, ale aj v dňoch před ni-
na Hálu vo Važci bude inštalovaná píesní a orchestrov. V zariadeniach mi a po nich, bude v tatranských
výstava jeho vrcholných diel, vý- cestovného ruchu Interhotelov a osadách, ale i v Poprade, Kežma-
stava obrazov národného umelca Tatranských hotelov s nočnou pre- roku, Svite, Važci, Štrbe a Liptov-
Martina Benku bude inštalovaná vádzkou budú varietné programy skom Mikuláši. Snahou je, aby ce-
v Tatranskej galérii v Poprade, go- popredných iluzionistov a žonglé- lé v ya°ké Tatry a široké okolie
tiká Spiša a sakrálně umenie rov žilo v slávnostnej náladě kultúrne-
v podtatranskom múzeu a výstava -spoločenských a športových podu-
vííazných práč z celoslovenskej sú- ^  __ jatí, aby každý, kto v tom čase do
ťaže ludových výrobkov „Krása Vázna kultura dejiska MS príde, mohol si vybrať
života“ v Tatranskej Lomnici. Ná- niektoré z nich. Všetky budú vyso-
vštevníkom bude k dispozícii aj no- Štátne divadlo z Košic představí ke umělecky hodnotné, budú nás
vé Múzeum Tatranského národného sa divadelnou hrou Palárika: Dob- reprezentovať před celým svetom. 
parku v Tatranskej Lomnici, kde rodružstvo pri obžinkách v kompar-
budú inštalované vzácné exponáty, se divadelnej hry bude účinkovať ŠTEFAN MAŠLONKA

6



S tá tn í rep rezen tačn í družstva  
lyžařů  1969 - 1970 tíM «  J

BC - 1

BĚŽCI: (v závorce data narození kuláš), 9. Weissháutlová Lenka 
a mateřský oddíl): (23. 4. 1947 — Jiskra Mšeno).
1. Fajstavr Jan (26. 3. 1944 — Trenér: Ciller Zdeněk (25. 8 . 1936
Dukla Liberec), 2. Ilavský Ján — Jiskra Mšeno).
(27. 5. 1942 -  RH Poprad), 3. oKOKANT. ■
Hrubý Ladislav (22. 11. 1934 -  * “ V
RH Semily), 4. Lupták Július 1. Balcar Jindřich (12. 3. 1950 -  %. jk  «
(27. 11. 1942 — RH Poprad), Dukla Liberec), 2. Divila Ladislav
5. Michalko Ján (18. 11. 1947 -  (14. 5. 1944 -  MEZ Frenštát pod
RFI Poprad), 6 . Miluška Milan Radhoštěm), 3. Doležal Bohumil
(16. 2. 1947 -  Dukla Liberec), (13. 12. 1946 -  Ještěd Liberec),
7. Peřina Václav (19. 2. 1945 — 4. Doubek Rudolf (23. 3. 1943 -  M m  g j  .  ^ A S ^ % S S S ^SSÉK^
Dukla Liberec), 8 . Sacký Karel BII Semily), 5. Flohnl Rudolf
(3. 2. 1943 -  MEZ Frenštát), (21. 4. 1946 -  Dukla Liberec), ■ M f a w M H
9. Štefl Karel (16. 3. 1946 -  So- 6 - Hubač Zbyněk (1. 9. 1940 -  B B H H H H T *  B
kol N. Město n. M. Trenér: Honců BH Semily), 7. Jakoubek Václav
Jaroslav (23. 3. 1939 -  Dukla (9. 8 . 1946 -  SEBA Tanvald), ‘^ ■ B B  fe B M B B  ^
Liberec). 8  Kodejška Karel (20. 3. 1947 — * * ^ m B
RFyičYMF DukIa Ban‘ Bystrica). 9- Kraus ^ B i *BEZKYNE. j osef ( n  y i g 4 4  _  Dukla Libe,

1. Bartošová Alena (17. 9. 1944 rec), 10. Matouš Josef (6 . 1. 1942
— Jiskra Mšeno), 2. Cillerová Mi- _  Dukla Liberec), 11. Novák Bo- I
léna (12. 8 . 1945 — Jiskra Mše- huslav (13. 11. 1945 — Slovan JAROSLAV FAJSTAVR
no), 3. Gajancová Anna (18. 2. gp. Mlýn), 12. Raška Jiří (4. 2.
1949 — SLOVAN Smokovce), 4. 19 4 1 — VEZ Frenštát pod Radhoš-
Chlumová Milena (1. 6 . 1946 — těm), 13. Rydval František (21. 2. (11. 7. 1948 — Lokomotiva Trut-
RH Semily), 5. Labašková Eva 4 9 4 5  _  Dukla Liberec). Trenér: nov), 3. Kučera Antonín (4. 6 .
(13. 5. 1948 — Jasná Lipt. Mi- Remsa Zdeněk (29. 12. 1928 — 1946 — Slavia Liberec), 4. Ku-
kuláš), 6 . Šikolová Helena (23. 3. Slovan ÚV ČSTV Praha). čera Tomáš (8 . .8 . 1948 — Dukla
1949 — Jiskra Mšeno), 7. Škopo- ~ ~ Liberec), 5. Rygl Ladislav (16. 7.
vá Jaroslava (20. 4. 1947 — Jis- SDRUZENAR1: 1947 — Slavia VŠ Praha), 6 . Svo-
kra Mšeno), 8 . Šuleková Anna 1. Fejkal Jan (3. 10. 1949 — Duk- bodá Jaroslav (21. 5. 1944 — Jis-
(21. 8 . 1947 — Jasná Lipt. Mi- la Liberec), 2. Foltman Libor kra Mšeno), 7. Zeman František

(10. 10. 1950 — Dukla Liberec), 
Náhradníci: 1. Rázl Antonín (28.

-----1 li  |  ř?3íp§ipgj Švýcarský horský vůdce a lyžařský B 7 i i  ̂ n ? ‘t p &? ~  ~J!F■ , ) " . 0 , , , Razí Jin  (11. 2. 1946 — Slavia
rvy i' J:" 3 učitel Sylvám Saudan přidal ke ~ , . . .  «
í£p  K  * ** ::*,•» T t . *  , 7 7 - . . .  VS Praha). Trener: Oleksak Ste-

SVym P°zoruhodnym slezdum fan (16. I. 1940 -  Dukla Libe-
: Tife t ,.  j # S |a  Whymperova, Spencerova a Červa- rec)
' j  ALí |  : suttiho kuloáru další znamenitý čin:

sÍe  ̂ na tycích žleb Marinelli na SJEZDAŘI:
'  t t italské straně Monte Rosy v AI- 1- Janda Jaroslav (17. 10. 1942 —

yjg* r " I  pách. Odvážný a nebezpečný balet Dukla Ban. Bystrica), 2. Pažout

f e  J á ^ ^ W Í  ~  ~  v ý tc e  4525  m  f  S  Z u h o t™ .
EM* y * . ¿ 0 *  * 2 ^ '  -j?* a sk°nčM P° vice než 3 hodinách g 19 4 5  _  Slavia VŠ Praha) 4
K ||L  í I - V  na Vdovci Belveder (2200m). Sochor Miloslav (8 . 1. 1952 —

^  Tedy výškový rozdíl 2325 metrů.

7 l svažujícího se více než 50 stup- (29. 9. 1934 — Slávia VŠ Praha).

ku, proč si vybírá tak nebezpečnou — Slavia IJIČ Bratislava), 2. Ku-

7



Na chvíli se Sigge Bergmanem I
8

Pan Sigge Bergman, generální sekretář FIS, ukončil svou inspekční 
cestu po dějišti mistrovství světa v klasických disciplínách ve Vyso
kých Tatrách jednáním s představiteli ČSTV v Praze. Předtím zasedl 
k jednomu stolu se sportovními novináři. Z tiskové konference jsme 
zachytili některé myšlenky Sigge Bergmana tak, jak odpovídal na do
tazy novinářů. S g  /

„Dokonale uložený a technicky ným soupeřem skandinávských ne-
bezchybně prokomponovaný lyžař- bo ruských běžkyň.“
ský areál pro skokany a běžce „Na aklimatizaci se dívám jako
v Mlynické dolině považuji snad na individuální problém. Mora
za největší dílo, jež bylo v tomto Nisse byl "a št;ru s <a dou vvš- |  |
směru dosud vytvořeno. Myslím, kou nad 500 nebo 700 metrů. Na-
že může sloužit jako vzorový sta- proti tomu Sixtena Jeroberga ne-
dión pro celý svět.“ dokázalo vykolejit ani 20 0 0  m nad

„Zda jsem přišel také na nějaké mořem. To byla obdivuhodná ma-
stíny při své cestě? Nesmylím, že šinka. Eggen měl potíže s nedostat- é
věc, o níž chci mluvit, patří právě kem kyslíku v minulosti, ale loň-
do kategorie, již měl na mysli taza- ského roku byl už naprostým suve-
tel, ale snad mě ve Vysokých Tat- rénem ve vašich Tatrách. Nadmoř-
rách mírně překvapilo, že mnohé ská výška působí rozdílně na orga-
stavby nejsou dosud dovedeny až nismus. Uznávám však, že si zá- /  lf§| jft JĚLM|
do konce. Třeba zrovna FIS hotel vodník musí zvykat. Aklimatizace f  ^  « . y » \
nebo Panorama. Nejsem odborník, se jeví tedy naprosto žádoucí fijHL f
a proto také jisté obavy, že se to i v případě Štrbského Plesa. Do-
všechno nepodaří dát pod střechu, mnívám se, že osm dnů stačí, aby . .W  - ¡m.
jsou jen osobními pocity. Vaši od- se tělo připravilo na změněné výš-
borníci mě ujistili, že do zahájení kové klima. Podle toho zařizujeme
šampionátu bude všechno „all příjezd švédského týmu do Vyso-
right“, a to musím pokládat za kých Tater. Myslím, že své roz-
směrodatné a rozhodující. A vidím- hodnutí pozmění Finové. Ti chtěli
-li vaše nadšení pro věc, chci tomu přicestovat čtyři dny před zaháje- <■• ••.-
také věřit.“ ním, a to by se jim mohlo vy-

„Ptali jste se mě na prognózy, mstít.“ fen dvě bílé stopy zůstaly svědkem
pokud se týká šampionátu, a na to, „Každou činnost je třeba nějak nezapomenutelného dialogu lyží 
jak se připravují Skandinávci. uzavřít, a ted mi připadá milá s prašanem
Švédský lyžařský svaz věnoval na povinnost, abych zakončil i tu mi-
přípravy 160 0 0 0  švédských korun. lou hodinku s vámi, vlastně s ce- w  w
To je hodně, snad nejvíc v dosa- lým Československem. Vracím se I Y 7 A R Q K Y  
vadní historii. Ale přesto si nedělá- domů se samými pěknými dojmy. * t “ l \ w l \  I
me přehnané naděje a iluze o si- To nepovažujte za zdvořilostní frá- S /A I  O  ETIQ
lách. Omladili jsme týmy a jejich zi. Cítil jsem se jako u přátel. Mě- l\M L  L lv  UM t \  I I O
výkonnost poroste v nejbližší bu- lo by tomu tak být vlastně v celé
doucnosti. Letos to však ještě ne- členské rodině FIS. Máte krásnou Mezinárodní lyžařská federace
bude stačit na světovou špičku. zemi a milé lidi. Vaše pohostin- zařadila do svého kalendáře sezóny
Předpokládám, že nejvíce medailí nost je obdivuhodně srdečná. To 1969/70 celkem 709 mezinárodních
budou sbírat Norové, především dává dobrou perspektivu i nad- závody, které budou uspořádány ve
v bězích a snad i ve skocích, pokud cházejícímu světovému šampionátu. 23 zemích.
nebude váš Jiří Raška disponova- Mám jen jedno přání: aby šampio- Td 4gg t*ží v alDSkvch 
nější než Wirkola. Osobně počítám nát měl korektní průběh bez ru- línách _  2 42 závodů mužů
s uspechem SSSR a nejvíce šanci sivých momentu. Ukazi-li se ne- (4g sjezdů> m  slalomů a 8 1 ob_
davam Vedaunov! v běhu na 50 jaké komplikace, musíme je umet řích slalomů) 2 13  soutěží žen (38
km Překvapení muže přijít z Ka- překonat Nezastírám, ze by se sjezdů 9 8  slaJomů a 7 7  obřích s k .
nady. Ve svedske Kirune trénovaly mohly objevit překážky také v pri- lomů)
běžecké týmy ze země javorového pádě MS v Tatrách. Věřím však,
listu. Šokujícím účinkem působily že každou odstraníme z cesty spo- V  ̂severských disciplínách bude
na nás mladé běžkyně, které v so- léčným úsilím a vzájemným pocho- uspořádáno 254^ závodů — 199 pro 
bě mají indiánskou nebo eskymác- pěním. I vám novinářům přeji plný muže (40 na lo km, 21 na 30 km,
kou krev. Představují obrovský po- úspěch v práci. Kdykoli byste ně- ^ ^  50 km  ̂ 16 štafet 13 sdru-
hybový talent. Na běžkách jakoby co potřebovali, jsem vám k dispozi- ženářských závodů, 64 skokanských
utíkala samotná příroda s obrov- ci. Ve smokoveckém Grandu mě a ^0 soutěží pro juniory) a 55
ským rezervoárem fyzických mož- najdete. Mám pro vaši práci zvlášt- Pro zeny-
ností. Až srovnají indiánská a es- ní pochopení a sympatie. Jsem V alpských disciplínách byly do
kymácká děvčata krok se světovou vlastně jeden z vás. Třicet roků světového poháru zařazeny závody:
technikou, zařadí se mezi světovou jsem dělal sportovní žurnalistiku a Val ďisere 10. —14. prosince, Cor-
špičku a budou velmi nepříjem- novinářem se cítím dodnes.“ (nj) tina ďAmpezzo 19. —21. prosince,

8



ROŽNOV kontra NORSKO
Morzine 10. —11. ledna, Bad Gas-
tein 14. —15. ledna, Villars sur Dlouhé a vcelku srdečné jednání ukončení našeho mini zájezdu, 
Ollon 17. 18. ledna, Krajnska s norskými skokany a jejich třené- když bylo vše zdárně ujednáno a
Gora 21. 22. ledna, Kitzbúhel 17. ry 0 startu Noru u nás na umělé věc se podařila, jsem sd s ulehče-
až 18. ledna, Maribor 17. —18. hmotě v Rožnově pod Radhoštěm ním oddechl: „A ted se mohu v kli-
ledna, Krajnska Gora 21. až skončilo rozčarováním. Po všech du napít.“ Trvalo to dost dlouho,
22. ledna, San Gervais 22. slibech a ujišťování o dobré vůli neboť jsem se obětoval i za Juru.
až 24. ledna, Megeve 23. 25. a ochotě najednou Norové odřekli. A to je přece ve sportu nutné!
ledna, Madonna di Campiglio 29.
až 31. ledna, Ga-Pa (Arlberg-Kan- _________________________
dahar) 30. ledna —1. února, Abe-

r«  v8f'G,Tina1s-T5,vi„s„í aneb věc sportu žádá oběti od člověka
Saalbach 18. —21. února, Jackson
Hole 21. —22. února, Chamonix ..............  .......... —  -----
26. února — 1. března, Vancouver
27. února — 1. března, Leysin 28. Mezitím přišlo pozvání pro Raš- Ráno v 6 hodin jsem zase již s Ju-
února — 1. března, Heavenly Val- ku a mne jako doprovodnou osobu rou odjížděl domů.
ley 7 . - 8 .  března, Voss/Bergen na oslavy Červeného kříže do Nor- ^ , . , ,, á  c i -  ' '  . Za 14 dni nato norští skokani13. —15 března. ska. Zpočátku jsem mel zato, ze ,n 7, , .. . do Ustravy skutecne pnleteli. Do

Z nejdůležitějších severských zá- staci, pouze Raška, ale po situaci, Rožnova jsme pokračovali auty.
vodů: sv. Mořic 9 .-1 6 . prosince a která vznikla, a také na Jurovu K jejich Jpřivítání nechyběla ani
26. prosince (skoky), Engelberg radost, jsem změnil rozhocúiuti. A ostrayská teleyize Neděfní závod
27. prosince (skoky), Oberstdorf ^ k  jsme odleteli^na mmiskoky do y Rožnoyě b j pQ yšech stránkách
(Ga-Ba) Insbruck/Bischof shořen °rs a a n?. ri?* 1 m i^ 1 zaíez ’ skutečnou pochoutkou pro všechny
28. prosince —6 . ledna (skoky), neboť za 27 hodin jsme absolvovali sportovIlí nadšence. Skoro 35 tisíc
Oslo 4. ledna (20 km), Klingenthal P rah a -O slo -P rah a , pricemz dve diyáků b b  tí co yidg.
9 .-1 1 . ledna (ženy), Lake Pia- a Pul hodiny jsme cekali v Kodam R fi l tQ jeden z nejyětších dni,
cid 9 .-1 1 . ledna, Le Brassus 17. a 4 /s hodiny ve Stockholmu. ků toho druhu sport^ y Ceskoslo-
až 18. ledna, Chamonix (sv. Mo- Přilétli jsme do Osla v 16.30. vensku vůbec. Mám dojem, že na 
řic), Cortina (skoky) 18. —25. led- Na letišti nás očekávali všichni umělé hmotě byly vytvořeny 2 re-
na, Klingenthal (Brotterode) Ober- nejlepší skokani Norska s oběma kordy — 1 světový v návštěvě a
hoř 21. —25. ledna (skoky) Reit im trenéry. Samozřejmě jsme se oka- druhý vytvořil Jugoslávec Štefančič
Winkel 24. 25. ledna ,mistrovství mžitě po vzájemném uvítání in- 6 8  metrů dlouhým skokem — nový
světa ve Vysokých Tatrách 14. až formovali, proč k nám nechtěli při- rekord v můstku.
22. února, Karlslund 15. února, jet
Bollnaes 22. února, Falun 27. . Naši skokani skákali velmi dob-
února až 1. března, Lahti 28. úno- P ,  lsme 0 ie 1 ° Z86? 1!’ ře. Jura předvedl skoky bez kazu.
r a - 1 .  března, Lahti 28. února až kdf bylc 08 av‘ P n  m„cb Rovněž Matouš byl vynikající.
1. března, Kurikkala pohár 28. byla usporadana atrakce na umele q  Jugoslávcích se dá říci, že jim
února — 1. března, Vassův běh 1. vybudovaném mim můstků, na kte- prospívá společné soustředění s na-
března. ry by y dovezeny 2  kamiony drce- šimi a rostou od závodu k závodu.

něho ledu a večer ve 20 hodin byl Norové přispěli zase propagačně,
1 W ádán zá,vod; Jderemu prihlíže- aje j přesto, že netrénují na umělé

I l f n  A h l D C Y  °  ^  ^^vakd. Byly to velmi hmotě, vedli si velmi dobře.
L Y Z C ll i  dl M l Y I r t A  legrační závody a věřím, že diváci

* byli plně spokojeni. Skákalo se na Po závodě jsem se náhodně se
nových vypůjčených mini lyžích 65 tkal s Jurou na schodech hotelu,

( V listopadu a prosinci minulého Cm dlouhých. Při závodech nebyla kde bydlel, jinak to nebylo ani
roku testovali záoadonemečtí od- nouze o komické pády (nikdo ne- možné, neboť všichni závodníci byli
borníci ve Sv. Mořici novou metodu směl trénovat). tak obléháni diváky, že se k nim
výuky. Postavili na svahu stan, , , . s . , ~ nebylo možno dostat. Jura říkal,
instalovali televizní kameru a sní- P,° závode byli vyhlášeni víte- ^  byj opravdu tak unaven, „žesi
mali při jízdě účastníky jedné z ly- zove’ f ° z jf d° h*ym ZV>J5™ V8ud„® to nedovedu ani představit“. Vím,
žařských škol. Ihned po dojetí moh- ka ^řV í W V ola. V ím  V d  také íak zaPůsobí psychóza závodu,
li instruktoři a jejich sverenci po- ’ „ , ^ . v němž se chce závodník odvděčit
zorovat záznam jízdy. Západoně- ukončen prvý úkol naši cesty. A ^  ^  ho lidé rádi posIaI
mecké národní družstvo sjezdařů, dJuh7 u k o 1 stal 8tale,prtede mno'1- jssra ho domů, kde se v rodinném
které v té době ve Sv. Mořici tré- Přemlouvat norské skokany, aby ^  rychle ’zotaví) a pomysleI
novalo, využilo AMPEXU při tré- „nam ° oznova přece prije i, jsem sji ze toho bylo v poslední
ninku slalomu. Večer v hotelu moh- coz s® P° ■°ui„em Íe naai s e/ :n(J době opravdu hodně. Norsko a ted
li závodníci se svými trenéry dis- P° ° . „ ° e„j18n?e l31! 0,1! 1 ^  a. 1 zase tento závod. Jura se toho vše-
kutovat nad opakovanými záběry do skleniček a říkali „skol (to je ho zbostil opravdu ^  výbornou,
projíždění slalomových bran. ”na Z(aravi P° našem).

(hr) Po krátkém projevu na dobré JOSEF SKRBEK

9



S e d a č k o v ý  v ý ť a l i  í 

T u r e c k á  -  M r i ž i i á  [ J f § Ě "  i
Neznáme dedinky pod Križnou kajú, nervy a dobrá vola apošto- |T ,

ako je Dolná, Středná a Horná lov sa vyčerpávajú. Jedni kapitu- V  y;\ •
Turecká budu sa mocť pochváliť lujú, po nich prídu další a posled- * , '
krásou a návštevníkom urobiť dob- ným z nich sa před čtyřmi rokmi > <
rú náladu a pohodu. Počiatkom podaří zachytiť niť, po ktorej sa
tohoto roku sa naplnil jeden zo možno kdesi vyšplhat’. Aspoň do ''V * -
snov vyznávačov krás našich hor. komisie výstavby ST ČSTV. Zno-
Začal sa stavať sedačkový výťah vu sa vypracovávajú investičně
na hrebeň krásné hory, ktorá bola úlohy, zháňa sa vyjádřeni kompe-
dějiskom prvého majstrovstva re- tentných organizácií. Konečne jsme
publiky vo sjazdových discipli- před rokom dostali súhlas. Úlava,
nách po prvej světověj vojně. Myš- a hned za ním pád. ST ČSTV pre
lienka stará cca 15 rokov konečně nedostatok fondov odmieta finan- > ‘ ¡já
našla odozvu u povolaných ludí čné kritie, napriek tomu, že zmlu- I®
a stává sa skutočnosťou. Jeden vy s dodávatelmi sú už prakticky
z najkrajších kútov Velkej Fatry, uzavreté. Nepochopenie zo strany | H h ^ E 8 K M
dlho macošsky zanedbávaný těch- ST ČSTV vystriedává velmi vec-
nikou, kultúrou a civilizáciou, né a faktov sa držiace jednanie
kam zablúdila len noha náhodné- orgánov KNV a SNR odbor ces- « . * -”1' ^ 7§ÉI
ho turistu či lyžiara, bude psát no- tovného ruchu. Kolektiv těchto in- t <j$||
vou, šťastnou históriu. stitucí na čele s Ing. Poliačekom,

Čoraz vypuklejšie sa rýsovala ^n8 - Sutorisom, Ježkom a Dr.
potřeba sprístupniť technikou hre- Krkoškom dává konečne zelenú pre ný stroj a vratnú stanicu. Tým sa
beň Križná — Majerova skala. De- zahájení stavby. Tolko z historie, mohli dostať k slovu montéři n. p.
sať rokov pokusov, celé rady vy- miestami plnej nádejí, horkostí a Transporta, ktorí pod vedením hlav-
pracovaných investičných úloh, de- sklamania i novej viery. ného montéra pána Pilařa sa pu-
siatky jednaní na příslušných # stili do montáží a stavby vlastné-
kompetentných miestach, úradoch, Aby sa to mohlo krútiť ho technologického zariadenia. Osa-
a inštitúciach. Celý rad nadšených dili a namontovali všetkých 34 pod-
dobrovolných pracovníkov chodil Vlastně práce na stavbě začali pier, hlavný pohon a dolnú stanicu. 
od dveří ku dverám, z klučky na v máji 1968. Do daného termínu V dnešných listopadových dňoch
klučku, žiadal, vysvětloval, pre- podařilo sa uskutočniť prakticky zaoberajú sa napínáním nosného
sviedčal. Márne. Sluby, nádeje, zemné práce, zabetónovať všetky lana a jeho splétáním. Montéři EZ
úsměvy, porčenie pliec. Roky ute- podpěry všetne základov pod ťaž- Bratislava už naťahujú spojovacie

a ovládacie kábely, a pracovníci 
stavebného dodávatela šturmujú na

r
 •••••'■—  ....... ——   : --••••------------------------ ---------------------- , dokončenie trafostanic, aby sa to

mohlo krútiť.

R ozplav pod in ý ^



manec organizoval brigády. Ty mali 7 f-
úspěch a výsledkom je dnešný stav. * // ' dl |
Každý si može představiť že keby *
sa spýtal budúceho náčelníka Mar- *
tina Vajsa, alebo iných nadšencov, L'- , f . |  *
čo to  ̂jsou za posledně dva roky t $

Na travnatých svahov f % ftjL  \  , | |

Úradný harmonogram hovoří JL& M  * j \ m
o zahájení prevádzkových skúšok \  | |
15. decembra 1969. V každom prie- _ ' ' jB  ^
pádu budu mocť lyžiari už v tej- - ..• ♦*£-
to sezóne preveriť či nádeje kla- p f - g l  | ■y
děné do tejto stavby boli opodstat- i - -7̂ ^
nené alebo nie. Pre úplnosť ešte 
niekolko technických údajov o vlast-
nej lanovke. Odolná stanica lanov- Lift na Kitzsteinhorn, kde trénovali naši dorostenci-sjezdaři, je posta-
ky je v tesnej blízkosti — 12 0  m vený na ledovci
od osady Turecká MNV Staré

i s K i “ 3 u 5  MLADÍ SJEZDAŘI NA KAPRUNU
kový rozdiel činí 735 m pri cel-
kovej dlžke lanovky 2100 m. Po- První akce nově ustanoveného dorosteneckého družstva českých
čet^ přepravených osob 360/hod. zemí je za námi a vydařila se nad očekávání. Na pozvání rakouského
Lyžiari budú využivať minimálně výrobce lyžařského bezpečnostního vázání Tyrolia, strávilo družstvo

mi parametrami v dlžkach kolem tyden v ldealnim tréninkovém prostředí na letním sněhu. V družstvu
troch kilometrov. Svahy sú trav- íe zařazeno 7 chlapců, z nichž Suda, Kotala, Vala a Navrátík jsou
naté čiže budú zjazdné už pri mi- vybráni z dorostu, Fůrich, Porubský a Zeman z loňských žáků.
nimálnej snehovej pokrývke Tieto Trenérem družstva je, jak konečně napovídá klubová příslušnost
zjazdovky su v sportovych kru- T „ .. . _ „.
hoch známe pre vynikajúcú těch- chlapců, Honza Lucka z Ostravy. Družstvo dívek ma 5 členek,
nicku a terénnú rozmanitosť a ich z toho 3 starší, odchované na Telnici a Bouřňáku, Vyčítalovou, Bulí-
trvalé využitie podmienené existen- novou, Škutchanovou a dvě loňské žákyně, Uhrovou Alenu a Cihel-
ciou lanovky sa priaznivo odzr- kovou. Trenérem dívek je Josef Holinger, z jehož péče už vyšla
kadil v rozvoji lyziarskeho sportu . . . . . ..
v tejto krajině. Priamo do obce leckterá reprezentantka a který ma na svědomí první uměny sníh
Turecká, tedy i k výťahu, chodí v naší zemi a přilehlých oblastech.
pravidelný autobus linky ČSAD, čo
znamená zvýšenie turistického V takovém složení tedy vyjela ju- dišti víc jak 200 m dlouhém. A
ruchu ako v letnom tak i v zim- niorská reprezentace ČSR v sobotu pak už začíná lyžování, které si
nom období. Sprístupnený hrebeň 13. 9. z Prahy malým autobusem v ničem nezadá s lyžováním upro-
Križná-Majerova skala umožní pod- do Lišova u Českých Budějovic, střed naší zimy. Na ledovci je po-
nikať dalšie turistické túry ve Vel- kde se po absolvování více méně staven lyžařský vlek s výškovým
kej Fatře. Předpoklady pre ekono- nevhodného filmu v místním bio- rozdílem 310 m. Jestliže píši posta-
mickú rentabilitu celého zariade- grafu uložila k poslednímu spánku ven na ledovci, pak to minim do-
nia tvoria blízkosť Banskej Bys- ve vlasti. V neděli jsme hravě do- slova, poněvadž pouze horní a dol-
strice (16 km), blízkosť turistic- jeli do Kaprunu, byli uvítáni pa- ní stanice vleku je zakotvena na
kého ťahu trasy sever-juh, tj. nem Wallmanem od firmy Tyrolia, pevné skále, 15 stožárů je skuteč-
Ružomberok-Donovaly-Banská Bys- ubytovali se v hotelu Mittereger a ně postaveno na ledovci na několi-
trica, odbočka zo Starých Hor len absolvovali slavnostní večeři v po- ka dřevěných pražcích. Je to jediný
4 km, a perspektivné plánovaná době vídeňských řízků. Ráno jsme způsob jak výtah postavit, poně^
výstavba ubytovacích zariadení na odjeli na 7 km vzdálenou spodní vadž ledovec putuje pomalu ale
Salaškách, kde je medzistanica vý- stanici lanovky, kde nám vystavili vytrvale do údolí a pevně zakotve-
ťahu. Pre úplnosť uvádzame i ná- „Skipas“ na 7 dní a vzápětí už né sloupy by pravděpodobně vytrhl,
klady. Dia vypracovanej dokumen- jsme stoupali ve třech úsecích pod Kromě toho dosahuje síla ledovce
tácie představuje celkový investičný vrcholek Kitzsteinhornu do výšky místy až 30 m a zakotvit sloupy
náklad na uvedenú akciu 7 200 000 3000 m Poslední úsek lanovky ve- do pevné skály by bylo více jak
Kčs, z čoho vlastná technologická de nad ledovcem, překonává výško- problematické,
dodávka Transporty 3 600 00 Kčs. vý rozdíl 600 m a nosné lano je Naše juniorské družstvo trénova-

podepřeno jediným stožárem vyso- lo na tomto vleku a sjíždělo po- 
BALÁŽ ONDŘEJ, kým 110 m. Z horní stanice se na nejvíce ve volné jízdě tři možné

diplom, technik sníh sestupuje po železném scho- varianty, V průběhu týdne jsme

11



vystřídali všechny druhy sněhu, ■  ■  A  A  ■ ■  ^
prašan, mokrý prašan, led i firn, J  jg Li R f in  B m  W  fl w
ale vždy byla trať sjízdná a po
skytla kvalitní trénink. Trénink
byl intenzívní a většinou absolvo- |f%  Sf*fe ÆL “ 3 ^  ¡i®̂
váli závodníci více jak 25 vleků, B r H B rn  Kb
což představuje 8000 výškových 
metrů denně. Osvojili si ve volné
jízdě své zimní návyky a zlepšovali Na rozdíl od běžné praxe, že totiž dříve instalujeme prodej a teprve
po e rad treneru techniku své jíz- potom lopotivě dáváme dohromady příslušný servis, se rozhodla ví-

y. posledních dnech jezdili také deňská firma Šmolka ve spolupráci s pražským Drobným zbožím pro
s aiom â  obří slalom. Nesporně se opačný postup. Nejdříve uvedla v Praze do provozu servisní službu,
tato letní příprava projeví v kratší Ta má propagačně a kvalitou své práce napomáhat k tomu, aby se
době rozježdění na začátku hlavní j prodej dostal na patřičnou úroveň. Jinými slovy, aby se dnešní tisí-
sezony. Společně s námi^ trénovalo cové položky z dovozu bezpečnostního vázání Tyrolia, jehož je Ví
na Kaprunu reprezentační^ ženské deňák s českými předky, pan Šmolka největším výrobcem na světě,
družstvo Rakouska a široký doros- rozrostly na desetitisícové. Taková bude asi poptávka po bezpečnost-
tenecky vyber chlapců i děvčat. Ra- ním vázání
kouští reprezentanti jsou na Kap- Tyrolia servis se zabydlel v pasáži Černá růže v Praze. Angažovat
runu již od července vždy jeden æ  bude především v montáži bezpečnostního vázání Tyrolia, dále
týden v tréninku, druhý týden do- v záručních opravách, jejich lhůta je prakticky časově neohraničitelná,
ma na odpočinku. Tiénují za kaž- a v neposlední řadě bude vyvíjet účinnou poradenskou a informační a
r f  ° P0Cj,s\  1 sn ,u °d A9 do výchovnou činnost. Té je naší lyžařské veřejnosti obzvlášť zapotřebí,
/ 2 I . Je -̂dí î  za podmínek, kterých protože terén dosud nevstřebal — přes mnohá poučování — zásady
se mnozí nas’ trenéři bojí. Ledové správného nastavení vázání, aby splnilo své základní poslání: doko-
boule s mantinely z mokrého pra- nale Sp0 j0vat lyži s nohou lyžaře při jízdě a uvolnit spojení při pádu.
šanu, boule tak vysoké a ostré, že Tyrolia servis se chce zaměstnávat také přímým prodejem bez-
by se za ně nemusel styděý ani pečnostního vázání. Zatím byla kvóta 5000 kusů, jež byla dovezena
spmdlerovský velký svah, brázdili koncem října z Vídně, rozdělena do sítě sportovních prodejen a ob-

a ^ušane podle pokynů svých tre- chodních domů v celé republice. Pro Prahu určil klíč dost zanedbatel-
nerLu y malých nebo velkých oblou- né mnozství 500 kusů! Předpokládá se, že do konce roku dovezeme
cíc . Nohy jim pérovaly jako auto- z Vídně ještě další položku bezpečnostního vázání Tyrolia. Objem
maty a vůbec neměli obavy že si dovozu je odvislý od vývozu jiného našeho zboží do Rakouska,
z azí styl, nebo ze se naučí brzdit. Prahou se zřejmě nevyčerpá okruh možností pro zřizování servisních

a e naši dorostenci brázdili ̂ svahy stanic Tyrolia v naší republice. Počítá se, že další servisy postupně
pod e pokynu svých trenéru, ale vybudujeme v horách s nejhustší lyžařskou koncentrací, to jest
byla na nich vidět menší vyježdě- v Krkonoších a Tatrách. Aby i v krajích mohli opraváři dokonale
n° f î’j  t^r° ° S j sP0<̂ ní cas,,j  ^ la  a zvládnout montáž bezpečnostních vázání, budou postupně odborně vy-
nekhdne vedení  ̂ trupu. Rakušane školeni přímo ve vídeňské továrně, stejně tak, jako tam prodělali od-

ve tělovýchovném borný kurs zaměstnanci pražského střediska Tyrolie. Vídeňská firma
středisku, umistenem na úpatí le- S0 rozhodla zařídit 3ervis také na evropském kritériu mládeže ve
dovce ve výsi^ 450 m̂  Sami nepo- sjezdových disciplínách koncem ledna ve Špindlerově mlýně,
važují toto jesení za stastne, pres- Kvalita je — jak se zdá — vepsána přímo do výrobků, vycházejí-
toze map stredis o vybaveno velmi cích z vídeňské firmy Šmolka. Za sedm let, co k nám Tyrolia dochází
dokonale, dokonce 1 kuželníkem. (čtyři roky se prodávala pouze v Tuzexu a tři sezóny ji distribuje
I my jsme celkem radí sjeli po Drobné zboží), se prodaly už desítky tisíc bezpečnostního vázání,
absolvovaní tréninku do údolí, kde Reklamace přišly pouze na 10 kusů, z nichž ještě osm se ukázalo
bylo více kyslíku a také více príle- závadných v důsledku naprosto špatné montáže. To je dobrá vizitka
zitosti k zabave. prače.

Kaprun není nejznámější svojí A ještě jeden údaj, typický pro růst výroby vázání firmy Šmolka:
možností lyžování, ale svojí elek- v roce 1949 z podniku vyšlo necelých sedm tisíc kusů, letos předsta-
trárnou. Na dvou údolních přehra- vuje roční kapacitu výroba 2 000 000 kusů. Dohromady jich přišlo
dách položených vysoko v horách, na svět už 10 000 000 kusů v továrně ve Schwechatu. Pracuje tam
soustavou potrubí štol a čerpadel 750 zaměstnanců, další pobočný podnik se staví v Neusiedlu pro
vzniklo vodní dílo o výkonu více 20 0  spolupracovníků.
jak 300 MW. Tento technický zázrak (nj)
se stal cílem tisíců turistů, kteří
jsou přinuceni vystoupit ze svých _____________________ ___________________ __________________________
vlastních aut a usednout do poš
tovního autobusu. Jsou vytaženi na 
první stupeň přehrady, jedou po
silničce protkané tunely na druhý To samozřejmě pro naši výpra- části odbudou na sněhu. Náš 1 tý- 
stupeň, projdou Limbergovou što- vu nebylo. Trénovali jsme denně a den tréninku, uskutečněný porozu-
lou, vypijí kafe v příjemném pro- využívali možnosti lyžovat do kraj- měním firmy Tyrolia je však přes-
středí horského hotelu a vrátí se nosti. Teprve zde jsme si uvědomili, to proti předcházejícím letům po-
s pocitem, že viděli obdivuhodné o kolik skromnější jsou naše mož- krokem a věříme, že se projeví i ve
lidské dílo a že přispěli k aktivní nosti ve srovnání s Rakušany. Oni výkonnosti našeho družstva v na-
bilanci rakouského cestovního ru- prakticky nemají letní období a stávající sezóně,
chu. i svoji fyzickou přípravu si z velké Ing. VÁCLAV KLOZAR

12



tf^Jř17 / )  S  í \  SAPPORO a jeho hlavní třída. Na

J/QAM/ 1&$A/ wMkKWSl/Q' f s4
§ /  5. Makomanai, 6. Fuino

A no, na 43,04 stupni sever- v nadživotní velikosti. Jedna vedle — ....... - ---
ní šířky a 141,20 stupni vý- druhé.
chodní délky — tam leží ja- Nevím, zda se Japonci pochlubí stavit pohyblivé přenosné tribuny,

ponské město Sapporo, dějiště Zim- výtvarnou tvořivostí i v době ZOH. Budou uloženy na obrovských sa
ních olympijských her 1972, jež vy- Dá se předpokládat, že ano. Nic- nich a přemísťovat je chtějí pomocí
zve mládež celého světa bez rozdílu méně nemohu si v této chvíli srov- silných traktorů. Protože jsem v té

......................   ^ „ nat jinou skutečnost, již mi tam zajímavé a pohostinné zemi spatřil
svěřili: že se totiž všechny největší dost technických zázraků a zázrač-
bulváry Sappora budou ohřívat. ků, jsem nakloněn věřit i takové-

:«i , ? ; Příslušná tělesa mají být uložena mu projektu.
• f * / ^  pod povrchem vozovek a třídy se Všechna ostatní sportoviště nebu-

'**'*''* f  - tak stanou sněhuprosté. Pravděpo- dou od Sappora vzdálena víc než
 ̂ 'jé: j i f  ' , dobně ta hlavní komunikace bude 12 kilometrů, ať už je to hora

"SWtL*  i. JÉ Ě L mm tvořit výjimku. Teine, kde se pojedou alpské dis-
JpFJ 1 Byl jsem v Sapporu, kde mě ciplíny a ke slovu přiidou i závod-

^ W T  uchvátily projekty dopravy v době níci na bobech, či Okura, na níž
1 M k  olympijských her. Na všechna dě- postavili skokanský můstek s kri-

jiště olympijských soutěží jsou už tickým bodem 90 metrů. Sedmde-
i vybudovány přístupové komunika- sátka bude stát v Miyanmori. Běhy

1 ce — silnice nebo železnice. Na- budou ve Fuino, hokejisté a kra-
* - Á prosto přesně pracující železniční sobruslaři v Makomanai. Přímo

PROJEKT skokanského stadiónu doprava z města do center olym- pod horami se začíná stavět olym
pijského závodění bude mít k dis- piiská vesnice ve tvaru dvou proti

barvy pleti, náboženství a politic- pozici elektrické vlaky, jež budou s°kč obrácených podkov,
kého přesvědčení k olympijskému jezdit v pětiminutových interva- Mnohé stavby jsou už hotovy,
soutěžení v zimních sportovních dis- lech. Nejdále vzdálené sportoviště Pnó se teprve rodí v ateliérech
ciplínách pro slávu sportu a čest pod Mt Eniva bude dosažitelné za architektů. Jedno je však jisté: az
národů. necelých třicet minut ze Sappora. 3. února 19/2 zaháií japonský cí-

Japonsko se podruhé stává zemí Vzdálenost představuje více než 30 sa? Zimní olympijské hry, bude
olympijského pořadatele. V historii km. Za půl hodiny ze středu města všechno v dokoná1 ém stavu a per-
ZOH to však bude poprvé, kdy se až na stadión! To není špatná kal- fektně fungovat. Za to dám ruku
olympijské soutěže budou konat kulace. A podobně tomu bude se d° ohně.
v bezprostředním zázemí velkoměs- silniční dopravou, jež bude vedena GUSTAV BURGERNMIESTER
ta. Téměř miliónové Sapporo je ulo- hromadnými prostředky po systému
ženo na náhorní rovině, obklopeno dálnic. Japonci chtějí umožnit maxi- WMmiMSu..
věncem hor v rozloze přes 1000 málnímu počtu lidí být přitom, až
km2. Je to druhé největší město se olympijské soutěže dají do po- r®8®'
Japonska. Pro zemi vycházejícího hybu. Podle ujištění pořadatelů to & * °,r-~
slunce představuje středisko zim- bude doprava bez jakéhokoliv če- j : , ^  ||
nich sportů č. 1. A ještě jedna věc kání. Z neoficiálních, ale — jak se ****■ -<■ , j i j p ^ í, r •  ̂ i , , i i v . r > T *♦ ♦»^ ~  ~tu upoutá pozornost. Jsou to zimní nkava — dobré informovaných ■ «w«®»
festivaly lidové tvořivosti. Celá kruhů jsem se dověděl, že pro po- |
hlavní třída Sappora, přímočaře hodlí divákovo a také proto, aby
ubíhající k horám, se promění v ob- jejich koncentrace byla vskutku co
rovskou výstavu sněhových soch největší, jsou Japonci připraveni po- PR O JuK f olympijské vesnice

13



Nový způsob výpočtu sdruženého závodu
Podle rozhodnutí kongresu FIS v roce 1967 v Bejrútě se měl jména u běhu, okamžitě vyčíslit

kongres napříště zabýval změnami lyžařských pravidel jen jednou bodový výsledek,
za 4 roky. Ale už při letošním kongresu v Barceloně musel učinit 
výjimku. Situace ve směrnicích pro výpočet sdruženého závodu byla
tak dezolátní, že kongres musel tuto otázku projednat už letos, ne- . Rychlost rozhodla 
mělo-li docházet na příštím MS ve Vysokých Tatrách k dohadům,
debatám, případně i k protestům. K všeobecnému překvapení byl

tento návrh bez velkých diskusí
K zmatkům došlo z těch důvodů, 1. Společný návrh finsko-norsko- přijat. Zřejmě zde hrála hlavní roli 

že kongres v Bejrútě — pravděpo- -švédský, jehož hlavní podstatou jednoduchost a rychlost výpočtu,
dobně opomenutím — nezaujal bylo zavedení lineárních tabu- K zjednodušení přispělo i další roz-
konkrétní stanovisko k často si i od- lek jak pro skok, tak i pro běh, hodnutí: budou se sice i nadále
pórujícím návrhům jednotlivých ko- odstranit průměrování u stylo- skákat tři skoky, ale první bude
misí. Jejich představitelé pak do- vých známek a u běhu, ale jen zkušebním a hodnotit se budou
datečně vydávali prohlášení, která u délek skoku brát za základ druhý a třetí skok. Tedy stejným
se někde brala, někde nebrala průměr dokonce z pěti nejdelších způsobem jako u skoku prostého,
v úvahu a olympijské hry v Gre- skoků. Tím vlastně padla hlavní překážka
noblu se stejně nakonec počítaly k zrychlenému počítání sdruženého
podle starého způsobu. Navíc pak 2. Návrh Německé spolkové repub- skoku, protože za této situace by
ještě skandinávské státy při svých liky, který požadoval ponechání mohla být stanovena za základ
vrcholných závodech propočítávaly progresivních tabulek, zrušit předem určená délka, jako je tomu
výsledky podle svých návrhů při všechna průměrování, tj. za zá- u skoku prostého a výsledek by se
používání lineárních tabulek. klad brát u běhu čas vítěze, mohl vyhlašovat ihned po doskoku

u délek nejdelší skok v každém závodníka. Tak dalece se ale nešlo; 
Tři návrhy kcde ^ez Pádu, ale stylové znám- zatím se stále musí čekat až do

' ky přepočítávat podle dosavad- skončení kola, kdy se zjistí základ,
n . - .. i > i -i nich tabulek FIS do 60 bodů ti. neidelší skok bez Dádu

udržitelná, J y ly ^ p o d á V k  letošní ¡ f ',  ^  “  ‘edy' a ž

“  l 7 J "  ■ P W r S  k ^  at y s e T e t Í  S a V t i r s p r á í T j a k o t b n f etím jednotlivým členským organi- , 7 správné ja*o lauuiKy
žacím FIS rozeslány k prostudová- ^  l h^ f  P progresivní, mají mnoho výhod. Na
ní dva návrhy objemu bodu u bezcu. podrobné prostudovaní vsak nebyl

„  - , i i . „  čas, a tak kongres prozíravě roz-
iiiíiim Tento návrh byl nejrealnejsí, hodl že jsou jen prozatímní na

pod e něho provedené vypocty se dobu 2  let ab se mohl kou.

ĝgm r ------ PW------- m  r ’.Jak n- hSlly ° d dnuvf)sl,chJ yysIed'  šet, i když všechny mezinárodní zá-
" 3 Pn t0m P°?eí aVa,1 d° savad'  vody a tedy i naše MS se podle

r  “  «, . m progresivní tabulky, ktere mno- nich počítat budou. Při pečlivějším

H
S  J f e i l  hem spravedlivěji hodnotí výkon za- studiu nových tabulek to ale vy-

I W m l  vodniku nez tabulky lineární. Byl padá že budou muset být řed de.

proto sympaticky pnjiman. finitivním schválením přece jen ješ-

p *  J  V poslední chvíli však předložila ^  upraveny, protože byly zřejmě
Á  Německá demokratická republika sl‘y horkou JehIou- 0statne P°sud'

¥■: ví É0Í&  třetí návrh, který obsahoval: le sami-

I  M  ¡ r " *  V i „¡Tf Německý návrh — kvůli zrych-
3 I^h6^611̂  bnearidcb tabulek pro Jení _  tabulky značně zjednodušil.

s; ' I  b) u skoků za základ počítat nej- u všech závodů, kde je P pod
7* 7 . delší skok v každém kole bez 60 m, hodnotí se 1 metr 3 body,
* 'KéSí, % x |  pádu, stylové známky nepřepo- . , , , . . „  , rr.

čítavat 3 u běhů za základ brát h o S o r s e T  m e tr ^ ^ o d y ad m’

c) tento nejlepší čas u běhu ohod- bulky " ^

je zhruba výsledek, jaký ^dosa- Pro závody na 1 - 3  km je 1 mi- 
hují nejlepší skokani a tím tedy nuta ohodnocena 18 body,

Vítěz Světového poháru^ v akci? bude vyrovnán jejich bodový pro závocjy na 5 - 1 0  km je 1
Brauurm zákrok hodny Rivery. objem se závodníky v běhu. minuta ohodnocena 15 body,
Nikoliv, střih Karl Schranz, vasm- 1
vý fotbalista, pokud nelyžuje, a Současně předložili jednoduché pro závody na 15 km je 1 mi- 

obávaný player FC St. Anton tabulky, ze kterých je možné, ze- nuta ohodnocena 12 body.

14



důsledky? Tak na- ^ ^ ^ F  | ^ |  ! ■  ^ ^ ^ F
příklad v Tatrách, pokud vítěz do
sáhne kritického bodu můstku, bu- _ -
dou závodníci na 40 metrech už ^ . I •  J
bez bodů a při překročení přes Í J  | j  ^  \ #  í  1  I f  ' l  U  I I
10  %, například při nejdelším sko- ^  1  I
ku 80 m nebude na 1 bod stačit “ *
ani 50 metrový skok. Mezinárodní

brnějakýŮ̂voX̂rŽn̂o°SáhTkni gl  ̂ f ML ĵ CT 1 ^
taková možnost existuje, neukazuje j I liÉI 1 - B i r l  ^ch ''se^vrdh-* ' s ^ X X ^ c k ^
to na správné sestavení tabulek. j | | | | p i  ^ W ,  |L  ’> S darem onoho jemného^ čtení

Ještě markantnější rozdíl bude l i l i i  ’ j | l |  Ijjjjflfl,jlll v duši svěřencově se pracuje
u našich sdruženářů-dorostenců, £ f |j |  .^¡řiylÉÉfeiiÉtó|llilÍJ|||l v každém tréninkovém procesu
kterých máme takové „masy“. Při J H H  daleko snadněji a efektivněji,
nejdelším skoku 60 m nebudou bo- . Stejně tak si myslím, že potře-
dovat závodníci ani se 40metrový- ‘¡ s l i iv b í  j ha psychologie vyvstává také pro
mi skoky. Rozdíl takové výkonnos- trénující družstvo, jež má v zá-
lj  ^  nejméně û poloviny % vodech vydat maximum sil. Vý-

ky tedy zřejmě nadhodnocují sko- se skládá ze složky fyzické" a
kanům, protože napříště dobrý bě- psychické, Někdo je dává do ro-
žec se slabšími skoky nemá naději viny, jiný oceňuje tu první 60

Jak je to u běhu? Tabulka na iM  ia^° ta  ̂ vytvářejí ona psychic-
15 km hodnotí 1 minutu ztráty ... ká procenta rezervu jež dosud
srážkou 12 bodů a to bez rozdílu, ' I  \ l e ž í v á  ladem. Pokusme se ji
ať se jedná o první nebo poslední **>m\ zhodnotit, naučme běžce zbavit
minutu. Dřívější progresivní tabul- * ' se všech zátěží a clon které za-

su vítěze první minutu 12,5 body, í, m jm  SESr vo. Pr°č nedokáže zvládnout
ale ty zadní už jen 6,5 body. Dnes, ■ ' f jP f  ' " psychickou atmosféru velkých
při čase vítěze 55 minut, bude zá- m  Wm závodů, když doma v tréninku
vodník se ztrátou 19 minut — a to utíká skoro jako Jernberg? Vít
u sdruženého běhu není nic mimo- W | |  Fousek byl skoro čítankový pří-
řádného — už bez bodů s tím ne- v̂ j^ . klad běžce, kterého velký zá-
příjemným následkem, že podle do- ..~a»t vod doslova psychicky drtil,
savadních mezinárodních pravidel «. Kdysi jsem žádal — to ještě
je takový závodník ze závodu vyřa- byla u vesla stará sekce — aby
zen. Jinak relace zhruba odpovídá __  ̂ se na růstu běžcově podílela také
tabulkám pro skok. Trenér Jaroslav Honců vypracoval psychická příprava. Vždyť máme

pro reprezentační družstvo běžců v oboru psychologie sportu od- 
plán přípravy na MS, promyšleně borníky které nám může závidět

Disproporce tabulek > . . , ,  , , celý svět. Řekli mi tehdá že
-------- ^----------------  dávkovány nejen s hlediska ekono- ^  fantasta Stojf za takovým

Nevyváženost tabulek se však mického hospodaření se silami názorem také dnešní předsed-
projevuje u běhů nižších katego- svých svěřenců ale i gradovaný se nictvo Čs. svazu lyžařů?“
rií. Tak například u dorosteneckého zřetelem k nadmořským výškám Jaroslav HONCÚ
běhu na 5 km, při čase vítěze 20 
minut, bude mít závodník s časem 
30 minut — a to je už hodně sla
bý závodník — ještě stále 70 bodů.
A u žactva? Tam stačí při čase ví-
těze 4 minuty u běhu na 1 km, aby vých tabulek. Vycházela z toho, že tabulky podrobněji prostudovat, by-
to »se za 16̂  minut, tedy^ 4X nové tabulky budou muset být lo rozhodnuto podle přání TR nový
porna eji než vítěz a stále ještě bu- upravovány, že jejich používání a systém hodnocení podle NDR- ta-
de mít body. systém výpočtu je stejně provizorní bulek zavést s okamžitou platností

Protože tabulky vykazují zřejmé na 2 roky a že tedy by nebylo i pro všechny závody u nás. Ještě
disproporce, navrhla ÚKR pone- únosné vydávat nové tabulky a že manipulace a výpočet je jedno-
chání dosavadního systému při provádět nová školení rozhodčích, duchý, takže rozhodčí s tím nebu-
všech našich závodech, než se vše- když po krátkém čase se to bude dou mít žádné potíže. Jiná je už
chny výše uvedené problémy vy- pravděpodobně zase měnit. otázka, jak se nové tabulky osvědčí
jasní s tím, že pro potřeby trenér- Trenérská rada však tento návrh v praxi, zejména u nižších katego-
ské rady všechny kontrolní a mis- zamítla a přestože málokterý člen rií, ale to už nikoho nezajímá,
trovské závody přepočítá podle no- předsednictva měl možnost nové JIŘÍ ČEJKA

Nadhodnocené skoky mm mm ^m ^^ mt

15



^  F i n i š u j í c í  V y s o k é  T ^ t r v

 ̂ ^  ^   ̂  ̂  ̂ 'veleiior, wprezentů^ stavbâ ĥotelû ^  ̂ ^



Lyžování po Švýcarsku
O švýcarské výuce lyžování je u nás poměrně málo informací. V. kapitola obsahuje přeskoky 

V základním lyžování mají ve světě dominující postavení Rakušané, o jedné i obou holích a terénní
vliv jejich školy je patrný všude, Francouzi, díky úspěchům francouz- skoky, jak je provádíme i u nás.
ských sjezdařů a zásluhou teoretiků Jouberta a Vuarneta, ovlivňují Touto kapitolou končí základní vý-
lyžování závodní — sjezdové disciplíny. Zdá se, že Švýcarsko se cvik a v následující VI. je výcvik
snaží držet krok s ostatními alpskými zeměmi a jedním dokladem závodní a to sjezdových disciplín,
této domněnky je populárně psaná kniha „Ski in der Schweiz,“ kterou běhu na lyžích a skoku. U každé
vydal Interverband fůr Skilauf, střešní orgán všech organizací zabý- disciplíny jsou základní informace
vajících se výukou lyžování ve Švýcarsku. „Ski in der Schweiz,“ ten- o technice, taktice a tréninku.
to švýcarský lyžařský výcvikový plán, je kolektivním dílem pod vede- „ „ 1 . 1  . ,

t j  v , _1 , '  VII. kapitola popisům technikumm Hugo Brandenbergera. ť K , \  , . , ,
sjížděni vysokohorských terenu, kdy

V sedmi kapitolách je úmyslně a a přenesení váhy na vnější lyži. členové družstva jsou připoutáni na
jasně popsána technika lyžování Závěrem lyžař postoj snižuje a hra- a^e’ o v as ne esa ero sjíz em
až po závodní techniku všech ly- ní (Hůftknick). Při větším odpo- s lanemA
žařských disciplín. Běh na lyžích ru sněhu se doporučuje začínat Závěr tvoří tři části: v první jsou 
je pouze závodní disciplínou a kristiánii od svahu smykem ke sva- podrobněji popsány a vysvětleny
vyučuje se tedy na běžecké výzbro- hu, který vytvoří potřebné podmiň- základní pojmy (jako spádnice, ro
ji, obdobně i skok na lyžích. ky pro nutný odraz zahájení křis- táce, apod.), ve druhé jsou vysvět-

tiánie od svahu. Píchnutí hole ze- lívky ke kapitole o sjezdu a změ-
V I. kapitole je popsána chůze, sílí odraz. V popisu není uvedeno nách směru sjezdu, popis potřebné

výstupy a obraty. Není tu nic od- zvýšení postoje, které je však patr- výzbroje, a třetí obsahuje plán vý-
lišného, sitejně jako ve II. kapitole, né na kinogramu. Metodický po- uky švýcarských lyžařských škol.
která se zabývá sjezdem přímým, stup:
šikmo a sjezdem přes terénní ne- Pro informaci nejdůležitější po-
rovnosti. Patrný je přirozený zá- a) opakování kristiánie ke svahu a známky k technice zatáčení: Autoři
kladní postoj, o jiném není zmínka. ze spádnice s píchnutím hole a uvddf p dv® ,n,utI^  složky zatáčení:
Jako brzdící prvky uvádí III. kápi- zdůrazněným zahraněním, bočně působící sílu (seitlich anset-
tola pluh a sesouvání, které je za- zende Kraft), tj. bočný odpor sně-
hajováno zvýšením postoje po před- b) kristiánie ke svahu a na ni na- hu, a stáčivé působení (Drehwir-
cházejícím lehkém snížení a uvolně- važující kristiánie od svahu na kung). Bočná síla způsobuje vy-
ní lyží více na plochy. Sesouvání vypuklém terénu (Buckel), chýlení lyží z původního směru a
se ukončuje zahraněním ve výraz- . . . .. . , , - 1 1 projevuje se během celého oblouku,
ném postoji sjezdu šikmo. c) krisííanie f * hu Preskok?m Odklonem trupu vyrovnává lyžař

s opřením o hul. Přeskok častým stabilitu. Stáčivé působení musí
IV. kapitola popisuje způsoby opakováním mizí. Zpočátku se prakticky probíhat během celého

změny směru sjezdu a to, odšláp- ]ezdl dlouhe oblouky. °bl°uku: Odklonem trupu vyrovná-
nutí, bruslení, přívratný oblouk, , , , t va lyžař stabilitu. Stáčivé působení
kristiánie ke svahu, přívratná a od . Jak? dal81, /,fo.r? a SU0ZT  k n ®tla'  musí prakticky probíhat během ce- 
svahu, a krátké smyky. (Kristiánie mf  ,pres spadnu» je uvedena křis- lého oblouku a jeho intenzita i dél-
znamená snožný smyk.) U oblouků ¡lame s torsl t5upu (zabaJena torsi ka trvání jsou závisié na odporu

, , , ■ • j  * - trupu ve směru nového oblouku cnpbnv oboustranném 1 jednostranném , , . sněnu.
- s následujícím protipohybem tru-

privra u se ẑ uraznuje přeneseni pU) _ p0 pjs je nahrazen podrobným Změna směru má tři části: z a -
vahy na vnejsi lyži, ohnuti vnějšího kinogramem. h á j e n í  (Auslosung), kdy jedna
kolena a lehké protinatočení^ trupu. nebo obě lyže jsou vytočeny z do-
Kristiánie ke svahu se provádí leh- Krátké smyky jsou popsány jako savadního směru (více či méně 
kým snížením, stáčivým vysunutím kristiánie přes spádnici s tím roz- v příčném postavení) a podle od-
patek lyží a zatížením vnější lyže. dílem, že střední fáze je více či póru sněhu přiměřeně zatíženy. \
Technika přívratné kristiánie J e  po- méně zkrácena, tedy po nasazení Příčné postavení lyží je možno pro-
psána takto: odlehčená vnější lyže následuje hned fáze ukončení. Pro- vést přívratem, výskokem, zatíže-
se vysune do přívratu a přenese se vedení krátkých smyků vychází ním špiček nebo patek lyží, proti-
na jb vabf- Behem připojeného z odlehčených lyží zvýšením posto- rotací, stáčivým vysunutím patek
lehkého zvýšení postoje se přitáhne následuje vysunutí patek, přene- lyží nebo rotací. U všech způso- 
vnitřní lyže a obě^ v rovnoběžném senj váhy na vnější lyži. Současně bů je však nejdůležitější přenesení
vedení se dále stáčejí (Kristiania- se přiměřeně odklání a protinatáčí váhy těla na vnější lyži. Ve
-phase). Často se přidává píchnutí trup. Píchnutí hole současně s t ř e d n í  fázi, po vychýlení lyží
“ °b- a ukončením smyku pomáhá odra- z původního směru, působí pak

Kristiánie od svahu vychází ze zu k nasazení dalšího smyku. Po- bočný odpor sněhu spolu se vzni-
sjezdu šikmo: na přípravné lehké dle terénu rozdělují Švýcaři krát- kající odstředivou silou a stáčivým
snížení (Beugen der Fussgelenke), ké smyky na „Wedeln“ (v plochém působením. Různé síly použité při
ze kterého vychází stáčivý impuls, terénu bez zvláštního hranění) a nasazení oblouku mohou působiti
dále navazuje uvolnění lyží více na „Kurzschwingen“ (na příkrém sva- i nadále, ale jejich vliv je zpravidla
plochy, stáčivé vysunutí patek lyží hu s výrazným zahraněním). menší než vliv odporu sněhu a

18



odstředivé síly. V k o n e č n é  fázi do nového směru). Stáčení setrvač- V. třída — E 
se přiměřeným pohybem trupu ze- ností je vyvoláno příčným postave-
siluje tlak na podložku, tím i brz- ním lyží při zahájení oblouku a a) kristiánie od svahu s pích-
dění, a stáčivé působení je zrušeno. může působit jen v jeho střední nutím hole, bez pomoci te-

části. rénu; přívratná kristiánie
K usnadnění nasazení i prove- v každém terénu a sněhu;

Síly působící změnu směru: dění změny směru se doporučuje
využít terénních tvarů, odlehčení k) kristiánie od svabu, s pích-

a) bočně působící síla (seitlich an- lyží zvýšením nebo snížením po- nutím hole, v měkkém sněhu;
setzende Kraft) — vychýlením stoje. Také lyže ovlivňují provede- přípravné cvičení pro krátké
lyží z původního směru do více ní oblouku a to svou délkou, tvr- smyky.
či méně příčného postavení dosti, kroutivostí a tvarem. I rych-
vzniká bočný odpor sněhu, ze lost se podílí na usnadnění prove-
kterého pramení ze strany pů- dění změny směru sjíždění. VI. třída — F
sobici síla, nutná k dalšímu vy- Poslední odstavec kapitoly podá-
chýlení lyží z dosavadního smě- ya přehled o lyžařské výzbroji. a) kristiánie od svahu v každém
ru, a působící během celého terénu a sněhu; nácvik krát-
oblouku. V okamžiku, kdy tato kých smyků;
síla přestává působit, lyžař V ý c v i k o v ý  p l á n  švýcarských
sjíždí nebo sesouvá v přímém lyžařských škol: b) krátké smyky v těžkém teré-
směru; nu a měkkém sněhu, „We-

I. třída — A (International) deln“ na piště a v měkkém
b) stáčivé působení (Drehwirkun- sněhu, krátké smyky (Kurz-

gen) je možno provádět čtyřmi a ) průpravná cvičení na lyžích, schwingen) na piště na bou-
způsoby: chůze, výstupy, sjezd přímý a lích;

šikmo, .
1 . stáčení vyvolané v l a s t n í  v a- výuka různých možností na

hou při sjezdu šikmo nebo b) oboustranný přívrat, obrat sazení smyku, kristiánie od
sesouvání nepůsobí v předklonu přednožením, cvičení při sjez- svahu bez píchnutí hole.
nebo záklonu část váhy a od- du.
por sněhu ve stejném bodu na Kromě toho případ od případu:
lyže. Obě tyto proti sobě půso- třídy závodní, běžecké, turistické,
bicí síly mají stáčivý účinek na n. třída — B V poznámce se uvádí, že číslová-
lyže; ní tříd a dělení učebné látky není

a) oblouky v pluhu, vlny a mul- mezinárodně jednotné. Velké lyžař-
2. stáčení řízením směru (Steuer- dy v lehkém terénu; ské školy dělí jednotlivé třídy ještě

wirkung), kdy jedna lyže je od- b) sesouvání, přívratný oblouk, na skupiny.
chýlena od druhé a zatížena. jízda v obtížnějším terénu. „ i , - , , i -v ci •
Dvě proti sobě působící síly — Poslední stránky knihy „Ski ín
odpor a zatížení lyže — způso- ^er Schweitz tvoří fotografie ly-
bují otáčení; III. třída — C žařské akrobacie.

„ „  . , ,  Pokud jsem měl možnost pozoro-
3. Zataceni pomoci setrvačnosti, a) sjezd šikmo a sesouvání na yat letos Q velikonocích v Zermattu

kdy po nasazeni oblouku bocny tvrdém příkrém svahu, křis- švýcarské učitele lyiování, tedy vý-
odpor sněhu a proti němu puso- tianie ke svahu s využitím ul/a K provádí v blízkosti vlekUi
bicí setrvačnost map stacivy vhodného terénu, kristiánie ze výtahu nebo lanovkyi týká se vý-
ucinek na lyže; spádnice s využitím terénu a hradně sjíždění a zatáčení. Pro vý_

, p „. . , spíchnutím_hole; cvik se vojj příhodný terén, podle
, , , ,  i 1 , ,  stupně vyspělosti cvicencu. ťozoru-

pohyb kolem osy ve smyslu za- b) kristiánie ke svahu bez po- hodťné b yloP sledovat mladé) asi 16

tacenn Jeho zastavením se sou- moci terenu, kristiánie ze až 171eté hoch kteří v obieěení ly-
p-3 ni°!fCe PrenaSl ^  spádnice bez pomoci terenu žařských učite]ů s velkým zaujetím
Předpokladem pro rotaci je od- a s píchnutím hole, kristiánie a vyučovali lyžování děti

rAZů 7  ° Ť ° \  n f  n ? 0d °A e ke A ahU 3 , 26  sPadnice kolem 10  let dole v Zermattu.(Abstosswiderstand). Pri proti- v mekkem sněhu.

í° ía?K -l!GegeT Í ! r-aU!,ei) - 7 á a  Švýcarští lyžařští učitelé nejezdíiyzar behem odlehčeni lyži trup u .
proti směru otáčení dolních IV. třída — D jednotně jako stylizovaní maneký-
končetin a tím i lyží. Protirota- ni rakouských škol, jejich jízda jeví
ce může mít i obrácený průběh, a) jízda v terénu na příkřejších řadu individuálních znaků. Ty se
kdy během odlehčení lyží stá- svazích, na tvrdém a měkkém . . . .  . . .
čivý pohyb provedou nejdříve sněhu; privratna kristiánie _ \
dolní končetiny a trup reaguje v lehkém terénu; mají všichni společné a to naprosto
protinatočením. p ř i r o z e n ý  postoj při lyžování.

Stáčení lyží vlastní vahou a ří- b) přívratná kristiánie v těžkém Žádné polohy nejsou přehnány. Ne
zením směru může také působiti terénu s píchnutím hole; pří- dbá se ^  na yně efekt ' jako
i ve střední fázi oblouku. Rotace a vrátná kristiánie v mekkem
protirotace mohou působit jen při sněhu, kristiánie od svahu na zvládnutí jízdy v terénu,
nasazení oblouku (vychýlení lyží s pomocí vhodného terénu. A o to vlastně jde!

19



Kiilyho poslední tajem ství: katapultovaný start
Ü U  jfjLjuJB *** S  ! protože to není v rozporu s pravidly. A prováděl jej

^  znamenitě. V jednom obřím slalomu v Jackson

l  ̂ ' xvmu/a, nezapomeňte na
^  P  O  I I < T Ě  N  íBylo to již v roce 1966 ve Farallones, asi 14 ^  ^  I E - I ^ l

dní před začátkem mistrovství světa ve sjezdo- n  D  C  C T V
vých disciplínách v Portillo. Rakušan dr. Sepp C  J  I
Sulzberger tehdy přihlížel jako člen jury startu A P OB YT
obřího slalomu. Uviděl neobyčejný start, který

Když Killy přijížděl ke startu, vždy velmi klidný 
a plně soustředěný, nic nenasvědčovalo tomu, že se _
stane něco neočekávaného. Ale stalo se. / / ^ ! ¿]/ť

Při povelu startéra „10 vteřin“ přestal Killy po- \  C /
hyby nohou vpřed a vzad leštit skluznici svých lyží \\ —S  JJjk
o měkký nový sníh. Přiblížil se k startovací brance, \\
až se dotkl pod koleny tyčinky od elektrického mě-
ření. Při „3 vteřinách“ zapíchnul své hole těsně za \  JI
dřevěné kůly, tvořící startovací branku. Současně \
klouzl asi 25 — 30 cm zpět při napjatých pažích. _______£o
Při „1 vteřině“ katapultoval do dráhy, odstrčiv se ^
neortodoxním způsobem. Killy projel už další bran- \  _______¡ S!j
kou, když oba dřevěné kůly, tvořící startovací bran- (r \  \
ku, se stále ještě chvěly, tak silný byl jeho odraz. ĚífáSb

„Ohol“, řekl dr. Sulzberger. A když se ze svého 
úžasu poněkud vzpamatoval, poznamenal k nedále- * URAZ
ko stojícímu trenérovi francouzských sjezdařů, Hono- * p o š k o z e n i , z n i č e n i

ré Bonnetovi: „To se nesmí dělat!“ Bonnet reagoval a o d c i z e n i  z a v a z a d e l

tak jako vždy, když se jednalo o jeho závodníka: „A ® o d p o v ěd n o s t  z a  š k o d y

proč by to nesměl dělat? Kde to je napsáno?“ — z p ů s o b en é  c i z í m  o so b á m

odpověděl úsečně
Nakonec měl pravdu trenér francouzských sjezdařů ř ' x? ď  { c t í  t ' tvt f d o i i í ť a v m  (

Honoré Bonnet. Killy mohl takový start provádět, U itio lV A  o 1 A 1 1N 1 r U J l o l U V l N A

20



r i  ̂ ^  •*

línová, Martínková, Jiřík, Hašek,
---------------------------------------------------------------------------------------------------- Krasilová, Krásil a mnoho dalších.

Poslední sezóny znamenaly kri-

PADESÁT VÝŠKOVÝCH KILOMETRŮ S £ c S S
ÚRO byla doprava na hory za pa-

Ve dnech od 16. III. do 30. III. zrovna malé a ne všichni uchaze- katel, kdy se bydlelo skoro zadar-
1969 se zúčastnila skupina čtyř či dosáhnou vytčeného cíle. Zážit- mo. Dnes si členové nejen hradí
učitelů a osmi posluchačů FTVS kem byl nezapomenutelný 20 km velkou část nákladů ze svých pro-
zájezdu do Chamonix. Celý zájezd dlouhý sjezd po ledovci z Aig. du středků, kupují si výstroj a výzbroj,
byl výměnnou akcí, stejný počet Midi za neuvěřitelně krásného po- ale věnovali také stovky brigádnic-
posluchačů z pařížského ENSEPu časí údolím Vallée Blanche. kých hodin na úpravu své chaty
se zúčastnil kursu FTVS na Rich- Chtěl bych se zmínit o materiál- ve Volském dole u Špindlerova 
trových boudách v Krkonoších. ním vybavení. Většina průměrných Mlýna. Vztah ke sportu se dostal
Hlavním cílem zájezdu bylo poznat francouzských lyžařů jezdí na kva- na kvalitativně vyšší úroveň. Celá
současné vyučovací metody lyžová- litních lyžích zn. Rossignol s jed- činnost udělala z členů výbornou
ní ve Francii a zlepšení lyžařského noduchým pojistým vázáním. Oble- partu. Její páteř tvoří mladí zá-
umění účastníků zájezdu. čení lidí zajímajících se o lyžová- vodníci, kteří velmi svědomitě do-

V Chamonix jsme využívali ní se vyznačuje převážně světlými držují tréninkovou kázeň. Trenéři
všech výhod mládežnické organi- pastelovými barvami (oproti Paří- Žák, Jarouš, Šimáček, Ctvrtečka
zace UCPA. Součástí denní penze ži, kde stále převládá černá barva). dovedou nejen odborně vystupovat,
byly permanentní jízdenky na ly- Většinou se nosí krátké bundy, ale jsou to starší kamarádi svých
žařské vleky a lanovky, a proto pod nimiž vyčnívá svetr. Kalhoty mladých svěřenců. A jistě je pro
jsme mohli využít krás sjezdových jsou šité zvláštním způsobem, ně příjemné, když se jejich svěřenci
svahů na le Brévent (2525 m), la uvnitř jsou to šponovky, ale vnější uplatní jako sportovci v Dukle,
Flégere (1877), les Gr. Montets tvar je podle nejnovější módy. když přicházejí noví mladí lidé a
(3275) a posléze z Aig. du Midi Mnoho lidí také lyžuje v celých když se dostaví i slušné sportovní
(3842). Podle statistika výpravy L. kombinézách „oteplovačkách“. výsledky. Ale na tom mají podíl
Slavíka jsme najezdili okolo 50 000 Lyžařské vleky, kterých je v této i funkcionáři, z nichž jmenujeme 
výškových metrů, většinou na kva- oblasti velmi mnoho (na le Bré- aspoň dva: Tischlera a Jiříka,
litním sněhu a na pečlivě (každý vent 5, na la Flégere 3 a na les Gr. I v nastávající sezóně chtějí na
děn) upravovaných tratích. Měli Montets 5) jsou všechny velmi plnit své sny a přání. Popřejme
jsme možnost sledovat práci mo- jednoduché a přesto pracují na- jim k tomu hodně zdaru a také
nitorů na sjezdových svazích a zú- prosto spolehlivě. Zalyžovat si k záměru, aby nalezli čas a sílu
častnili jsme se teoretické přednáš- v Chamonix, není pro našince, pro výcvik mládeže, která není ni
ky o nejnovějších způsobech žatá- ale ani pro průměrného Fran- kde organizována. Slávie Žižkov
čení, kterou interpretoval pan Mor- couze, levná záležitost. (Lanovka ÚRO nepatří v současné době po
ra, čelný představitel E. N. S. A. na Aig du Midi stojí 22 Ffr.) Vše- výkonnostní stránce k těm exklu-
v Chamonix. V této škole musí vši- chny služby fungují dokonale a zívním lyžařským oddílům. Pracuje
chni kandidáti řemesla monitorské- člověk si s ničím nemusí lámat však dobře, s láskou k věci a obě-
ho strávit šest týdnů na vlastní ná- hlavu. A na lyžích se cítí vskutku tavě. Zato jí patří dík. Jen kdyby
klady, přičemž požadavky nejsou produktivně. J. NĚMEC takových oddílů bylo ještě víc.

21



Y~~W 4  f  » <  j  9. Šikovnost a umění mají největší
f  I “4 - / * \  '4^% 4 /»  T T  j  S ~ \ I / A  vliv pro stanovení správné dél-z ř í d í c  prd.viu.io k? 1 “

l / l l l  r  Potud prameny. V tabulce 1.
r  c \  T i  1 n n  H  1 L r 1 t t  7 t  hyly uPraveny cviky p°dle naší
X v l  V  v l  X LI Li Li w  X w  i/V  X y  X učební osnovy, které odpovídají

stupni obtížnosti cviků uváděných 
v pramenu.

V jednom z předcházejících článků jsme psali o problematice dé- Uvedené tabulky a zásady se 
lek lyží. Dnes se budeme zabývat volbou délek, jak ji doporučuje jed- zdají přibližně vyhovovat kategorii
na zahraniční firma zabývající se výrobou lyží. Vytvořila systém pra- dospělých lyžařů. Pro děti by bylo
videi a tabulek, které berou do úvahy různé faktory, ovlivňující volbu třeba doplnit tabulku pro volbu dé- 
nejvhodnější délky lyží. Závěrem se pokusíme o určitou korekci dé- lek lyží končící nej nižší délkou 
lek podle našeho názoru a zkušeností. 155 cm hodnotami pod touto mezí,

Původní materiál uvádí rozhodu- ZLATÉ PRAVIDLO
j íc í faktory pro volbu délky lyži
takto: — výška postavy 1- Stanovte si přesně, do které třídy lyžařských dovedností náležíte

— váha lyžaře (podle tab. 1 .)
— stáří lyžaře 2. Sečtěte body, které pro různé údaje uvádí tab. 2.
— lyžařská dovednost 3. Podle počtu docílených bodů najděte v tab. 3, odpovídající délku

lyží. Dostanete-li se k mezilehlým hodnotám, určete si, zda chcete
, , zvolit nejblíže vyšší nebo nižší počet bodů pro určení správné dél-

Volba délky se rozumí pro oby- k 1
čejného lyžaře nezávodníka, pro y y _________________________________________________________
běžný způsob lyžování na lyžích T A B U L K A  1
sjezdového typu. L Začátečník — první kroky na lyžích.

2. Začátečník — dovede sjezd v pluhu, začíná otáčet v pluhu.
Napřed několik předpokladů: 3 , Mírně pokročilý — zná oblouk v pluhu.

4. Mírně pokročilý — začíná s oblouky z přívratu.
1. Stupnice hodnot je průběžná, 5. Mírně pokročilý — zná oblouky z přívratu.

platí pro pětiletého jako pro pa- 6 . Pokročilý — začíná se snožnými oblouky,
desátiletého. 7. Pokročilý — zná krátké snožné oblouky.

8 . Velmi pokročilý — ovládá snožné oblouky i v obtížném terénu.
2. Kratší lyže mají některé nevý- 9- Mistrovská třída — ovládá snožné oblouky dlouhé i krátké v kaž

dý. Tyto nevýhody nejsou tak dém sněhu a terénu.
velké jako přednosti, které ský- 
tají pro určité stáří a dovednost.

Dovednosti Věk Výška postavy Váha Součet bodů
3. Delší lyže mají přednosti, hlav- vaše kateg. body roky body cm body kg body

ně pokud se jedná o klidné ve- 1 19 80 10 190 17 90 19
dění. Vyžadují ovšem větší 2 14 70 14 185 16 85 18
umění a úsilí lyžařovo. 3 17 60 16 180 1j  75 18

4 20 50 18 175 14 65 17
, ... 5 24 45 19 170 13 55 16

4. Je skutečnost, ze vodivost lyži g 2 8  40 20 165 12 50 15
nesouvisí přímo s délkou lyži. ? 2g 3 5  2Q 16Q n  4 5  14

Součet jízdních vlastnosti je v da- 8  30  30  20 155 10 40 13
leko vetsim vztahu k celkové g 3 1 2 5 20  150 9  35  12

konstrukci lyží nez k jejich del- 2g 20  145 8  30 11

ce- 15 20 140 7 25 9
r w 12 17 135 6  15 8
5. Materiál pro stavbu lyži nemá 15 130 5 14 7

zvláštní vztah ke správné délce 7 3g | 23  4

!yží- 6  8  115 3
4 5 105 2

6 . Rozdíl mezi mužem a ženou 2 1 100 1
není absolutní rozdíl v síle, ný- --------------------------------------—------------- ------ ----------------------------------------
brž rozdíl ve váze při stejné T A B U L K A  3
výšce. Průměrný muž je silnější Součet bodů doporučená délka součet bodů doporučená délka 
a těžší než průměrná žena stejné cm cm
výšky. 87 220 83 210

85 215 81 205
7. Stáří je důležitý faktor. 79 200 69 175

77 195 67 170
8 . Délka lyží stoupá s vahou a 75 190 65 165

výškou lyžaře, když ostatní fak- 73 185 63 150
tory jsou stejné. 71 180 61 155

22



když víme, že tyto délky se pouzí' místo 20, v řádku 6 . . . 27 místo ■ r
vají, a kromě toho zásady nahoře 28. Obdobně pro stáří lze doporu- I I  |  O l s í l C
uvedené to stanovují. čit korekce pro věk 30 . . . 21 bodů, ■ W w

Při pohledu na tab. 2 a její pro 25 l e t . . .  22 bodů, pro 20 R \ l \ f
hodnoty bodů se jeví určité nerov- let . . . 2 1 bodů, 20  bodů pro 15 í  U  U  A  1 1  y  
noměrnosti v bodových údajích. Zdá let je zřejmě nadsazeno, ale pro 7 ■ I
se, že např. by lépe vyhovovalo let . . . 12 bodů, pro 6 let 9 bodů,
pro dovednosti provést korekce pro 4 roky 6  bodů. Údaj pro 2 @ PA HEAD S NOVÝM SOR-
v řádku 3., kde na místo 17 bodů roky neuvádět. Tabulku 3. pak do- t t m f m t f m  Mnvé mnrMv Iv ť í

dát 18 bodů, v řádku 4 . . . .  21 plnit o následující: ? k terac íse  kombinujeumYiUmo-
ta s raketovým kovem vyvinula 
firma Head. Byly vyrobeny ve spo
lupráci s J. C. Killy a jeho jménem

počet bodů délky lyží v cm počet bodů délky lyží v cm označeny. Každý typ má svou vlast-
cjg 25  ^4 Q ní speciální konstrukci. Jako nos-

24 5  23 5  ných elementů je používáno umě-
22 230 37  10 0  lých pryskyřic a raketového kovu.
4q 23 5  3 5  0 5  Všechny typy mají výtečné jízdní
4 7 12 0  3 3  9 5  vlastnosti.
44 114 41 Qf)
4 2 J iň  on qn •  NEBEZPEČÍ V PRVNÍCH
42 205 27 85 HODINÁCH. Na mnichovské uni-
2 q 20 0  25 80 versitní klinice vedou už řadu let

statistiku lyžařských úrazů. Nej
překvapivější bylo zjištění: 30 % 
všech úrazů se stalo v první hodi
ně lyžování, 35 % v dalších třech.

Tím je možno provést volbu dél- 4 5 -5 0  let. Toto je sice v tabul- Nebezpečí dopoledne, kdy organis-
ky i pro minimální počet bodů, kách zachyceno, ale není tam zachy- mus lyžařův není řádně zahřátý,
který je bezpochyby možný. cena perspektiva technického růstu je tedy evidentní.

nebo perspektiva pouhé „údržby.“
Zdá se však, že při volbě délky Chci tím říci, že mladší adept se •  JAPONSKÝ ZÁZRAK. Ja- 

Iyží bude třeba určitých korekcí, ™ůže přidržovat delších délek, stár- ponsko je největším producentem
které vyplývají hlavně z vlastností ší by měl volit směrem dolů. lyží na světě. Přibližně 80 podni-
lvžaře, j ho pohyblivosti, pohybo- _ ků vyrábí 1,7 mil. párů lyží ročně,
vému nadání, rychlosti reakce, po- Svoji roli hraje i tvrdost lyží, Jeden milión převážně dřevěných
hybovou připraveností, rozioženosti se stoupající kvalitou výroby lyží jde na export. Rakouská fir-
jeho tělesné hmoty atd. Tyto vlivy tyží se snad už neobjeví na trhu ma FISCHER vyrábí více než
jsou jistě podstatné a nejsou v ta- výrobky, které svou tuhostí předčí 50 0  000 párů lyží ročně, je největ-
bulkách ani zásadách zachyceny. masivní žehlicí prkno. ším výrobcem lyží na světě.
Rovněž odvaha a s ní spojená tou
ha po rychlosti sjíždění jsou zá- Závěrem jenom jedno. Není to, #  LYŽAŘSKÝ MULI-LIFT.
vážným vlivem. i přes to, že to vypadá složitě a vli- Podle sklonu svahu od 30  do 9 0

vů je celá řada, žádná věda. Chce procent utáhne 10 kg až 4 osoby,
to jen vědět, co chci na lyžích dě- Pohon tvoří Wankelův motor o 8

Proto lze doporučit, aby tyto spe- ]at a správně ohodnotit své umě- PS Celé zařízení váží 45 kg. Vejde
cificke vlivy si kazdy posoudil sam ní a vlastnosti. Vycházet z tabulky se do tří příručních zavazadel,
pro sebe a zavedl je do poctu tím lze doporučit, ale další korekce pak z nichž jedno neváží více než nor- 
ze umerne množství pro lyžovaní pr0vést po rozvážné sebekritice a mální batoh p r 0  tUru. Montáž na
negativních vlivu a jejich kvalitě úvaze. Ale pozor! Když zkonstatuje- místě trvá 15  minut. Výtah nepo-
proved1 korekce pri volbě délky tef že ve 30ti letech nemáte „fyzi- třebuje obsluhu. Tohoto zařízení
y -  j!?, °.re„,ce y m eJ  ,0.v lvni ku , a že si tedy koupíte kratší používají již některá národní druž-

volbu délky lyži smerem dolu, pro- iyze, tak jenom potvrzujete další stva k tréninku. Cena asi 2700 DM.
teze se zda, ze nahoře uvedene ta- j kdyz nepěknou vlastnost, tj. poho-
bulky vycházejí z hodnocení lyža- dlnost. A pohodlnost znamená •  LYŽAŘSKÉ HOLE PRO
ře jako kvalitního sportovce. Rov- tloustnout, tloustnout znamená . . . TVRDOU PISTU Vídeňská firma
něž lyžař který nemá potřebu jezdit Franz Bednař a syn dává na trh
rychle, bude volit kratší délky Však to znáte. A to nechce nikdo. nové talíře z plastiku a kovu, kte-
lyz1- Kromě toho vám pak narůstají body ré byiy specielně navrženy pro

za váhu a tím se zvětšuje délka tvrdou pistu a ledové povrchy tra-
Dalším upřesňujícím vodítkem by vašich lyží. Takže se pak perete tí. Talíře jsou opatřeny ostruhami,

mělo být stáří lyžaře. Toto chtě nejenom s  ̂ delšími lyžemi ale Kromě toho lyžařské hole z leh-
nechtě přibývá každému stejně, ale * s přebytečnou vlastní váhou, a kého kovu o tloušťce stěny 0,75
rozdíl pro volbu délky lyží lze všechno s málo výkonným orga- milimetrů, které přes svoji zřejmou 
spatřovat v tom, zda kupuji lyže nismem a ochablým svalstvem. A lehkost jsou velice trvanlivé. Kromě
ve dvaceti letech, kdy mám před- t 0  íe nezdravé. toho byjy vystavovány nové tvary
poklady pro technický a „váhový“ hlavic holí, které mají mít přízni-
rozvoj, nebo zda už tak řečeno vý vliv na ovládání holí.
„jedu s kopce“, to znamená od Ing. MIROSLAV CHLOUBA (Chl.)

23



/ \  t  f  \ s  s  /)  \S  \S  \S  t  S  » \ S » /  f í  S  s rovnoběžnými lyžemi (oblouky

VsOs&QsVW liyž/ÁMuoumiolb :
v širší stopě. To znamená nenu-

.. . , , , „. , . , ., tit lyžaře do úzké stopy! Širší sto-Dostava se vam do ruky próza- výcviku na lyžích sjezdového typu, . . . •, e nn.. . , .  . . w i j  - • , , . pa znamena vzdálenost asi 15 — 20tímni vydaní nove příručky pro když jsou k tomu vhodné podmiň- . , „ .
F„. i —i —x  ̂ -T- j  » j cm mezi lyžemi, podle velikosti po-skolem lyžařských cvicitelu, která ky a příležitost. Zasady a predpo- . T j - -  i j  -/  J „ . , „ „ , . i í j  • j  i • x i. stavy. 1 eprve později, když se cvikseznamuje se změnami v lyžařské klady jsou uvedeny ve skriptech. j , , . r J

i j - j i t i í . - x zdokonaluje, se snažíme o uzsi ve-technice za poslední dobu. Můžete i-. - . - a , -n • • --i - • .5, . .. , Doporučuje se zasadne, aby ves- aem lyži. Principiálně jsou veskeresi rozsint vědomosti a použit jich , . J , „ < , J . . . L . „.i, , „ x , , . , , keře cviky s rovnoběžným vedením pohyby stejne, at je sire stopy jaké zlepšeni osobni techniky a vy- ■> „. A J 1
cviku Jyzí ne°° Íe' h cast cvl^u prováděná kakoiiv.

Metodu lze jako velmi efektivní
doporučit pro výcvik lyžařů — za- -------------------------------------------------------------:---------------------
čátečníků i mírně pokročilých. Vě- cvičeni na místě, kdy si zvykáme na výzbroj
řím, že naznačená kostra dostatečně , » ___
poslouží pro zakladni miormaci a
orientaci, jakým způsobem řadit * obraty na rovině
v normálních podmínkách cviky za vstávání po pádu
sebou Metodické řady nácviku jednotlivé způsoby výstupů
jednotlivých cviku jsou uvedeny
v technické části prozatímního vy- ----------------------------------------
dání příručky pro školení.

Přiložené schéma značí metodu ________________ Nk
výcviku na lyžích sjezdového typu. . . .
Podle vyspělosti a schopnosti ly- S)ez y po spa mci
žaře je vhodné zařazovat ještě cvi- -------------------------- --------------------------
ky další, jako je bruslení, odšlapo-
vání ke svahu a od svahu, skoky, ________________ \[r
přeskoky, odskoky, atd. sjezdy v pluhu

O výcviku v běhu je psáno v pří- * (klouzavém)
slušné kapitole v technice a meto- _________________ ________________
dice a lze jej aplikovat i v rámci

_____________ __________  ' •  _______________ í _______________
imBBHiHBBBBWiJiui1« 1» oblouky v pluhu

m FOTBALISTÉ LYŽAŘŮM. Švý- _________ (klouzavém)________ _
carská společnost „Pro Ski“ se do
hodla se švýcarským fotbalovým
svazem o prodeji odznáčků, propa- ----------------------- ^ -----------------------
gujících lyžařský sport, při utká- V. základní forma oblouku z pluhu
nich kopané. Záslužná akce při
vedla do pokladny lyžařského sva- ------------------------ -----------------------
zu až téměř 10 0  0 0 0  švýcarských
franků, jichž se použije k dotacím ----------------------- Y._.—~ „------------
pro špičkový i masový sport. yi sjezdy šikmo

sesouvání
«  SLAVNOST PO TAHITSKU. sm k ke syahu
Rozdílení poct nejlepším sjezdařům y
minulého roku K. Schranzovi a G. / ...... \
Gablové v lázeňském městečku l /  ^  ___ aj_
Evian na břehu Ženevského jezera Ti í ~  T nuin,,i, , n::„rnhi
bylo koncipováno jako tahitská VII. , pr,„o.u „blook ■ powatu
slavnost. Příslušnými věnci byli *>” ' 1" I __________ |
dekorováni oba laureáti a kolem 7 \  ^
nich pohybovaly líbezné dívky v ne- /  ___________ \r _____;_____Y__________
falšovaném tahitském vzdušném /  |Y „ oblouky s přestoupením
oblečení. /  IX' dlouh, oblouk snosmo X. (j sirok'é „ op()

O VÝUKA NA DÁLKU. Fran- ----- 1 -----
couzská lyžařská škola v Saint- T . .. . . ----------------------- ^ ------ ;------
Martin-de-Belleville přišla s novým UMS . XI. krátký oblouk snožmo vil oblo.uky pro zavodni
nápadem: lyžařské kursy řízené na yzovani použití
dálku. Všichni žáci jsou vybaveni ________
minitranzistory, takže při delších __________________________________________
sjezdech skupiny může každý jed- 7~. I  I , |

j . « ' užiti pri všech Sportovnínotlivý zak být opravován a ve- r
den učitelem pomocí tohoto zaříze- druzích lyžováni lyžováni
ní. (nj) _______________  _______________

2U



L Y Ž U J E M E  j

Cvičitelé a trenéři věnují v posledních letech velkou pozornost f  f  ^S§
s p e c i á l n í m  n a p o d o b i v ý m  l y ž a ř s k ý m  c v i č e n í m .  ~ ‘
Paralelně s neustále se zdokonalující lyžařskou technikou a způsobem * í ‘̂ ~~ ‘
jejího nácviku hledají pro získávání a utvrzování pohybových ná- « I W M P * ' i *
vyku m o d e r n í  c v i c e b n i  f o r m y  a p r o s t ř e d k y .

| mi trampolínách |
Atraktivním nářadím, na kterém na téže trampolíně, tj. s opakova- l l f r >* jB L  X -

lze získat a zejména pak utvrzovat ným zhoupnutím na^ každé nebo

blízkých svou dynamičností a ryt- A nyní k nácviku jednotlivých ta   ̂í* '  'Hll? g 1
mičností pohybu na sněhu, jsou prvků metodické řady: M t %£í 5

malé trampolíny. Jsou vhodné, ze- Sjezd po spádnici nacvičujeme * ' «*** / .  t*É|i|
jména pro začátečníky, hlavně tím, na pásu trampolín rozestavěných
že jejich účelným uspořádáním do od sebe asi 30 cm. Cvik provádí-
různých formací podle nacvičova- me lehkými rovnoměrnými přesko- Obr. 1
ných prvků je cvičenec přesně ve- ky s maximálním a plynulým pro-
den a vytváří si názornou předsta- šlápnutím koberce každé trampolí-
vu o dráze, po které se bude po- ny. Chodidla jsou rovnoběžná, sto- | | |
hybovat na sněhu, a o markantních pa mírně rozšířená, špičku jedné Yb
změnách postojů, poloh a zatížení nohy můžeme lehce předsunout. JijSglŘ
s možností přesné kontroly. Sjezd po spádnici přes terénní ^

Předností cvičení na trampolí- nerovnosti je po cvičební stránce
nach je také možnost napodobení poměrně dosti obtížný.
kratších nebo delších oblouků (po- Trampolíny rozestavíme v nepra- L. „ . - f
dle seskupení trampolín) a tím videlných vzdálenostech. Větší g j
také regulace píchání holí v rych- vzdálenosti přecházíme mohutněj- : *
lejším nebo pomalejším sledu. Hole ším prošlápnutím předchozí tram- —«v- - tm *.. V .
používáme stejně dlouhé nebo jen poliny, před přechodem menších fy « "  1

nepatrně delší než na sněhu. vzdáleností se na trampolíně „za- . • :
Pravdou je, že pohyb při prová- píchneme“, aby nás trampolína ne- <

dění určitého lyžařského cviku na vynesla příliš daleko. Přechod
řadě trampolín není zcela souvislý přes prošlápnutou trampolínu je
jako při většině prvků metodické podobný přejezdu terénní prohlubi- J | | | S S  ^  ^
řady prováděných na lyžích na ny (nohy jsou napjaty), přechod ...y .v .
sněhu. Celá dráha pohybu se sklá- z jedné trampolíny na druhou pře- 1 ">!
dá z několikanásobného odrazu, jezdu terénního hrbolu (nohy jsou
letu, dopadu, prošlápnutí a zhoup- pokrčeny). Přechod větší vzdálenos- Obr. 2
nutí, a současného dalšího odrazu. ti mezi trampolínami je obdobou
Toto přerušení je však tak nepatr- přejezdu většího hrbolu, přechod
né (jedná se o malý zlomek vteři- menší vzdálenosti menšího hrbolu.
ny), že při přechodu řady trampo- Ovládneme-li prvek bezpečně, mů- f§ s ^  "  *AJí
lín dochází k pocitu souvislého po- žeme mluvit o získání „pocitu - ' ^ ^ ’
hybu jako při jízdě na lyžích. „trampolín“. n ¥ - I

Kromě toho při přeskocích Jízdu do protisvahu nacvičujeme ■- 
z jedné trampolíny na další do- na pravidelném těsném seskupení ÍJ|j .

bu, zvláště cvičíme-li na svahu, ce máme obdobné pocity jako na ^  ,y ...
což opět přispívá k vytváření stej- sněhu — „táhne nás něco dozadu“. 
ného pocitu jako za jízdy na ly- Toto záporné působení sil se i na 
žích. Rovněž jsou tu kladeny zvý- trampolínách snažíme vyrovnat 
šené nároky na nervosvalovou větším předklonem, nižším posto- 
koordinaci a prostorovou orientaci. jem a „vytažením“ paží co nejvíce 

Zpočátku cvičíme s menší inten- dopředu. 
žitou, zvýšenou opatrností, a opo- Pro aplikaci sjezdu šikmo roze- 
rou o jiného cvičence nebo hole, stavujeme trampolíny šikmo sva-
případě se záchranou. Přeskoky hem. Technika přeskoků je stejná !
trampolín provádíme bud plynule, jako při přeskocích po spádnici. 
nebo mezi ne vkládáme tzv. „za- Váhu těla mamě však rozloženou 
píchnutí“ s následným meziskokem více na spodní nohu. Horní polovi- Obr. 3

25



a paži vysouváme vpřed. Maximál- 
JE|1I ní vytočení příčné osiy pánevní je
jéĚL v tomto smyslu pro nácvik dalších

. " « " ,< v lyžařských prvků velmi důležité,
i 'v<; ■f|[.i...aďfe Proto je procvičujeme s holemi

ijj v^jem ně iv ^ o jw ý o d  a fixovaný-

^ terénní skok je přeskok z vyvýšené
trampolíny přes terénní zlom na 
nižší trampolínu. Cvičíme nejdříve 
na dvou trampolínách, později kla
deme další trampolíny před tram-

■
 polinu odrazovou a za trampolínu

stavíme trampolíny p o " spádnici 
střídavě vždy jednotlivě a ve dvo
jici těsně za sebou. Odrazem snož- 
mo z jedné trampolíny přeskakuje
me na další dvě do stoje rozkroč-

Při výcviku v odšlapování se 
odrážíme jednonož (spodní, tj.

didla. Švihovou nohu vytáčíme 
špičkou do směru odšlapu. V tomto 
směru také vysouváme koleno ne-

Přitom horní polovinu pánve a 
horní rameno vysouváme ve směru 
pohybu, trup mírně předkláníme a 
odkláníme (obr. 3). Zadní odrazo-

Obr. 5 vá noha se při doskoku přisouvá
k přední, přenáší se na ni váha a 
dochází k dalšímu odrazu. Při pře-



a) rovně pod sebe — sesouvání cvičením ¡e napodobení girland
stranou (obr. 4), snožných smyků. Toto cvičení je * '•*, tg  :

b) každou další vysouváme mír- cenné tím, že se jím dá velmi dob- M  ; i
ně vpřed — sesouvání šikmo ře nacvičit rytmizace pohybu, sou- l l i l i l l^  » ■ .
vpřed, lad Práce paží, holí a nohou. Sudé ....

c) totéž, ale počínaje každou trampolíny stavíme po oblouku ke ^  ág| »
třetí nebo čtvrtou stahujeme svahu, liché téměř do směru^ spád- ^  r r  ^  |U- ,

souvání střídavě šikmo vpřed snižujeme a mírným  ̂ odrazem ^

Chodidla jsou postavena na vrs- skakujeme na lichou trampolínu, " ‘ -
tevnici, horní je předsunuté, spod- přičemž vysouváme paty ke spád- Vr % *
ní je více zatížené, pánev přiklání- nici^ (obr. ^5). Při přeskoku na

nici nad úrovní chodidel (vedle Smyk ke svahu nacvičujeme na š
trampolín). Z jednoho koberce na podobném pásu trampolín jako
druhý přecházíme úskoky za porno- sjezd šikmo, pouze s tou úpravou, B $
ci odpichu holemi. Přechodem že z něj tvoříme mírný oblouk.
z jedné trampolíny na druhou, při Postupné se snižujeme a více za- Obr. 7
kterém dochází k natažení nohou, těžujeme spodní nohu. V souladu
naznačujeme sesouvání, dopadem s vysouváním pat protinatáčíme
na trampolínu do postavení na hra- horní polovinu trupu. Vnitřní
ny s větším protlačením kolen ke (horní) špičku předsouváme. ¿m*
svahu — zahranění. Při smyku ze spádnice snižujeme iP |r

Oblouky v pluku. Trampolíny na prostředních trampolínách po- j | |F  i;
sestavíme do oblouku tak, že vždy stoj, zatěžujeme vnější nohu, vy-
první natočíme šikmo svahem, souváme vnitřní špičku a nasazu- j^s.»
např. vpravo, druhá jde po spád- jeme odklon trupu. Tento postoj .«**»•••
nici, třetí šikmo svahem vlevo a „držíme“ až do seskoku z poslední J l i iC '
další zase po spádnici. Tím sesta- trampolíny. Použitím trampolín  ̂ 'lib” *,
víme trampolíny do krátkých ob- naskýtá se tu možnost přesného
louku. Přeskoky z jedné trampolí- určení a názorné ukázky místa, ijtW  1 1 ť
ny na druhou provádíme v pluho- kde k píchnutí, zatěžování a odklo- “ % * f
vém postavení. Při doskoku na nu dochází.
„spádnicovou“ trampolínu přenáší- Podobně je tomu také při nácvi-
me těžiště nad opornou plochu — ku smyku od svahu resp. oblouku. x n ■■
chodidlo vnější nohy. Současně vy- Na začátku oblouku však dochází
kláníme trup a zatíženou nohu více k přenášení váhy z vnitřní nohy MSaBĚĚMm
pokrcujeme v koleně. V tomto po- na vnější. Pomáháme si přitom ješ-
stavení se odrážíme a dopadáme tě větším snížením (podobně jako
na šikmou trampolínu. Než dopad- na lyžích pohybem dolů), větším * "wjkL á |
neme na další „spádnicovou“ odklonem trupu a důslednější opo-
trampolínu, rázně zatížíme druhou rou o hůl (obr. 6 ). 0 ^r ^
nohu a přetáčíme trup v opačném Po nacvičení jednoho oblouku
smyslu. zařazujeme dva oblouky spojené, mam ^ n  ̂ ^  ^  ^ ^

Oblouky přívratem spodní a od - „puštěné“ po spádnici vždy po Jx \  m
rázem z hrany spodní jsou novým dvou trampolínách postavených I  <g||g '
metodickým prvkem přívratné těch- šikmo vlevo a po dvou šikmo •  s xX *
niky. Na rozdíl od normálního vpravo. Oblouky jsou poměrně dos- ^
přívratu vysouváme do přívratu ti dlouhé, rozkmih paží je táhlý a
spodní (vnitřní) nohu, těsně před plynulý s dostatečně dlouhou opo-

Trampolíny rozestavíme takto: Dále přistupujeme k nácviku g j l l ?
první trampolínu postavíme po přechodu přes spádnici odrazem V ||§|*|
spádnici, druhou šikmo svahem z hran po předběžném smyku ke ¡ l i l i  *■'%?'
vpravo, třetí těsně vedle ní na svahu (obr 7). Při smyku ke sva-
vnitřní straně oblouku, čtvrtou jako hu pícháme  ̂ hc^rní holí, oporou

3 nasazujeme levou nohu do pří'- skoku se značně snižujeme. Jak na
vratu a přenášíme na ni váhu, vzá- lyžích, tak i zde je přechod spád-
pěti z ní však rasantním způsobem nice  ̂ charakterizován značnou ra-

Potom nasazujeme přívrat pravou. náročné na rytmizaci pohybu, a to
Velmi dynamickým a rytmickým jak na trampolínách, tak i na ly- Obr. 9

27



odrazem z hran, který přímo nava- 'v |  '
zujeme na vysoce koo-dinační cvi
čení — giHandy snožných smyku :ý  ̂ ^  cý

dojeni vrcholné ' elegance. Zrytmi-
zujeme-li dokonale tento pohyb a __ „ l i#
přidáme k němu správný cit pro ' -
vedení lyží, budou naše pohyby

jujeme cvičením krátkých smyků J Í
od svahu na místě, a to na jedné 4

Pro nácvik na jedné trampolíně
stavíme trampolínu úhlopříčkou po ¿L - » l i l i l i l »  ž2m É <
spádnici. Špičky máme ve spodním
rohu koberce trampolíny, paty vy- Obr. 10
souváme od jednoho jeho okraje
k druhému. Přitom těžiště těla je
stále nad středem trampolíny. Paže (obr- 1C)) , a trojúhelníku. Jsou to cvičit venku na svahu, alespoň
provádějí doprovodné kompenzační „nekonečné pásy trampolín, na zpočátku, neboť cvičenci zde získají
pohyby a přitom energicky zapi- kterých můžeme bez přerušení cvi- lepší představu o postavení lyží
chují střídavě jednu a druhou hůl. čit oblouky s rytmickým pícháním vůči spádnici a cvičení se pro ně
Diagonální postavení trampolíny je vnitřní nebo vnější holí (kruh), stává názornějším. (Nakloněnou ro-
velmi výhodné, neboť dovoluje ma- oblouky o malém poloměru kolem vinu u jednotlivých trampolín mů-
ximální rozkmih a výkyv holí a stále zapíchnuté vnitřní hole (troj- žeme však získat i v tělocvičně, a
dokonalé vysunutí pat Tentýž úhelník), navazované oblouky to vysunutím zadních nohou tram-
prvek cvičíme na dvou trampolí- vpravo a vlevo se střídavým píchá- polin.) Svah vybíráme spíše mír-
nách (obr. 8 ). Zde jsou přeskoky n m̂ Pravou a levou holí (osmička). ný, aby při cvičení se svahu nohy
náročnější na pohyb stranou. Vy- Pánev vykláníme do středu oblou- nepodklouzávaly a tělu se nedostá-
žadují mohutnějšího odrazu z hran ku a vysouváme vpřed, trup od- válo nežádoucího zrychlení,
a větší opory o hůl. Zpočátku mezi kláníme vně. „Trojúhelníkové po- Avšak i cvičení prováděná v tě- 
přeskoky můžeme vkládat mezi- stavení nás^ nutí k rychlé změně locvičně a zařazená do cvičebního
skok. Oba uvedené cviky je vhod- směru (ostrý úhel), takže je velmi nebo tréninkového plánu přímo
né procvičovat také čelem proti působivé pro nácvik krátkých srny- v sezónním období mají pro zlep-
svahu. V tomto postavení si může- ků s velkým vysouváním pat. (Po- šení resp. udržení technické vyspě
me dovolit větší předklon s důsled- užití na prudkých svazích.) losti a fyzické kondice nesmírný
nějším zatížením špiček. Tím „bo- Nadstavbou základního výcviku význam. Vlastní výcvik na sněhu 
jujeme“ proti největšímu nepříteli je „najíždění“ bran a „jízda“ zrychlíme a upřesníme ještě výraz-
sjezdaře — záklonu. v brankách. Trampolíny pro toto něji, provádíme-li souběžně s výcvi-

A konečně snožné smyky z mís- cvičení seskupujeme do tvarů, od- kem na trampolínách napodobivá
ta (obr. 9) na šachovitém seskupe- povídajících slalomovým figurám. cvičení na krátkých lyžích,
ní trampolín. Jsou vrcholem zá- Cvičení na trampolínách je mož-
kladního výcviku na trampolínách né provádět v tělocvičně i venku. LUBOMÍR HOMOLA,
a dokonalou napodobeninou krát- Máme-li tu možnost, je vhodnější odb. as. KTV FF UP Olomouc 
kých snožných smyků na lyžích.
Šachovité seskupení trampolín vy-
žaduje rychlé a rytmické přeskoky __ r
za vydatné pomoci píchání holí. 7 A \l  l E 1/  V A \/  V T A 14 V
Nohy natáčíme do nového směru |\HiVI L O  V L B L l V T  V T  I A l l  I
ihned po odrazu, takže na další
trampolínu dopadáme již otočeni Dnes zakončíme naši cestu za lanovkami, vleky a výtahy ve Stře
do opačného směru šikmo svahem. doslovenském a Východoslovenském kraji. Vysvětlení údajů v závorce:
Po nacvičení této sestavy „lyžuje- typ, délka, výškový rozdíl, výška horní stanice kapacita osob a
me“ na ní s maximální rasancí, provozovatel,
současmě však i ladností a pocitem
velmi blízkým pocitu skluzu na VÝCHODOSLOVENSKÝ KRAJ Jahodná (VL, 250 m, 50 m, 735 m,
sněhu. Podobně jak na lyžích tak 150 osob, ONV Košice)
i zde zdůrazňujeme vysunutí vnitř- KOŠICE: Borda (VL, 200 m, 38 Košice — Črmel (VS, 500 m, 135 
ního boku, ramene, kolena a špič- m, 475 m, 220 osob, MNV Bor- m, 392 m, 356 osob, Lokomoti-
ky. da) va Košice)

Velmi účelným seskupením Jahodná (VS, 450 m, 53 m, 753 Košice — Podhradová (VL, 180 m, 
trampolín pro nácvik oblouků je m, 100 osob, Lokomotiva Koši- 45 m, 315 m, 220 osob, RaJ
seskupení do kruhu a osmičky ce) Košice)

i

28



Zlatá Idka (VT, 1029 m, 314 m, m, 50 m, 980 m, 275 osob, Žďiar — Monkova dolina — Pri-
1000 m, 290 osob, Hutné stavby, Tatrasvit, Svit) slop (VL, 231 m, 59 m, 1200,
Košice) štrbské p]eso _  Solisko (VTf m, 200 osob, Slovan Smokovec)

Zlatá Idka (VL, 200 m, 43 m, 814 1300 m, 250 m, 500 m, 200 osob, PREŠOV- Sabinov — Drie
m, 220 osob, VSŽ Košice) Slovan Smokovce) (VL, 230 m, 60 m, 660 m, 240

POPRAD: Červený Kláštor (VL, Tatr. Lomnica — Skalnaté Pleso °®ob’ MsNV Sabinov)
250 m, 85 m, 800 m, 275 osob, (K, 4137 m, 867 m, 1750 m, ROŽŇAVA: Dedinky (VS, 450
Tatranské hotely, Smokovce) 120 osob, ČSD) m, 100 m, 850 m, 250 osob,

Lučivná (VS, 629 m, 101 m, 910 Tatr- Lomnica -  Lomn. Štít (K, Lokomotiva Kosice)
m, 490 osob, Jednota LSD Po- l 8 72  m> 8 55  m> 26 0 0  m> 8 0  Mlynky (VT, 1000 m, 200 m,
pr’ad) ’ osob, ČSD) 1000 m, 150 osob, Baník Mlyn-

Kežmarská chata (VS, 581 m, 112 Tatr. Lomnica -  Lomn sedlo (S
m 1620 m 487 nsnh TJ7  1090 m, 418 m, 2194 m, 250 Roznava — Strelnica (VL, 200 m,
ČSTV) ' ' osob, Slovan Smokovce) 30 m, 316 m, 250 osob, MsNV

Kežmarok -  Jeruzalém (VL, 260 Taír ' Lom“ ca “  SkaL P1®s° (VP' n n  9 tn
m, 57 m, 700 m, 220 osob, TJ 24 0  m' 9 9  18 6 0  f 1’ 220  osob) SR N° VA Č Vr  ’ r 5?
Jednota, Kežmarok) Tatran- T ' Lommca) “ • 4 8  868, m’ 25 0  °S° b' RaJ

T • oi i t u /trr Sp. Nova Ves)
Podbánské (VS, 534 m, 98 m, Tatr- Lomnica -  Skal. Pleso (VL.

1300 m, 487 osob, Slovan Smo- 240 m, 90 m, 1860 m, 220 osnb, Hanchovce (VL, 234 m 61 m
koy Tatran. T. Lomnica) 620 m, 171 osob, Družstevník

Harich)
Popradské Pleso — Osterva (VL, Tatr. Lomnica — Na Jamách I

200 m, 80 m, 1600 m, 180 (VS, 437 m, 98 m, 976 m, 340 Kr° T chy QnnP e!Syi VS’ I 0 0

osob, Tatranské hotely Smokov- osob, Tatran. T. Lomnica) m’ oso ’ J
>. J  ̂ Pokrok, Krompachy)

Tatr. Lomnica ■ N̂ a Tamach. II ■Lr— _____ v. . twx o ocn
Smokovce -  Hrebienok (PL, (VT, 768 m, 142 m, 1031 m, “ io Í  m _ 980 m 279 osob T^

2019 m, 254 m, 1280 m, 170 476 osob. Tatran. T. Lomnica) pňkrnk KrnmnarWl ’ ^

osob, ČSD) Tatr_ Po]ianka (VL, 280 m, 45 Krompachy -  Plejsy (VL, 195 m,
Smokovce — Hrebienok (VL, 738 m, 1120 m, 220 osob, Tatran. 4 9  m ggg m) 230 osob Kovo-

m, 294 m, 1570 m, 340 osob, T. Lomnica) huty, Krompachy)
Slovan Smokovce) Tatr §trba (VL> 200 m, 40 m, Levoča (VS, 600 m, 130 m, 900

Smokovce — Hrebienok (VL, 245 220 osob, MNV Štrba) m, 150 osob, Slovan Levoča)
m 40 m, 1230 m, 200 osob, Velká Zmrziá dolina (VL, 200 m, Sp. N. Ves -  Rittenberg (VL,
Slovan Smokovce) m( 2150 m, 180 osob, Slo- 204 m, 58 m, 600 m, 118 osob,

Smokovce — Vyhliadka (VL, 230 van Smokovec) TJ Tatran Sp. N. Ves)
m, 46 m, 995 m, 200 osob, Zelené Pleso (VL, 200 m, 50 m, Smolník — Spálená Hutá (VL,
Slovan Smokovce) 1400 m, 200 osob, Slovan Srno- 211 m, 61 m, 660 m, 190 osob,

Svit — Lopušná dolina (VL, 200 kovec) MsNV Smolník)

29



Term ínová l is t in a  lyžařských závodů
Kalendář vrcholných soutěží Čs. svazu lyžařů

BĚH (v závorce: pořadatel závodu, název a druh 26. 2. —1. 3. Malá Fatra (Slavia VŠ Žilina, pře-
soutěže, případně kvalifikace, disciplína a kategorie): bor ČSSR, všechny, D)

17.—18. 1. Mšeno n. N. (J. Mšeno, mistrovství 6 .—11. 3. Jasná (mistrovství ČSSR, slal., 2X  ob.
ČSSR družstev I. liga — veřejný závod, celost. si., 2X sjezd, M, Ž)
kval., 5, 15 km, štaf., M. Ž) 13.—15. 3. Jasná (XXXI. roč. VC Demán. jask.,

24. —25.1. Sliač (Bezroukov memoriál, mezinárod- mezinár., slal., ob. sl.)
ní, 5, 15 km, štaf., M. Ž) 21. —22. 3. Vrátná (Slavia VŠD Žilina, veřejný

31. 1.—1. 2. Štrbské Pleso (OV MS 70, mistrov- závod, celost, kval., I. liga ČSSR družstev, slal., ob.
štvi ČSSR družstev I. liga — veřej, závod, celost. slal., M, Ž)
kval., 5, 10, 15, 30 km, M, Ž) 10. —12. 4. Chopok-jih (TJ Most. Březno, veřejný

8. 2. Nové Město n. Moravě (mistrovství ČSSR závod, celost, kval., kval. záv. do M-ČSSR družstev,
— Hančův memoriál, 50 km, M) slal., ob. sl., M, Ž)

26. 2. —1. 3. Rožnov p. Radh. (TJ Rožnov, pře-

'’I - I 5* .  H a r ^ v ’ (J. Harrachov, IV. spar.akiá- KALENDÁŘ SOUTĚŽÍ SVAZU LYŽAŘŮ CSR
da, klasické) Běh-

5 . - 8 .  3. Orav. priehrada (Slavia D. Kubín, mist- ------
rovství ČSSR) 10. —11. 1. Nýdek (TŽ Třinec, zemská II. liga,

14. —15. 3. Jeseník (Jesenická župa, mistrovství 5 15  km, štaf., M, Ž)
ČSSR družstev, celost, kval., 5, 15 km, štaf.) 17.—18. 1. Č Třebová (Lok. Č. Třebová, zem

ská kval. dorostu, běhy, D)
Sdružený závod a skok: 24. — 25. 1. Capartice (Ji Domažlice, zemská II.

liga, 5, 10, 15, 30 km, M, Ž)
1. —2. 1. Harrachov (J. Harrachov, veřejný zá- 31. 1.—1. 2, N. Město n. Mor. (S. N. Město n.

vod, celost, kval., sdružený, M) M., přebor žactva ČSR 1970, běhy, žactvo)
2. - 3 .  1. B. Bystrica (ČH B, Bystrica, veřejný zá- 2 . - 4 .  2. N. Město n. M. (S. N. Město n. M.,

vod, celost, kval., sdruž., skok, D) přebor dorostu ČSR 1970, běhy, D)
8. —11. 1. Špindl. Mlýn, Tanvald Liberec, (Du 5 . - 6 .  2. N. Město n. Mor. (S. N. Město n. M.,

Liberec, SEBA Tanvald, Ještěd Liberec, Týden siko- mistrovství ČSR 1970, 5, 15 km, štaf., M, Ž)
ků, celost, kval., Tanvald — P =  70, sdruž., skok, 28. 2. —1. 3. Pustevny (MEZ Frenštát, zemská
M) II. liga, 5, 15 km, štaf., M, Ž)

28. 1.— 1. 2. Rožnov p. Radh. (TJ Rožnov, pře- 22. 3. Krkonoše (Sn ČSTV, Po hřebenech Krko-
bor ČSSR dorostu, celost, kval., sdruž., skok, D) noš)

1. 2. B. Bystrica (Štít FV, mezinár., skok, M) 28. — 29. 3. Krkonoše (Ski Jilemnice, veřejný zá-
5 . - 8 .  2. Štrbské Pleso (OV MS 70, mistrovství vod)

ČSSR, celost, kval., sdruž., skok, M)
27. 2.—1. 3. Liberec (Du Liberec, veřejný závod, Sdružený závod a skok:

celost, kval., P =  70, sdruž., skok) 17  ic  i x t -j  i /v i 1 - 1 1
7 .- 8 .  3. Josefův Důl (Ji. Jos. Důl, veřejný zá- a  ^  ^  "

vod, celost, kval., sdruž., skok, D) L °  1 J  , c c , . . .  ,
1 4 .-1 5 . 3. Králíky (Du B. Bystrica, veřejný zá- „ 24‘~ 2^  h  St*d°™c S Studenec, zemská kval.
j  1 * 1  1 j  ~ 1 1  nís žactva, sdruž., skok, žactvo;vod, celost, kval., sdruž., skok, M) on , ’ _ ’ „ ' „  „ . , , .
2 1 .-2 2 . 3. Liberec (veřejný závod, celost, kval., , 30; l ~} -  * ° zn°V +  Frenstat (zem' kval"

i v 1 1 \ sdruženy, s k o k , 13)

a - l o  3. špindl. Mlýn (Sn šp. Mlýn, veřejný . 5¡ 2 -rj>- d ,  Stlbsks PI' S° «>V -  MS 70, zem.
závod, celost, kval., skok, M) 1 4 .-2 2 . 2 Vys. Tatry (MS 1970)

j  . ,. . i, 28. 2.—1. 3. Špindl. Mlýn (Sn Šp. Mlýn, přebor
Siezdove drsciplmy: žactva CsR ^  ¿ ok žac|v^

1 0 .-1 1 . 1. Špindl. Mlýn (Slavia Techn. Brno, Harrachov, přebor do-
, ; i , v i- ň c o o  roštu CSR 1970, sdruž., skok, D)Skorkov, memorial, celost, kval., 1. liga CSSR, „„ 0 ¿ . ,, , c P, „ ’ , , i_ i a ,  20. —22. 3. Spmdl. Mlýn (Sn Sp. Mlýn, mist-druzstev, slal., ob. sl., M, Z) , , , , n  r-.o i r. — i yT i op v . a , j  rovství CSR 1970, sdruž., skok, M)17.—18. 1. Bournak (Lok. Teplice, veřejný závod,

celost, kval., slal., ob. sl., D) Sjezdové discipliny:
25. - 2 8 .  1. Špindl. Mlýn (LS MV Praha jun. ------------------ -—

kritérium. mezinár , — sl. a sj, D) 2 . - 3 .  1. (volný termín pro župní a divizní sou-
7 . - 8 .  2. Kohútka (TJ Gottwaldov, veřejný zá- těže)

vod, celost, kval., slal., ob. sl., D) 10.—11. 1. (volný termín pro zemskou ligu do-
23. 2 .—1 3. B. Bystrica (přebory čs. armády, roštu)

sjezdové, klasické, M, Ž) 29. 1. —1. 2. Špindl. Mlýn (Pražská župa, přebor

30



dorostu ČSR 1970, souč. 2 x  sjezd jako celost, kval. 18. 1. Dolný Kubín (Slavia D. Kubín, slov. kval.
dorostu, všechno, D) žiactva, liga žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — sever)

7 . - 8 .  2. Javorový (TŽ Třinec, výběr závod žac- 18. 1. Žilina (Sn Žilina, slov. kval. žiactva, liga
tva, slal., ob. sl., žactvo) žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — juh)

7. —15. 2. Val Gardena (Itálie, MS 1970) 25. 1. Záv. Porubá (Pokrok Záv. Porubá, slov.
14. —15. 2. (volný termín pro zemskou ligu do- kval. žiactva, liga žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo —

spělých) sever)
15. —18. 2. Špindl. Mlýn (Vysoké školy, akad. 25. 1. Skycov (Družst. Skycov, slov. kval. žiactva,

mistrovství ČSR, mezinár., slab, ob. sb, M, Ž) liga žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — západ)
19. —22. 2. ? (?, mistrovství ČSR 1970, všechno, 25. 1. Turč. Teplice (B. Turč. Teplice, veřejné,

M, Ž) slov. kval. žiactva, liga žiactva, Cena št. kúpelov,
20. —22. 2. Říčky (Ji Ústí n. O., přebor žactva 1, 2, 3 km, žiactvo — juh, 5, 10, 15 km, M, Ž, J,

ČSR 1970, slab, ob. sb, žactvo) D)
7 . - 8 .  3. (volný termín pro zemskou ligu doros- 25. 1. Dobšiná (Kovo Dobšiná, OLZ, veřejné,

tu) slov. kval. žiactva, liga žiactva, XIV. roč. Štít Dob-
14. —15. 3. (volný termín pro zemskou ligu do- šinej, 1, 2, 3 km, žiactvo — východ, 5, 10, 15 km,

spělých) M, Ž, J, D)
21. —22. 3. (volný termín pro zemskou ligu do- 31. 1. —1. 2. Chvojnica (CHZWP Nováky, majstr.

roštu) Slovenska, výběr IV. CS, běhy — klasické, žiactvo)
28. —30. 3. Špindl. Mlýn (Slavia VŠ Praha, ve- 1. 2. Čingov (Tatran Sp. N. Ves, veřejné, beh

likonoční slalom, M, Ž ' Slov. rajom o pohár kpt. Nálepku, 30 km, M)
4 . - 5 .  4. (volný termín pro zemskou ligu dospě- 1. 2. B. Štiavnica (Baník B. Štiavnica, veřejné,

lých) Biela stuha města B. Štiavnica, štaf., M, Ž, D)
18. —19. 4. (náhradní termín) 1. 2. Lysá p. Mak. (Kož. Lysá p. M., veřejné,
Termíny župních soutěží nebylo možné zařadit IV. roč. mem. J. Furu, 3, 5, 10, 15 km, M, Ž, D)

z časových důvodů. Budou uveřejněny ve Zprávách 8. 2. Kremnica (B. Kremnica, slov. kval. II. liga,
svazu lyžařů ČSR. slov. liga dorastu, 5, 10, 15 km, M, Ž, D)

8 . 2. Kúpele Borda (Sj Sečovce. veřejné, XVII.

KALENDÁŘ SOUTĚŽÍ SVAZU '¿f 0 poh4r drag' hrdinov- 3' 5' 10' 15 km' M' ž '
LY2IAROV SSR 8. 2. Závažná Porubá (Pokrok Z. Porubá, veřejné,

beh oslobodenej mládeže, běhy, nar. po 9. 5. 1945) 
22. 2. Kamzik-Bratislava (Lok. Bratislava, verej- 

------ né, běhy, M, Ž, D)

27. 12 .969 Donovaly (CH B Bystrica. slov. J *
kval. žiactva, liga žiactva. 1, 2, 3 km, žiactvo) , c „ „  ,

28. 12. Podkonice (T. Podkonice, veřejné -  VIII. . l5 - 3; i ? ,  “ “
roč. Podkonickej 15ky, 3, 5, 10, 15 km, M, Ž, D) 3 r’ n  m,„ T’. ,

29. 12. Štrbské Pleso (ČH Poprad, veřejné, 3, 5, 22- ~ 23' 3‘ Ja“ a, ¿ 1P* i ^ lkulaS' malStr-
in  l- m  7  n i  Slovenska, slov. kvah, běhy, M, Z, D)

2. - 3  Í. Vršatec (Sp. Dubnica, slov. kval. II. , 2?- Jtrba (Družst. Štrba, veřejné, Beh
liga, slov. liga dorastu, lyž. liga žiactva, 1, 2, 3, 5, °  ° °  . rn ’ rc c i, . . . .
10, 15 km, M, Ž, D, žactvo -  západ) 6;  ,4' Sírbske p « o  (Sn Smokovec, verejne, jarně

3. 1. Nižná (Tesla Nižná, slov. kval. žiactva, liga Pre eK̂ ’ ’ ’ ’ J ’ ’ ’
žiactva, 1, 2. 3 km, žiactvo — sever) c - - - i _ i >.

3. 1. Harmanec (Družst. Gerlachov, slov. kval. ---------- ^---------- - ------- -
tva, liga, žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — juh) ._ _ _

3. 1. Gerlachov (Družst. Gerlachov, silov. kval. . 31. 12. 69 Králíky (Štrbské Pleso (Du B. Byst-
žiactva, liga žiactva, veřejné — Memor. hrdinov, rica, slov. kval., skok, M, D)
1, 2, 3, žiactvo -  východ, 5, 10, 15 km, Ž, J, D) 11* Kremnica (B. Kremnica, slov. kval., liga

11. 1. Trenčín (TJ Trenčín, slov. kval. žiactva, mládeže, skok, D, žiaci)
liga žiactva. veřejné — Memor. gen. Goliana, 1, 2, ^3. ^e ĉe (Družst. Selce, slov. kval., majstr.
3 km žiactvo — západ, 5, 10, 15 km, Ž, J, D) Slov. — SLM skoky, M, D žiaci)

11. 1. Lipt. Kokava (Družst. Lipt. Kokava, slov. 25- Štrbské Pleso (Sn Smokovec, majstr. Slov.,
kval. žiactva, liga žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — Ŝ °J' ^va^’ sk°ki M. D)
sever) 7. 2. Březno (Most. Březno, slov. kval., liga

11. 1. Kremnica (B. Kremnica, slov. kval. žiac- mládeže, skok, D, žiaci)
tva 1 2 3 km žiactvo — juh) L 3. Harmanec-Cenovo, (T. Harmanec, slov. kval.,

11. 1. Tatr. Lomnica (Tatran T. Lomnica, slov. ndádeže, skok, D, žiaci)
kval. žiactva, liga žiactva, 1, 2, 3 km, žiactvo — vý- 3- 3. Hronov (T. Hronov, veřejné, skok, M, D)
cj10(j) 8. 3. Lahnok (DPaM Žilina, slov. kval., liga

11. 1. Vyhne (B. Vyhne, veřejné, Trubanov me- mládeže, skok D, žiaci)
mor 3 5 10 15 km Ž J D) 2^- 3- Králíky (CH B. Bystrica, slov. kval., skok.,

17.—18. 1. Mlynky (B. Mlynky, slov. kval. II. D)
liga, liga dorastu, liga žiactva — východ, 5, 15 km,
M, Ž, 3, 5, 10 km, D, 1, 2, 3 km, žiactvo) Sjezdové disciplíny:

17.—18. 1. Dolany (Družst. Dolany, slov. kval.
žiactva, liga žiactva — Preteky generácii, 1, 2, 3 km, 31. 12. 1969 Hrebienok (Sn Smokovec, veřejné,
žiactvo — západ) Novoročný slalom, slab M, Ž, D)

31



2 .- 3 .  1. Na Babě (Lok. Pezinok, slov. kval. žiac- 7 . - 8 .  2. Husárik (Lok. Čadca, slov. kval. dor.
tva, liga žiactva, 2X  slal., žiactvo — západ) — SLD, memor. E. Krkošku, 2X  zjazd, D)

2. — 3. 1. Lučivná (B. Istebné, slov. kval. žiactva, 7 . - 8 .  2. Lipovec (Lok. OZ Prešov, veřejné, Ša-
liga žiactva, 2X  slal., žiactvo — sever) rišský pohár a memor. J. Veheca, slal., M, Ž, D)

2 . - 3 .  1. Kl'ak (B. Prievidza, slov. kval. žiactva, 8. 2. Svit (Iskra Svit, veřejné, memor. Sl. Ga-
liga žiactva, 2X ob. slal., žiactvo — juh) gašíka, slal., M, Ž, D)

2. - 3 .  1. Kežmarok (Start Kežmarok, slov. kval. 14. —15. 2. Malino (TJ Ružomberok, slov. kval.
žiactva, liga žiactva, 2X  slal., žiactvo — východ) dor., liga dor., slal., ob. sl., D)

3. 1. Kamzik (Lok. Bratislava, veřejné, slal., M, 14.—15. 2. Jesenská dolina (Družst. Bělá, veřejné,
Ž, D) V. roč. O štít Lysca, zjazd, ob. sl., M, Ž, D)

10.—11. 1. Remáta (B. Handlová, slov. kval., 21. — 22. 2. Chopok-juh (SŽ Podbrezová, slov.
liga dorastu, 2X  ob. slal., D) kval. — II. liga, 2X zjazd, M, Ž)

10. —11. 1. Malino (TJ Ružomberok, veřejné, Štít 2 3 .-2 5 . 2. Vrátna-Grúň (Sn MF Žilina, majstr.
města Ružomberok, slal., ob. sl., M, Ž, D) Slov. žiactva — výběr IV. CS, slal., ob. sl., zjazd,

11. 1. Hrebienok (Sn Smokovec, veřejné, VC žiactvo)
Vys. Tater, slal., M, Ž, D) 1. 3. Mlynky (B. Mlynky, veřejné, XIV. roč. Ka-

17.—18. 1. Šibeničný vrch (Sn Gelnica, slov. hanec baně Mlynky, ob. slal., M, Ž, D)
kval., — II. liga, slal., ob. sl., M, Ž) 1. 3. Hrebienok (Inter hotel Smok., medzinár.

17.—18. 1. Čertov (Gum. Púchov, slov. kval. Inter Grand Prix — Grand hotel, slal., zam. M,
žiactva, liga žiactva, 2X  ob. slal., žiactvo — západ) Z)

17. —18. 1. Opalisko (Pokr. Záv. Porubá, slov. 1. —8. 3. Harrachov stretnutie mládeže ČSSR a
kval. žiactva, liga žiactva, 2X  ob. slal., žiactvo — SSSR v rámci IV. CS, všetko, žiactvo)
sever) 7 . - 8 .  3. Klak-Fačkovské sedlo (Pravno a Prie-

1 7 .-1 8 . 1. Remáta (B. Handlová, slov. kval. vidza, veřejné, Pohár Hornej Nitry, 2X  ob. slal.,
žiactva, liga žiactva, 2X slal., žiactvo — juh) M, Z, D)

17. —18. 1. Dobšiná (KOVO Rožňava, slov. kval. 7. — 8. 3. Štrb. Pleso-Solisko (LŠ ZDŠ Smokovec,
žiactva, liga žiactva, 2X  ob. slal., žiactvo — vý- súťaž lyž. škol O cenu Laštovičky, slal., ob. sl.,
chod) žiactvo LŠ)

2 4 .-2 5 . 1. Krompachy-Plejsi (Pokr. Krompachy, 8. 3. Rožňava (Geolog Rožňava, veřejné, IX. roč.
slov. kval — II. liga dor., Krompašská vzbura, Geolog, kladivo z Vietnamu, ob. slal., M, Ž, D)
2 zjazd, D) 8. 3. Bukovica (Lipt. Porubá, veřejné, Strmá do-

2 4 .-2 5 . 1. Remáta (B. Handlová, verejne, VII. jjna sjaj M Ž D)
roč. nočného slal., Cena PV, slal., M, Ž, D) ’ _'' ’ ’ , . D1 v  „ ,

o c , „ , .  , c „  , . . . T , 20. —23. ó. Skalnaté Pleso (Start Kežmarok, ve-24. —25. 1. Gelnica (Sn Gelnica, verejne, Luka- . . , , , , i i \
n\y  l  w * n  reine, memor. oběti laviny, slal., ob. sl., žiactvo)cov memor., 2X  ob. slal., M, Z, D) 1 * ’ J

25. 1. Donovaly (ČH B. Bystrica, veřejné, Cena 29- 3 *- Skalnaté Pleso (Tatr. T. Lomnica, veřejné,
povstal. Donoval. ob. slal., D) velkonočné preteky, ob. slal., M, Z, D)

25. 1. Čertov (Gum. Púchov, veřejné, Cena Gu- 4. 5. 4. Martinské Hole (Stroj. Martin, slov.
mární b. p. Púchov, slal., M, Ž, D) kval. — II. liga, XIX. roč. MJN, 2X  slal., M, Z)

31. 1. —1. 2. Opalisko (Pokr. Záv. Porubá, slov. 10. —12. 4. Chopok-juh (Most. Březno, celoštát.
kval. — II. liga, 2X  ob. slal., M, Ž) kval. I. liga. Cena Níz. Tater, slal., ob. sl., M, Ž)

31. 1.—1. 2. Vysoká (T. Podkonice, veřejné, XV. 12. 4. Meškalka-M. Fatra (F. Sučany, veřejné,
roč. Ceny Podkoníc, zjazd, M, Ž, D) Pohár oslobod. Sučian, slal., M, Ž, D)

1. 2. Trenč. Teplice (Sn T. Teplice, veřejné, Ma- 19> 4 Poprad pleso (Sn SmokoveC) verejné, Dra-
Usov memor. slal., D) čia bránlca, zjazd, M, Ž, D)

31. 1. —1. 2. Lezovec (Sp. Piešťany, slov. kval. . . __ .
žiactva, liga žiactva, 2X  zjazd, žiactvo -  západ) ’ § ' ob sl’ M Z ^D )

31. 1 . - 1 .  2. Husárik (Lok. Čadca, slov. kval. rejne btit J astr a be j veze, slal ob sl M, Z, D)
žiactva, liga žiactva, 2X  zjazd, žiactvo -  sever) 3- 5 * * *‘ Mala Stud- áoh^  <Sn- Smokovec, verejne,

31. 1 . - 1 .  2. Chvatimech (Stroj. Piesok, slov. Jarné preteky, slal., M, Z, D)
kval. žiactva, liga žiactva, 2X  zjazd, žiactvo — 9 *- 3. Roháče (T. Roháče, verejné, medz.
juh) odd. styk, O goralský klobúk, slal., M, Ž, D)

31. 1.—1. 2. Krompachy-Plejsi (Pokr. Krompachy, 4 . - 5 .  7. Zmrzlá dolina (Start Kežmarok, verejné,
slov. kval. žiactva — LLZ, XI. roč. memor. F. Pa- medz. odd. styk, Letný slalom, slal., ob. sl., M, Ž,
žouta, 2X  zjazd, žiactvo — východ) D)

I V 7 A P Q T \ / í  Vydává Československý svaz tě lesné výchovy v nak lad a te ls tv í Olympia v P ra-
L I L n í \ 0  I V I ze. Š éfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí red ak to r

časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada : M. Beran, M. Chlouba, dr. Kul
hánek, J. Leiss. B. Tvrzník a M. Vrbičan. Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská
140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. Vy
chází jednou za dva měsíce. V ytiskla S tráž, tiskařské  závody, n. p., Vimperk.
R ozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Inform ace o předplatném

R O Č N Í K  55  podá a objednávky přijím á každá pošta i doručovatel. O bjednávky do zah ran i
čí vyřizuje PNS — ústřed n í expedice tisku. odd. vývoz tisku, Jind řišská  14,
P raha  1. U závěrka tohoto  čísla byla 15. září 1969.

32



KOUZLO ZIMNÍCH SPORTŮ

PLNĚ VYCHUTNÁTE V OBLEČENÍ

Z PRODEJEN KOŽEŠI N KARA

PRAHA 2, Londýnská 81 

TRUTNOV, Gottwaldovo nám. 16 

PARDUBICE, tř. 7. listopadu 504 

HLINSKO V ČECHÁCH, Leninova 1142 

KOLÍN, Kouřimská 30 

TEPLICE, Školní 15 

LIBEREC, 5. května 37 

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Poštovní 57

v ^ y p ^



^ « B ^ ^ H k  .■**'■ w***.* Iplsji

ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY


